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Né kéte wvéllim  botohen kryeartikulli 1 gazetés «Zéri i
popullit» ¢ datés 5 mars 1978, fjalimet e mbajtura né alcti-
vitetet gé w organizuan me rastin e 100-vjetorit té Lidhjes
Shgiptare té Prizrenit né varrimin e eshtrave té Abdyl e
Naim Frashérit, né mbledhjen solemne, si dhe rejeratet e
mbajtura né Konferencén Kombétare té Studimeve pér
Lidhjen Shgiptare té Prizrenit.




NJEQINDVJETORI I LIDHJES SHQIPTARE TE PRIZRENIT
— NJE DATE E SHENUAR E HISTORISE SE LAVDISHME
Ti POPULLIT SHQIPTAR

Mbaré populli shgiptar do té festojé kete vit 11jé nga
ngjarjet mé& té shquera 1 historisé s& tij shekullore. Mg
10 gershor mbushen 100 vjet nga dita kur u themelua organi-
zata kombétare «Lidhja Shgiptare» me gendér mé Prizren.
Né& vitet e stuhishme té krizés sé madhe lindore, Lidhja Shqip-
tare u vu né krye t& té gjithé popullit dhe luftoi me armé
né dord pér té drejtat e kombit shgiptar, pér mbrojtjen e fro-
jeve té& Atdheut dhe bashkimin e tij né shtetin e vet kombétar,
té drejta qé ishin shxelur brutalisht nga sunduesit osmané,
nga synimet imperialiste té fuqive t& médha dhe nga planet
aneksioniste té monarkive shoviniste ballkanike fginje.

Né té gjithé vendin toné jané duke u pérgatitur njé
varg aksionesh politiko-shogérore dhe kulturore-shkencore pér
ta pérkujtuar e pér ta béré edhe me te njohur né masat puno-
njése kété ngjarje me réndési teé vecanté historike, e cila
shénoi mjé etapé mé té larté mé lévizjen kombétare shqgiptare
drejt pavarésisé. Me kété rast do té béhen mbledhje pérkujti-
more né Tirané dhe né njé varg gytetesh gé kané gené vatra
& réndésishme té aktivitetit t& Lidhjes, si né Kukés, Peshkopi,
Gjirokastér, Shkodér. Korcé, Frashér, konferenca e sesione
shkencore, botime shkencore e letrare, koncerte, ekspozita,
filma qé do té trajtojné Lidhjen mé aspektet e ndryshme té
saj.

Partia dhe shoku Enver Hoxha i kané béré njé vieré-
sim té larté Rilindjes né pérgjithési, Lidhjes sé Prizrenit
dhe periudhés s& viteve 1878-1881 né vecanti. Ata e kané
pércaktuar kété si njé periudhé luftérash e pérpjekjesh me
shumé réndési pér fatet e popullit tong, si njé periudhé qé
karakterizohet nga kryengritje té paprera, nga njé lufté e ven-
dosur pér liri, pavarési, demokraci dhe arsim.

Né studimin e krijimit dhe té veprimtarisé sé Lidhjes
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Shqiptare ne udhéhigemi, si gjithmong&, nga mésimet marksis-
te-leniniste, nga materalizmi historik. Sot, pas 100 vjetésh,
té armatosur me mésimet e Partis® e t& shokut Enver dhe
duke u mbéshtetur né studimet e shumanshme qé jané béré
deri tani né vendin toné, é&shté béré e mundur té hidhet njé
drité mé e garté mbi vendin, rolin dhe réndésiné kombétare €
ndérkombétare té Lidhjes Shqiptare té Prizrenit.

Lidhja e Prizrenit éshté produkti drejbpérdrejté i luftés
sé popullit shqiptar, i kushteve historike e shogérore né té
cilat ai ndodhej n& kohén e krijimit t& saj. Ajo nuk ishte, dhe
nuk. mund t& ishte, njé 1évizje prapa sé cilés géndronin fuqi té
huaja, si¢ jané orvatur e orvaten ta paragitin até historiané
borgjezé e revizionisté. Veprimtaria e Lidhjes, ndeshjet e saj
né plan té brendshém e ndérkombétar ishin rezultat i ku-
shteve objektive mé t& cilat jetonte populli yné, i gjithé zhvi-
llimit t& tij historik, i pérpjekjeve aktive t& njé kombi t&é for-
muar gé lufton pér mbrojtjen e interesave té veta jetike, po-
litike e ekonomike. Lidhja Shqiptare e themeluar né Prizren
ishte vazhdim i luftérave shekullore t& popullit ton& pér liri
e pavarési, pér tokén dhe gjuhén, pér nderin dhe traditat e tij.
A}o 1shb¢_e vazhdim i luftérave heroike, t& cilat kishin béré
qé kombl_ shqgiptar 4& mos shuhej nga stuhité e paméshirshme
%€ shekujve, por té ngrihej pérmbi to me flamurin e krye-
ngntggs.a'{é dorg&, me kryet lart e i papérkulur.

Lévizja popullore kundér pushtimit t& huaj qé ¢oi né
formimin e Lidhjes s& Prizrenit, ge pérgatitur nga lévizjet
€ gjera masive té viteve 30-70 té shekullit t& 19-t&, té cilat
ishin shpérthim i pakénagésisé sé grumbulluar prej kohésh
S1 rezultat i shtypjes kombétare, i shfrytézimit ekonomik dhe
i abuzimeve t& administratés centraliste burokratike té ven-
dosur nga Porta e Larté mé periudhén e Tanzimatit. Késaj
pakénagésie iu shtua edhe ajo & vinte nga symimet gjithnjé
€ mé grabitqare t& monarkive shoviniste fqinje, t& Malit t&
Zi, 18 Serbisé, 1& Bullgarisé, etj. kundrejt trojeve shqiptare
dhe nga politika kémbéngulése antishqiptare e Portés sé Lar-
:Efe?, é:l_-é i mohonte kombit toné edhe aspiratat mé elementare

j.

. Mbi bazén e lévizjeve popullore, u béné pérpjekije pér t'u
dhene“atzre programin politik kombétar dhe pér t’i organizuar
ato mé t& gjitha trevat e Shqipérisé. Kriza gqé shpértheu mé
1{335 me k{yefl:mgritjet e para né Ballkan dhe g& u zgjerua né
njé imze t& pérgjithshme lindore, i gjeti njs varg krahinash té
Atdheut toné mé revolté me armé né doré. Kryengritjet shqip-
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tare ishin pjesé e pandaré e luftérave antiosmane té popujve té
Ballkanit, Por ndérhyrja e Fugive té Médha pér té shfryté-
zuar né favor t& politikés e té planeve té tyre grabitgare krizén
gé shpértheu nga kryengritjet e popujve té shtypur si edhe
orvatjet e monarkive ballkanike pér ta kthyer luftén e drejté
popullore pér clirim kombétar né njé lufté pér elkspansion
té shfrenuar, i dhané késaj krize njé drejtim tjetér, sidomos
né kundérshtim me interesat e popullit shqiptar. N& kéto ku-
shte, populli yng, né luftén pér ¢lirim kombétar, si kurdoheré
u mbéshtet né forcat e veta.

Hyrja e ushtrive t&¢ huaja né trojet shqiptare, deklarimi
i hapur i géllimeve ekspansioniste, politika grabitqare dhe e
débimit t& popullsive shgiptare nga tokat amtare, qé ndogén
sidomos qeverité e Serbisé e Malit t& Zi, nénshkrimi i Trak-
tatit t& Shén-Stefanit, qé i conte kufijté e Bullgarisé, s& mbé-
shtetur nga Rusia cariste, thellé né tokat shqiptare, pérfshiré
Tetovén, Gostivarin, Kérgovén, Dibrén, Strugén, Korgén, etj.,
vinin né rrezik jo mé zona té vecanta kufitare, por térésiné
e trojeve shqiptare. Kéto veprime u dhané njé shtytje té re
té fugishme lévizjeve popullore pér mbrojtjen e té drejtave
e t& interesave mé té larta kombétare dhe pérpjekjeve pér njé
organizim t& mjésuar. Mé 1877 krijohet pér kété géllim né
Stamboll «Komiteti Qendror pér mbrojtjen e té drejtave té
kombésisé shqiptare», i cili bashkonte né gjirin e vet figurat
mé té ndritura té popullit shqiptar — véllezérit Abdyl e Sami
Frashéri, Pashko Vasén e Jani Vreton, Zija Prishtinén, Hasan
Tahsinin etj.

Pér t5 udhéhequr lévizjen masive qé kishte shpérthye~
né vise t& mdryshme té vendit dhe pér té zbatuar detyrat gé
impononte momenti historik, me kujdesin e Komitetit t& Stam-
bollit, u formua «Lidhja Shqiptare» me gendér né Prizren, e
pérhéré nga pérfagésues té krahinave té ndryshme té Shqi-
périsé e té shtresave té ndryshme té popullsisé, e cila formuloi
programin politik té lévizjes kombétare shqiptare dhe ngriti
né gjithé vendin organizmat e saj drejtuese politike e ushta-
rake dhe formacionet e armatosura pér realizimin e kétij pro-
grami.

Lidhja ngriti pér heré té paré zérin, né emér té té gjithe
kombit shgiptar, pa dallim ndarjesh krahinore e fetare, pér
mbrojtjen e tokave shqiptare, duke deklaruar pérpara gjiths
botés se askush nuk lkishte té& drejté té vinte doré mbi tokat
e banuara prej shgiptaréve e gé historikisht u pérkitnin aty-
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re, se askush nuk kishte té drejté t'1 bénte ato monedhé kémbi-
mi, se zot i1 vetém i tyre ishte populli shgiptar. )

Qysh né aktet dhe memorandumet e saj té para dhe gja-
té gjithé veprimtarisé sé vet, Lidhja luftoi pér realizimin e
géllimeve themelore té 1évizjes kombétare: pér njohjen e kom-
bit shqiptar si njé e t€ pandaré dhe respektimin kundrejt tij
té parimit t& kombésisé né té gjitha drejtimet, pér ruajtjen e
paprekshmérisé e té térésisé sé trojeve kombétare shgiptare
dhe pér bashkimin e tokave t& Shqipérisé né njé njési té vet-
me me administraté shqiptare. Kéto ishin tri hallka té panda-
shme nga njéra-tjetra: térésia dhe njésia tokésore ishte njé
kusht themelor pér njésiné kombétare dhe bashkimi kom-
bétar duhej té realizohej mé& kuadrin e njé shteti kombétar.

Kur Fuqité e Médha kaluan né zbatimin e vendimeve té
Kongresit t& Berlinit, pa marré parasysh kérkesat e ligjshme
té shqiptaréve, Lidhja mori mé duart e veta fatin e kombit
shaiptar dhe luftoi pér t'i dalé atij zot.

Népérmjet mjé rrjeti té dendur komitetesh e degésh, Ko-
miteti Qendror né Prizren u lidh me té& gjitha krahinat e
vendit pér t& drejtuar masat popullore qé ishin ngritur né
kémb& pérpara rrezikut té copétimit té Atdheut. Vatra té
fugishme té késaj lévizjeje u béné sidomos ato krahina q&
ishin objekt i planeve ekspansioniste t& monarkive shoviniste
ballkanike: Kosova, Dibra, Shkodra me MalBsité e Veriut,
Gijirokastra etj. U krijua késhtu njé front i gjerd, né té cilin
u bashkuan té gjitha forcat patriotike t& kombit pér té mbroj-
tur interesat themelore kombétare dhe ekonomiko-shogérore
té cilat viheshin mé rrezik nga copétimi i vendit qé synonin
geverité shoviniste ballkanike dhe politika antishqiptare e Pe-
randorisé Osmane. Ishin sidomos patriotizmi i masave t& gjera
popullore dhe lufta‘e tyre kémbéngulése kundér administrates
osmane qé i dhané Lidhjes forca té pashtershme né luftsn
pér mbrojtjen e térésisé tokésore dhe pér autonominé e Shgqi-
périsé,

. Né mendimin dhe veprimtaring e Lidhjes me autonomi
kuptohej krijimi i njé njésie t& vetme territoriale administra-
tive autonome shgiptare, me administraté civile dhe ushtarake
shgiptare, me gjuhé shqipe e me kryegendrén e vet. Ky ishte
nje :hap i_rendes1§hém Pérpara pér bashkimin politik té po-
pUH_I't shgiptar. Kjo njési territoriale administrative autonome
shq]-ptfcl_re d'(.) té shérbente si pikénisje pér krijimin e njé shteti
me mnjé pérmbajtje ekonomike-shogérore té pérparuar, me
karakter demokratik, i cili, n& kushte ta favorshme, do t&
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kalonte mé njé shtet kombétar shqiptar t&€ pavarur. Né kuad-
rin e késaj njésie administrative autonome, Lidhja pérfshinte
territoret e katér vilajeteve té atéhershme, ku shqiptarét pér-
bénin njé térési kompakte dhe shumicén e popullsisé.

Lufta e vendosur e Lidhjes pér mbrojtjen e territoreve
shqgiptare té kércénuara, si Plava e Gucia, Hoti e Gruda, Ulgini
etj., ishte déshmi e njé mdérgjegjeje tanimé t& formuar kom-
bétare dhe 4& njé strategjie t& garté politike e ushtarake.
Fakt éshté se kjo lufté muk i lejoi Fuqité e Médha dhe shtbe-
tet fginje té& realizonin plotésisht vendimet antishgiptare té
Kongresit ndérkombétar t€ Berlinit dhe i detyroi ato té€ mnjih-
nin réndésiné e faktorit shqgiptar pér mbylljen e krizés ball-
kanike. Por mé& kushtet kur Fuqgité e Médha nuk ishin té in-
teresuara pér té likuiduar térésisht sundimin osman mé Ball-
kan, lufta e popullit shgiptar nén udhéhegjen e Lidhjes muk
mundi té arrinte fitoren pérfundimtare. Ajo u shtyp egérsisht
né fazén e fundit té saj si rjedhim i veprimit té bashkéren-
duar té Fugive t& Médha, t& Turqisé e té shteteve ballkanike,
dhe mjé pjesé e madhe e viseve shgiptare u shképutén nga
trualli kombétar.

Rruga e Lidhjes, pér veté rrethanat e bremdshme e té
jashtme, ge njé rrugé e mdérlikuar, por me gjithé zigzaket, ajo
karakterizohet nga rritja e zhvillimi konsekuent i saj, nga
rritja e luftés kundér pushtuesve t& huaj mé té gjitha viset
shqgiptare.

Né kété lufté té véshtiré shuméfrontesh u dalluan si udhé-
heqés politiké dhe ushiaraké figurat e shquara t& Abdyl Fra-
shérit dhe Sulejman Vokshit (Gjakové), vepruan aktivistét e
Lidhjes Iljaz Pashé Dibra e Shuaip Spahiu (Prizren), aner
Prizreni e Mustafa Tetova, Daut Borici, Filip Ceka, Selim
Coba (Shkodér), Mihal Harito e Petro Meksi (Gjirokasj:er), D}y—
mitér Kolea (Berat), Thimi Mitko dhe Eftim Brandi (Korgé),
Mehmet Ali Vrioni (Fier), Haxhi Zeka (Pejé), Odhi.se Kasnfem
(Himaré) etj., u dalluan luftétarét rpf)pulloré si Mic ‘So)koh e
Ali Ibra (Tropojé), Isuf Sokoli (Shkod.er), Mehmet Beci e Meh-
met Giyli (Ulgin), Jakup Ferri (Guci), Ramadan Zaskoci (Lu-
mé) e shumé t& tjeré mnga krahinat mé t& ndryshme t€ Shqi-

Tisé.
pe Népérmjet njé lufte t& brendshme midis krahut pérparim-
tar e konservator té saj. Lidhja -ka_loi gradualisht n& pozita
mé té pérparuara. Organet e saj zévemdésuan administratén
osmane né njé varg krahinash dhe ushfruan funksione pushte-
tore mé plan té brendshém e ndérkombétar, ajo ngriti reparte
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ushtarake, organizoi gjykata vendése etj. dhe ushtroi pushtetin
e vet mbi territoret shqiptare té gliruara, duke zbatuar pari-
met e shpallura prej saj mbi respektimin-e té& - drejtave té
barabarta pér té gjithé qytetarst, pavarésisht nga feja e kom-
bésia. Nén drejtimin e saj, masat dhané prova t& disiplinimit
té ndérgjegjshém dhe té aftésive organizuese, kushte & domos-
doshme pér njé jeté shtetérore.
 Pjesé pérbérése e pandaré e lévizjes pér clirimin kombé-
tar né kété periudhé ka gené lévizja kulturore, me kérkesat
e saj pér gjuhén, shkollén, letérsing shqipe. Detyra pér té
argumentuar e mbrojtur kérkesat e Lidhjes vuri né kété pe-
riudhé& né lévizje mendjet mé t&é mdritura t& popullit shqiptar
dhe i dha njé shtytje t& fugishme veprimtarisé krijuese kul-
turore me karakter kombétar, Né shérbim té luftés sé Lidhjes,
u krijua Shogéria e Shkronjave, u hartuan libra shkollors, u
zhvillua njé publicistiké militante, n& letérsing e kohds hyri
g;e’rjﬂs.ht‘ tema patriotike dhe u krijuan kryevepra té vérteta,
si¢ éshté poema e Pashko Vasés «Mori Shqypni, € mjera Shqyp-
nix»,
) l?é_rmba};tja._e pérparuar kombétare e Lidhjes dhe forca
e lévizjes s& saj mgjallén mjé valé entuziazmi edhe jashté tro-
jeve shqmtgre, tek arbéreshét e Italisé e t& Greqisé, né kolonité
shqiptare t€ Egjiptit, Rumanis¢ etj., & cilat u solidarizuan me
luftén e popullit shqiptar e dhang njé kontribut t& vyer pér
ta béré té rnJohpr kéte lufté né botén e jashtme.
~Lufta e L1:<_1'h_jes,“ € zhvilluar né kushtet e krizés lindore
e cila kishte véné né Iévizje jo vetdm rrethet geveritare té
shteteve t€ interesuara, por edhe opinionin e gjeré publik bo-
téror, ushtroi mdikimin e vet dhe térhoqi vémendjen edhe né
rrethet demokratike pénparimtare evropiane, té cilat ngritén
zérin né favor té 1€ drejtave t& ligjshme t& kombit shqiptar.
Platforma kombétare patrictike e saj qéndroi mé bazg
té té gjithé 1évizjes soné kombétare. Né momentet kyce t&
lévizjes patriotét shqiptaré iu referuan kurdohers Lidhjes
Shqiptare t€ viteve 1878-1881 dhe kérkesave té saj themelore
pér paprekshmériné e tokave shqiptare, pér bashkimin e tyre
né njé njési t€ vetme territoriale, administrative, autonome
si etapé pér té kaluar né pavarésiné e Shqipérissé, Akti historik’
i Kuvendit t&€ Viorés me Shpalljen e Pavarésisé dhe formimin
e shtetit kombétar né néntor 1912 e ¢oj deri né fund kéts kér-
kesé té Lidhjes sé Prizrenit, por né kushtet ndérkombétare 1&
véshtira té Luftés Ballkanike nuk mundij t@ zgjidhte detyrén
tjetér themelore #€ Lidhjes, ruajtjen e térésisé territoriale té
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Atdheut, pér shkak té cungimit té réndé g& iu bé truallit kom-
bétar shqgiptar. . .

* *

Lidhja Shqiptare e themeluar né Prizren mjé shekull mé
paré pérbén mnjé ngjarje heroike mé& jetén e popullit toné, mé
historiné e tij & caré me shpaté e té shkruar me gjak. Ajo
krijoi mjé bazé té shéndoshé pér luftérat e mévonshme pér
liri, pavarési e pérparim shoqéror. :

Traditat e shkélqyera patriotike t& késaj lufte pér lirj,
pavarési dhe drejtési shogérore u pértéritén me mjé forcé té
madhe né vitet e stuhishme t& Luftés Antifashiste Nacional-
clirimtare, kur, mén udh&heqjen e Partisé, populli yné shkroi
faget mé t&é lavdishme té historisé sé tij. '

Sot, duke kremtuar 100-vjetorin e Lidhjes Shqiptare, pér-
kujtojmé me mnderim té thellé luftén heroike té té paréve tané
pér bashkimin e ¢lirimin kombétar, gjaté sé& cilés populli yné
u riafirmua si njé popull liridashés, abdhedashés, i papérkulur,
trim dhe i vendosur pér realizimin e aspiratave té tij, si njé
popull g8, mndonése i vogél, me vitalitetin, guximin, trimériné
e drejtésiné e tij, iu imponua botés kapitaliste dhe impe-
rialiste.

Sé bashku me ne, kété ngjarje t& shénuar e pérkujtojné
edhe véllezérit tané té Kosovés, Magedonisé e Malit t& Zi, t&
cilét, si pjesé e kombit shqiptar, jané té pandaré nga historia
e tij. e luftérave shekullore pér liri e pavarési. Né luftérat e
pérpjekjet e Lidhjes sé Prizrenit, Kosova, Plava, Gucia, Dibra,
gjithé krahinat e banuara nga shqiptaré té Malit té Zi e Mage-
donisé u béné ndér gendrat kryesore té luftés pér autonominé
e mbrojtjen e térésisé tokésore t& Shqipérisé. Né kété pérvje-
tor bashkohen me mendje e me zemér me mémédheun e tyre
Shqipéri, edhe véllezérit tané té mérguar kudo mé boté, té cilét
do ta kujtojné dhe nderojné kété jubile historik me dashuri
e krenari kombé&tare.

Pérkujtimi i veprés sé madhe té Lidhjes s& Prizrenit
shtron detyra t& réndésishme pérpara organizatave 1é Partisé,
organeve shtetérore dhe organizatave t& masave. Eshté njé
detyré nderi pér t& gjitha institucionet dhe pér rrethet e gjera
ts aktivistéve, té cilét do t& marrin pjesé né kété aksion po-
litik e shogéror, qé té véné 1€ gjitha forcat pér i zhvilluar
né njé nivel té larté aktivitetet e parashikuara né program,
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né ményré qé t& dalé mé pah, me gjithé réndésiné e madhé-
shtiné e saj, ajo ngjarje e shénuar qé& shoku Enver Hoxha e
ka quajtur njé «sfidé e pashembullt» q& u béri populli shgip-
tar imperialistéve dhe shovinistéve «pér té siguruar liriné dhe
unitetin territorial té& vendit».

Té gjitha kéto manifestime kushtuar njégindvjetorit té
Lidhjes Shqgiptare duhet t&é shérbejné pér ruajtjen e métejshme
t& frymés revolucionare e 1€ patriotizmit 18 larté qé karakte-
rizon masat fona punonjése, pér forcimin e unitetit té popullit
rreth Partis€, pér ruajtjen e zhvillimin e traditave tona té lav-
dishme. Ato duhet té kontribuojné né punén e madhe qé bé-
het né vendin toné, mén udhéheqjen e Partisé, pér forcimin e
liris€, t& pavarésisé e t& mbrojtjes s&¢ Atdheut, pér mobilizimin
e masave té gjera t€- popullit pér t& luftuar me vendosméri
pér kapércimin e véshtirésive gé vijné nga bllokada e rrethi-
mi imperialisto-revizionist, pér ta cuar pérpara ndértimin e
socializmit né Shqipéri. :

Marré nga «Zéri i popullit», Nr. 55 (9228)
e dielé, 5 mars 1978



MEHMET SHEHU

FJALA E MBAJTUR ME RASTIN E VARRIMIT TE
ESHTRAVE TE ABDYL E NAIM FRASHERIT!

Shoké dhe shoge,

Té dashur véllezér dhe motra,

Qytetaré té Tiranés,

Dita e sotme &shté mjé dit€ e shénuar pér popullin shqip-
tar — pér me qé banojmé mé truallin e dashur té Republikés
Popullore Socialiste té Shqipérisé dhe pér véllezérit tané
shqiptaré pértej kufijve té Atdheut. _ :

Me rastin e jubileut & 100-vjetorit t& Lidhjes Shqiptare &
Prizrenit, ne u dérgojmé urimet tona té zjarrta gjithé véllezérve
tané shqiptaré né Kosové, mé Magedoni, né Mal t& Zi dhe mé
gjithé viset e tjera, kudo qé jetojné.

Pas gati mjé shekulli mé dhe & huaj, tash, mé jubileun
e madh t& 100-vjetorit t& Lidhjes Shgqiptare té Prizrenit, esh-
trat e mjérit prej bijve mé té lavdishém té popullit shqiptar,
té patriotit e luftétarit t& madh Abdyl Frashéri, u sollén dhe
do % prehen pérgjithmoné né tokén e liré e té lulézuar té
Mémés Shqipéri, né tokén toné té shenjté, kétu né kryeqytetin
e Atdheut toné, bashké me eshtrat e poetit t& madh, patriotit
zemérzjarr, «bilbilit t& Shqipérisé», Naimit t& pavdekshém.

Brezi yné e ka pér nder dhe pér detyré qé t'i respelktojé
né shkallén mé t& lartd rilindasit tané té lavdishém, q& béné
aq shumé pér liriné e popullit e t& Atdheut, ndér té cilét
shkélgejné si yj té zjarrté e t& pashuar véllezérit Frashéri:
Abdyli, Naimi dhe Samiu. ‘

Partia e Punés e Shqipérisé &shté bartésja besnike e fla-
murit té Rilindasve dhe &shté ajo qé e mgriti kéteé flamur n&
majat mé t& larta, né betejat e pérgjakshme té epopesé mé
1) Fjala éshté mbajlur né mitingun e punonjésve té kryegytetit mé

11 gershor 1978.
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té lavdishme té& popullit shqiptar, né Luftén Nacionalglirim-
tare € revolucionin popullor, pér ¢lirimin e Atdheut mga ¢do
zgjedhé e shtypje dhe tash né luftén e pashem:bu]it._ né rre-
thim e né& bllokadé pér ndértimin e socializmit e té komu-
nizmit. : Yy

Endrrat € médha t& Rilindasve tand u béné realitet né
sajé 1€ udhéheqgjes sé drejté té Partisé soné heroike, me the-
meluesin dhe udhéhegésin e saj té lavdishém, shokun
Enver Hoxha né krye, dhe gjakut e djersés sé popullit toné;
dhe ajo gé &shté arritur ne Shqipéring socialiste, i ka kapércye}:
njé mijé heré kéto éndrra 18 kétyre patriotéve 16 médhenj e 18
pavdelsshém. Shqipéria e Skénderbeut dhe e Rilindasve, Shqi-
péria hallemadhe e luftérave shekullore, me truallin e saj %
mbrujtur me gjakun e popullit té vet, Shqgipéria socialiste e
brezit t&¢ Enver Hoxhés, sot po marshon ballalart e me hap
luftarak mé rrugén e madhe t& socializmit e t& komunizmit,
neé lufté me 1& gjithé armiqté e saj dhe t& njerézimit, kundér
imperializmit dhe socialimperializmit, &kundér revizionizmit dhe
reaksionit botéror, e s’ka forcé né bots qé ta bllokojé e ta
mndalé kété marshim triumfues revolucionar.

- Abdyli dhe Naimi ishin dy -nga figurat mé t& ndritura
té Rilindjes soné Kombétare, t& asaj epoke revolucionare demo-
kratike me réndési t& madhe né historing popullit shqiptar,
qé shénoi daljen e kombit tons nga errésira mesjetare — feu-
dale e imperialiste n& Irugén e gjeré té kryengritjes sé arma-
tosur t& popullit shqiptar pér liri e pavarési, pér demokraci,
pér. drité e arsim.

‘Rilindasit shqiptaré ishin «njersz t& shquar me ide pérpa-
rimtare. ishin liuminists revolucionarg, té guximshém dhe me
njé atdhedashuri t& madhe.e 1 zjarrté», mendimtaré e luf-
tetaré t& médhenj, t& penés e t& pushkés, organizatoré e diplo-
maté t& talentuar. Ata shkruan né flamurin € tyre bashkimin
e t& ' gjithe popullit n& luften pér liring, pér pavarésiné kombé-
tare dhe pér unitetin territorial té Shqipérisé, pér vénien e
Shqipérisé né rrugén -e Pérparimit shogéror demokratik. Vija
e tyre ishte vija e luftés dhémb pér dhémb me t& gjithé ar-
miqté e Shqipérisé, me fjals € me pené, me organizim e me
"politiké, me pushké e kryengritje, pér shpétimin e Atdheut,
pér liring€ e popullit, pér demokraci € pérparim.

Rilindasit tamné, ashtu si ta gjithé patriotét e vértets te s
kaluarés, q& mga koha e heroit toné kombétar, Skénderbeut
té madh, nuk ishin «heronj» t& vetmuar, por njé plejadé e
téré bijsh té vérteté t& popullit tong, bartés t& virtyteve mé
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té mira té tij, té lidhur me té si mishi me kockén, shprehés
té interesave mé té larta té popullit, té shpirtit & tij té gén-
dresés sé papérkulur ndaj ¢do armiku, té atdhedashurisé sé
tij té pakufishme, t& vullnetit luftarak e té vitalitetit té tij
shembullor. Té tillé ishin Abdyli, Naimi dhe Samiu, Naum Ve-
gilharxhi e Zef Jubani, Jani Vreto e Kostandin Kristofori-
dhi, Pashko Vasa e Jeronim De Rada, Koto Hoxhi e Hasan
Tahsini, Zija Prishtina e dhjetéra patrioté e luftétaré té tjeré
té shquar té Rilindjes, t&é cilét populli yné i kujton me
dashuri e nderim té thellé. Lavdi ndér shekuj Rilindasve tané
té pavdekshém!

Karakteri thellésisht politik ¢lirimtar, pérmbajtja e thek-
suar popullore e demokratike, mbéshtetja te forca e pashter-
shme e popullit, metoda revolucionare e luftés — kryengritja
e armatosur, si rruga kryesore pér arritjen e objektivave kom-
bétare, kanalizimi n#é kété rrugé kryesore edhe i gjithé pér-
pjekjeve pér gjuhén e kulturén kombétare, si mjet pér zgjimin
dhe ngritjen e masave mpopullore né luftén clirimtare té ar-
matosur, — kéto pérbéjné disa tipare dalluese themelore té
asaj lévizjeje té madhe gé mjihet me emrin «Rilindja Kombé-
tare Shgiptare».

Kéto tipare themelore karakterizojné edhe gjithé veprim-
tariné e Lidhjes Shqiptare té Prizrenit, té themeluar mé 10
gershor té vitit 1878, e cila pérfagéson njé moment kulminant
e té lavdishém té epokés sé Rilindjes. Lidhja Shqiptare e
Prizrenit ishte produkt e wvazhdim i drejtpérdrejté i pér-
pjekjeve t& méparshme pér liri e pavarési té popullit shqip-
tar. Ajo pérbén njé epope té shkélgyer né zinxhirin e pashké-
putur té luftérave heroike gjaté shekujve té popullit toné
kiryengrités e té paepur, i cili «e cau rrugén e historisé me
shpaté», duke ruajtur kurdoheré té pashuar déshirén e zjarrté
pér liri, pér té jetuar zot mé& tokén e vet, pér gjuhén e vet
té pasur, traditat e shkélqyera, zakonet e mira dhe perso-
nalitetin e vet 1& pacénueshém.

Lidhja Shqiptare e Prizrenit luftoi me té gjitha energjité
pér té béré realitet géllimet thelbésore t&é levizjes kombé-
tare té popullit shgiptar: pér njohjen e kombit shqgiptar dhe
pér bashkimin e té gjitha tokave shgiptare mé njé shtet t&
lire, pér té fituar té drejtat e autonomisé kombétare m@a;!
sundimit osman dhe pér t& mos lejuar copétimin e Shqipérisé
nga fuqité e médha té Evropés dhe shovinistét e térbuar té

Ballkanit.
Lidhja e Prizrenit dhe populli shqiptar, qé u bashkua rreth
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saj, mé& té gjitha viset e Atdheut toné, muk iu mnénshtruan
presioneve, shantazheve e dhunés sé shieteve t& médha impe-
rialiste, por me guxim e triméri & pashoge ngritén krye, dhe,
me armé né doré, iu kundérvuné pushtuesve osmanllinj, Trak-
tatit famékeq t&€ Shén-Stefanit té vitit 1878 dhe vendimeve
antishqgiptare té Kongresit t¢ Berlinit t& po atij viti pér co-
pétimin e Shqipérisé. Lidhja e Prizrenit dhe populli shqiptar
luftuan me guxim e heroizém kundér copétimit t& Shqipérisé
nga Fuqité e Médha, kundér qéllimeve t& poshtra shovi-
niste %€ monarkive ballkanike fginje dhe sulmeve t& tyre
barbare kundér viseve té Shqipérisé.

Do té mbeten t& paharruara né shekuj luftérat e zhvi-
lluara nga forcat e popullit té armatosur té Lidhjes sé Priz-
renit, si¢ éshté lufta kundér Mehmet Ali Pashés né Gjakové.
si¢ jané betejat e lavdishme pér mbrojtjen e tokés shgiptare né
Plavé e Guci, né Hot € Grudé dhe mé Ulgin, beteja e pér-
giakshme e Shulmjes ¢ t€ tjera t6 panumérta, gé vazhduan
pér tre vjet rresht dhe né té cilat populli yné, me heroizmin
masiv, shkroi njé nga faget e lavdishme t¢ historisé sé tij
pér liriné e vet, pér tokén e vet, pér vatanin e vet.

Lidhja e Prizrenit u kthye né njé 1évizje té pérgjithshme
kombétare, né té& cilén u pérfshiné pérpjekjet dhe Iufta e
popullit toné& né té gjitha viset ku shqiptarét pérbénin njé
térési kompakte dhe shumicén e popullsisé, né té katér vila-
Jetet e asaj kohe — t& Shkodrés, Kosovés, Manastirit € Janinés.
Abdyl Frashéri dhe bashkéluftétarét e tij jo rastésisht zgjo-
dhén Prizrenin si gendér te Lidhjes sé& shiptaréve. Kosova
kreshnike gjithmoné ka qené vatér e zjarrté e patriotizmit
shqiptar, si gjithé krahinat e Shqipérisé né Jug e né Veri,
né Peréndim e né Lindje. Kudo u ngritén degé té Lidhjes
Shqiptare, ndérsa né krahinat e cliruara ato zévendésuan pu-
shtetin osman me pushtetin shqgiptar dhe populli, pa dallim
feje e krahine, u bashkua i téri nén flamurin e Lidhjes.

Kjo lufté e drejté thelldsisht popullore, € karakterizuar
nga mo]oﬂizimi aktiv i t& gjitha energjive krijuese, nga pa-
triotizmi i ﬂ.?kté I masave t& gjera t& popullit toné dhe nga
heroizmi masiv i tij, nxorri né shesh personalitete t& tilla
té shquara politike, ushtarake e té kulturés soné kombétare,
si Adeyl_F rashéri, Sulejman Vokshi, Ymer Prizreni, Pashko
Vasa, Thimi Mitko, Haxhi Zeka, lljaz Dibra; nxorri luftétars
heronj e prijés populloré si Mic Sokoli, Ali Ibra, Shuaip Spa-
hiu, Isuf Sokoli, Ramadan Zaskoci, Jakup Ferri, Odhise Kas-



Fjala e mbajtur me rastin e varrimit té eshtrave... 17

neci (Nesturi), e shumé e shumé té tjeré, para kujtimit té té
ciléve pérulet me nderim té thellé populli yné.

Vendimi i Presidiumit té Kuvendit Popullor pér t'u dhéné
titullin «Hero i Popullit», luftétaréve té shquar té Lidhjes
Shqiptare té Prizrenit — Abdyl Frashérit, Sulejman Vokshit
dhe Mic Sokolit, si dhe dekorimi i shumé patriotéve té tjere
té asaj periudhe, &shté shprehje e vlerésimit té larté qé i
b&jné Partia dhe pushteti yné popullor luftés heroike qé kéta
patrioté té médhenj kané béré pér interesat e popullit e t&
Atdheut, 8shté vlerésimi i larté qé Partia, pushteti dhe populli
yné u béjné veté Lidhjes sé Prizrenit e veprimtarisé sé saj
patriotike revolucionare. Lavdi luftétaréve té Lidhjes Shqip-
tare té Prizrenit, qé luftuan me aq guxim e heroizém, pér
liriné e popullit, pér tokén shgiptare, pér kombin shgiptar!

Abdyl Frashéri ishte \thi"\l’wqi-}ﬂ.i pt:ﬂi'ti\ltr. d]'-‘m i(]!—?O]!,.l.g'Ll
I Lidhjes Sheiptare té Prizrenit, diplomati { méncur ge e
pérfagésoi Lidhjen me dinjitet né botén e jashtme dhe mbrojti
me kémbéngulje interesat e kombit shqiptar para Fuqive
té Médha kundér synimeve t& egra té shovinistéve baﬂﬂ(amir‘ké
pér copétimin e Shqipérisé. Ai ishte shpirti i Lidhjes sé& Priz-
renit e i luftés sé saj, frymézuesi e hartuesi i programit té
saj, aktivisti, luftétari dhe organizatori i palodhur per ve-
nien né jeté té kétij programi luftarak e revolucionar. Si pér-
fagésuesi kryesor e mé konsekuent i krahut mé .pérparipltar
né gjirin e Lidhjes, Abdyl Frashéri ishte i pari qé léshoi ku-
shtrimin mé popull pér kryengritje t& armatosur, pa pyetur
pér Perandoriné Osmane dhe Fuqité e Médha, por me forcat
e popullit e né lufté dhémb pér dhémb me té gjithé armiqte,
pér t¢ fituar autonominé e Shqipérisé ndaj Stambollit dhe
kundér copétimit té Shqipérisé nga monarkité shpv%mste"ball—
kanike, 1é pérkrahura nga Fuqité e Médha imperialiste té Ev-
ropés. 9

Populli shqiptar, né té gjithé truallin toné kombétar,
e ndogi Abdyl Frashérin né rrugén e nderit sepse gspmatat
e kétij patrioti t& madh ishin aspiratat e veté feopulht, _sepse
lufta qé ai udhéhiqte shprehte interesat mé té lgrta t& po-
pullit e té kombit shgiptar. Pushtuesit qsmanlhn; e dénuan
dhe e kalbén népér burgje Abdyl Frashérin, por a1 kurré nuk
u pérkul, ndérsa populli e ruajti até né zemér dhe e béri t&
pavdekshém. Dhe &shté pérséri populli yné qé sot, me Pgrtlm?
e lavdishme té Punés mé krye dhe zot né vendin .e“tlj,"l s'o]l}
eshtrat e birit té wet té arruar qé té pushqj?e pér ]ei_;e
né tokén toné té shenjté §& e lindi dhe pér té cilén ai shkriu
» b
9 — 253 g : ; - R

' 3
e TR [
£



\

18 Mehmet Shehu

- gjithé jetén. I paharruar qofté kujtimi i patriotit t&¢ madh
revolucionar Abdyl Frashéri!

Duke nderuar sot kujtimin dhe veprén e Abdyl Frashé&-
rit, populli yné pérulet me respelitin mé té madh edhe pér-
para kujtimit t€ véllait e bashk&luftétarit t& ngushté té tij,
Naimit., Figura dhe vepra e pavdekshme e Naim Frashérit, e
kétij luftétari zemérzjarr té Rilindjes somé Kombétare, qé
téré jetén e shkriu «si qiriri» né shérbim t8 Atdheut dhe té
popullit, ka mbetur e do t& mbetet e skalitur pérgjithmoné
né mendjen dhe né zemrén e popullit shqiptar.

Naimi ishte njé mendimtar i shquar, qé& ag shumé i dha
zhvillimit t& kulturés soné kombétare. Ai &shté poeti ymé i
madh kombétar, qé aq émbél u kéndoi Mémadheut e buku-
rive t€ matyrés shqiptare, g¢ me aq zjarr u kéndoi lirisé
e shpirtit t& papérkulur patriotik t& popullit shgiptar. Talen-
tin e tij t&€ fuqishém dhe veprén e tij letrare madhéshtore
Naimi 1 vuri né shérbim té céshtjes mé té madhe e mé té
shj:ren;]te, né shérbim t& clirimit t& Atdheut e t& popullit shqip-~
tar. Ai nuk ishté poeti i salloneve dhe i botés sé vogél mes-
kine, as nuk u thuri lavde sulltanéve e shtypésve, konkuista-
toréve e gjakpirésve, por u kéndoi popullit dhe luftés sé tij pér
liri, i kéndoi kryetrimit dhe heroit toné kombétar qé udhé-
hoqgi popullin n¢ até lufte legjendare qé béri epoké dhe qé
mban emrin e tij — Gjergj Kastriotit — Skénderbeut. Naimi
u (}{endgl shpirtit dhe ndjenjave té pastra té popullit, u kén-
doi tokés shqiptare, bukurisé frymézuese té saj. Vepra e Nai-
mit ishte njé kushtrim pérparimtar drejtuar popullit pér ts
ripértéritur ato tradita e virtyte & lavdishme qé gjithmong
e kang& Ikar_‘gkbe}'izuar popullin shqgiptar dhe pér t& rrémby-

-er armét ‘pér clirimin e vendit nga zgjedha e huaj.
Naimi &shté themeluesi i vértets i juhés letrare shqi
té cﬂ@n e'_shih.te me njé koncept té& thgdksuar politik, siq Is]%
:J.?rl;lrlelred}tle fl}q1$31}me kundér rrezikut t& asimilimit kulturor
¢ aua) dhe sl nj€ armé t& mprehté. pér 18 zgjuar ndérgiesi
kombet_are té popullit toné néa luftép lkundérg ! skllavérisgég. gien

Drita e pérhapur nga Naimi nuk u shua asnjéheré, por
vazhdoi t'u ndriconte brezave rrugén e luftss pér liri, rrugén
€ nderit e t& pérparimit. Vepra e tij historike, si ‘pjesé e pa-
ndaré e thesarit tg madh shpirtéror té . popullit toné dhe
shprehje e shkélgyer e gjenisé krijuese 1& tij, jeton e nderohet
né S.I.lfgbpgn:r;e_ € re socialiste. Emrj dhe vepra e Naimit & madh
do té jen& kurdoheré njé pishtar i pashuar né truatlin shqiptar.

Patriotét dhe luftétarét e médhenj, té Rilindjes soné Kom-
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bétare nuk jetuan té shihnin frytet e veprés sé tyre. Por mun-~-
di dhe gjaku i derdhur nuk shkuan kot. Ata hodhén rrénjé e u
mishéruan né pérpjekjet e brezave té mévonshém qé&, duke
ecur né gjurmét e té paréve, mbajtén gjithmoné té gjalla
traditat e luftés pér liri.

Kryengritjet e médha té viteve 1910-1912, luftérat heroi-
ke dhe veprimtaria e palodhur patriotike e Ismail Qemalit
e Luigj Gurakugqit, Isa Boletinit e Ded Gjo Lulit, Cergiz To-
pullit e Mihal Gramenos, Hasan Prishtinés dhe qindra e gindra
té tjeréve, qé u kurorézuan me fitoren historike té shpalljes
sé pavardsis€ mé 28 néntor 1912; luftérat e pandérprera té
shqgiptaréve kundér ndérhyrjeve e pushtimeve imperialiste;
kryengritja € madhe fshatare e Haxhi Qamilit e viteve 1914~
-1915; epopeja e lavdishme e Vlorés e vitit 1920;. revolucioni
demokratiko-borgjez i vitit 1924; lufta e demokratéve revolu-
cionaré si Avni Rustemi, Bajram Curri e shokét e tyre dhe
e grupeve komuniste kundér regjimit satrap, antipopullor,
antikombétar e obskurantist t€ Ahmet Zogollit; rezistenca e
armatosur ndaj pushtimit fashist italian té 7 prillit 1939, —
té gjitha kéto jané déshmi t& gjalla historike, g€ tregojné se
populli yné kurré nuk i léshoi armét nga dora dhe nuk i pu-
shoi pér asnjé cast luftén e pérpjekjet pér pavarési kombétare
e dirim kombétar.

Kéto tradita té lavdishme luftarake revolucionare i tra-
shégoi, i zhvilloi e i ngriti akoma mé lart Partia joné heroi-
ke né epopené mé té shkélqyer t&€ historisé shuméshekullore
té popullit toné, mé Luftén Antifashiste Nacionalglirimtare, dhe
i brumosi ato me njé pérmbajtje té re né luftén e pashembullt
pér ndértimin e mbrojtjen e socializmit, pér triumfin e mark-
sizém-leninizmit dhe t& ¢&shtjes s& revolucionit e té& cliri-
mit. t& popujve. : -

" Shoké dhe shoge, : '

Rilindasit tané té médhenj, midis té ciléve Véllezérit
Frashéri ishin ndér mé& t& shquarit, éndérruan, menduan, u
pérpogén, luftuan dhe shkriné gjithé jetén e tyre pér té mirén
e Atdheut, pér ta paré Shqipériné té liré, t& bukur, t& begat-

shme e té pérparuar.

Sami ‘Frashéri, ' ideclogu i mencur i Rilindjes soné Kom-
bétare dhe dijetari e filozofi i madh i atyre kohéve, shkroi
ibrin «Shgipéria ¢’ka gené, ¢’éshté dhe ¢’'do té béneté». Né
té ai fliste pér njé Shqipéri t& sé ardhmes, politikisht t& pér-
paruar demokratike, qé sipas tij.do té ishte e forté po t&
kishte mbéshtetjen e popullit, pér njé Shqipéri ku té nxirre-
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shin e t& pérpunoheshin metalet, té ndértoheshin rrugé té
hekurta dhe té zhvilloheshin industria e zejtaria, ku té& tha-
heshin mocalet, té vaditeshin tokat e t& pérparonin bujqgésia,
blegtoria e pemétaria. Samiu donte njé Shqgipéri té cliruar
nga errésira e padijes, ku té zbatohej arsimi fillor i detyruar
falas dhe té hapeshin shkolla t& mesme e universitete, ku
té ngriheshin akademia e shkencave, institute studimesh e
-shtypshkronja, ku t& zhvilloheshin arti e kultura kombétare,
ku gruaja té clirohej nga zgjedha e réndé e zakoneve prapa-
nike e nga sundimi i burrit etj. Ai bénte thirrje q& t& lufto-
hej pér té drejtat tona pér t& mirén e kombit toné, dhe thosh-
te se «kush té na géndronjé pérpara e t& na ndalonjé né kété
udhé t& shenjtéruaré ta shtyjmé, ta rrézojmé, ta shkelim e
té shkojmé tutje... Té mos trembemi nga gjékafshé, té pér-
-pigemi e té mos pushojmé gjer sa té fitojmé até qé& kérkoj-
mé».

«Lum kush té rronjé ta shohé zonjé» shkruante Naimi
pér Shqipériné, duke shprehur kété déshiré té zjarrté té te
gjithé Rilindasve. Dhe ja, sot Shqipéria socialiste, né sajé t&
udhéheqgjes sé Partisé dhe t& gjakut e t& djersés s& popullit,
éshté béré «zonjé», e cfaré «zonje»! Eshté béré «zonmjé né
shtépiné e vet», g€ gézon respektin e migve té shumté né
gjithé botén dhe s’u trembet armiqve té térbuar. Ajo &shté
béré njé luftétare heroike, € veshur me petkun e kuq t&
socializmit e t& komunizmit, ¢ mban né doré pushkén e kaz-
mén dhe ¢an pérpara me guxim e vrull rinor né rrugén e
ndértimit t€ ploté té shogérisé socialiste me djersén e vet
dhe qé s’ka forcé né boté ta ndalojé até né kéts rrugé. Lavdi
ndér shelguj Partisé soné t& Pumés, qé éshté pasardhésja e
denjé e Rilindasve tané, bartése dhe zbatuese konsekuente e
ideve e mésimeve t& Marksit, Engelsit, Leninit e Stalinit, bes-
nike gjer mé fund e interesave t& popullit, té socializmit dhe
té komunizmit!

Bilindasit tané éndérronin pér njé Shqipéri té ¢liruar nga
rendl. feude}l regresiv e obskurantist. Atdheu yn& sot éshts
vendi ku jané likuiduar pérgjithmoné jo vetém mbeturinat
e marrédhénieve feudale, por dhe marrédhéniet kapitaliste
té shirytézimit t& njeriut nga njeriu dhe ka triumfuar, na
qytet e né fshat, rendi mé i pérparuar gé njeh historia e
njerézimit — socializmi.

Te ne éhté né fugi dhe qéndron e patundur si shkémb
graniti dl:’ktiltufa € proletariatit, q& siguron demokracing e
vérteté e mé té ploté pér masat e gjera té popullit punonjés,



Fjala e mbajtur me rastin e varrimit té eshtrave... 21

me klasén punétore né krye, e vetém pér to, gé siguron ecjen
gjithmoné pérpara né rrugén e lavdishme té ndértimit té so-
cializmit dhe gq& mbron interesat e popullit e té socializmit nga
¢cdo armik. .

Vepra e madhe e Partisé dhe e popullit e ka béré Shqgi-
périné njé vend socialist, ku ka vetém zhvillim, lulézim, pér-
parim, drejtési shoqérore, puné, mésim, jeté té lumtur e té
gézueshme dhe lufté konsekuente pér ndértimin e ploté té
shogérisé socialiste € pér mbrojtjen e socializmit e té& Atdheut
nga gjithé armiqté.

Jeta e lumtur qé ne gézojmé né Shgipériné socialiste
éshté arritur me djersé e pérpjekje t& médha, me lufté heroike
e puné té palodhur pér té kapércyer véshtirésité e panumérta,
pér té pérballuar bllokadén e egér imperialisto-revizioniste,
pér té mposhtur t& gjitha planet djallézore té armiqve té
brendshém e té jashtém. Presioni i madh i krizés sé thellé
ekonomiko-financiare té botés kapitalisto-revizioniste, mndaj
ekonomisé soné socialiste nuk ka pasur rrjedhime dhe ndikime
negative sepse populli, nén udhéheqjen e Partisg, i ka véné
gjoksin ndértimit té socializmit duke u mbéshtetur né forcat
e veta,

Ekonomia joné& socialiste éshté e shéndoshé dhe e géndrue-
shme. Shqipéria e vogél socialiste éshté vendi i paré né boté
pa taksa, vendi g& nuk njeh kriza, papunési, ngritje gmimesh,
gé e ka té sanksionuar né Kushtetuté se nuk pranon kredi dhe
«ndihma» nga asnjé shtet kapitalist e revizionist. :

Partia joné ka krijuar njeriun e ri té shogérisé socialiste
me botékuptim parimor e virtyte té larta morale, g€ meéndon,
punon, lufton € jeton si revolucionar pér té mdértuar socia-
lizmim, pér té pérballuar e garé rrethimin e bllokadén armiqé-
sore té imperializmit e t€ revizionizmit dhe pér t& mbrojtur
Atdheun. Marshimi i pandalshém i revolucionit toné socialist
fshiu nga jeta shoqérore t& kegen e madhe té fesé e té zako-
neve prapanike, i hapi dyert e shkollave pér popullin, eman-
cipoi gruan, i cgeli rrugé t& gjeré shpérthimit té vrullshém
t& aftésive dhe té energjive té pashtershme té€ masave pu-
nonjése me klasén punétore né krye.

Lakmité e fugive té médha imperialiste dhe té lakejve
té tyre shovinisté ndaj Shqipérisé nuk kané marré fund; sot
kéto lakmi jané té& po asaj matyre qé ishin dikur né kohén
e Rilindasve, né mos mé té egra e mé t& djallézuara, por né
kushte té reja. Superfuqité imperialiste po e ¢ojné botén drejt
luftés, pérpigen t'u véné zjarrin Evropés, Ballkanit dhe gjithé
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botés. Revizionizmi modern- éshté véné: krejtésisht né shérbim
té kapitalizmit dhe t& imperializmit. Oportunizmi i ri &shté
béré né fakt aleati mé i devotshém i imperializmit amerikan
dhe mbéshtetési mé i zellshém i forcave mé reaksionare dhe
fashiste té botés. Imperializmi amerikan dhe socialimperializmi
rus jané né garé me: njéri-tjetrin pér suhdimin e botés. Zhur-
ma -e tyre pér uljen e tensionit éshté demagogji -dhe maské.
Re -shiréngatash errésojné sot qiellin e qéndrojné varur mbi
popujt. e- kontinentet. o . - '

Por bota «megjithaté léviz» pérpara, revolucioni nuk. e
ndal marshimin. Popujt po e kuptojné cilét jané miqté dhe
cilét jan& armiqté e tyre. Lufta e popujve pér clirim dhe
kundér imperializmit e neokolonializmit &shté né ngjitje; re-
volucionarét dhe marksisté-leninistét e vérteté i kané véné
gjoksin:stuhisé imperialiste dhe revizioniste, duke u véné
né. krye té proletariatit dhe .t& masave punonjése né luftén
e tyre t€ ndérlikuar dhe--té ashpér kundér sistemit. kapitalist,
qé po plaket-dhe g& nuk mund t'i shpétojé vdekijes. '

_ . Né frontin e madh t& késaj lufte vendimtare t& -popujve
liridashés, té& proletariatit botéror, t& revolucionaréve dhe
marksisté-leninistéve t& vértets, t& t& gjitha forcave pérparim-
tare kundér imperializmit dhe socialimperializmit, kundér re-
vizionizmit dhe ' oportunizmit, Republika Popullore - Socialiste
e Shqipérisé z& njé vend nderi si- luftétare e papérkulur, gé
ka vendosur t'i géndrojé besnike gjer né fund céshtjes sé& li-
risé sé popujve, ¢éshtjes s& proletariatit, marksizém-leninizmit,
socializmit dhe komumizmit, o e -

.. Neé luftén pér ndértimin e socializmit e mbrojtjen e
Atdheut, né luftén kundér té gjithé armiqve t& brendshém e
té jashtém, populli yng, duke zbatuar me besnikéri- vijén ‘e
drejté marksiste-leniniste t& Partisé son& heroike, ka njé
eksperiencé {& madhe. Gjithé komplotet e armiqve kundér
Shqipérisé socialiste kané déshtuar gier mé sot dhe do t&
déshtojné edhe né t& ardhmen. Garanci pér kétd &shts udhs-
heqja heroike e-Partisé soné me shokun Enver né krye, &sh-
t€ vitaliteti i madh i popullit toné dhe ‘uniteti i celikté i ra-
dhéve t& Partisé rreth Komitetit Qendror. té saj. dhe i popus
it rne'th Par’qse. Pérpara kétij uniteti béhet pluhur e hi ¢do
orvatje :e armiqve. Kush nga armiqté tané & jashtém i nén-
vleréson forcén e kétij uniteti -dhe vendosméring e -Partisé e
t& popullit toné pér t& mos e ndaré fjalén nga vepra, pér té
mos u shmangur asnjé grimé nga vija e drejté marksiste-le-
niniste e Partisé .song, ai gabon réndé dhe aq mé keq pér té,
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Patriotéve e luftétaréve t€ médhenj gé luftuan -pa kursyer
asgjé pér liriné e pavarésirié e Atdheut toné u gante zemra pér
njé Shqipéri té forté e «me emér» né Evropé dhe né boté. Ata
evokonin kohét e lavdishme té Skénderbeut. «Ti ke pas gené
njé zoj’ e randg, burrat e dheut ty t’qujshin nané», shkruan-
te asokohe Pashko Vasa, ky patriot i shquar i Rilindjes, esh-
trat e té cilit, gjithashtu, u sollén kéto dité né Atdhe. Sot-emri
i Shqipérisé kumbon dhe dégjohet me respekt né mbaré
botén. Dhe kjo ndodh né sajé té vijés sé drejté marksiste-
-leniniste té Partisé soné té& Punés né revolucion e né ndérti-
min socialist, né sajé té géndrimeve té saj konsekuente inter-
nacionaliste né pérkrahje té& lévizjes revolucionare e té po-
pujve liridashés, né -sajé té luftés parimore dhe konsekuen-
te g& ajo gjithmoné ka zhvilluar e zhvillon kundér imperia-
lizmit dhe néokolonializmit ndérkombétar, € né radhé té paré
kundér imperializmit amerikan dhe socialimperializmit sovje-
tik, kundér forcave t& reaksionit, kundér revizionizmit modern
dhe oportunizmit t&€ té gjitha ngjyrave. : '

Kurdoheré qé& revizionistét moderng, té térbuar nga gén-
drimi i patundur marksist-leninist i Partisé s¢ Punés té Shqi-
périsé, mosmarréveshjet ideologjike i kané shtriré edhe né
sferén e marrédhénieve shtetérore, ata kané& pésuar disfaté
dhe jané mbuluar me turp, kurse Shqipéria ka dalé gjithmoné
triumfuese. Shembulli mé i garté pér kété éshté veprimi reak-
sionar i Nikita Hrushovit kundér Shqipérisé. Asgjé s’na tremb
ne komunistét shqiptarg, popullin shqiptar, sepse ne jemi né
té drejtén tong, né t& drejtén proletare, marksiste-leniniste,
gé éshté njé mijé heré mé e forté se bllokada e rrethimi .im-
perialisto-revizionist, se shantazhi dhe kércénimet e armiqve
té jashtém. .

Historia e popullit toné &shté historia e luftérave t& tij
shekullore & pandérprera kundér armiqve té egér e té pa-
méshirshém, qé e kané shtypur e shfrytézuar, e kané vraré e
masakruar né orvatjet e tyre pér ta ménshtruar e pér ta zhdu-
kur si popull e si komb. Por armiqté kurré nuk kané mun-
dur tia arrijné qéllimit t& tyre djallézor. Né zjarrin e kétyre
luftérave jané brumosur ato virtyte té larta morale té popu-
1lit tong, ato tradita luftarake revolucionare, té cilat e kané
béré té pamposhtshém popullin shqiptar dhe kané .n'gjallu_l.' e
ushqyer simpatiné e respektin e gjithé njerézve liridashés e
pérparimtaré té botés pér popullin shgiptar dhe Atdheun e
tij.

: Partia joné e Punés kéto tradita patriotike, luftarake dhe
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revolucionare té té paréve tané i ka shkriré né mjé t& vetme
me patriotizmin socialist, q& &shté béré njé armeé e fugishme
pér edukimin e brezit té sotém dhe té brezave t& ardhshém
né luftén pér lulézimin e pandérpreré dhe mbrojtjen e At-
dheut toné socialist. pér t&é mposhtur me heroizém ¢do armik,
odo rrethim e bllokadé, pér t'i mbajitur gjithmoné lart em-
rin dhe dinjitetin revolucionar té popullit shqiptar, té Parti-
sé sé Punés té Shqipérisé e t& Republikés Popullore Socialiste
té Shqipérisé.

Lavdi luftétaréve dhe heronjve qé& shkriné jetén e der-
dhén gjakun pér Némén Shqipéri dhe pér té mirén e popu-
1lit shqgiptar!

Lavdi kujtimit t& pérjetshém té Abdyl Frashérit e Na-
im Frashérit!

Rrofté populli yné heroik, ndértues i socializmit!

Rrofshin Partia joné e lavdishme dhe udhéheqési i da-
shur i Partisé e i popullit ton&, shoku Enver Hoxha!

Lawvdi marksizém-leninizmit!

Marré nga «Zéri i popullit»
Nr 140 (9313) e héné, 12 qershor, 1978



RAMIZ ALIA

FJALA E MBAJTUR NE MBLEDHJEN SOLEMNE KUSHTUAR
100-VJETORIT TE LIDHJES SHQIPTARE TE PRIZRENIT!

Té dashur shoké dhe shoge,

Sot mbushen plot 100 vjet nga dita kur né Prizren u
themelua Lidhja Shqgiptare, gé pérfagéson njé mga ngjarjet
mé té shquara té historisé soné t& lavdishme. Ajo u krijua
né situata shumé té ndérlikuara e kritike, kur shtrohej ¢ésh-
tja e mbrojtjes s& t& drejtave té ligjshme té kombit shqip-
tar, qé ishin marré népér kémbé e shkeleshin né ményré té
egér nga sunduesit osmanllinj, kur fuqité e médha imperia-
liste t& Evropés dhe monarkité shoviniste té Ballkanit, po kur-
disnin plane t& erréta pér grabitjen e tokave shgiptare.

Luftérat e pérpjekjet heroike t&é Lidhjes Shgiptare t&
Prizrenit pér liri dhe pér bashkimin e Abdheut né njé shtet
kombétar i kujtojmé sot me ndjenjén e njé respekti e miré-
njohjeje té thellg, duke vlerésuar e ngritur lart rolin e pa-
sojat e tyre historike pér krijimin e Shqipérisé sé pavarur.
Rruga dhe lufta e patriotéve shqiptaré, si¢c e ka karakterizuar
shoku Enver Hoxha, «nuk ishte njé rrugé e lehté, rrugé e
dredhive dhe e péruljes, e né&nshtrimit dhe e frikés para mé
te fortit, por rrugé e pérleshjeve me armiqté e egér té jash-
tém dhe té brendshém, té hapur dhe té maskuar, rrugé € caré
nga populli me gjoks, me mprehtési e pjelkuri t& madhe politike,
me pené, me pushké né dorg me gjak e sakrifica té panu-
mérta». (E. Hoxha, Vepra, véll. 24, f. 7).

Sot, duke festuar 100-vjetorin e Lidhjes sé Prizrenit, e
késaj fageje t& ndritur té historisé soné te shkruar me gjak,
ne pérkujtojmé me respekt e nderim té thellé heroizmin e

1) Fjala éshté mbajtur né mbledhjen solemme né Tirané mé 10 qer-
shor 1978.
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sakrificat e té gjithé atyre gé pér ¢éshtjen kombétare nuk kur-
syen asgjé dhe gé, né situata shumé té véshtiira e té kompli-
kuara, luftuan me triméri té rrallé, me pushké me pené e
me ¢gka mundén pér Shqipériné mémé. Ne nderojmé me mi-
rénjohje kujtimin e udh&hegésve té shquar qé dolén nga gji-
ri i popullit toné t& vogél né numér po t&¢ madh mé trimeéri,
burréri e mencuri. Atdhedashuria, guximi, urtésia e Abdyl
Frashérit dhe Sulejman Vokshit, Iljaz Dibrés e Shuaip Spa-
hisé, Ymer Prizrenit ¢ Mustafa Tetovés, Daut Borigit, Filip
Cekds. . Selim -Cobés, Mihal ‘Haritos, Petro Meksit, Dhimitér
Kolesé, Thimi -Mitkos, Hehmet Ali' Vrionit, Haxhi Zekés,
Odhise Kasnecit e burrave té tjeré té asaj kohe nga té gji-
tha krahinat € Shqipérisé gé i dolén zot Atdheut mé ato rre-
thana kritike, do t& mbeten brez pas brezi shémbull i madh i
atdhedashurisé e devotshmérisé pér popullin e vendin e tyre.
Heroizmi i luftétaréve t€ shquar popullorg, si Mic Sokoli e
Ali Ibra, Isuf Sokoli e Mehmet Beci, Mehmet Gjyli, Jakup
Ferri, Ramadan Zaskoci e shumé té tjers, q& i vuné gjoksin
grykés sé topave 'té armikut, do t'u kujtojné gjithmon& bre-
zave té tanishém e té ardhshém se liriné popullit ton& nuk ia
fali Kush por.e fitoi me gjakun e luftén e tij. - ,

~ Njégindvjetorin e Lidhjes Shqiptare té Prizrenit populli
yné e pérkujton i liré dhe i pavarur, né njé unitet t& pathye-
shém dhe i bashkuar si mishi me kockén me Partiné e tij ta
Punés. Ai e pérkujton kété ngjarje t& madhe historike né At-
dheun e tij t& pértéritur, zot i vendit dhe i fateve t& tij, kur
i udhéhequr mga Partia e vet marksiste-leniniste me shokun
Enver Hoxha né krye, po ndérton jetén e tij t& re dhe luls-
zon. Atdheun, kur Shqgipéria socialiste nderohet e respektohet
né té gjithé botén. Ai e pérkujton kété daté mé hovin e pu-
nés e té entuziazmit té madh revolucionar pér té zbatuar ven-
dimet e Kongresit t& 7-té t& Partisé né té gjitha fushat, pér
t& cuar pérpara industriné e bujgésiné socialiste, arsimin e
kulturén, pér t& forcuar mbrojtjen e Abtdheut.

. Né kété pérvjetor té shénuar té historisé soné komba-
tare, kur ne pérkujtojmé me krenari luftén heroike qé bre-
zat e kaluar kané béré pér clirimin e unitetin kombétar, luf-
tén g€ i tregoi botés vitalitetin dhe trimériné e popullit shqip-
tar, vendosmériné ‘e tij pér t€ jetuar i liré e i pavarur, u
dérgojmé pérshéndetjet fona gjithé shqiptarévé patriots ku-
do qé ndodhen, véllezérve tané té Kosovés, t& Maqgedonisé e
te Malit té Zi, t& cilét, si pjesé e pandaré ‘e kombit shqiptar,
jané té pandaré nga historia e tij shekullore. ce
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*

* . * o
Né& historing € lévizjes soné kombétare Lidhja .Shgiptare
e Prizrenit zé njé nga vendet mé té shquara, ajo pérfagéson
njé etapé té réndésishme t& saj. Lidhja'e Prizrenit &shté e
para organizaté politike mbaréshqiptare e ngritur brénda né
Shqipéri ¢ qé& pérfshiu gjithé vendin, njé organizaté gé.ka jo
vetém njé platformé ideologjike: kombétare e njé program té
pércaktuar garté politik, por edhe njé organizim shtetéror ng
shkallé kombétare, njé ushtri té sajén dhe njé aparat propa-
gandistik e kulturor t& vetin. Ajo veproi si pérfaqésuese e
vetme e gjithé popullit jo vetém brenda vendit, por edhe ndaj
botés sé jashtme, geverive té. huaja e organizmave ndérkombé-
tare. Né qofté se shtetet e tjera formalisht nuk e pranuan,.ajo
i detyroi ato ta mjohin né fushat e luftés dhe né ndeshjet
diplomatike. E réndésishme &shté se Lidhja e Prizrenit ¢ésh-
tjen e lirisé € té pavarésisé sé Shqipérisé e shtroi si njé pro-
blem. t& ngutshém e pér zgjidhje imediate, si njé problem
qé tanimé askush nuk mund ta injoronte.-Ajo sfidoi Evropén
imperialiste dhe i tregoi. asaj se popullin shqiptar asnjé shyp-
je, asnjé dhung, asnjé komplot e intrigé nuk mund ta lar-
gonte nga rruga gqé kishte nisur. e T
N& kohén kur Shqipériné e kanoste njé kob.i madh, copé-
timi i trojeve t& saj dhe pérjetésimi i skllavérisé s& huaj,
Lidhja Shqiptare e Prizrenit'u vu né krye té t€ gjithé po=
pullit dhe nisi-mjé lufté heroike pér mbrojtjen e t& drejtave
té tij. Programi. i saj shprehte kérkesat themelore té lévizjes
kombétare shgiptare: njohjen e kombit shqgiptar si njé.e t&
pandaré e respektimin e parimit t& kombésisé, ruajtjemn -e pa-
prekshmérisé e 18 :térésisé sé¢ trojeve .kombétare dhe bashki-
min e tokave -té Shqipérisé né njé shtet té vetém kombé&-
tar.: .. .. : : R
v Tufta ¢ Lidhjes pér realizimin e kétij programi kur Shqi-
péria’ jo vetém mnuk kishte aleaté, por kishte shumé . armigq,
ishte me t& vérteté njé ndérmarrje heroike, Vetém njé. patrio-
tizém i flakts, njé qartési mendimi, mnjé. besim. i patundur
né forcat e veta, njé shpirt kryengrités dhe njé krenari e lar-
té kombétare mund t'i ngrinte, ashtu si¢ i ngriti, shqiptarét

né lufté me «shtaté krajlat-. -~ - -° - : L
. Lidhja e Prizrenit, si'odo ngjarje e.madhe historike, nuk
ishte njé shpérthim i rastit, as edhe - pjellé -e .koniukturave,
ajo muk- ishte njé krijesé ‘e diplomacisé sé huaj, si¢ pretendej-
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né disa historiané té pércipté ose antishqiptaré. Ajo ishte re-
zultat i natyrshém i zhvillimit t& brendshém politik ekonomik
e shogéror t& Shqipérisé dhe i kishte rrénjét né luftén she-
kullore t& popullit toné pér liri e pavarési. Ajo nuk lindi né
njé toké té shkretg, por ishte vazhdim i gendresés heroike té
popullit shqgiptar ndaj stuhive té tmerrshme té historisé, ishte
rrjedhim i pérpjekjeve aktive té mjé kombi t& formuar ploté-
sisht gé luftonte pér mbrojtjen e interesave té veta jetike.

Kur u formua Lidhja Shqiptare e Prizrenit Shqipéria kish-
te hyré né shekullin e pesté t& robérisé turke, e cila i kishte
sjellé popullit shqiptar fatkeqési e vuajtje t& panumérta. Shtyp-
ja kombétare, shfrytézimi i egér feudal, padituria né té cilén
e mbante popullin pushtuesi i huaj, luftérat shkatérrimtare
té Perandorisé Osmane, pasiguria e anarkia ishin béré t& pa-
durueshme. Céshtja e flakjes tej t& zgjedhés sé huaj shtrohej
si ¢éshtja me imperative pérpara popullit toné. Kryengritjet
e panumérta, té cilat qysh nga koha e Skénderbeut nuk ki-
shin pushuar asnjéheré, edhe pse kishin déshtuar e ishin
shtypur egérsisht, kishin 1éné& cdoheré pas tyre njé urrejtje
mé té thellé pér- sundimtarét e huaj, njé dashuri mé t& for-
t& pér liriné, njé vendosméri mé t& madhe pér t& fituar. Kjo
dashuri pér liriné dhe kjo urrejtje pér armiqté, qé ishin gru-
mbulluar nga brezi né brez, do té shpérthenin si vullkan njé
dité pér t'i hapur rrugén clirimit t& kombit shqiptar dhe kri-
jimit t& shtetit t&€ tij 18 pavarur. «Né lufté pér ekzistencén
kombétare dhe pér ¢lirimin, — ka shkruar Marksi, — shfaget
edhe ndérgjegjja nacionale, g& synon né formimin e shtete-
ve kombétare...». (K. Marks — F. Engels, Vepra, Véllimi 27,
f. 186).

Shekulli i 19-t&, ashtu si¢ kishte ndodhur edhe n& vende
té tjera té Evropés, kishte sjellé ndryshime rrénjésore ng
trevat shqiptare. Lindja e marrédhénieve té reja kapitaliste
lidhja e krahimave midis tyre, shkrirja e tregjeve lokale n& njé
treg té pérbashkét kombétar, kishin krijuar njé bashkési tg
vetme ekonomike, gé krahas ekzistencés sé bashkésisé s& gjy-
hés e t& territorit, kishin ¢uar né formimin e kombit shqiptap,
Si rrjedhim, tanimé& ¢do veprim me karakter politik, ekono-
mik e kulturor merr dimsansione dhe ka njé vulé tg qarté
kombétare.

Kjo gjé vihet re edhe né kryengritjet ¢ médha popullo-
re t& viteve 30-70 té shekullit t& 19-t&, t& drejtuara kundsr
pasojave shkatérrimtare té reformave turke t€ Tanzimatit e
né ményré 1é vecanté kundér administratés sé& korruptuar bu-
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rokratike q& Porta e Larté u orvat t€ vendoste né Shqipéri.
Kéto kryengritje e pasqyrojné né ményré té qarté ndryshi-
min rrénjésor q& kishte ndodhur né procesin e zhvillimit his-
torik té popullit shgiptar. Shumé nga ato i kaluan caget kra-
hinore té kryengritjeve té méparshme, siguruan lidhjet ndér-
krahinore dhe udhéhigeshin jo mé nga feudalét e médhenj,
por nga kreré té vegjél lokalé t& lidhur me masén e fshata-
résisé. Kéto kryengritje mishéruan njé ide tepér t€ réndési-
shme; até té dallimit t2 kombésisé shqiptare dhe shtruan
¢éshtjen e trajtimit té posagém té Shqipéris€, si njé provincé
mé vete e Perandorisé,( gé t& admiaisirohej jo mé nga népu-
nés turq, por nga njerézit e vendit. Kéto déshmojné se tani-
mé né Shqipéri ekzistonin njé komb dhe mjé ndérgjegje e
formuar kombétare. Kété realitet e ka shprehur fare garté
njé nga burrat e shquar té Rilindjes, Pashko Vasa, né tetorin
e 1878-tés kur shkruante: «Ndérgjegjja e popullit shqgiptar ngre
krye kundér idesé sé nénshtrimit... Pikérisht te kjo ndjenjé
e ka burimin Lidhja e sotme Shqiptare. Ideja (e krijimit té
saj) nuk éshté frymézuar prej askujt, ajo ka lindur né ndér-
gjegjen e té gjithéve né t& njéjtén kohé dhe asgjé nuk mund
tia priste hovin... pérfagésuesit (e ardhur) né Prizren... piké-
risht nga ndérgjegjja kombé&tare e marrin parullén pér té ko-
manduar si prijés dhe gjithashtu mndérgjegjes kombétare i
binden ata pér t& vepruar si ushtaré». («Akte té Rilindjes
Kombétare Shqiptare 1878-1912», Tiran& 1978. Memorandumi
i 22 tetorit 1878, dokumenti 32, f. 67).

Lidhja e Prizrenit u formua né njé kohé kur né Shqipéri
ish ndieré fort jehona e revolucionit francez, e revolucioneve
té 1848-tés etj., gé kishin tronditur Evropén. Shumé nga udhé-
heqésit e kryengritjeve shqiptare, € né ményré té vecanté
ideologét e lévizjes kombétare, ishin frymézuar nga ideté
pérparimtare té kohés dhe kishin nxjerré mésime nga kéto
revolucione. Té panumaért ishin gjithashtu shqiptarét qé kishin
marré pjesé né kryengritjet antiturke gé kishin cuar né fiti-
min e pavarésisé sé popujve té Ballkanit. Té gjithé kéta ta-
nimé ishin t& ndérgjegjshém se njé gjé e tillé duhej t& béhej
edhe né Shqipéri. Ideté pérparimtare té kohés gjenin njé fe-
rren té favorshém mné traditat e médha shekullore té popullit
shqgiptar né luftén e tij pér liri, pavarési e progres shoqé-
ror.

Q& shumé kohé pérpara Lidhjes sé& Prizrenit, Naum Ve-
gilharxhi, Kostandin Kristoforidhi, Zef Jubani, Jeronim De
Rada e ideologét e tjeré té Rilindjes né shkrimet e tyre ki-
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shin“paraqitur kérkesat e para me karakter kombétar pér ba-
shkimin-e shqiptaréve pa dallim krahine e feje, pér pérhapjen
e arsimit’e t& kulturés né gjuhén shqgipe, pér reforma eko-
nomike e shogérore, qé do ta vinin vendin né rrugén e pro-
resit. - ' :
g:.' Kiéshtu, ishin krijuar t& gjitha kushtet qé lévizja kombeé-
tare shqiptare t€ ngrihej n& njé shkallé mé té larté dhe t'i
shitronte vetes detyra mé t&¢ médha e mé rrénjésore pér té zgji-
dhur. Tani delte nevoja pér njé organizim né shkallé té t& gji-
thé vendit dhe, mbi t& gjitha, pér njé program, gé& t'i bashkon-
te energjité luftarake popullore pér njé qéllim t& vetam.
Kéto kérkesa i realizoi Lidhja Shqgiptare e Prizrenit, e
cila mori né doré drejtimin e gjitht 1lévizjes, u shtri organi-
zativisht mé 1€ gjitha trevat e Shqipérisé dhe bashkoi né njé
té vetém veprimin e masave popullore me idetd kombétare.,

.- Lidhja Shgiptare né& Prizren u realizua né kohén e Kri-
zés Lindore 1& viteve 1875-1881. Kjo krizé shérbeu si njé
shkéndijé qé& nxiti shpérthimin e urrejtjes s& madhe popu-
Hore ' t& grumbulluar né& shekuj ndaj pushtuesit t& huaj, ajo
shérbeu si mjé shenjé alarmi q& béri t& ngrihen mé kémba
masat popullore pér t& mbrojtur vendin, kombin e jetén e ty-
re nga komplotet gé po thumin Fuqité e Médha. - ‘

Objektivisht ekzistonin mundésité pér bashképunim mj-
dis popujve té Ballkanit kundér armikut t& tyre té pérbashkat,
Por nuk ndodhi késhtu. Dhe jo pér fajin e shgiptaréve. Mali i
Zi e Serbia, ndonése hyné né lufté me Turqiné né emér ts
¢lirimit t& bashkatdhetaréve t& shtypur e t& bashkimit t& ty-
re kombeétar, synonin té aneksonin edhe pjesén mé 1& madhe
té.;tokave shgiptare. Késhtu, zgjidhja e Krizés Lindore. qé
kishte filluar me kryngritjet popullore antiosmane n& Ball-
kan, pésoi deformimin e paré nga shovinizmi i vendeve fqinje.
Ndérkag, ndérhyrja e Fuqgive té Médha imperialiste t& asaj
kohe i dha késaj Krize njé drejtim tjetér né dém té popu-
1it ‘shqiptar dhe né interes t& synimeve ekspansioniste té ke-
tyre Fugive. Filloi kjo me Traktatin e Shén-Stefanit ¢ Kon-
gresin e’ Berlinit dhe pérfundoi me pazarlléget e métejshme né
qutiZg 1t§ popullit shqiptar, q& cuan né copétimin e Shqipérisa
mé . . ' :

‘Sipas Traktatit t& Shén-Stefanit, shteteve sllave t& Ballka-

nit u kalonin vise t& téra shqiptare, Bullgaria ¢ Madhe, q&
krijohej me k&g rast, pérfshinte Kumanovén, Kacanikun, Te-
tovén, - Kércoveén, Gostivarin, -Dibrén, Strugén,- Peshkoping,
Pogradecin, Korgén. Serbia merrte nji pjesé té sanxhakut t&
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Prishtinés deri mé aférsité e Mitrovicés, ndérsa Malit t& Zi
i kalonin Gucia, Plava, Vermoshi, Kelmendi, Hoti, Gruda, Ti-
vari dhe Ulgini. Si¢ shihet, kétu nuk ishte fjala pér ndonjé
zoné té ngushté e té diskutueshme periferike, por pér gra-
bitjen e njé& pjese té madhe té territoreve shqiptare.

Pasojat e politikés imperialiste t& Fuqgive t€ Médha e ve-
canérisht té politikés shoviniste ruse, serbe e malazeze, ishin
shumé té rénda pér Shqipériné. Débimi me forcé i dhjetéra mi-
j& shqiptaréve nga viset veriore t&€ Kosovés prej ushtrive serbe
i dhan# t& kuptojé popullit shgiptar se ¢’fat e priste nga zba-
timi i traktatit t& Shén-Stefanit dhe nga vendimet e Kongresit
té Berlinit. Pikérisht né kéto vite u inaugurua nga geverité
e Serbisé e Malit té Zi ajo politiké e shpérnguljeve masive
me dhuné té shqiptaréve nga tokat e tyre, politiké qé& ka
pasur si géllim ckombétarizimin e krahinave shqiptare. Edhe
pas vitit 1913, kur me vendimin e fugive imperialiste gjysma
e tokave shqiptare iu dha Serbisé¢ e Malit t& Zi, kjo politiké
nuk u ndryshua asnjéheré. Bile ajo u pérpunua dhe u perfek-
sionua mé tej, duke marré forma té pérbindshme, si ato qé
parashtrohen né programin ultrashovinist té politikanit serb
V. Cubrilovi¢ gé predikon shpérnguljen me dhuné né Turqi
dhe eliminimin fizik té t& gjithé shqgiptaréve g&¢ mbetén nén
mbretériné jugosllave. L

Ishin kéto rrethana konkrete dramatike té atyre viteve qé
tronditén réndé ndérgjegjen e popullit toné, qé béné té shpér-
thejé revolta e papérmbajtur popullore dhe njé lévizje e pér-
gjithshme pér vetémbrojtje. S

Lidhja Shqgiptare gé u themelua né Prizren mé 10 ger-
shor 1878, njéqind vjet si sot, u krijua pér t'i pérballuar kéto
situata kur, ‘shqiptarét, si¢c e thoté kénga popullore, «lidhén
besé si € kem’ adet, me fitue ose me dek».  Pjesémarrja né
té e pérfaqésuesve t& té gjitha krahinave té ndryshme té ven-
dit dhe mbéshtetja e fugishme qé i dhané asaj té gjitha shtre-
sat shogérore, fshatarét, malésorét, vegjélia gytetare, déshmon-
te se me Lidhjen e Prizrenit né Shqipéri kishte ndodhur
njé ngjarje tepér e réndésishme historike. N& krye t& saj. u
vu atdhetari i .flakté Abdyl Frashéri, ideolog i shquar i 1&vi-
zjes lkombétare shqiptare 'dhe luftétar i paepur pér té drejtat
e Shqipérisé, i cili ishte i njohur si né Jug edhe né Veri dhe
gézonte njé besim t& madh né popull si. mbrojtés i interesave t&
larta té kombit. L

P
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Né kushtet e véshtira kur Shqipéria ishte e vetme dhe e
rrethuar nga armiq gé e kércénonin nga té katér anét, pér-
para Lidhjes géndronin detyra shumé té rénda e t& kompli-
kuara, g& kérkonin sa triméri e guxim aq edhe diplomaci e
urtési. Asaj i duhej té luftonte né disa fronte njékohésisht,
nén presionet e kohés qé nuk priste dhe t& ngjarjeve gé kér-
konin njé reagim imediat.

Lidhja Shqgiptare e Prizrenit ka meritén e madhe
mbrojti kombin shgiptar kur armiqté kérkonin té mohonin
ekzistencén e tij. Q& né fillim e gjaté gjithé jetés sa saj Lidh-
ja 1_3ér'1 njé lufté t& madhe Pér t'ua bhéré te qarté jo vetsm
fuqive t&¢ médha q& ishin mbledhur né Berlin, por mbaré opi-
nionit pub_lik evropian, se shqiptarst PErbéjné njé komh mé
vete e tanimé t& formuar plotésisht, q& ka njé histori ta lashts
qé ka gjuhén e kulturén e tj, & ka dhéné kontributin ’

se

e vet
né qy'teterlmm _E€vroplan, qé i ka rezistuar ¢do agresori e qé
nuk 551111;& perulur kurré perpara pushtuesve té huaj

olume

¥yl Frashéri, — kang ruajtur atdheyn

tyre, ﬂiOMbéSin__é € tyre gjuhén e tyre dhe zakonet e tyre du?
k? sprapsur ne kohét barbare sulmet e romakéve, ta bizant
néve dhe t& venedikasve. Si mund ts lejohet =

e ng eta
kull ¢ diturisé dhe  qytetérimit njs komb kag ﬁi e
kaq i lidhur me truallin e tij, & sakritikohet.. . («Akte ta
Rilindjes Kombétare Shqiptare 1878-1912.. Memorandumj {
Lidhjes Shqiptare drejtuar Fuqive nénéshkruese te Traktatit
Berlinit, Dokumenti 43, f. 83).

Né njé memorandum té qytetit té Shkodrés té nénshkruar
nga 500 veta, qé iu dérgua Kongresit té Berlinit mas 13 qer-
shor 1878 thuhet: «Shqipétari, qofté katolik, ortodoks ose
mysliman, e urren pushtuesin turk po aq sa urren ¢do pushtue§
tjétér té huaj... Ashtu sikurse nuk jemi q_he as nuk duam té
jemi turg, po ashtu do t& luftojmé me t& gjitha forcat tona
kundér cilitdo gé do té kérkonte té na bepte s@ave, cfi-ush_lake
ose greké. Ne s’du?mlgii jTemi ve(i-sge6 5§,hqip1:are». (Historia e

ipérisé ¢ll. 2, f. , Tirang, : )
Shql%ﬁi;sihf‘;g pér kombin shqgiptar né até kohé kishte njé
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réndési shumé t& madhe, parimore dhe praktike. Fuqité e
meédha imperialiste dhe klientét e tyre té Ballkanit, me q&llim
qé tokat shqiptare t'i pérdornin si plagké tregu né pazarllé-
get e tyre, mohonin ekzistencén e kombit shqiptar, té kultu-
rés e té historisé sé& tij, mohonin ekzistencén e ndérgjegjes
kombétare té popullit shqiptar dhe e paraqitnin luftén e tij si
lufté té disa fiseve té ndara. Pati, ndér kéta, qé thané se
nuk ekziston fare njé popull shqiptar, por vetém njé shprehje
gjeografike, Shqipéri. Por perandorét e Evropés, sulltani i
Turqisé e mbretérit e Ballkanit e pané shpejt se ¢’ishte kjo
shprehje gjeografike. Kundér saj dhe pér té shtypur rezis-
tencén e amnmatosur té& popullit shqgiptar, gé nuk pranonte ven-
dimet e tyre ata u detyruan té dérgonin edhe flotat e ushtrité
e tyre. :

Jehona e kétyre piképamjeve reaksionare dégjohet edhe
sot nga disa historiang e publicisté té huaj, té cilét pér t&
nénvleftésuar e pércmuar pérpjekjet e kombit shgiptar pér
té drejtat e tij, e paraqitin edhe tani, pas njéqind vjetéve,
luftén e Lidhjes s& Prizrenit si lufté t& «disa fiseve t& ndara
shgiptare». Kémbéngulja né padrejtésité e shirembérimet his-
torike synon t& nénvleftésojé réndésiné e luftérave & kombit
shqiptar, i cili asnjéheré nuk ka luftuar pér té pushtuar tokat
e pér té shkelur t& drejtat e té tjeréve, por gjithé jetén ka
gené né lufté pér t& mbrojtur vatrat e té drejtat e tij, qé té
tjerét ia mohonin dhe ia kané rrémbyer.

Luftérat e shqiptaréve pér njohjen e kombésisé, pér té
géndruar né tokat ku %kané lindur té parét e tyre, pér gju-
hén e kulturén shqipe, pér ruajtjen e traditave e t indivi-
dualitetit kombétar nuk i kané sjellé dém askujt, nuk kané
cénuar té drejtat e ndonjé kombi ose populli tjetér. Edhe evo-
kimi i k&tyre luftérave e pérpjekjeve, qé i mbush zemrat e té
gjithé shqiptaréve me njé krenari t& ligjshme pér t&€ kaluarén
patriotike t& popullit ton&, nuk prek askend, pérvec se ata gé
nuk jané cliruar akoma nga shovinizmi antishgiptar dhe nga
mbrojtja e padrejtésive qé i jané shkaktuar Shqipérisé.

Luftén e madhe dhe té gjithanshme té& Lidhjes Shqiptare
té Prizrenit pér njohjen e kombit shqiptar dhe pér zbatimin
e parimit t& kombésisé né zgjidhjen e g¢éshtjes shqiptare, ne
e kujtojmé dhe e vler&sojmé lart jo vetdm si stérnipérit e
atyre q& né ato vite kritike ngritén zérin dhe rrémbyen ar-
mét pér t& mbrojtur té drejtat e shenjta e té pacénueshme t&
kombit shqiptar, por edhe si militanté marksisté-leninisté, pér

3 — 253
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té cilet lufta pér liriné, pavarésiné dhe sovranitetin kombétar
8shté e pandaré nga lufta pér socializém.

Njohjen dhe afirmimin e kombit shqiptar Lidhja e Prizrenit
e shikonte té lidhur ngushté me ¢éshtjen e organizimit politik
shtetéror, t€ mjé organizimi kombétar politiko-administrativ,
qé do t€ siguronte vetégeverisjen e Shqipérisé. Kété mendim
politik pérparimtar, g& pasqyronte zhvillimin historik t& kom-
bit shqiptar, Lidhja e shprehur me kérkesén pér formimin e
njé shteti t& vetém kombétar shqiptar, té njé shteti autonom
brenda kuadrit t& Perandorisé Osmane si hap i paré, pér té ka-
luar, sapo t€ krijoheshin kushte t&é favorshme, né shképut-
jen e piloté.

Kérkesa e autonomisé sé Shqipérisé, qé do t& bashkonte né
njé unitet t& vetém t& gjitha trojet shqiptare, u shtrua qysh
né aktet e para t€ Lidhjes dhe u zhvillua ¢ u pérpunua né mé-
nyré konsekuente, duke marré njé kuptim mé té gjeré e mé
té thellé, né zjarrin e luftés kundér shovinistéve fqinj dhe
sunduesve osmané. Népérmjet Késhillit & saj t& Pérgjithshém
té mbledhur né& Prizren né néntor 1878, Lidhja shtroi pér-
para Portés sé& Larté dhe fugive evropiane vullnetin e pérbash-
két té kombit pér t& krijuar me katér vilajetet, ku shqiptarét
pérbénin pjesén mé té madhe dhe kompakte t& popullsisé, nj&
vilajet t€ vetém me njé gendér né mes té Shqgipérisé, me ad-
ministraté shqiptare e me njé kuvend té pérgjithshém qé t&
zbatonte reforma té dobishme pér vendin.

Né Kuvendin e Gjirokastrés, g&¢ u mblodh né korrik ta
1880-tés, me pérfagésues té té gjitha viseve shqiptare, u ba
njé hap i métejshém, u shtrua kérkesa e formimit t& njé qe-
verie shqiptare dhe e shképutjes faktike té Shqipérisé nga
perandoria Turke. Programi i hartuar né Gjirokastér déshmon
se kérkesat € Lidhjes pér zgjidhjen e njékohshme t& ruajtjes
sé& térésisé tokésore, t& bashkimit e unifikimit t& trojeve
shqiptare dhe t& geverisjes autonome kombétare t& vendit, y
pérgjigjeshin plotésisht  déshirave e aspiratave t€ popullit
shqiptar, idealit t& lévizjes kombétare shqiptare.

Lidhja e Prizrenit luftonte pér nj& shtet té tillé autonom
shqiptar & t€ ishte njé dhe i pandaré. Ajo hodhi poshté dhe
dénoi si veprime antis}j.qiptare té gjitha projektet e fugive t&
médha pér t& ashtuquajturén «zgjidhje» t& céshtjes shqiptare
népérmjet formimit %€ njésive t& vecanta autonome té mbésh-
tetura né ndasité krahinore ose fetare, pas té cilave fshiheshin
interesat e fuqive t& huaja evropiane dhe ballkanike pér ta
mbajtur nén sundimin e tyre gjithé Shqipériné.
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Merité historike e Lidhjes dhe shprehje e guximit t& saj
éshté fakti se ajo, e mbéshtetur né forcat ushtarake vullnetare
gé kishte ngritur me iniciativén e vet dhe me pérkrahjen e po-
pullsisé. pa pritur miratimin e sulltanit, e zbatoi autonominé
né praktiké, zévendésoi dora-dorés administratén civile dhe
ushtarake turke, duke ushtruar pushtetin e vet t& ploté né
viset veriore e lindore té Shqipérisé, dhe sidomos né vilaje-
tin e Kosovés. Né viset e tjera administrata osmane gén-
dronte formalisht, sepse praktikisht ishte e paralizuar. Lidh-
ja nuk pati friké t&€ merrte pérsipér pérgjegjésité historike
gé impononte koha dhe kété e fregoi fare miré kur, né fund
té vitit 1880, n& Prizren, né marréveshje me Abdyl Frashérin
dhe pérfagésues té tjeré t& Shqipérisé sé Jugut, Komiteti Qen-
dror i Lidhjes e shpalli veten «Qeveri e Pérkohshme» shqip-
tare me Ymer Prizrenin né krye.

Duke u béré jehoné kétyre ngjarjeve, ideologu i madh i
Rilindjes Kombétare, Sami Frashéri i shkruante Jeronim De
Radés se «Lidhja e Prizrenit ¢ pa t& nevojshme té bashkojé
Shqipériné e ta b&jé njé me autonomi, e mbase me shképu-
tje fare, pas pun&s. Késhtu Lidhja mori emrin e Kuvernés sé
Pérdorme (qeveri e pérkohshme) dhe pérzuri guvernatorét turq
nga gjithé vilajeti i Kosovés dhe nga Prizreni, nga Gjakova,
nga Tetova, nga Dibra etj..

Ndonése jetoi njé kohé t& shkurtér, krijimi i «Qeverisé sé
Pérkohshme» pati njé réndési t&¢ madhe. Ajo ishte njé déshmi
e aftésive t& popullit shqiptar pér & geverisur veté vendin, pér
njé jeté shtetérore t& organizuar e t& pavarur, qé njé propa-
gandé e t€ré armiqésore pérpigej t'ia mohonte. Nga ana tjetér,
me kushtetimin e Komitetit Qendror t& Lidhjes né& qeveri té
pérkohshme, populli shqiptar tregonte se thyente jo vetém
«vullnetin» e sulltanit, por edhe normat e rregullat ndérkombé-
tare qé fuqité e médha vendosnin népér kancelerité e tyre.

Pérfaqésuesit radikalé t& Lidhjes dhe té Rilindjes Kom-
bétare Shqiptare n& térési formimin e njé shteti kombétar
autonom dhe shképutjen e tij nga Perandoria Osmane nuk e
shikonin thjesht si mjé akt formal administrativ, por si njé
kthesé qé do Pi gelte rrugén pérparimit ekonomik, shogéror
e kulturor t& pavarur t& vendit. Né& piképamjet dhe veprimta-
riné e udhéheqésve té Lidhjes patriotizmi e demokratizmi
ishin té pandaré.

Shqipéria e pavarur né& konceptin e ideologut t& shquar &
Rilindjes Kombétare Sami Frashéri, e qé pérfagésonte men-
dimin shqiptar t& pérparuar t& koh&s, nuk do té kishte ne-
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vojé as pér mbretér, as pér princér, gé do t'i pinin gjakun po-
pullit. Shqipéria, shkruante Samiu né fillim té vitit 1881, do
té€ qgeverisej prej njé lloj demokracie, formén e sé cilés nuk
do ta merrte hua nga vendet e tjera, por do ta gjente né
veté popullin shqgiptar, né traditat e tij. Kéto ide mbi organi-
zimin e ardhshém t& shtetit shqiptar Samiu i zhvilloi mé
te] né veprén e tij té famshme «Shqipéria ¢'ka gené, ¢’&shté
e ¢'do té béneté», e cila mé voné u bé platformé e ploté pro-
gramatike pér té gjithé lévizjen kombétare.

* *

) LL}ff.ta Per ruajtjen e térésisé territoriale té Atdheut pér-
b&n njé nga anét mé t& ndritura t& veprimtarisé sé Lidhjes
Shqiptare t& Prizrenit. Pérballé rrezikut t&¢ madh q& e kér-
cénonte Shqipéring, kur edhe Porta e Larté kapitulloi pérpara
Fugive té& Médha dhe po i shtréngonte shqiptarét t'u dorézonin
shizgfte\'r.e fgm;_ Vise amtare, né kundérshtim me té gjithé e ku-
ndér té g]1the}_7e, Lidhja mori m& duart e veta mbrojtjen e ven-
dit. Ajo kundgrsh’goi me rrugé diplomatike dhe me armé ven-
d}rrnet e paquJta.té Kongresit t& Berlinit, i denoncoi kéto ven-
dime si «njé krim historik € moral» dhe shprehu vendosmé-
riné «pér 18 .mos léshuar asnjé péllémbé toke nga trualli
amtax:»z pér tg_luftuar deri né pikén e fundit t& gjakut pér
mbrofqen & tij. «Cdo ndryshim kufiri g¢ béhet pa ne.., —
deklarol Lidhja, — do 12 ishte i pavlefshém, dhe pa pjesémarr-
jen e kryetareve.._._ t€ Shqipérisé, ne nuk do t& pranonim lé&-
sh.u.m"n as edhe t& nja péllémbe t& territorit toné». Dhe kur
fuqité e médha ta Evropés nuk e dégjuan kété paralajmérim
solemn, Abdyl Frashéri iu drejtua atyre me fjalét q& kang mbe-
tur_h1s:cor.1ke: f«Puna juaj me Traktatin e Berlinit mbaron, pu-
na joné si s}lqrptaré nga kjo dite fillon».

"Faqe t& lavdishme heroizmi shkroi populli shqiptar,
ufihehegl.l.r nga Lidhja, n& luftén pér mbrojtjen e Plaveg e
t& Gucisé, Hotit, Grudés e Ulqinit, kétyre viseve shqiptare
me.te c11_at F_‘].lqlt_g € Médha kérkonin té kénagnin lakmits é
I{.:nJaZ Nikollés té Malit t& Zi, Kjo ishte njé lufté q& béhej
pér mbrojtjen e interesave t& t& gjithé kombit shgiptar e t&
térésisé sé tfo;|eve té t1.]:, njé lufté qé i tregonte botés se shqip-
tari nuk pérulet kurré pgrpara synimeve ekspansioniste te
kujbdo qofté.
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«Té paharruara, — ka théné shoku Enver Hoxha, — do
& mbeten betejat legjendare té shgiptaréve q& pér tre vjet
me radhé mbrojtén me gjoks Plavén e Gucing, Hotin, Grudén
e Ulginin, duke u béré késhtu njé sfidé t& pashémbullt fuqive
peréndimore, qé kishin vendosur t’ia shképusnin ato Shgqi-
périsé». (E. Hoxha, Vepra, véll. 24. f. 11).

Lufta pér Plavén, Gucing, Hotin, Grudén dhe Ulginin
ngriti m& kémbé gjithé Shqipériné. Pas malésoréve t& Veriut
dhe mijra vullnetaréve nga viset e tjera qé u vajtén atyre pér
ndihmé, géndronte nj& popull i téré. Njé kontribut t& ve-
canté né kété lufté dha populli i Kosovés, i cili, g& né kushtri-
min e paré. nén udhéhegjen e Lidhjes, vrapoi drejt llogoreve
pér té mbrojtur kufijté e Veriut. Forca e bashkuar e popullit
shgiptar béri gé té thyhen e té& déshtojné sulmet e njépasnjésh-
me té Malit t& Zi, ajo i detyroi Fuqité e Médha t& ndryshojné
disa heré vendimet e tyre té padrejta.

Pér mbrojtjen e térésisé territoriale té Atdheut, popullit
shqgiptar iu desh té luftonte i vetém dhe té pérballonte edhe
flotén e bashkuar t& Fugive té Médha té Evropés, qé bllokoi
bregdetin shqiptar dhe mori pérsipér 1é realizonte me dhuné
vendimet grabitqare t& Kongresit t& Berlinit. Atij iu desh t&
luftonte me ushtrité osmane té Dervish Pashés, me forcat e
Malit t& Zi dhe me presionet e vazhdueshme politike dhe ush-
tarake t& monarkive serbe e greke. Me armé dhe me gjakun
e tij populli shgiptar nuk lejoi t’i shképuten Plava e Gucia,
Hoti, Gruda dhe Caméria, por humbi njé pjesé 1€ viseve ve-
rilindore t& Kosovés gé mbetén nén sundimin serb dhe gytetet
e Tivarit e Ulqinit gé u aneksuan nga Mali i Zi.

Njé& rezistencé té pashoge dhe njé triméri té rrallé tregoi
ushtria vullnetare, e udhéhequr nga luftétari i paepur Su-
lejman Vokshi, né luftén kundér ushtrive té shumta q& dérgoi
Turgia né Shqipéri pér té shkatérruar Lidhjen. Dhunés s&
Portés sé Lartd, qé kérkonte t'i detyronte shgiptarét t& hiqnin
doré nga géndresa e armatosur pér mbrojtjen e té€résisé sé At-
dheut dhe pér sigurimin e autonomisg, Lidhja iu pérgjegj me
kryengritjen e armatosur. Lufta popullore kundér ushtrive t&
shumta té mareshalit turk Dervish Pasha, g& u zhvillua me
njé forcé t& vecanté né Kosové, né Dibér, etj. k_u u ¢liruan
njéri pas tjetrit qytetet kryesore, treguan vullnetin e paepur
té popullit shgiptar pér té mbrojtur té drejtén e tij qé t&
ekzistojé si komb, treguan dashuringé e tij t& pafund pér liri
e pavarési. . W

Betejat e pérgjakshme té véllezérve tané té Kosovés né
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pranverén e vitit 1881 ia rritén edhe mé shumé lavdiné kombit
shqiptar. Pérballé 40 batalioneve turke gé&ndruan 7000 kz:yen—
grités shqiptaré té udhéhequr nga trimat e shquar Sule]mgn
Vokshi, Ali Ibra, Mic Sokoli, Bajram Rama, Sefé Kosharja,
Smail Hyseni etj. Té panumérta jané betejat qé zhvilluan vull-
netarét kundér hordhive otomane, si beteja e Slivovés, e
Shtimjes, e Caralevés, e Dulés, e Suharekés, e Plavés, e Gu-
cisé etj. Lumé u derdh gjaku shqiptar pér té mbrojtur tokén
e té paréve, liriné dhe nderin e Atdheut,

Ushtrité e médha turke e shtypén kryengritjen shqiptare,
€ shkatérruan Lidhjen, e shkretuan dhe e mbytén né gjak
vendin. Por ato nuk mundén té mposhtin shpirtin kryengrités
dhe frymén liridashése t& popullit shqgiptar. Kété vendosméri
e besim né t& andhmen i shpreh bukur kénga e popullit e
ngritur né ato kohé& t& véshtira né Kosové, gé thoté: «Der-
vish Pasha po pévet: /— Zot, mileti ka u tret?/ — Qatje nelt
ku zbardhin retd, /kofts kysmet do t’i shohsh opet»,

_ Krijimi : Lidhjes Shqiptare t& Prizrenit dhe lufta e saj
pér autoxj.o.«ml.e mbrojijen e térssiss tokésore té Atdheut kun-
dér k”oahmgmt mé t& madh t& armigve gé mund t& krijohej
né até koh&, nxorrén edhe njé heré né pah 8 vértetén e ma-
dhe se populli shqiptar e ka béré vets historing e tij. Pérba-
118 populht toné t& vogal géndronin forca t& médha, Peran-
doria Otomane, fuqité e madha t& Evropés dhe monarkite
shoviniste fqinje. Alternativat ishin: ose Shaqipéria t& shtypej
nén «gérmadhat e rénda» t& Turqisé, ose t& copétohej nga
shovinistét fqinj, ose t& ngrihej n& kémbé dhe t& luftonte me
besim né forcat e veta pér t& shpétuar nga armiqté dhe rrezi-
qet e médha gé i kanoseshin. «Té shpétuarit a t& humburit e
Shqipérisé, — shkruante né kété kohé Sami Frashéri, — &shts
né dorén e shqiptaréve». (Sami Frashéri, «Shqipéria ¢ka qé-
nE, ¢’éshté e ¢’do té béneté?», Tirang, 1962, f. 65). Dhe shqip-
tarét zgjodhén rrugén e nderit e t& lavdisé. Populli u ngrit
né kémbé dhe luftoi deri né fund pér t& drejtat e tij.

Lidhja e Prizrenit dhe udh&hegésit e saj kishin besim t&
patundur né forcén e popullit, né dashuriné e tij t& zjarrté pér
Atdheun e liring, né vendosméring e tij pér t'u géndruar talla-
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zeve té historisé. Pérvoja e luftérave pér liri i bindte ata see
vetmja rrugé pér té siguruar autonominé dhe térésiné tokésore
té vendit ishte mbéshtetja né forcat e popullit.

Lidhja e Prizrenit dhe ngjarjet e periudhés 1878-1881 e bé-
né t& mundur gé té kuptoheshin mé miré rreziget qé i
kanoseshin vendit toné& dhe t& zbulohej politika antishqgiptare
e fugive t& médha evropiane dhe e shteteve shoviniste té Ball-
kanit. Pérfundimet e hidhura & sollén kombinacionet politike,
diplomatike e ushtarake té kétyre fuqive shpérndané iluzionet
e lékundjet dhe vértetuan se sigurimi i lirisé e i pavarésisé
mund té arrihej nga velé populli shqiptar.

Lidhja Shqgiptare e Prizrenit pérfagéson njé nga pikat
mé té larta té Rilindjes, t& cilén shoku Enver e ka cilésuar
«njé epoké revolucionare-demokratike me shumé réndési». (E.
Hoxha, Raporte e Fjalime, 1967-1968, f. 368). Ajo i dha lui-
tés pér térésiné territoriale dhe autonominé njé pérmbajtje
patriotike e demokratike té pérparuar. Veté kérkesa pér
zhdukjen e zgjedhés turke dhe pér formimin e shtetit t& pa-
varur kombétar ishte mjé masé e réndésishme demokratike,
sepse, si¢ thekson V.I. Lenini, né ¢do lufté kombétare «té”'nj’e’
kombi t& shtypur ka njé pérmbajtje demokratike té pérgn?h—
shme, & drejtuar kundér shtypjes..». (V.I. Lenin, Vepra. v&ll.
20, . 471).

Masat popullore dhe pérfagésuesit e tyre né komitetet e
Lidhjes pérbénin forcén mé t& vendosur gé i shtynte Lidl:l-
jen dhe udhéheqdsit e saj mé konsekuenté t& ndérmerrnin
veprime radikale, politike dhe ushtarake, pér mbrojtjen e.te-
résisé s& Atdheut dhe pér autonominé e Shqipérisé, té parghzo—
nin l&kundjet dhe tradhtiné e elementéve cifligaré e klenl;alé
turkomané. Qysh né fillim, qysh né Kuvendin e paré té ]':,1dh:
jes, bénin pjesé shumé mjeréz 1& thjeshts t& popullit, pér té
cilét Pashko Vasa shkruante: «Kéta pérfagésues nuk ishin as
krerg, nuk ishin gjithashtu as mjeréz me influencé. Ata kané
folur n& emér té popullit shqgiptar sepse ishin edhe veté ata
populli, ..ata u kthyen né gjirin e popullit nga Kishin dalg,
edhe sot, po 1'i kérkoje, nuk do %'i gjeje dot, ata jané té pakap-
shém, t&8 padukshém», (Akte t& Rilindjes Kombétare Shqip-
tare 1878-1912. Memorandumi i 22 tetorit. Dokumenti 32, f 6.7).

Veprimtaria politike, ideologjike dhe ushtarake e Lidhjes
zgjoi dhe kaliti ndérgjegjen politike t& mijéra e mijera shqip-
taréve, katundaré, malésoré e qytetarg, t& cilét pér tre vjet
me radhé luftuan me guxim e vendosméri kundér armiqve te
shumté e t& fugishém.
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Por krahas késaj, — dhe c¢ka éshté mé e réndésishme, —
Lidhja realizoi né& shkallé kombétare bashkimin e popullit
shqiptar, zbuloi forcén e kétij bashkimi. Ajo béri njé lufte té
vendosur pér kapércimin e ndasive fetare, partikulariteteve
krahinore e fisnore dhe béri pérpjekje t& médha pér té bash-
kuar té gjitha masat rreth idealit kombétar. Qé né fillimet e
veta, ¢Eshtjen e unitetit kombétar ajo e trajtoi si bazén e
vetme e themelore t& realizimit t& programit t& saj dhe si kusht
pér mbrojtjen e Atdheut e fitoren mbi armiqté. Pikérisht
pse ideja e umitetit u pérgjigjej interesave mé t& larta t&é At-
dheut dhe pérfagésonte aspiratat e masave mé té gjéra, pse
pérfagésonte armén mé t& fuqishme e mé & sigurté g& popu-
i shgiptar mund t'u kundérvinte armiqve, shpérthyen ato
akte té médha solidariteti dhe ai heroizém masiv qé deri até-
heré nuk kishte njohur Shqipéria.

Ky abashfkim ﬂ;ombétar e tregoi forcén e vet mé& momentet
mé té véshtira, gjaté viteve 1878-1881, mé& luftén pér mbroj-
tjen e kufijve té Veriut e t& Jugut, kur né té njéjtén kohé
niseshin nga gendrat e Shqipérisé s& Veriut e t& J ugut protes-
tat qé u dérgoheshin Fuqgive t& Madha, kur né Shqipéring e
Mesme dhe % Jugut mblidheshin ndihma e vullnetard qé
dérgoheshin né Veri, kur popullsia e Kosovés dhe e Shkodrés

u tregua e gatshme t& dérgonte forca vullnetare p&r mbroiti
e kufijve t&€ Jugut. e per mbrojtjen

Forcimit t& unitetit kombétar i shérbeu vets organizimi
i shéndoshé i Lidhjes, e cila bashkoi né& gjirin e saj gegé
e toské myslimang e t& krishters. Népérmjet njé rrjeti té
dendur komitetesh e degésh, Komiteti Qendror né Prizren li-
dhej me & gjitha krahinat dhe udhéhigte drejtpérdrejt ma-
sat popullore g€ ishin ngritur né kémbs pérpara rrezikut té
copétimit t& Atdheut. Vatra t& fuqishme e ndér gendrat krye-
sore té .leh.].es Shaqiptare ishin sidomos ato krahina gé& ishin
béré objekt i planeve ekspansioniste t& monarkive shoviniste
ballkanike — Kosova, Dibra, Shkodra me malésits e Veriut,
Gjirokastra etj. Lidhja krijoi késhtu njé front t& gje-
ré té fgrcave patriotike t& kombit, njé bashkim q& 1a
gjurmé t€ pashlyeshme né& mendimin politik dhe né veprimta-
riné praktike t& lévizjes kombétare gjaté gjithé periudhés sg
mévonshme.
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* %

Fryma patriotike dhe demokratike e l&vizjes kombétare
shqiptare té periudhés sé Lidhjes sé Prizrenit u ndie me for-
cé té vecanté edhe né literaturén artistike dhe publicistike t&
koh&s, q& morén njé hov t& ri nga zjarri i lufté€s pér liri.
Formimi i Shoqérisé sé Shkronjézave né Stamboll mé 1879,
hartimi i alfabetit té gjuhés shqgipe dhe botimi i teksteve shko-
llore i dhané njé shtytje t¢é madhe pérhapjes s& mésimit té
gjuhés shqgipe dhe ndihmuan «punén e Lidhjes... punén e vé-
llazérisé s& shqiptaréve dhe té bashkimit e t&€ ngjalljes sé&
Shqipérisé», si¢ thoshte Sami Frashéri.

Krijimtaria letrare e publicistike e burrave t€ shquar té
penés, e patriotéve t€ médhenj Sami Frashéri, Pashko Vasa,
Naim Frashéri, Jani Vreto, Thimi Mitko, Jeronim De Rada,
Koto Hoxhi etj., ka pasur po até réndési dhe ka gené po aq
e vlefshme sa edhe lufta me pushké Me veprén e tyre té pa-
vdekshme né shérbim té Atdheut ata kané merituar vlerési-
min e madh qé u kané béré Partia dhe shoku Enver si «nje-
réz té shquar, me ide pérparimtare, iluministé revolucionaré,
té guximshém dhe me njé atdhedashuri t& madhe e t& zjarrtés.
(E. Hoxha, Raporte e fjalime, 1967-68, £. 369).

Lidhja e Prizrenit shénon njé etapé té re né zhvillimin
e kulturés kombétare demokratike. Ajo ndikoi drejtpérdrejt
qé té zgjidheshin njé varg céshtjesh imperative qé& kishin té
bénin me zhvillimin e késaj kulture, si ato pér caktimin e njé
alfabeti unik, pér zhvillimin e arsimit kombétar, pér zgjeri-
min e botimeve té ndryshme letrare, publicistike, politike, arsi-
more etj. Hovi q& mori né kété periudhé shkrimi shqip, letér-
sia artistike e politike, gazetaria e pérkthimet déshmojné pér
réndésingé tepér t& madhe qé kishte faktori kulturor krahas
atij politik, diplomatik e ushtarak. L

Por Lidhja u dha njé impuls t& ri zhvillimit t& letérsisé
kombétare e mendimit politik shogéror dhe hodhi baza té
shéndosha edhe pér perspektivén. Qysh né ditét kur zhvi-
lloheshin betejat luftarake té Lidhjes, problemi i gjul}és shqi-
pe u shtrua dhe u konsiderua si njé strumbullar i 1évizjes k.ong-
bétare, si njé faktor gé cimentonte unitetin e jetés shpirté-
rore té kombit, si njé shprehje e origjinalitetit t& kulturés
kombétare dhe si armé e luftés pér liri e pavarési.

Rritja e interesimit pér vlerat e mrekullueshme t& kul-
turés popullore, vecanérisht té folklorit, njohja me miré e
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traditave té lashta dhe e historisé sé popullit, lulézimi i letér-
sisé artistike dhe shpérthimi i bujshém i krijimtarisé go-
jore, té frymézuara nga idealet e patriotizmit e té lirisg, dé-
shmojné pér influencén e madhe gé ushtruan ideté e veprim-
taria e Lidhjes pér pérparimin e kulturés kombétare.

Ideologét e Lidhjes dhe t& mbaré Rilindjes luftén pér ka-
rakterin kombétar e demokratik t& kulturés e shikonin si njé
faktor me réndési pér t& fituar liriné e pavarésing, pér té
ruajtur e konsoliduar individualitetin e jetés kombétare shqip-
;cla:ie, pér té rritur e forcuar ndérgjegjen kombétare té popu-

it.

Njé merité e madhe e Lidhjes s& Prizrenit dhe e gjithé
rilindasve tané ishte pérballimi dhe zgjidhja né favor t& césh-
tjes kombétare té problemeve & nxirrte feja né Shqipéri. Pér-
voja vértetonte démin e madh & i kishin sjellé dhe i sillnin
vendit fanatizmi dhe pércarja fetare, t& cilat shfrytézoheshin
nga t€ huajt pér & penguar zhvillimin e Kvizjes pér ¢lirimin
kombétar. Ndryshe nga ndonjé vend tjetér ballkanik, né Shqi-
péri asnjéra nga feté, as t& trija sé bashku, nuk mund ti
shérbenin ¢éshtjes s& ¢lirimit dhe t& shndérroheshin né njé
flamur t€ saj.

Duke u ngritur mbi feté, mbi ndasité e fanatizmin fetar,
gjé gé nuk ishte aspak e lehté pér kohén qé flasim, ideologét
e Lidhjes dhe t& Rilindjes hodhén parullén militante se feja
e shqiptarit &shté shqiptaria. Ky qéndrim shumsé i drejté e
shumé pérparimtar forcoi bashkimin e shqiptaréve, pavarésisht
nga pérkatésia fetare, n& luftén pér liri e pavarési.

Ideologjia dhe mendimi politik i Rilindjes, i mbrujtur
edhe me pérvojén e betejave ushtarake, politike e diplomatike
té Lidhjes, i ndricoi perspektivén dhe objektivat lévizjes sona
pér clirim kombétar deri né fitoren e pavarésisg.

Megjithése Lidhja Shgiptare, e themeluar mé Prizren pati
njé jeté t&€ shkurtér, epopeja e madhe qé shkroi ajo i dha njé
shtytje t& re t€ métejshme 18vizjes kombétare té popullit tong,
Réndésia e saj nuk matet me kohén gé& jetoi, por me infly-
encén e madhe qé ushtroi né luftérat e mévonshme pér liri.
Né momentet.kyce, kur u ndesh pérséri né géndrimin armi-
gésor té Fuqive t& Médha dhe t& gargeve shoviniste fqinje,
populli shqgiptar u mbéshtet né ideté patriotike t& Lidhjes
Shqgiptare, né pervojén e saj politike, organizative dhe ushta-
rake. Platforma e Saj, € pérpunuar né zjarrin e luftés cli-
rimtare, qé parashikonte ruajtjen e térésisé territoriale dhe



Fjala e mbajiur né mbledhjen solemne... 43

formimin e shtetit t& pavarur shqiptar, mbeti si bazé e pro-
gramit té lévizjes kombétare shqiptare gjaté gjithé periudhés
deri mé 28 néntor 1912,

Kuvendi Kombétar i Vlorés, i kryesuar nga patrioti i
madh Ismail Qemali, me Shpalljen e Pavarésisé dhe formimin
e shtetit té& pavarur mé 28 néntor 1912, ku &shté edhe kontri-
buti i madh i Lidhjes sé& Prizrenit, realizoi njé kérkesé the-
melore té saj. Por né kushtet ndérkombétare tepér té€ ndér-
likuara, kur Kkishte shpérthyer Lufta Ballkanike dhe trojet
shqiptare ishin béré pérséri objekt i lakmive grabitqare dhe
i veprimeve pushtuese té monarkive fginje, mbeti pa u zgji-
dhur detyra tjetér themelore e Lidhjes, ruajtja e térésisé te-
rritoriale té& Atdheut, trualli i té cilit u cungua réndeé.

Koha e ka véné Lidhjen e Prizrenit né piedestalin e his-
teorisé sé lavdishme té popullit shqiptar. Fryma e larté patrio-
tike, urrejtja kundér shtypjes, dashuria e pafund pér liring,
géndresa e papérkulur pérpara ¢do presioni e ndérhyrjeje té
huaj, vullneti pér dije e pérparim, besimi i patundur né forcat
e veta, qé u shfagén aq madhérisht né vitet kur zhvilloi akti-
vitetin e saj Lidhja e Prizrenit, u mishéruan dhe u béné pje-
s& e pandaré e karakterit 1€ popullit toné Kéto tipare té
shquara u pasuruan né pérmbajtje dhe u ngritén mé lart né
epokén heroike t& Luftés Nacionalclirimtare dhe té& ndérti-
mit té socializmit, kur vendi yné&, nén udh&heqjen e Partisé
me shokun Enver Hoxha né krye, u bé me té vérteté i liré e
i pavarur, kur Atdheu yné& socialist u bé i forté e i begaté.

Shoké dhe shoge, )

E kaluara heroike ¢ popullit ton&, luftérat e tij pér liri
e pavarési jané njé burim i madh frymézimi edhe pér té soi-
men, pér ndértimin e socializmit dhe pér mbrojtjen e At-
dheut.

Pérpara popullit toné géndrojné detyra té médha, realizimi
i t& cilave do ta fuqizojé e lulézojé edhe mé tepér vendin, do
ta pasurojé edne mé shumé jetén materiale e shpirtérore té
njerézve tané. Partia kérkon nga té gjithé, nga punétorét,
kooperativistét dhe inteligjencia, t& punojné me té gjitha for-
cat e me njé frymé té larté patriotike e shpirt revolucionar
pér té rritur vazhdimisht prodhimin industrial e bujqgésor, pér
t& cuar pérpara revolucionin tekniko-shkencor, pér té zhvilluar
mé tej kulturén socialiste, pér t& rritur vigjilencén dhe for-
cuar mbrojtjen e Atdheut.

Vendi yné punon e jeton né njé boté ku forca té egra pé_r.-
pigen me t& gjitha ményrat t&€ pengojné ecjen pérpara té tij.
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Né kéto kushte kuptimi dhe zbatimi sa mé i thellé i parimit
té madh revolucionar t& mbéshtetjes né& forcat e veta éshté
njé garanci pér t& pérballuar té gjitha rreziget dhe pér té
guar pérpara ndértimin e socializmit né Shqipéri.

Duke u mbéshtetur né forcat e veta, t& parét tané u béné
ballé véshtirésive dhe armigve té shumté e té ndryshém. Né
kohén e sotme forcat materiale e shpirtérore té popullit shqip-
tar jané t& pakrahasueshme me té kaluarén. Ai tani &éshté zot
i fateve té tij, udhéhiget nga njé parti heroike marksiste-le-
niniste, e sprovuar dhe e kalitur né betejat ¢ médha klasore
kundér armigve té jashtém e té brendshém, ka njé ekonomi
té zhvilluar socialiste, njé mbrojtje kombétare 1€ pathyeshme.
Kété késhtjellé té socializmit, q& &shté béré e dashur pér té
gjithé patriotét shqiptaré kudo gé jetojné népér boté dhe gé
gézon pérkrahje e simpati né popujt e revolucionarét e té
gjitha vendeve, nuk ka furtuné qé ta trondité.

Né Juftén e gjaté e té véshtiré té€ popullit toné pér liriné
kombétare dhe krijimin e shtetit t& pavarur njé rol vendim-
tar ka lojtur bashkimi i popullit pér realizimin e idealeve té
tij. Fryma e unitetit dhe e patriotizmit, q& &shté ruajtur kur-
doheré e gjallé né popullin ton& mori njé pérmbajtje t& re
dhe u ngrit né njé shkallé mé té larté né vitet e Luftés Nacio-
nalglirimtare, e vecanérisht né periudhén e ndértimit t& so-
cializmit. Ajo ka gené& mjé nga faktorét themeloré né fitoret
gé ka arritur vendi yné né mbrojtjen e Atdheut e ndérti-
min e jetés sé€ re, né pérballimin e bllokadave e t€ shanta-
zheve té njépasnjéshme qé kané béré armiqté kundér vendit
toné

Né kushtet e rrethimit imperialisto-revizionist e t& presio-
neve 1€ ndryshme qé armiq t€ vjetér e té rinj ushtrojné ndaj
Shqipérisé socialiste, forcimi i kompaktésisé dhe i unitetit ta
popullit rreth Partisé &shté njé detyré tepér e réndésishme
pér cdo qytetar e patriot. Uniteti i gelikté éshté garanci pér
mbrojtjen e Atdheut dhe té fitoreve t& revolucionit, pér te
ecur kurdoheré té sigurté e ballélarté né& rrugén e drejts
marksiste-leniniste né té cilén na udhéheq Partia.

Duke festuar 100-vjetorin e Lidhjes Shgqiptare t& Priz-
renit, duke nderuar pérpjekjet heroike t& t& paréve tang, kon-
tributin e tyre té madh né luftérat pér liriné e pavarésing e
Atdheut, ne i kuptojmé edhe m& miré rreziqet q& vijné aktua-
lisht nga politika agresive e shoviniste e superfugive, nga
komplotet e manovrat e rrezikshme t& borgjezisé e té reaksio-
nit.
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Gjendja ndérkombétare sot éshté e komplikuar dhe e
turbullt. Ajo mbart me vete plot kércénime e té papritura.
Né shumé vende e rajone té botés jané krijuar vatra tensio-
ni dhe jané shkaktuar konflikte t& reja. Kéto zjarre i kané
ndezur dhe u fryjné imperialistét amerikané e socialimperia-
listét sovjetiké, té cilét muk ndalen pérpara asnjé krimi pér
té kénaqur interesat e tyre egoiste dhe ekspansioniste.

Né Lindjen e Mesme té dy superfuqité, né garé njéra me
tjetrén, po ndérhyjné brutalisht pér t& pércaré popujt arabé
e pér t& sabotuar luftén e tyre ¢lirimtare, pér t€ mbytur
céshtjen e drejté té popullit palestinez dhe pér € pérjetésuar
pushtimin e tokave arabe nga Izraeli, pér ta véné k&té rajon
strategjik e t& begatshém nén sundimin e tyre imperialist.

Me njé térbim té pashoq jané hedhur imperializmi ame-
rikan, socialimperializmi sovjetik dhe aleatét e tyre neokolo:-
nialisté pér t& shtriré thonjté e tyre grabitqaré mné Afrikeé.
Eshte kjo politiké e veprimtari e kétyre ujqve té pangopur
gé bén té derdhet gjaku i popujve té kétij kontinenti té
shumévuajtur né Bririn e Afrikés, né Angola, né Zaire e Sa-
hara, &shté kjo politiké q& i nxit racistét e Afrikés s& Jugut
t& shtypin e té masakrojné akoma popujt e Azanisé, Namibi-
sé e Zimbabves.

Rezultat i politikés s& superfugive imperialiste dhe i kom-
ploteve e intrigave té tyre &éshté konflikti véllavrasés midis
Vietnamit e Kamboxhias, grushtet e shtetit reaksionare q¢€
ndodhin njéri pas tjetrit né mjaft vende t& Amerikés Latine,
Azisé apo Afrikés, shtimi i bazave ushtarake né vendet e
huaja, gara e papé&érmbajtur e armatimeve etj. . .

Vargu i krimeve t& superfugive nuk ka fund. Ndérhyrja
e tyre né punét e brendshme t&é popujve béhet hapur dhe me
njé arrogancé té pashoge, pérpjekjet pér té ushtruar dlktaf
né punét botérore e pér té kufizuar sovranitetin shteté;or:_ té
kombeve kané marré proporcione té pérbindshme. Reté g& géen-
drojné sot mbi qgiellin e jetés ndérkombétare jané té mbarsu-
ra me rrezikun e luftés, t& cilén e duan, e pérgatitin <.:Ih<.a e
nxitin imperialistét amerikang, socialimperialistét sovjetike,
borgjezia ndérkombétare dhe gjithé reaksioni i bashkuar me
ta. e

Prandaj Partia na méson qé té jemi 'kurdo.}}eré w_/_lg]ﬂentg.
Armiqté e popujve e té socializmit jané té egeér e té ’pa.]aese,
qofshin kéta imperialisté amerikané ose socmlm}pepahste so-
vjetiké, qofshin reaksionaré té ndryshém, borgjezé ose revi-
zionisté.
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Pér té mashtruar e coroditur popujt, pér t’i hapur rrugé
ekspansionit imperialist, nga shumé& ané béhen pérpjekje qé e
zeza t€ paraqitet e bardhé&, qé armiku té paraqitet mik. Nji-
het demagogjia e imperialistéve amerikané dhe e socialimpe-
rialistéve sovjetiké pér t'i shitur veprimet e tyre agresive e
ndérhyrjet brutale né jetén e popujve si kujdes pér pagen e
siguriné e kombeve.

Por tani popujt po ndeshen edhe me nj& propagandé tje-
tér, sa demagogjike aq edhe té shfrenuar, po ndeshen me teza
e teori kundérrevolucionare, g& luajné rolin e opiumit pér vé-
nien né gjumé té frymés revolucionare té popujve. E tillé
éshté edhe e ashtuquajtura teori e «tri botéve». Kjo teori kér-
kon té zévendésojé marksizém-leninizmin me oportunizmin.
Ajo predikon qé proletarét e popujt t& bashkohen me borgje-
ziné e imperializmin, t&¢ bashkohen me reaksionin klasik e
fashistét e njohur, t& bashkohen edhe me djallin pér mbrojtjen
gjoja té pavarésisé kombétare. Duke u fshehur prapa kércs-
nimit t€ hegjemonizmit t&€ socialimperializmit sovjetik, q&
éshté mjé kércénim i egér dhe i vazhdueshém, teoria e «tri
botéve» u kérkon popujve qé& té mos lévizin, t& mos luftojna
kundér sundimit amerikan dhe shtypjes e shfrytézimit t& ko-
lonialistéve té vjetér, por té ruajné statukuoné gjendjen e
mjeruar ekzistuese. Ruajtja e statukuosé u intereson impe-
rilistéve té ndryshém, ajo éshté mé dém té revolucionit e ta
luftés ¢lirimtare t& popujve.

Teoria e «tri botéve», qé pretendon té jeté edhe strategji
e revolucionit, né té vérteté &shté njé teori antimarksiste e
kundérrevolucionare. Punétoréve, proletariatit t& vendeve t&
ndryshme dhe masave punonjése ajo u predikon t& heqin doré
nga revolucioni, sepse, sipas saj, akoma nuk ka ardhur koha
pér revolucion. Ajo mohon rolin hegjemon té proletariatit ng
revolucion. Né kundérshtim me kriteret klasore marksiste-le-
niniste, ajo i konsideron si aleaté t& saj edhe forcat e djathta
e reaksionin mé té€ zi, bile e quan fitore kur né vende ta
ndryshme né fuqi vijné pérfaqésuesit e s& djathtés, qofshin ata
edhe mé ekstremistét.

Teoria e «iri botéve» &hté njé teori antipopullore. N&
kundérshtim me interesat jetike t& popujve, né kundérshtim me
Leninin, i cili nxitjen e luftés e ka quajtur krim, sepse luf-
tén e paguajné popujt me gjakun e tyre, né vend gé té béje
pérpjekje pér shkatérrimin e planeve imperialiste té luftés,
pseudoteoria e «iri botéve» nxit luftén botérore, ajo ndez
edhe mé tepér garén e armatimeve midis dy superfugive,
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sikur nga kjo garé, nga prodhimi i bombave me neutron dhe
nga rritja € buxheteve té bllogeve ushtarake do t’i vinte botés
shpétimi!

Teoria e «tri botéve» u késhillon popujve g& té mbésh-
teten tek imperializmi amerikan, piképamjet e té cilit ajo i
shpall «t& pérbashkéta ose t& njéjta» me predikimet e saj.
Se cilat jané piképamjet e imperializmit amerikan popujt i diné
miré. Imperialistét amerikané jané antikomunisté té térbuar,
mbrojtésit e sistemit kapitalist € neokolonialist, xhandaré té
reaksionit ndérkombétar. Ata kané luftuar e luftojné me té
gjitha forcat gé kané pér té shkatérruar socializmin, pér té
mbytur revolucionin, pér té skllavéruar popujt. Popujt,
njerézit e thjeshté kudo né boté, muk mund té& mos pyesin:
Me kéto piképamje e me kété strategji té imperializmit ame-
rikan bashkohet teoria e «tri botéve»?

Kjo teori higet si kampione e mbrojtjes s& pavarésisé e
té sovranitetit kombétar té popujve, por praktikisht, ajo bash-
kohet me armiqté e popujve. Luftén pér liri, pavarési e sovrani~
tet kombétar té popujve té sé ashtuguajturés «boté e treté-
ajo nuk e shikon si pjesé pérbérése e té pandaré té revoluci-
onit, por si njé fushé q& mund té shfrytézohet pér géllime pra-
gmatiste e koniunkturale. Ky géndrim nuk &shté né favor té
sovranitetit e t& luftés clirimtare t&€ popujve, ai i shérben ru-
ajtjes sé té gjitha padrejtésive imperialiste gé réndojné mbi
ta. Me predikimet e saj oportuniste e antimarksiste pér bash-
kim me imperializmin amerikan, me borgjeziné e madhe ndér-
kombétare e klikat reaksionare, né emér gjoja té krijimit té
njé fronti unik, sa absurd aq edhe te parealizueshém, teoria
e «tri botéve» minon jo vetém revolucionin, t& cilin e mohon,
por edhe c¢éshtjen e pavarésisé sé popujve, té cilén pretendon se
e mbron. Kur né kété front rekomandohet t& b&jné pjesé Penta-
goni e NATO-ja, Uoll-Striti e sheikét e vajgurit, gjeneralét e
Vermahtit e samurajét japonezé, Shtrausi e Mobutu, popujt
nuk e kané véshtiré t& dallojné né t& frontin antikomunist e
kolonialist, kundér t& cilit me dhjetéra vijet kané luftuar e
derdhur gjak breza té téré revolucionarésh e patriotésh né té
gjitha vendet.

Teoria e «tri botéve», qé higet si antirevizioniste, né qé-
ndrimin ndaj klikave reaksionare e forcave té djathta, &shté
né njé vijé me Kariljon, qé kur diskutohet né parlamentin spa-
njoll pér njé kushtetuté té re, kérkon té mbrohet monark§a
dhe té& hidhet poshté kérkesa pér vendosjen e republikés. Ajo
gshté né njé vijé me revizionistét italiané t& Berlinguerit, gé
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jané& mbrojtésit mé té zjarrté té rendit borgjez dhe té aparatit
1€ tij shtypés policor. Me kéta revizionisté pseudoteoria e «tri
botéve» éshté né page. Né kété rrugé ndonjé dit&, ajo mund
té afrohet e t& puget edhe me revizionizmin sovjetik. Historia
ka provuar se kush ndjek njé politiké antimarksiste, pragmati-
ste e koniunkturale, nuk vonon té quajé mik até gé deri dje e
mallékonte, si armik, si¢ ka vepruar Nikita Hrushovi.

Partia joné ka luftuar e do té luftojé pér té demaskuar
si politikén agresive e demagogjiné «pagedashése» té impe-
rialistéve amerikané e t& socialimperialistéve sovjetiké, ashtu
edhe teorité false qé minojné ¢éshtjen e revolucionit e t& ¢li-
rimit t&€ popujve, si¢c &shté teoria e «tri botéve». Pérsa u pérket
teorizimeve mbi «botén e paangazhuar», ato jané njé génje-
shtér e falsitet, q&¢ nuk meritojné asnjé vémendje, sepse po
hidhen poshté pérdité¢ nga ngjarjet qé ndodhin né botg.

Lme}. € pavarésia, socializmi e revolucioni mund t& mbro-
hen e 1€ gohen pérpara me sukses vetém duke luftuar me
guxim e vendosméri kundér t& gjithé armiqve té proletariatit
e te _popujve kundér imperialistéve gofshin kéta ame-
rnka}n.e ose sovjetiké, imperialisté & rinj ose t& vjetér, kundér
rgymomsteve té té gjitha ngjyrave e reaksionaréve té t&
g31!;ha vendeve, kundér ts gjithé atyre gé& ua kané me hile po-
pujve dhe proletariatit,

Partia jon&, si¢ e theksoi me forcé edhe né Kongresin
€ 7-té t& Partisé shoku Enver Hoxha, &shté solidare dhe i
jep pérkrahjen e singerté e pa rezerva luftés q&é popujt e
ndryshém zhvillojné sot pér mbrojtjen e lirisé e t& pavardsisé
sé tyre nga Synimet agresive t& imperializmit amerikan, so-
c1alunpef1allz~m.1t._sov3etﬂ< e imperializmave té€ tjera, gjithé
gtyr? qé luftojné kundsr racizmit, kolonializmit, neokolonia-
lizmit dhe formave t& tjera t& skllavérimit kombétar. Populli
shqiptar ka dénuar dhe dénon me forcé ¢do ndérhyrje té huaj
né jetén e brendshme tg popujve, cdo pérpjekje t& forcave im-
perialiste, revizioniste e reaksionare qé kufizon sovranitetin
dhe pengon emancipimin e kombeve.

Politika e Partisé dhe e shtetit toné socialist &shté pér
marrédhénie normale e migasi me t& gjitha ato vende e shte-
te g€ respektojné parimet e soyranitetit e t& mosndérhyrjes
ne punét e bljenfis}}.me € t& tjeréve. Vecanérisht me vendet
fqinje déshirojmé t& kemi kurdohers marrédhénie té fqinjé-
sisé s€ mire, migesi e”shkémmme né fushén e tregtisé e té
k.lgltures, duke mos cénuar té drejtat sovrane t€ njéri-tjet-
rit.
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Té parét tang, njéqind vjet mé paré, me Lidhjen Shgqip-
tare né Prizren, sfiduan armiqté e bashkuar té kombit shqip-
tar. Kjo sfidé ishte njé shprehje e vendosméris€, e trimérisé
dhe e guximit té€ popullit shqiptar pér té luftuar né c¢do rre-
thané, gofté edhe kundér té gjithéve, pér té drejtat e tij,
pér liriné, pér pavarésing, pér bashkimin kombétar. Sot Shqi-
péria e liré dhe e pavarur, gé udhéhiget nga njé parti mark-
siste-leniniste, heroike, largpamése, qé ka né& krye birin e
shtrenjté e t& dashur 1& mbaré popullit shqiptar, shokun
Enver Hoxha, marshon e sigurté né rrugén e socializmit, gén-
dron me ballin lart dhe e patundur pérpara armiqve té vendit
toné, té revolucionit e té& marksizém-leninizmit. Ajo géndron
e tillé sepse e frymézon besimi i pakufishém né forcat e veta,
né forcén e popujve, né forcén e marksizém-leninizmit fi-
timtar, né triumfin e revolucionit € né & ardhmen e socia-
lizmit. Populli shqgiptar dhe Partia e tij e Punés nuk kané
kércénuar kurré ndokénd, por edhe frikén nuk ia kané kérkujt.
Popullin e Partiné toné nuk ka e nuk do té keté asnjé forcé
né bot, asnjé keércénim, asnjé shantazh, asnjé bllokadé e
presion gé ta zmbrapsé nga rruga qé ka zgjedhur, qé ta largojé
nga lufta pér céshtjen e madhe té komunizmit.

Rrofté 100-vjetori i Lidhjes Shqiptare té& Prizrenit!

Rrofté populli shqgiptar, liridashés, trim e patriot!

) kl:;ofté Partia e Punés e Shqipérisé me shokun Enver Hoxha
né el

Lavdi marksizém-leninizmit!

Marré nga gaz. «Zéri i popullit», Nr. 139 (9312)
’ e diel, 11 gershor 1978.
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ALEKS BUDA

LIDHJA SHQIPTARE E PRIZRENIT DHE RRENJET E SAJ
HISTORIKE

Né jetén e popujve, né rrjedhén e viteve dhe shekujve, ka
ngjarje qé pér domethénien e tyre, géndrojné si udhérréfyes
né udhékryqet € médha té historisé. Ato i vené popujt pér-
para pyetjes: Nga duhet té shkojmé&? Né shumésiné e rru-
géve & mdeshen, ka té tilla g& t& lehta né dukje, jané rrugé
t& mbyllura, pa krye e mbarojné né greminé; té tjera, gé
duhen caré me lufté e véshtirési, jané ato qé ¢ojné mé né
fund drejt horizonteve té hapura. )

Késaj pyetjeje né njé udhékryq t&€ madh t& historisé i
dha ‘populli shqiptar njé pérgjigie g€ ze njé vend nderi né
histori: me themelimin e Lidhjes Shqgiptare né Prizren mé 10
gershor 1878, pérfaqgésuesit e kombit, t& mbledhur n& kété
qytet té lashté shqiptar t& Kosovés, shpallén vendosmériné
e tyre t& patundur pér & luftuar pér té drejtat e veta kombé-
tare dhe i vuné themelet asaj organizate politike, e cila pér
3 vjet me radhé udhéhoqi luftén e masave popullore pér
clirim nga zgjedha shekullore e huaj, pér mbrojtjen e tro-
jeve té veta, pér bashkimin né njé shtet t& vetém autonom e
té njésuar kombétar.

Lidhja dhe lufta e masave popullore q& ajo udhéhoqi,
pérbén njé nga ato mgjarje, pér t€ cilén mund t& thuhej, se
pa té, rrjedha e historisé mund % kishte gené detyruar te
merrte tjetér rrugé e t€ cbénte ¢ka kishin ndértuar vitet
e shekujt. Prandaj me krenari e mirénjohje, me dashuri e
zjarr té pashuar patriotik, kété qgindvjetor e pret dhe e pér-
kujton mbaré populli shgiptar, né RPS té Shqipérisé dhe kudo
ku banojné shqiptaré, kudo ku tingéllon fjala e gjuhés sé
lashté shgipe, sepse trashégimi i madh i Lidhjes Shgiptare €
Prizrenit ishte dhe &shté pasuri e pérbashkét e njé kombi



52 Aleks Buda

té téré, pavarésisht nga ndarjet, ashtu si¢ ishte para njéqind
vjetésh e pérbashkét lufta e tij.

Gjysmé shekulli g& ¢oi né themelimin e Lidhjes shqiptare,
veprimtaria e saj si e para organizaté politike mbaréshqip-
tare gq& prej kohés sé lavdishme té& Skénderbeut, e cila ba-
shkoi masat popullore mbi bazén e programit politik shogéror
té ri e t€ pérparuar té lévizjeve kombétare demokratike, pér-
bénte déshminé e rritjes s& forcave ekonomiko-shogérore, e
shkallés mé t& larté politike e kulturore gé& kishte arritur tani
populli yné, edhe pse né kushtet e véshtira té njé sundimi
t& huaj shumé té réndég, té regjimit despotik feudal osman.

Por kjo vijé rritjeje t& gjithanshme kryqézohej me vijén
e ndérhyrjeve armiqésore po aq té gjithanshme, me politikén
grabitqare té fugive t& médha kapitaliste evropiane dhe té&
satelitéve té tyre, té monarkive ballkanike. Ishte kjo ndér-
hyrje qé& krijoi, né kuadrin e konfliktit t& madh ndérkombé-
tar t& viteve 1877-1881, até situaté krize vértet tragjike qé
rrezikoi ta shpinte popullin shqiptar né «pikén zero» té rru-
gés sé tij: ky komb me rrénjé té lashta etnike, gé nuk ishte
shkriré gjaté shekujve né etnité e médha historike: bizantine-
-greke, sllave, turke e né kulturat e tyre, tani do té copétohej
si njé entitet gjoja «amorf», (sic € formulonte, dicka mé vong,
Jovan Cvijic), si njé& «mbeturing e historisé»; trojet e tij do
t& ndaheshin si njé «terra nullius», nj& toké e kurrkujt dhe
do' té shérbgnin si léndé ndértimi pér t& fugizuar shtetet e
reja ballkanike. Kjo ishte njé ndérprerje brutale e rrugés
sé k013st1tu1m.1t té_ tij si entitet politik né shtetin e bashkuar
komb'etar. ana “lmdore, nga njé ¢éshtje politike, si¢ ishte pér
popujt e tjerg, pér popullin tong, pér kombin shgiptar u kthye
né njé pyetje t& madhe — jeté a vdekje dhe késaj pyetjeje
populli shqiptar dhe figurat q&¢ géndruan n& krye té Lidhjes,
i dhané njé pérgjigje — réndésia e sé& cilés veéshtiré se mund
t& mbivlerésohet: me lufté shuméfrontesh, shuméformash, pér
te asgjésuar até vendim té forumeve t& fugive té médha, qé
njé nga flgu.rgt € shquara té kohés, Abdyl Frashéri, e quajti
njé krim politik amoral: Nj& dénim me vdekje kundrejt njé
populli té téré.

Me luftén e Lidhjes, populli shqiptar i hodhi frontit t&
b.ashkuar té .forcave 1€ reaksionit nj& «sfide t& pashembullt-,
si¢ e ka quajtur shoku Enver Hoxhal: «ké&tu zot jam uné e

———

1) E. Hoxha, Vepra, véll. 24, f. 11,
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kurrkush nuk ka té drejté ta nxjerré kété toké n’ankand!» —
Ilzjéilfjalé e tillé nuk e humbet fuqiné as edhe pas njé she-
ulli! '

Pak ishin né numér vitet kur veproi Lidhja — por c¢faré
vitesh! Cfaré ngjarjesh & ngjeshura e té stuhishme i mbu-
shin ato! Si né ¢gdo moment historik kur né& arené hyjné ma-
sat popullore, té pajisura me njé program gé e kané béré pér
vete si mishérim té aspiratave té tyre jetésore, né kéto vite
ecuria historike béri hope té vrullshme, arriti shkallé pjekurie
politike, qé do té ishin té pamendueshme pér vite t& njé zhvi-
llimi normal.

Me energji revolucionare té pashterura, me njé patrio-
tizém t& pastér, masat popullore shqiptare, si kurdoheré qé
jané né rrezik interesat e tyre mé jetésore, gjetén né veten
e vet forcat morale e materiale, nxorén nga gjiri i vet forcat
udhéheqgése dhe, sypatrembur e zemérhekur, u ngritén né
lufté, pa mbéshtetje politike nga jashté, me vetébesim té pa-
tundur né forcat e veta.

Nén flamurin e luftés sé Lidhjes pér clirim kombétar, pér
mbrojtjen e térésisé sé trojeve té atdheut, pér bashkimin e gji-
thé shgiptaréve né njé unitet shtetéror autonom kombétar,
u bashkuan pa dallim krahine e feje, zemrat e armét e masave
patriotike qé nga Ulgini e Malésité e Veriut, g¢ nga Kosova
kreshnike, q& nga Dibra e krahinat e tjera té banuara prej
shqiptarésh, deri né trevat mé skajore shqiptare né Jug e né
Jugperéndim. Ky program u shpreh né protestat e memo-
randumet, né programet politike-ideologjike gé dolén nga pena
e udhéheqésve e ideologéve té shquar té Lidhjes si Abdyl e
Sami Frashéri, Jani Vreto e Pashko Vasa etj., t& atyre figura-
ve té ndritura, té€ cilét i shérbyen céshtjes sé popullit si «ilu-
ministé revolucionarég, té guximshém dhe me njé atdhedashuri
té madhe e té zjarrté», duke luftuar «me pushké e me pendé
pér liriné dhe pavarésing e popullit, pér zgjimin e tij»2

Ky s’qe njé program q& mbeti né letér; ai u vu né jeté
né llogoret e luftés pér mbrojtjen e trojeve té atdheut né Plavé
e Guci, né Hot e Grudé, né Ulgin e né Jug, né mobilizimin e
né luftén e masave popullore pér t& débuar administratén e
urryer %€ memuréve osmané, pér t'ua dhéné pushtetin orga-
neve té Lidhjes si organe té vetésundimit autonom — t& «ve-
téligjésisé» kombétare. T€ paharruar do t& mbesin pér jeté aktet

2) E. Hoxha, Raporte e Fjalime 1967-1968, Tiran& 1969, f. 369.
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e heroizmit popullor té mnjé Sulejman Vokshi e Mic Sokoli,
té Ali Ibrés e Sef Koshares, t&é Isuf Sokol Logorecit e & arma-
tés s& paemér té luftétaréve populloré, té cilét né Dibér e né
Kosové, mé betejat q& u zhvilluan né Caraleve, Shtimje, Sli-
vové e Dule, né Malésingé e Tropojés, etj. dhané jetén pér té
mbrojtur autonominé dhe Qeveriné e Pérkohshme gé ishte
shpallur né tokat e dliruara.

Edhe pse ushtyp dhe u mbyt né terror e gjak, lufta e po-
pullit shgiptar nén udhéhegjen e Lidhjes Shqiptare mné vitet
1878-1881 cau rrugé té reja né historiné toné kombétare. Ajo
géndron si njé blok masiv né themelet e jetés sé re t& kombit
shqiptar — kété komb ajo e nxori fagebardhé para gjykimit
té pasardhésve e t& historisg, késaj mésueseje té rrepté, po
té drejté teé jetes,

* *

Té ndérgjegjshém pér detyrén e nderit gé ka shkenca
marksiste-leniniste shqiptare pér t& studiuar e vlerésuar, pér
t'ua béré t& mjohur masave tona punonjése traditat e médha
rgvolugmnare-patriotﬂ{e té popullit tong, historianét e filozofét,
filologét e letrarét tané jané krenare gé mund t’'i kushtojné
késa] ngjarjeje € shénuar pengun e nderit e t& ponisé sé tyre,
té mbledhur n& kété konferencé g€ po i fillon sot punimet
né atmosferén kremtore t& katij gindvjetori, si dhe né sesionet
shkencore k?ﬂan@are Q€ do a pasojné né 5 rrethe. Me referatet e
kumtesat g€ do & paragesin studiuesit tang, duke u mbéshtetur
mbi rezultatet e arritura prej kérkimeve tona dhe mbi njé
V}'EFESl.m 1‘1_1.‘.1131'1( té studimeve tg trashéguara, do té pérpigen
t€é japin mjé kontribut shkencor, secili nga kéndi i fushés s& tij,
pér te arritur njé vlerésim e kuptim t& thelluar t& késaj ngjar-
jeje t€ shénuar t& historisé somé kombétare,

Lidhja Shaiptare dhe veprimtaria e saj kané térhequr
vémendjen edhe 1€ historiografisé s& huaj, si pjesé e histo-
risé s&¢ marrédhénieve ndérkombétare né njé periudha kye
té¢ tyre, dhe si problem interesant né kuadrin e studimeve
krahasuese mbi lévizjet kombétare evropiane 1é shek, XIX-XX.
Nuk é&shté e rastit qé me kété temé pér shkak t& aktualitetit ta
saj, historiografia ndérkombétare pat filluar té merrej qysh
né vitet kur po zhvilloheshin veté ngjarjet — dhe vazhdon ta
béjé kété. Eshté e natyrshme se edhe né kété fushé, ose sidomos
né kété fushé, ndeshen vijat e médha té kontradiktave ideo-
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logjike-politike té kohés, ashtu si¢ ndodh né€ pérgjithési pér
historiné e marrédhénieve ndérkombétare té viteve té krizés
lindore 1875-1878.

Duke u mbéshteur mbi mésimet e Marksizém-Leninizmit
dhe té Partisé e té shokut Enver, gé Rilindjes Kombétare Shqip-
tare dhe né gjirin e saj viteve té Lidhjes u kané kushtuar kur-
doheré vémendje té vecanté, historiografia joné e re, me njé
varg studimesh té saj éshté pérpjekur pér njé kuptim dialek-
tik e klasor t& proceseve dhe fenomeneve té késaj periudhe
té ndritur té historisé soné. Né Historiné e Shqipérisé, vélli-
mi Il (1965), u arrit njé trajtim i paré i gjeré e i thelluar
i késaj epoke, i mbéshtetur mbi materializmin historik. Edhe
pse jo pa té meta, kjo pérbénte njé hap té réndésishém pér-
g}alra né historiografiné e pérgjithshme kushtuar késaj periu-

e.

Historianét tané kané kénagésiné té konstatojné se pér

disa céshtje e aspekte ata takohen edhe me rezultatet e pu-
nés sé historianéve shqiptaré nga Kosova si dhe me disa his-
toriané pérparimtaré t& huaj. Mund té themi se rezulfatet e
historiografisé sé& re shqiptare kané& caré rrugé dhe njé varg
prej tyre jané pranuar tashmé dhe nga historiografia ndér-
kombétare. Duke u mbéshtetur mbi punén e béré, dhe me
ndihmén e materialeve té reja qé kané dalé e vazhdojné té
dalin né dritg, éshté béré i mundshém e i nevojshém njé traj-
tim mé i thelluar € mé i argumentuar i aspekteve té ndry-
shme té& pérmbajtjes sé veprimtarisé sé¢ Lidhjes Shgiptare né
kuadrin e gjithé epokés sé saj.
. Keétij qéllimi i shérben edhe referati gé po e hap vargun,
i cili nuk synon tjetér vec se t& shérbejé si njé faré hyrje
€ pérgjithshme pér referatet e kumtesat q& e pasojné, duke
paragitur disa konsiderata mbi rrénjét historike té Lidhjes
Shqiptare té viteve 1878-1881.

*
* *

_Problemi i rrénjéve historike t&¢ Lidhjes pérbén njé de-
tyré me karakter t& ndérthurur e mjaft t& ndérlikuar. Ai tér-
heq pas vetes njé vargan pyetjesh e géshtjesh t& dyta, t& ci-
lat kérkojné njé faré zgjidhje paraprake, né qofté se duam té
aglJmé pastaj né kuptimin e drejté té problemit t& paré té
shtruar. :
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Le ta mnisim konstatimin se historiografia joné Lidhjen
Shgiptare e veprimtariné e saj nuk e kuptojné si njé episod t&
lidhur vetém e thjesht kronologjikisht me c¢ka e pararend dhe
e pason. Ajo &shté pjesé pérbérése e rjedhim i njé térésie
ngjarjesh e procesesh, me t& cilat éshté ndérlidhur dhe ndér-
thurur — procese g€ pérbé&jné thelbin dhe pérmbajtjen gené-
sore t& shek. XIX né historiné e popullit shqiptar.

Si né pikén e zjarrit t& njé thjerze optike, né vitet e mbar-
sura me ngjarje t€ stuhishme té Lidhjes, pérgéndrohet proble-
matika e gjithé kétij shekulli — t& epokés sé& Rilindjes soné
Kombétare. Pérmbajtja e kétyre viteve i pérgjigjet plotésisht
kuptimit historik t& kétij termi, si njé fazé qé pérbén pér-
mbylljen e kapérximin e sé& kaluarés — né rastin toné té pe-
riudhés sé pashallékeve feudale dhe nga ana tjetér lidhet
me té€ ardhmen, né t& cilén kalon népérmes njé procesi pér-
thyerjesh e pértéritjeje ekonomike-shogérore e politike, duke
nxjerré forca t€ reja shoqgérore ng skeng, duke u caré rrugén
marrédhénieve shoqérore t¢ reja mé té larta.

Vitet e Lidhjes pérbéjné njé kulm 1& paré t& késaj epoke
historike, né té cilén procesi i konstituimit t& shqiptaréve si
komb, e fuqlzgq né shkallé t& larté luftén e popullit pér t&
dalé «nga errésira mesjetare feudale, imperialiste, né& drité,
né kryengritje, né lufté pér liri, pavarési, demokraci, pér dri-
té e arsim», si¢ e karakterizon shoku Enver Hoxha3. Kjo ishte
rruga qé ¢oi né clirimin kombétar, né emancipimin e ploté
politik-shogéror e kulturor t& shqiptaréve si komb.

Dq;«? e vepdqsu_r !..idhje*n dhe veprimtariné e saj né pikén
e kryq.ezun.lt té 11-g10r1ve, Si njé etapé mé té larté zhvillimi
dhe rrjedhim premisash objektive historike, t& lidhur me ar-
maturén ekonomike-shoqérore t& njé kombi té formuar, ky
kuptim yni ndeshet ballé pér ballé me disa piképamje simpli-
ste, antishkencore, t€ cilat me nj& sofistiks antidialektike, duan
ta pérjashtojné€ zhvillimin historik ta popullit shqiptar nga
sfera e veprimtarisé s€ ligjorive shogérore «normale», duke
paragitur até si rrjedhim fatalitetesh natyrore, gjeo-politike,
té cilét pércaktokan pastaj edhe veprimin e faktoréve t& tjeré
shthurés qé& nuk lejokan zhvillimin e njé kombi dhe t& nj&
lévizjeje unitare nacionale etj. etj.

«Autoritete» né lémin e studimeve té Evropés J uglindore,

3) E. Hoxha, Raporte e Fjalime, 1967-1968, Tirané 1969, f. 369.
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gé notonin dikur e notojné ende mé ujérat e turbullta té gjeo-
politikés fashiste gjermane, e argumentojné vlerésimin e tyre
nihilist ndaj Lévizjes kombétare shqiptare dhe luftés sé& saj
me argumentin se tokat shqiptare, té cilat me té vérteté pér-
béjné kushtin themelor pér ekzistencén e njé kombi, genkan
«prej natyre njé «toké e kurrkujt» né dobi té fginjéve maj-
tas, djathtas e prapa krahéve t& tyre». Veté konfiguracioni
i trojeve té tij e dénoka popullin shqiptar gqé té jetg, si¢ thoné
ata, i paafté pér formimin e njé shteti kombétar, duke e de-
tyruar té renditet kurdoheré né «suaza supranacionale» — du-
ke filluar «nga Bizanci e Perandoria Osmane e duke shkuar
deri te Austro-Hungaria dhe .Bashkimi Sovjetik», si¢c e for-
muloi pérséri tani sé voni kété mendim H. D. Schanderl, i
cili géndron mbi shpatullat e «autoriteteve» si G. Stadtmiiller,
Heymann, Hobus etj.. .4

Ndofta nuk do t’ia vlente té géndroje kaq gjaté né kéto
piképamje, po té mos ishte fakti se disa vepra, si «His-
toria e Evropés Juglindore» e G. Stadimiiller, trumbetohen e
ribotohen si njé «Stardard work» i njé autoriteti, i cili
paska zbuluar ligjet gé kané drejtuar fatet e popullit toné.
Lévizja kombétare shgiptare — po ku ka njé dicka t& ftillg,
kur Stadtmiiller e «din miré», se shqiptarét, pér shkak té
pérkatésisé sé tyre «né bashkésiné fetare islamike» na paskan
qené «bartés klasiké t& ndérgjegjes perandorake osmane».’
Clirimi kombétar i Shqiptaréve — po ai nuk gqe gjé tjetér
veg se njé shképutje mekanike e Shqipérisé nga territoret e
perandorisé osmane, si njé akt i diplomacisé evropiane, e ci-
la e paska ngritur njé «géshtje shqiptare» sa heré qé Peran-
doria Osmane kércénohej me prishjen, mé 1876 pér heré té pa-
ré, thoté dishepulli i Stadtmullerit, jugosllavi Stulli® ose mé&

4) H.D. Schanderl, Die Albanien-politik Osterreich-Ungarns und Ita-
liens 1877-1908, Wiesbaden 1971, f 9, G. Gesemann, Das Konigreich
Sid-slawien, Leipzig 1935, f. 20; E. Heymann, Balkan, Kriege, Biandnisse,
Revolutionen, Berlin 1938, f. 63; G. Hobus, Wirtschaft und Staat im
Siidosteuropiiischen Raum 1908-1914, Mdanchen 1939, f. 72, G. Stadt-
miller, Albanische Volkstumsgeschichte als Forschungs-problem in
Leipziger Vierteljahrschrift fir Stdosteuropa 5 (1941) f. 4.

5) G. Stadtmiiller, Geschichte Siidosteuropas, Munchen 1950, f. 343.

6) B. Stulli, Albensko Pitanje, Zagreb 1959, (Rad. JAZU) f. 296.
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1912, thoté Stadtmuller’ dhe e pérsérit D. Gjorgjevic né
raportin e tij para Kongresit Ndérkombétar té shkencave
historike mé Vjené mé 19658, kur u prishén lidhjet territo-
riale me Stambollin dhe Shqipéria, «me kujdesin e fugive té
médha» paska réné si mjé mollé nga druri, si shtet i pavarur
né prehrin e shqgiptaréve! Le t'u shtojmé kétyre zbulimeve
edhe «ligjin e shpérthimeve demografike» t& shqiptaréve qé
pércaktoka daljen e dhunéshme té tyre né arenén historike sa
heré qé u dob&soka «autoriteti», dmth. kérbaci, i pushtetit
gendror perandorak!?

Né té tilla piképamje bashkéjetojné né fakt edhe koncep-
tet "despoti-ke e teokratike té sulltanéve-kalifé dhe té patri-
kanés ekumenike, pér t& cilét né& perandoriné osmane nuk
kishte kpmbési. por vetém 3 komunitete fetare, edhe koncep-
tet shoviniste té njé lloj publicistike t& shkallés s& fundit,
té shek. XIX e t& fillimit t& shek. XX. E keqja éshté se piké-
pamje t& tilla, mbi bazén e ligjit t& pérséritjes, vazh-
dojné té mbahen, ndonése t& kamufluara tani me njé termi-
nologji 1€ re «sociologjike».

Shqiptarét? — s’ekziston njé unitet i tille; shqiptaré mund
té quhen vetém «turko-albanét» ose gegét!!0

Kryengritjet popullore shqiptare t& viteve 1830-50?7 —
produkte shthurjeje té njé shogqérie feudale fisnore!!!

Lidhja Shqiptare e viteve 1878-18817 — njé organ i
mas"kuar keq i Portés, ose, né rastin msé t& miré, njé «ale-
ancé turko-shqiptare» e forcave shogérore mé reaksionare —
njé shpérthim i ksenofobisé islamike, i shirytézuar nga Porta
pér té kundérshtuar humbjet territoriale pas Shén Stefanit!!?

Territoret kombétare shqiptare ta mbrojtura nga Lidh-
ja? — territore anésore!t3

Autopomia} e Shqipérisé si kérkess e Lidhjes? — nj&é rru-
gé pér té ruajtur supremaciné e myslimanéve shqiptaré mbi

7) G. Stadtmiller, Geschichte Sidosteuropas..., f. 3717,

8) D. Djordjevie, Les revolutions nationales balcaniques, Beograd 1965,
f. 221-222,

9) G. Stadtmaller, Geschichte Siudosteuropas, f. 339, 343, 347.

10) P. I. Rushes, Albanians Captives, Chicago 1965, f. 8, 62.

11) V. Stojancevié, Jugoslovenski istoriski Casopis. VII, 1957, £. 139-140.

12) N. Raznatovié, Istoriski Zapiski, Cetinje 1963, nr. 21, f. 73 vv;
Medjunarodnij naueni Skup, tom. I, Sarajevo 1978, f. 294-297.

13) N. Rainatovié, Istoriski Zapiski, 1973, nr. 1, 2; f. 37 vv.
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popullsiné sllave té krishtere té nénshtruar té Kosovés, deri-
sa «dhuna shqiptare» e detyroi mé mé fund Serbiné té hyjé
né luftén e paré ballkanike!4

Emrat e historianéve si Stojancevig, Rushes, Raznatovig
etj. qé mbrojné teza té tilla, as nuk do tia vlente t’i pér-
méndje, po t€ mos ishte fakti qé prapa kétyre piképamjeve
fshihen tendenca dhe faktoré té& caktuar politiké antishqip-
tare.

Ne sollém kétu si shembull e si tregues pér géndrimet gé
jané mbajtur, disa raste skajore mga literatura e 25 vjetéve
té fundit, pa mohuar pénpjekjet pér mnjé kuptim mé t& drejté
té fenomeneve e proceseve qé kané té béjné me Lidhjen
Shqiptare e lévizjen kombétare shqiptare, nga autoré té huaj
si Stavrianos!5, Bartl!, Schanderl!? etj., pér té pérmendur ve-
tém disa studime té fundit, me gjithé té metat qé ato pa-
ragesin. ) )

N& kéto kushte, detyra pér té véné mé dukje rrénjét his-
torike t& Lidhjes Shqiptare e té veprimtarisé sé saj, kérkon
prej nesh gé ato té vendosen sé pari né pikén e -kryqézm‘ut té
ligjorive objektive t& historisé sé popullit ton&, pér & tre-
guar se faktorét themeloré gé pérbéjné pérmbajtjen e Lidh-
jes nuk gené as produkte t& «importit», as t& rastit e castit.
Rrénjét e tyre historike t& ¢ojné né thelbin e atyre proble-
meve qé pérbéjné koordinatat themelore té zhvillimit his-
‘;(()f}nét té popullit shqiptar, duke u mnisur nga fillimi i shek.

* *

Le t& fillojmé me konstatimin se pérpjekja pér njé kup-
tim té drejté shkencor té Lidhjes Shqgiptare dhe té epokés
sé saj duhet 1€ niset nga vatra e kétyre ngjarjeve, nga Shq1:
péria e populli shgiptar, nga njohja e thellé e kushteve &
zhvillimit t& tyre té brendshém e té forcave lévizése té sho-

o e et e gt

14) V. Stojancevié, Jugoslovenski istorijski Casopis, XI, 1960, f. 208-
-209; 212, . . _ .

15) L. Stavrianos, The Balkans since 1453, N. York, 1958, f. 502-504.

16) P. Bartl, Die albanischen Muslime zur Zeit der nationalen
Unabhaengigkeitsbewegung ™ 1878-1912, Wlesbaden 1968.

17) H. D. Schander], vep. e cit.
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gérisé shqiptare — pa 1éné pas dore, pa dyshim, edhe ndér-
thurjen e faktorit t&¢ brendshém me até té jashtém. Pikérisht
njé orientim i tillé u ka munguar studimeve té huaja, duke
pérfshiré kétu edhe literaturén historike shqiptare t& paragli-
rimit. Njé orientim i tillé kérkon qé& pika e gravitetit té
kalojé& nga jashté, brenda. Kushti i dyté &shté g& ky orientim
té shprehet edhe né vlerésimin e bazés burimore, duke i dhé-
né pérparési materialit burimor t& brendshém. Kétu nuk
éshté fjala thjesht pér aspektin formal t& prejardhjes, por
né radhé té paré pér karakterin e burimeve, nga i cili pércak-
tohet deri diku edhe orientimi i kuptimit t& objektit q&
studiohet.

Duhet théné se dobésia e pérgjithshme e punimeve, mi-
dis tyre dhe t& atyre autoréve q& pérmendém mé lart pér
pérpjekje mé serioze pér té kuptuar kéte epoké, qéndron né
absolutizimin e vlerés sé bazés faktike qé& kané pasur né
dispozicion, géndron né& injorimin e karakterit & mjéanshém
té saj. Nga kjo kritiké nuk mund te pérjashtohen deri diku
edhe punimet e deritanishme ta historiografisé soné. Dihet se
me gjithé materialin faktik t& pasur & japin, raportet kon-
sullore, & cilat pérb&jné mbeshtetjen kryesore — né disa
raste edhe t& vetmen! — pér njohjen e koh&s, » i shohin
ngjarjet, sidomos ato q& zhvillohen né Shqipéri, me syzet e
paragjykimeve kulturore dhe t& «parti pris» té politikés sa
shteteve té tyre. Dhe vetém realiteti kokéfort& i detyron nga-
njéherg, por me shumé voness, hartuesit e tyre té pranojné
deri me njé faré grade realitetin — né qofté se ia arrijné!
Rrjedhimi i késaj njéanshmérie &shté ai primitivizim i tmerr-
shém qé i béhet né shumicén e literaturés sé huaj gjendjes
ekonomike-shoqérore 1€ tokave shgiptare. Po t& misesh p.sh.
nga terminologjia e pérdorur mé& ato dokumente, popullsia,
jo vetém e krahinave pér 1€ cilat luftonte Lidhja, po e gjithe
tokave shqiptare, né t& vérteté nuk paska qené shqiptare,
sepse pérbéhej nga «iturq e greké» (pér ne éshté e qartd se
kéto terma pérdoreshin natyrisht né kuptimin fetar!). Nga
mosnjohja € moskuptimi i asaj gjendjeje t& ndérlikuar qé
sundonte né malésité shqiptare, t& ndara né njési adminis-
trative-ushtarake t& vetadministruara, pérdorej termi «fism
né njé funksion qé ai as nuk e kishte, as nuk ¢ kishte pasur
qé prej disa shekujsh, duke e pérgjithésuar até, ¢’éshté ako-
ma mé 1':eq.,. pértej disa trevave t&¢ kufizuara malore, mbi
territorin & gjithé $hqipé’risé, né njé fazé kur me gjithé pra-
pambetjen karakteristike pér vendet nén sundim té perando-
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risé osmane, né jetén e saj vepronin tashmé ligjet e ekono-
misé dhe t& shogérisé kapitaliste dhe ishte formuar ajo ka-
tegori e géndrueshme historike, kombi shqiptar, mbi bazén @
bashkésisé territoriale, gjuhésore, ekonomike e kulturore-
-shpirtérore. Si rrjedhim i kétij primitivizimi té pérgjithshém,
primitivizohej edhe gjithé Lidhja Shqiptare, karakteri dhe
pérmbajtja e veprimtarisé sé saj.

Pér kété arsye ne mendojmé se pér kuptimin e veprim-
tarisé sé Lidhjes, pérparési duhet t& kené dokumentet e lin-
dura né vend, sidomos ato qé kané dalé nga veprimtaria e
gendrés dhe té degéve té Lidhjes, d.m.th. aktet; vendimet,
memorandumet, publicistika, epistolaret e anétaréve té saj,
qé historiografia joné i ka vlerésuar dhe véné mé qarkullim
si burime té dorés sé paré. Me gjithé dobésité e paqartésité
qé jo rastésisht pérmbajng, me gjithé gjuhén ezopike g€ jané
té detyruar t& pérdorin, ato pérbéjné njé bazé autentike pér
té pércaktuar programet e Lidhjes dhe veprimtariné e saj né
evolucionin e tyre historik. :

*
* *

Cili ge trashégimi q& mori epoka e Lidhjes nga e ka-
luara? — trashégim ndaj té cilit ajo, si ¢gdo brezni historike
pasardhése, mbajti, né ményré té vetédishme ose jo, njé qén-
drim dialektik — e vazhdoi, e ngriti né nivel mé té larté dhe
mé né fund e kapérxeu.

Jo rastésisht ne i lidhém rrénjét e epokés sé Lidhjes me
fillimet e shekullit XIX, c¢’ka né kushtet historike t& tokave
shqgiptare do té thoté me dy pashalléket né fakt autonome 1&
Shqipérisé sé Veriut dhe té& Jugut. Tregjet ndérkrahinore, t&
formuara gjaté gjysmés sé¢ dyté té shek. XVIII, gené njé hap
drejt unitetit ekonomik t& vendit e u shérbyen kétyre for-
macioneve shtetérore feudale shqiptare si bazé pér té bash-
kuar shumicén dérrmuese té popullsisé shqgiptare né kuad-
rin e dy formacioneve politike paralele. Kétu nuk éshté fja-
la pér njé fenomen anarkie (Stadtmiiller!¥), ose pér njé fe-
nomen shthurjeje e degjenerimi qé shénon njé fund (Vuko-
savljevi¢)ld, por pér njé proces me elemente ekonomike e po-

18) G. Stadtmiiller, Geschichte Siidosteuropas, f. 345-347.
19) S. Vukosavljevie, Istoria Seljackog drustva, Beograd 1956, f. 13.
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litike gé conin pérpara, shprehje e njé géndrese té pérgjith-
shme té njé kombésie t& ménshtruar, né té cilén bénte pjesé
edhe klasa feudale e fugizuar shqgiptare. Ky ishte njé pro-
ces, i cili, si¢c thekson FEngelsi pér mesjetén, favorizonte for-
mimin e kombeve e t& shteteve kombétare, né bazé territo-
resh unitare nga piképamja e kombésisé e t& gjuh&s2.

Rénia e dy pashallékeve mé 1822 e 1831 nuk mund té
ishte, pra, fundi, por ishte fillimi i mjé géndrese né& shkallé
mé té gjeré, me forcat e reja t& masave popullore gé zuné
té dalin tani e tutje n& ballé t& konfliktit me pushtetin gen-
dror té huaj; ky konflikt nuk zhvillohej mé népérmes luftés
sé kufizuar té klasés feudale, por né ndeshje ballore e ma-
sive, né njé ményré si¢ nuk kish ndodhur mé gé prej she-
kullit XV-XVI, kundér asaj q& Sami Frashéri e quajti «push-
timin e dyté..té Shqipérisé», kundér atij invazioni memurésh
«myflisé té pabreké», «halldupé e konjaré», si¢ i cilésonte
me urrejtje populli jo vetém sepse ishin té€ huaj si kombeési,
por edhe sepse me ta vinte njé sistem i téré i réndé taksash
e detyrimesh, gjygesh té korruptuara dhe shérbimi ushtarak
né dhe té huaj. Kontradikta kombétare pérforcohej késhtu
nga kontradiktd shogérore. Gdo lévizje kombétare e njé popu-
1li t& shtypur, na méson Lenini, ka né vetvete njé element
demokratik?!, Njé déshmi t& gjallé t& késaj shkrirjeje t& dy
elementéve, kombétar e shogéror, qé pérbén thelbin e fuqing
e lévizjes kombétare e té patriotizmit popullor, na € jep nj&
vjershé e viteve 60, e lindur né zonén Tepelené-Gjirokas-
tér:

Ky halldupi, ky konjari bukén toné po na ha,
Xhveshur, zbathur na ka léné, lakuriq pa njé para.
Gjithé halldupét pashallarg, t& médhenj e si zotg,
Shqgipétari s’ka té mbajé as njé feste né koké.
Gjynah, pra, nga peréndia té punojé shqipétari,
Dhe té hajé e té pijé e té bé&jé rehat konjari...22

Pér veté karakterin e saj té gjithanshém, kjo kontradikts
nuk mund té€ kufizohej vetém né masat fshatare-ajo do & pér-
fshinte, si¢ e béri né fakt, sé bashku me to, dhe pér té njejtat
20) Marx-Engels-Lenin-Stalin zur deutschen Geschichte, v&ll. I. Berlin

1956, f. 162.
21) V. L Lenin, Veprat, v&ll, 20, f 471,
22) E. Brandi, Alvanika parpona, Athing 1880, f. 152-153
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arsye, edhe popullsiné gytetare. Kryengritjet, té nisura si lévi-
zje «fshatare», gjejné mbéshtetje né qytetet (né Berat, Elba-
san, Shkodér, né Prizren, Gjakové etj); mé& disa raste rolin
udhéheqés e merr dhe e ruan tanimé qyteti, si¢ qe rasti né
Shkodér, né qytetet e Kosovés, ¢’ka déshmonte pér forcimin e
frontit dhe pér rritjen e ndikimit té borgjezisé qgytetare, si
forcé meé e pérparuar, mbi fshatin, qé& ishte pérfshiré tani né
sferén e veprimit té tregjeve qytetare. Me kéto lévizje u bash-
kua, né njé varg rastesh edhe si udhéheqése, mjé pjesé e kla-
sés feudale shqiptare, e zhveshur prej reformave centralizuese
osmane mnga pushteti politik né vend, me synimin pér tu
rikthyer né fugqi — njé synim objektivisht i parealizueshém,
sepse me shembjen e pashallékeve dhe tatépjetén e pronés
feudale-ushtarake klasa feudale ishte dobésuar tashmé, mndér-
sa po konsolidoheshin gjithnjé e mé tepér pozitat e ekonomisé
sé re kapitaliste, né kuadrin e sé cilés ge detyruar té pérshtatej
edhe ekonomia cifligare.

Kuadri qé paragiste Shqipéria né vitet 30-50 té shek.
XIX karakterizohej nga acarimi i métejshém i konfliktit os-
mano-shqiptar gé nxori né shesh elemente té reja, sasiore dhe
cilésore. Né kéto kryengritje mermin pjesé t& gjitha klasat e
shtresat e popullit shqiptar me njé shtrirje t& gjeré qé nga Ve-
riu, Lindja e deri né& Jug, cka i bénte ato né& fakt kryengritje té
pérgjithshme té shqiptaréve si njé térési kombétare. Dhe si e
tillé ata u kuptuan edhe nga Porta, edhe nga diplomaté té
huaj. Ato shpérthyen njéra pas tjetrés, né té mjéjtat vite, kun-
dér té njéjtit armik, pér té nj&jtat shkage edhe faktikisht pér
té njéjtat kérkesa e géllime (nga lévizje tipike fshatare, si¢ ge
rasti né zonén Kumanové-Tetové-Gostivar, qé «zgjedh» nga
radhét e veta «mbretin e miré», mbretin Dervish, pér tu
mbrojtur nga zullumet e «mbretit t& keq», ato shkojné deri
te kryengritjet e udh&hequra né Jug nga Tafil Buzi, q& kér-
konin té arrinin qéllime t& njé niveli mé té larté politik —
shképutjen nga sundimi osman, pér té& shpétuar nga té kéqgiat
qé sillte regjimi i absolutizmit burokratik té sulltamit, sipas
shembullit té fqginjéve ballkaniké gé kishin krijuar shietet e
veta).

Kéto rrethana u béné shkak gé& 1& realizoheshin forma
organizative mé t& larta; u krijuan kuvende e besélidhje ndér-
krahinore té cilat lejuan veprime luftarake té pérbashkéta né
shkallé té gjeré, si¢ ishte Besélidhja e 9 krahinave, mé 1828, e
pértéritur mé 1834, qé drejtoi pér disa vite me radhé kryengrit-
jen e Toskérisé dhe krijoi lidhje edhe me lévizjet e Shqipérisé
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sé& Veriut, aksionet e pérbashkéta té Dibrés me Elbasanin, té
Matit € Kosovés me Shkodrén dhe Kuvendi i madh ndérkra-
hinor i Mesaplikut si organizaté politike e kryengritjes sé& vi-
tit 1847.

Nevojat e luftés pérbénin njé faktor objektiv qé& shtynte
pérpara pér té gjetur forma organizimi politik-ushtarak t&
reja mé té larta e té géndrueshme. Porse késaj situate objek-
tive nuk i pérgjigjej aspekti subjektiv. Deri né pragun e
Lidhjes nuk u arrit ende njé organizim i tillé unitar i gjithe
késaj lévizjeje. Megjithaté, kjo ishte objektivisht lufté e pér-
bashkét e gjithé krahinave shqiptare, gé pérfshinte e pérfaqé-
sonte né thelb interesat objektive té gjithé klasave e shtresa-
ve themelore qé& pérbénin shogériné shqiptare. Kérkesa pér
té pérjashtuar nga zbatimi i politikés sé centralizmit buro-
kratik tokat shgqgiptare, donte té€ thonte né& fakt zbatimin e
njé statusi té vecanté pér territoret shqiptare, duke i dalluar
dhe vecuar ato nga territoret e tjera t& Perandorisé. Ajo pér-
mbante pra «né vezé» kérkesén e administrimit autonom t&
Shqipérisé, duke ualéné kété né doré «kreréve» té€ vendit — cka
nuk donte t& thonte kurrésesi, né kushtet e shndérrimeve
ekonomike-shoqérore qé po ndodhnin né Shqipéri, q& push-
teti t'u kalonte né doré pérfaqésuesve té€ «regjimit t& vjetér»
tashmé té perénduar.

Edhe pse nuk kishte ende mjé program politik me synime
largshkuese té formuluara qarté, kétu kemi t€ béjmé me nje
konstelacion forcash shogérore gé pérfagéson tashmé intere-
sat e kombit shqiptar si njé unitet, njé konstelacion qé do t&
zotérojé arenén politike shqiptare deri mé 1912.

Kéto 1évizje t& fugishme té viteve 30-50 ku rolin kryesor
€ luanin masat popullore, pérbéjné né t& vérteté fazén e paré

— e jo vetém njé premisé, pérgatitje, ose sfond — t& asaj epo--

ke t& re, e cila me emrin Rilindja Kombétare Shqiptare, realizoi
detyrén e vérteté historike t€ shek. XIX — clirimin e popullit
shqgiptar nga robéria e perandorisé feudale osmane, krijimin e
shtetit t&€ pavarur e sovran, si kusht pér zhvillimin e tj té&
métejshém ekonomik e shogéror.

* *

Kérkesat g€ kishin shiruar kryengritjet popullore mbe-
tén né fakt edhe mé tej né rendin e dités, pértej viteve
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1878-1881; po pikérisht né vitet e Lidhjes ato gjetén rast pér
té shpérthyer me forcé té re; ato pérbéjné até lévizje masive
gé zhvillohet pérséri né té& gjitha krahinat shqiptare, nga
Veriu né Jug, kundér organeve & pushtetit osman. Edhe tani
bashkohej urrejtja kundér «té huajit» — ai termi «halldup» e
«konjar» vazhdon ta ruajé kuptimin e dallimit si kombési — me
urrejtjen me karakter shoqgéror, té drejtuar kundér adminis-
tratés sé . korruptuar osmane si shfrytézuese t& masave popu-
llore, Pa kété rrénjé shogérore nuk do té mund té€ kuptoheshin
as aksionet masive pér ménjanimin — né shumé raste dhe
débimin me dhuné — té organeve shtetérore thuajse né gjithé
qytetet e Shqipérisé né vitet 1878-1881, as mbéshtetja qé gje-
ti programi i autonomisé sé hartuar — dhe zbatuar. mé& né fund
me dhuné — né lufté t& hapur kundér Portés, nga krahu mé
i pérparuar i Lidhjes, duke pasur pér kété mbéshtetjen, mad-
je né radhé té paré, té masave popullore. .

Po kjo urrejtje shogérore kundér shfrytézuesit e nxiste
edhe mé tepér urrejtjen kundér sundimtarit té huaj kur ky, pa
piké ngurrimi, po nxirrte tani né ankand pasuriné e paré dhe
kryesore té popullit, truallin, tokén e tij, duke-pé&rdorur té njéj-
tén dhuné, me té cilén po € mbante prej shekujsh nén robériné
e vet. Né kété piké pérputheshin interesat shoqérore dhe ato
kombétare té masave popullore me ato té borgjezisé kombé-
tare, g& pérbénin né kété etapé shtresat demokratike t& shogé-
risé shqiptare, N& momentin e caktuar historik, né kété-front
u térhoq edhe klasa cifligare, € ménjanuar nga pushteti politik,
e kércénuar edhe ajo nga rreziku.i pérbashkét i humbjeve
territoriale. Kjo:pérputhje interesash té klasave e shtresave
kryesore t& kombit né kété moment té caktuar, pérbénte. njé
faktor-qé-lejoi luftén t€ arrinte njé etapé mé té larté zhvillimi.

Kétij fronti t& gjeré foreash shogérore i shérbeu progra-
mi i pérvizuar nga aktivistét e Rilindjes n& vijat e tij té
pérgjithshme qysh né vitet ’50-’60; ky program arriti pércakti-
min e objektivave dhe té rrugéve konkrete pér realizimin e tyre,
né pragun e Lidhjes dhe gjaté viteve té veprimtarisé . s&
saj. S

Nga veté kushtet konkrete historike ' t& - Shqipérisé, ishte
e qarté se objektivi qé géndronte pérpara lévizjes kombétare,
ishte lufta pér ¢lirim kundér. ‘sundimit ‘osman - — kjo ' ishte
vazhda logjike sidomos e gjysméshekullit t& kryengritjeve po-
pullore kundér- régjimit t& centralizmit ‘burokratik. Por né
kushtet konkrete té krijuara veganérisht né vitet e krizés lin-
dore, ky objektiv - kishte si--plotésim njé objektiv té dyté,

5 — 233
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mbrojtjen kundér ndérhyrjes grabitgare té€ monarkive ball-
kanike e t& fuqgive té médha prapa tyre.

Sigurimi i té drejtave kombétare kundrejt Portés, dhe
njékohésisht i trojeve kombétare kundrejt rrezikut t& copé-
timit nga intervencioni i forcave té shteteve fqinje, pérbénin
njé detyré té ndérthurur shumé t& madhe e té réndé, e cila
mund té€ zgjidhej me sukses, né rrugén e luftés sé armatosur,
vetém po té mbéshtetej mbi njé program politik té pérparuar:
mbi bashkimin e gjithé shqiptaréve né njé unitet shtetéror
kombétar, cilado t& ishte forma e tij. Késaj lufte, pra, duhej
t’i paraprinte njé lufté ideologjike, e cila do ta shogéronte dhe
ta plotésonte até, pér ta véné lévizjen shgiptare mbi baza po-
litiko-shoqérore té reja, té pérparuara. Eshté e qarté se me
kété kuptim, Lidhja dhe veprimtaria e saj nuk hyjné kurrsesi
né até kallép, né até shtrat Prokrusti, ku duan ta fusin ata
historiané q& e konceptojné até thjesht si njé lloj lufte
antiintervencioniste — duke nxjerré prej késaj premise filles-
tare t€ gabuar, domosdo, dashur e padashur, por mé tepér me
dashje — ato konkluzione t& gabuara e antihistorike g& vumé
né dukje né fillim.

Kéto komponente themelore té programit té Lidhjes kishin
njé parahistori; ato nuk lindén n& njé moment, t& gatshme, si
Athinaja nga koka e Zeusit.

Procesi historik i konsolidimit t& kombit shqiptar si njé
kategori historike mé e larté, proces q& zhvillohet né gjys-
mén e paré té shek. XIX, ishte lidhur me njé pérmbajtje t& re
elfonom.l.kefshogerore. }\Ié kushtet e Shqipérisé, as fshatarésia,
pér veté gjendjen e saj t& prapambetur dhe pér natyrén e saj
shogérore, dhe aq mé pak klasa sunduese cifligare, nuk mund
té ishin forcat drejtuese t& kétij procesi. Kjo ishte detyra his-
torike e borgjezisé kgmbétare shqiptare dhe e inteligjencies
sé re té dalé nga radhét € saj, té interesuar pér veté interesat
e tyre klasore, né njé 2gjidhje pérparimtare té detyrave kom-
bétare e demokratike gé shtronte koha. Dhe késaj detyre, in-
tﬂxgq:enca perparimtare shqiptare e kohés iu pérgjegj me
nderé.

. Lind pyetja — dhe jo rastésisht — se ku duhen kérkuar
rrénjét e késaj lévizjeje q& ka shkruar fage & ndritura té
}cnst'grlse s& mendimit politik-shogéror e t& kulturés sé kombit
oné.

Njé literaturé e t€ré i &shts kushtuar késaj pyetjeje, né
kuadrin e pI:ObleH}it té studimit krahasues t& lé\Jrisz)Zs icgrr:b?e-
tare t& popujve, sidomos té Evropés Juglindore.
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Nuk na gudit gé njé problem kaq i ndérlikuar, ka gje-
tur shpesh pérgjigje simpliste. si ajo e dhéné nga Stadtmuller;-
sipas té cilit popujt e Evropés Juglindore paskan njohur vetém
ndjenjén e «dallimit etnik» kundér té huajit, por nuk paskan
pasur njé «ide kombétare» (Nationalgedanken), t& barabarté
me até té Peréndimit. Ata e paskan «importuar» kété té gat-
shém, né momentin e caktuar, prej andej?'L

Kjo éshté njé ményré 'krejt e njéanshme e t# shtruarit té
problemit, qé i sheh fenomenet ideologjike né prizmin e
huazimeve thjesht mekanike. K&tu éshté fjala né t& vértetd
pér njé ndérlidhje dialektike té proceseve ideologjike me bazén
€ tyre, ku proceset ideologjike né mnjé varg rastesh u paraprijné
ndryshimeve né bazé.

Njé gjysméshekulli i téré, i mbushur me ngjarje e pro-
cese t& brendshme politike-shoqérore tronditése, kryengritjet
e Bushatllinjve e té Ali Tepelenés e rénia e tyre, kryengritjet e
médha popullore té viteve 1830-1850 qé mbuluan gjithé Shqi-
péring, ndérthurja e konflikteve té jashtme, revolucioni i vite-
ve 1848-1849, kryengritjet e popujve fqinjé gé guan né for-
mimin e shteteve ballkanike, ndérhyrja e kétyre né skenén
politike shqiptare, e mé né fund lévizjet e armatosura qé shpér-
thenin pa ndérprerje kudo né Shqipéri, deri né pragun e Li-
dhjes, né Dibér, né Dukagjin, né Kosové, né Mirdité etj. a
nuk pérbénin ato ngjarje, té cilat shtronin pérpara vepruesve
mendoré té kohés até pyetje tronditése, qé shtrohet para popu-
jve pikérisht né momente kthese: Cfaré duhet t& béjmé? Cila
éshté rruga qé duhet t& ndjekim? Nuk éshté kurrsesi e rastit,
gé té gjithé ideologét e lévizjes soné kombétare, duke filluar
nga Jubani, P.Vasa, e deri te S.Frashéri e nisin pikérisht nga
kéto ngjarje fillin logjik pér konsideratat e tyre né lidhje
me rrugén historike e me platformén e Lévizjes kombétare
shgiptare.

Pérgjigjen u pérpogq t'ua jepte kétyre pyetjeve njé brez,
i cili doli né arenén historike pikérisht né kété fazé té re, qé
nis ‘me cerekun e paré té shekullit té ri: midis té paemérve,
i pari g& e njohin me emér ndér figurat e ideologéve t& Rili-
ndjes son&, &shté ai Naum Vegilharxhi, i cili shkruante mé
1846 ato fjalé lapidare gé shénojné kété kthesé: «Ka ardhur
koha gé& t'i flakim t& gjitha paragjykimet e vjetéruara, ka ar-
dhur koha... qé& té kémbejmé udhé... duke marré si she-
mbull kombet e pérparuara mbi toké... Dhe duke synuar ké-

22/1 Stadtmiiller, Geschichte Siidosteuropas, f. 231-236.
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tu, le t& ecim -pa u lékundur, me guxim, me durim dhe me
kémbéngulje~. -Si né ¢do. rast, faza kur njé proces béhet i
ndérgjegjshém_e " gjen. njé shprehje programatike, tregon se
ai ka arritur tashmé njé shkallé té larté pjekurie. .

. Problemi gé& shtruam mé lidhje me zanafillén e kétyre lé-
vizjeve mendore dhe zgjidhja q& mendojmé se i duhet dhéng,
éshté né kundérshtim té ploté me shpjegimet gé i jané dhéné
mekanizmit t& lindjes sé proceseve t& lévizjeve kombétare né
literaturén historiografike peréndimore, ku pércakiohen pér
kété géllim disa «modele tip», si¢ éshté p.sh. ai i historianit
¢ekosllovak M. Hroh?, gé pretendon té cilésohet marksist. Ato
e kthejné - problemin .me koké poshté, kur mendojné se léviz-
jet kombétare t& popujve té vegjél nisen nga veprimtaria hu-
lumtuese e disa figurave eruditésh — si p.sh. té tipit té Her-
derit — rreth gjuhés e historisé sé njé populli té tillé, dhe
vetém mé voné arritkan té pérfshijné njé rreth té caktuar ma
té gjeré. o "

“Shembulli shqiptar, si shprehje e njé ligjorie mé té pér-
gjithshme, nuk hyn né kété model jo sepse pérbén njé pérja-
shtim, por sepse veté modeli éshté i shtrembér. Rilindasit tans
u nisén nga pérvoja historike e kohés, dhe népérmes pérpu-
nimit e pérgjithésimit teorik t€ saj, hartuan platforma pro-
gramatike, t& cilat né njé shkallé mé t& larté t& spiralit, iu
drejtuan -bazés nga e cila-ishin nisur, duke u shérbyer léviz-
jeve té kohés si program e platformé ideologjike-politike.. Kjo
ge rruga gé ndoqpp pas Veqilharxhit .Z. Jubani, P. Vasa, e
mé voné S. Frashéri, veprat e té ciléve pérbéiné né njé vijé
vazhduese ngjitése, etapat kryesore t¢ zhvillimit t& mendimit
politik-shogéror té Rilindjes Kombétare Shgiptare.

'~ Armét.mendore pér zgjidhjen e kétyre detyrave, pérfagé-
suesit e késaj lévizjeje t€ re i muarén nga arsenali i ideve gé
u ofronte k?,ha’ du%te. zgjedhur e pérvetssuar andej pér cka
kishin ‘nevojé. Ilut}}lnl_zrr}i, i lindur n& kushtet e luftés s& bor-
gjezisé evropiane t€ fundit t& shek. XVIII kundér rendit feudala
-absolutist, u bé shkolla ku — si gjithg inteligjenca ballkanike
—-edhe inteligjenca pérparimtare shqiptare mésoi né gjysmén
e paré té shek. XIX 1€ pérdorte armét e luftés. Ata kaluan
té gjithé népér shkollén e Rusoit, teoria e & cilit mbi t& drejtén
natyrore té individit e t€ popujve y kundérvihej sinjé «ungjill

23)" In: Th. Schieder (ed.) Sozialsiruktur ung Organisation ‘e;.:roé.‘Na-
tionalbewegungen, Miinchen 1971, f. ‘124-125, . .
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i ri, pretendimeve té rendit t& vjetér . feudal-absolutist pér
té gené i pérjetshém. Nga ky burim &shté& ushqyer antiteza
«natyré-konvencion», e cila géndron né bazé t& mendimit fi-
lozifik e politik té Jani Vretos. Né bazé t& teorisé té sé «drej-
tés natyrore», Jani Vreto «sovranitetin e popullit», liriné «e
lindur me njeriun si dhuraté té paré qéi jep natyra-», kombin
si njé kategori t& «vetijté~24 ua kundérvinte atyre pushteteve
gé mbaheshin né fuqi «pér hiré té zotit» — perandorisé univer-
sale té Sulltanit, «kishés s& Madhe té Stambollit» ose fugive
té médha bashkékohore. «Shtetet e, gytetéruara (nénkupto Fu-
gité e Médha) kurré nuk kané folur gjéra té drejta, ata kané
folur e vepruar kurdoheré padrejtésisht, né kundérshtim me
natyrén»? shkruante ai né lidhje me vendimet e Kongresit té
Berlinit kundrejt Shqipérisé, duke i véné ato né njé radhé si
shkaktaré té dhunés, grabitjes. pércarjes, obskurantizmit qé
réndonin mbi popullin shqiptar.

Nén shenjén e historizmit fillon ai kthim drejt sé& ka-
luarés sé kombit, njé lloj romantizmi aktiv, i kthyer nga e ka-
luara pér té marré fuqi, e qé shikon me optimizém pérpara,
me besim né mundésité e rrugés historike té popullit té vet —
duke e konsideruar realitetin e prapambetur si njé moment re-
lativ né rrugén e zhvillimit njélinear té popujve. Kéto jané
konceptet e Veqilharxhit, g&¢ pérmbajné «né bérthamé» gjithé
filozofiné teorike e praktike t& Rilindjes soné né fazén e saj
té paré — njé filozofi e optimizmit dhe demokratizmit. Edhe pse
niseshe nga pozita té filozofisé idealiste, ishte veté realiteti,
ishin kushtet reale historike qé& i imponuan asaj zgjidhjet kon-
krete té drejta. Si «iluministé revolucionarg té guximshém» ri-
lindasit bashkuan kurdoheré teoriné me praktikén, luftuan
edhe «me pushke e me pendé pér liriné dhe pavaresme e po-
pullit, pér zgjimin e tij» thoté shoku Enver Hoxha®0.

Kjo ishte njé detyré e ndérthurur qé niste me pérpjekjet
pér afirmimin e gjuhés amtare si shprehje t& identitetit dhe
unitetit kombétar né lufté kundér presionit shkombétarizues
té gjuhéve e kulturave universale té shtetit e té klshave, dhe
njékohésisht si «rrip transmisioni t& réndésishém»2’ pér té
pérfshiré né lévizje masat, pér té realizuar mbi kété bazé té

24) J. Vreto, Vepra, botuar nga A. Uci, f..230, 232, 237.

25) J. Vreto, letér J. K. Hoxhit, daté 18.VII.1879.

26) E. Hoxha, Raporte e Fjalime 1967-1968; T1rane 1969, £. 369.
27) E. Hoxha, Vepra, .véll. 24, £. 10. .
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gjeré e demokratike njésiné kombétare edhe né aspektin po-
litik, duke kapérxyer pércarjet fetare e krahinore.

Veté realiteti historik, faktori i masave t& véna né lé-
vizje prej dhjetéra vitesh né lufté pér té drejtat e tyre sho-
gérore, veté interesat klasore té borgjezisé kombétare bénin
g€ kjo lufté t&€ mos mbetej thjesht né njé plan gjuhésor-kul-
turor. Bashkimi kombétar — kjo donte té thoshte bashkim jo
vetém mbi bazén e bashkésisé etnike-gjuhésore e t& historisé sé
pérbashkét; ai merrte edhe njé pérmbajtje politike-territo-
riale dhe ekonomike-shogérore té pérparuar.

Duke i shtruar né ményré thelb&sore kéto koncepte, Zef
Jubani e Pashko Vasa, t& parét, e zgjeronin konceptin e kom-
bit si bashkési historike, shpirtérore e gjuhésore, duke véns
theksm.m'bi aspektin territorial dhe pérmbajtjen ekonomike
dhe rrjedhimet shogérore q& duhej t& kishte krijimi i njé
formacioni shtetéror shqiptar.

_Problemi i njésise dhe i mbrojtjes sé trojeve t& popullit
shqiptar vihej késhtu ng kryqézimin e vijave té médha- ideo-
logjike-politike-ekonomike. Kétu ishte fjala jo vetém pér tro-
Je stérgjyshore, PEr vatrén e lashté historike t& njé populli g&
i kishte laré prej shekujsh me gjak. si¢ e theksonin memo-
ra'ndunget e .I...lthes Shqiptare vazhdimisht, por njékohé&sisht
edpe pér 'ba_z?n e jetés ekonomike té popullit, cénimi i s& cilés
pr1§hj:e eklphbrm € njé bashkésie ekonomike té formuar his-
torikisht, si¢ theksonte me njé gjykim té mprehté Jani Vreto.

i I(.ieo!ogét" ¢ Rilindjes dhe aktivistét e Lidhjes me t& drej-
té shihnin né uniteti

€ sl . n territorial formén e vetme me t& ci-
1én jeta kombétare mund t& arrinte zhvillimin e saj té ploté
dhe unitar. Kétu ishte fjala pér njé rezultat logjik t& gjithe
zhv111}rmt historik ta jetés sé njé populli dhe njékohésisht per
kushtin therpelor t€ realizimit té sé drejtés pér t'u konsti-
tuar 1\? o‘lx;gam;uar Si njé unitet politik kombétar.
"é k été kuptim, lufta & zhvilloi Lidhja pér mbrojtijen e
cd; pe_}l?rél?q toke, kishte n?é kuptim té pérgjithshém. JD]ekla-
;‘: rgee !lsgvljhpt)pulh i Plavés e Gucisé Komisionit Ndérkombé-
T e L1879 se as aj vets nuk kishte t& drejté t& dis-
anont_. Iélhl'tql'{?n-'e krahings s& tij pa miratimin e gjithé kre-
réve e%“ hqlper1§§z, tregonte se kjo ide kishte zéng tashmé
rrenJ}; p:;é ellfx Ille ndérgjegjen e masave popullore.
ne eté s s . [T Y ! e
bér nid status & v‘e(}al';lderlldh]e té pérgjithshme, edhe kérkesa

e anté e autonom té tokave shqiptare vjen
duke marré njé kuptim mg t& plots e mé té larté politik, duke
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u mbushur me pérmbajtje politike dhe ekonomike-shogérore
mé té pérparuar né mendimin € veprat e Zef Jubanit, té Pa-
shko Vasés, né memorandumet e Lidhjes etj.. Né konceptin
e autonomisé sé Shqipérisé fillojné t& bashkohen si né& njé
lumé, rrymat e veganta té luftés pér autonomi krahinore gé
kishin njé vatér aktive veganérisht né malésité. Me interes jané
né kété drejtim pérpjekjet e pérséritura disa heré — qysh nga
viti 1862 e deri mé 1876-77 nga grupi i patriotéve té Shkodrés
me Z. Jubanin né krye, pér t’i béré kryengritjet e Mirdités
pikénisje pér té shtruar gjithé ¢éshtjen shqiptare — njé detyré
gé u realizua né plan kombétar e ndérkombétar vetém né vi-
tet e Lidhjes, né luftén e saj pér realizimin e autonomisé po-
litike té té gjitha tokave shqiptare sé bashku.

Rritja e zgjerimi i Lévizjes kombétare shqgiptare shtron-
te si detyré gjithnjé e mé urgjente, krijimin e njé gendre
organizative unike té saj. Orvatjet e pérséritura qysh prej
1858 né Stamboll, cuan mé realizime akoma té pjesshme —
tepér té médha gené véshtirésité qé vinin nga faktoré pen-
gues té brendshém e né radhé té paré té jashtém. Formimi i
shogérive e komiteteve té vecanta né Shkodér e sidomos jashté
atdheut, né Stamboll, né Bukuresht, né kolonité arbéreshe té
Italisé, gené njé fillim qé& arriti t& realizohej né plan mbaré-
shqiptar vetém mé 1877, me krijimin e komitetit té Stambollit
dhe nén kujdesin e tij, t& Komitetit Qendror té Lidhjes me
gendér né Prizren dhe me degét e komitetet e saj lokale né
gjithé krahinat té banuara prej shqiptaréve. Kjo qe zgjidhja
né nivelin mé& t& larté t& késaj detyre té réndésishme politike
kombétare,

Ndogém vijat e zhvillimit té nj& vargu procesesh té ka-
rakterit politik-shogéror. Si rezultante té zhvillimit t& brend-
shém ato na cojné deri né pikén e kryqézimit t€ tyre. mné
pragun e themelimit té Lidhjes Shgiptare né vitin 1877.

Té theksosh se kjo ishte njé rezultante procesesh té
brendshme, nuk do té thoté kurrsesi t& ménvleftésosh réndé-
siné e faktorit ndérkombétar. Ai lojti njé rol té réndésishém,
edhe s’kishte si mos e luante, si faktor ndihmes, si ajo «shkén-
di elektrike» qé& shérbeu, pas fjaléve té Pashko Vasés, pér
shpérthimin e dinamitit t€ grumbulluar prej kohésh, si njé
katalizator g€ bén té precipitojné proceset kimike. o
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*
* *

- N€ jetén politike t& popujve té robéruar nuk mungojné
raste, kur lufta e tyre gjen njé situaté ndérkombétare té fa-
vorshme, e cila ¢ bén t& mundshme formimin e njé alean-
ce politike pak a shumé té qéndrueshme. Populli shqiptar, per
njé varg rrethanash, as né shek. XIX nuk pati njé mundési t3
tillé g& do ta kishte lehtésuar luftén e tij pér ¢lirim. )

Lévizja politike shqiptare u ndodh késhtu vetém, pérballé
dy fuqive té médha qé ndanin sundimin né perandoriné osma-
ne — Sulltanit kalif e Patrikanés greke; por ajo nuk gjeti alea-
té as midis shteteve ballkanike, t& cilét ia detyronin ekzisten-
cén e tyre zbatimit t& parimit t& kombésisé.

Pérkundrazi, gjendja né té cilén e kishte katandisur Porta
Shqipéring, krijonte sipas mendimit t& gargeve sunduese né
kéto shtete njé rrethané shumé t& favorshme pér té realizuar
plane té njé ekspansioni t& guximshém, aq mé tepér qé& krye-
ngritjet e vazhdueshme shqiptare e kishin dobésuar sundimin
osman né& Shqipéri. Pikérisht kjo rrethané shérbeu pér ta ak-
tivizuar edhe mé shums politikén e monarkive ballkanike né
Shqipéri.

Né parashikim t& mundésiss s& njé krize té re vdekjepru-
rése pér sundimin osman ng Ballkan, secila nga kéto monarki,
duke llogaritur na mbéshtetjen q& mund té kishte né njérén
nga fuqité e médha, sidomos t& Rusisé, synonte ta mbushte
veté até zbrazéti q& do ta krijohej né tokat shqiptare, ose, né
pamundgsi, ta ndante plackén. N& pritje ato krijonin. kontakte
me personalitete ose lévizje kryengritése né tokat shqiptare.
Duke shfrytézuar nevojén qé kishin kryengritésit shqiptarg ng
Veri e né€ Jug pér t& gjetur strehim mné tokat jashté sferas
sé veprimit t€ qeverisé osmane, qeverité ballkanike u pér-
pogén té fitonin népérmes tyre ndikim mbi kéto lévizje, pér
t'i kanalizuar né dobi t& planeve t& tyre. Pér kété qéllim shiry-
tézohej mundésia qé ato kishin pér té krijuar pa pengesa nga
Porta e Larté shkolla e institucione té& tjera kulturore e fetare
né tokat shqiptare, kurse ndigej me egérsi edhe pérpjekja me
€ vogél nga ana e shqiptaréve pér té organizuar veprimtari
té tilla. Me shumé& mijeshtri shfrytézohej edhe legjenda pér njé
origjiné t€ lashté t& pérbashkét ts shqiptaréve e serbo-malaze-
zéve, € nga ana tjetér t& shqiptaréve e grekéve népérmes
stérgjyshérve 1€ pérbashkét pellazgé. Faktet e béns t&
garté se cfaré fshihej prapa kétyre «lidhjeve té farefisnisé».
Ndérsa u premtonin shqiptaréve «respektimin e fesé e té za-
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koneve», njé faré «autonomie kulturore» sui generis, pa asnjé
aspekt politik, geverité serbe e greke zhvillonin ndérkohé bise-
dime e hartonin plane té fshehta pér ndarjen e tokave shqip-
tare.

Meé 1877 u krijuan disa kontakte midis lévizjes shqgiptare
e garqeve zyrtare greke pér té hetuar mundésiné e njé aleance
kundér ekspansionit t& Malit té€ Zi e Serbisé, té pérkrahur
nga Rusia, por ato déshtuan. Pérvojén e kétyre orvatjeve e
pérmblodhi mé voné A. Frashéri me fjalét se geveria greke
(e kjo vlente po aq pér até serbe e malazeze) kérkonte né té
vérteté te shqiptarét «jo aleaté, por té nénshtruar».

Qéllimet e vérteta té pérpjekjeve pér té arritur «njé ba-
shképunim» me shqgiptarét, ishin dukur mé 1854 e 1866 e mé
né fund né shkurt 1878, me aksionet € bandave greke té he-
dhura fshehurazi né territorin shqgiptar. Nga ana tjetér ope-,
racionet e luftés u dhané mé 1877/78 geverive serbe e mala-
zeze rast pér té realizuar mé né fund planet e tyre té vjetra,
pér té krijuar «Serbiné e Madhe» dhe «Zetén historike» né
kurriz t& tokave shqiptare. Ky ishte rasti mé i volitshém, gé
me ndihmén e Rusisé, té dy monarkité té zbrisnin mé né fund
né rrafshinat e né tokat e buta té banuara prej shqgiptaréve.

Ngjarjet treguan se aktorét kryesoré e vendimtaré né po-
litikén ballkanike nuk ishin geverité e kétyre shteteve, por
Fuqité e Médha kapitaliste, q& dolén nga prapaskena ku kishin
géndruar, atéheré kur kriza shpértheu haptazi me disfatén e
ushtrive osmane. ‘

Traktati i Shén Stefanit & i jepte fund luftés sipas inte-
resave té politikés cariste, dhe Kongresi i Berlinit, i cili pre-
tendonte ta rishikonte t& parin né favor té «ekuilibrit~ té Fu-
give, ishin né fakt q& té dy vepér e sé& njéjtés politiké impe-
rialiste t& Fugive t& Médha. Edhe kur pérgatiteshin ta zhduk-
nin Perandoriné Osmane nga Ballkani, edhe kur deklaronin se
donin t& ruanin ekzistencén e saj dhe status-kuoné, té dy gru-
pimet zhvilluan t& njéjtén politiké armigésore ndaj popullit
shgiptar dhe té drejtave t€ tij kombétare themelore. T& dy i
béné tokat shgiptare guré shahu dhe objekt kompensimi né
lodrat e tyre politike, duke pritur njé situaté té favorshme pér
ta zgjidhur definitivisht né favorin e vet c¢éshtjen ballkanike
e me té edhe ¢éshtjen shqiptare. ' :
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* *

Situata e krijuar né vitet 1877-1878 e detyroi lévizjen
shgiptare dhe organin e saj, Lidhjen, t& vepronte né njé lufté
me dy fronte: Pa humbur nga syté objektivin e luftés kundér
Portés té ndiqte nga ana tjetér objektivin e luftés kundér pu-
shtimit té tokave shqiptare nga Serbia e Mali i Zi, t& ciléve
iu shtua me Traktatin e Shén Stefanit edhe «Bullgaria e Ma-
dhe», e krijuar nga carizmi rus, e cila né shérbim té tij, fus-
te njé pyké té thellé né tokat shgiptare, né drejtim t& detit
Adriatik.

Lufta né dy fronte, me dy objektiva, pérbénte njé vecori
té 1évizjes shqiptare jo vetém né vitet e Lidhjes, por deri né
shpalljen e pavarésisé.

Dallimi i dy objektivave nuk do t& thoté kurrsesi se njéri
objektiv kishte pérparési pérpara tjetrit. Njé vlerésim i tillé
do t€ thonte né té& vértets te nénvleftésoje njérin kundrejt
tjetrit. Atp perbéjné njé té teré, njs detyré t& vetme me dy
ané qé rrjedhin njéra nga tjetra, dhe plotésojné njéra-tjetrén.

Kjo vecori qé e dallon mjaft 1évizjen shqiptare nga lufta
politike q& bénin shtetet ballkanike n& kéto vite, nuk jep kurr-
sesi t& drejté pér ta pérjashtuar kété lévizje nga fronti i luf-
tés sé pérgjithshme kundér sundimit shekullor osman n& Ball-
kan, bile pér ta hedhur até né& anén e kundért té barrikadés,
si¢ e b&jné ata autoré q& e paragesin Lidhjen si organ té
Portés, dhe né luftén e saj kundér perandorisé nuk shohin
asgjé tjetér vecse shpérthimin e pakénaqgésisé s& shqgiptaréve,
sellzse kjo nuk paska ditur ose dashur té ndalonte léshimet
tokésore.

Né pérgjithési tek autorét e huaj, si edhe tek publicistika
€ sotme, zyrtare ose gjysmézyrtare, q& del né Jugosllavi, vi-
het re njé moskuptim themelor i programit dhe rrjedhimisht
edhe i gjithé veprimtariss sg Lidhjes.

... Aty béhet njé ndarje antidialektike dhe antihistorike e
géllimeve t& Lidhjes, duke mohuar lidhjen organike t& kérke-
save kr,Yeesore. qe oéndronin né programin e saj. Njohija €
shgiptaréve si komb, njé e i pandaré, implikonte logjikisht
njékoh»esw.ht edhe zl?.atlmin térésor t& t& drejtave té tij kom-
bétare; _ka donte" té thonte se nuk mund t& ndahej lufta
pér clirimin kompetar dhe pér autonomi, nga lufta e Lidhjes
pér unitetin e trojeve shqiptare dhe kjo nga lufta pér bashki-
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min kombétar né njé shtet. Kéto pérbéjné tri hallka té pa-
ndashme njera nga tjetra. Té mohosh njérén e té pranosh
tjetrén, do té thoté t’i mohosh té gjitha.

Kétu éshté rasti pér té véné né dukje, se gindvjetori i
krizés lindore ka dhéné& shkas pér botimin e njé literature
té gjeré shkencore dhe joshkencore kudo né boté.

Me gjithé ndryshimet g€ kané né dukje, shumé botime
bashkohen né mbivlerésimin e rolit t&¢ Fuqive té Médha, duke
konsideruar si faktor shpétimtar, heré «té pagés» e heré «i&
popujve», politikén imperialiste t& njérés ose té tjetrés fuqi té
madhe.

Sidomos historianét revizionisté nga Bashkimi Sovjetik,
vazhdojné pérpjekjet pér t'i «shpétuar fytyrén», pér t’i «korri-
gjuar» karakterin grabitgar politikés imperialiste té carizmit
rus, pér ta paragitur até si pérkrahés té luftés sé popujve ball-
kanas. Si¢ e kané théné prej koh&ésh klasikét e médhenj Mark-
si e Engelsi, dihet se kétu ishte fjala pér hegjemoniné e Rusis&
né Ballkan, pér té dalé né «ujérat e ngrohta» t& Mesdheut,
duke futur né darén e vet Dardanelet nga ana e Bullgarisé,
e aspak pér té «ndihmuar» véllezérit e krishteré té Ballkanit,
né njé kohé kur revolucionarét demokraté rusé shtronin st
detyré qé populli rus veté té clirohej nga zgjedha e «turgve
té brendshém», d.m.th. té carizmit.

Sidomos disa historiané bullgaré si K. Kosev dhe H.
Hristov kané zéné kétu pozita shumé «té avancuara». I pari
deklaron me shumé guxim se lufta e Rusisé né vitin 1877
paska pasur bile karakter... «subjektivisht mbrojtés»?8; dy-
ti nuk ngurron té deklarojé se Traktati i Shén Stefanit, me
t& cilin carizmi, duke krijuar «Bullgariné e Madhe» synonte
té vinte bazat e hegjemonisé sé vet né Ballkan, duke sakrifi-
kuar e copétuar sidomos truallin kombétar té shqgiptaréve,
paska qené pér até kohé zgjidhja plotésisht e drejté e ¢éshtjes
sé popujve ballkanas, se ai u pérgjigjej plotésisht situatés et-
nike né kété gadishull® dhe pér ndonjé pasaktési né kété
drejtim, ai edhe historiani sovjetik Narognicki, né ményré nai-
ve, béjné pérgjegjés ... disa «shkencétaré peréndimoré» té
asaj kohe, qé paskan dhéné informata jo t& sakta.. 30

28) K. Kosev, Spisanie na BAN, nr. 4, 1977, . 63.

29) H. Hristov, Istoriceski Pregled, Sofje, 1977, ar. 5;6, £f. 10; 12; 20.

30) V. Narognickij né Medjunarodni nau¢ni Skup, Tom. I, Sarajeve
1978, £. 36.
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Studimet rreth Lidhjes .e veprimtarisé sé saj béjné pjesé

né até problematiké shkencore gé pikérisht ne ditét tona pér-
jeton njé ringjallje: dhe jo rastésisht. Tematika e formimit
té kombeve e té lévizjeve kombétare pér clirim, pér zhvilli-
min e liré t& kulturés.nacionale t& popujve, merr njé réndési
té vecanté pikérisht né ditét tona, né kushtet kur njé varg po-
pujsh jané. cliruar ose.duke luftuar pér clirimin e tyre, pér
identitetin e tyre kombétar politik e kulturor.
.. Njé literaturé e téré e ¢do ngjyre, pérpiget né kéto kushte
ta paragesé. kombin e luftén kombétare si njé kategori tash-
mé historikisht té kapérxyer. Kombet e shtetet sovrane kom-
bétare pérbékan tashmé njé kuadér tepér té ngushté. brenda
té cilit popujt nuk paskan mundési té realizojné e zhvillojné
gjithé potencialin e forcave té veta ekonomike e kulturore, as
té shirytézojné fitoret e teknikés moderne. Nuk ka nevojé
pér 1€ shkuar larg, pér té treguar se veté realiteti yné i gjallg,
i hedh poshté kéto «konstruksiones.

Né kéto kushte .studimi i viteve té Lidhjes si pjesé e L&-
vizjes sé: pérgjithshme shqiptare pér clirimin kombétar merr
njé réndési-té€ vecantd né kuadrin e luftés ideologjike qé bén
sot Partia- e. Punés. e Shqipérisé né plan kombétar e ndér-
kombétar. . -

Lk *

Si ¢do ngjarje e madhe qé i ka rrénjét thellé n& trya-
lin historik, Lidhja Shqiptare e Prizrenit, si njé lis vigan, i
léshon degét e veta pértej viteve t& veprimtarisé sé saj — mbi
dhjetévjetorét pasardhés. Me programin e saj vepruan léviz-
jet e fugishme qé& shpérthyen né Shqipéri né vitet 1896-99
pér té realizuar autonominé kombétare dhe ¢uan né themelj-
min e Lidhjes sé Pejés, né kryengritjet e viteve 1908-1912, na
"Kuvendin historik t&€ Gercés mé 1911. Dhe kur patriotét shqip-
taré, t€ nisur nga gjithé skajet e trojeve. shqiptare, morén rry-
'gén pér t& shkuar né Vlorg, né ato dité té stuhishme t& nénto-
rit 1912 g€ ngjisnin aq tepér me ato té fillimit t& vitit 1878,
ata e béné me ndérgjegjen e ploté se po ecnin né rrugén e
Lidhjes Shqiptare t& Prizrenit, po shkonin pér t& kryer e plo-
tésuar detyrat gé kishte léné ajo, " - : S

28 néntori 1912 — shpallja e pavarsisé kombétare, kriji-
mi .i shtetit- sovran shqiptar, .qené kurorézimi i njé lufte t&
lavdishme, njé &ulm i paré i sé cilés kishte gen@ pik&risht
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Lidhja e Prizrenit. Por detyra tjetér po aq € madhe, e ngritur
nga Lidhja né plan ndérkombétar, mbrojtja e térésisé sé tro-
jeve shqgiptare, bashkimi i tyre si kusht pér realizimin e uni-
tetit kombétar, mbetén pa u realizuar, Né kushtet e luftés
ballkanike, né kuadrin e politikés imperialiste t& bllegeve qé&
ndignin Fuqité e Médha, dhe me ndihmén direkte té kétyre,
geverité shoviniste ballkanike, gjetén mundésité pér té reali-
zuar synimet e tyre grabitqare né Ballkanin Peréndimor, mbi
até qé ata e quanin trashégimin e Perandorisé Osmane — e
gé ishin pér njé pjesé troje kombétare shqgiptare.

Traktati i Shén Stefanit, Kongresi i Berlinit ishin pro-
logu i njé dénimi e verdikti t& egér imperialist q& u zbatua
mé 1913 — me até cungim e gjymtim territorial té pashoq gé
pésoi populli shqiptar, duke mbetur gjysma e trojeve té& tij
jashté kufijve té shtetit kombétar.

Né kété rrugé historike, té caré me shpaté e té laré me
gjak, Lidhja Shqiptare e Prizrenit pérbénte njé ngjarje he-
roike, e cila krijoi njé bazé pér luftén e mévonshme té popullit
shqiptar pér liri, pavarési e pérparim shogéror. Sepse e ka-
luara nuk &shté thjesht njé dicka e kaluar: ajo éshté pjesé
pérbérése e sé tanishmes, dhe i shérben sé ardhmes — ky
kuptim dialektik géndron né themel té mésimeve té Partisé
e té shokut Enver, dhe shpjegon réndésiné gé ata u japin
traditave pér edukimin patriotik e revolucionar té popullit
toné.

Nga lartésia e fitoreve té arritura, populli shqiptar :kthe:
het sot pér t&é ndjekur me syrin e mendjes até rrugé aq té
véshtiré, po aq té lavdishme, g&é béné t& parét e tij. )

Luftétarét e shquar té Lidhjes Shgiptare té Prizrenit,
figurat e ndritura té Rilindjes soné Kombétare jané sot mé
afér se kurré prané popullit té tyre, né mesin e popullit té
tyre, sot qé flamurin aq té shtrenjté pér ta té luftés pér liri
e pavarési, pér sovranitetin kombétar, pér demokraci e pro-
gres shogéror, flamurin e sé ardhmes sé kombit shqiptar e
mori dhe e mban né dorén e saj té gelnikté klasa punétore
shqiptare dhe po e con né fitore té ploté, nén udhéheqjen
marksiste-leniniste té Partisé e té themeluesit t& saj sho-
kut Enver Hoxha.
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LIDHJA SHQIPTARE E PRIZRENIT DHE LUFTA E SAJ
PER CLIRIMIN E BASHKIMIN KOMBETAR

Né historiné e popujve ka momente apo periudha té
tilla dramatike, kur né jetén e njé brezi ndodhin ndryshi-
me té thella qé& i rritin sé tepérmi pérmasat dhe i shpejtoj-
né né ményré té ndjeshme ritmet e saj. T tilla jané edhe
periudhat € afirmimit kombétar té popujve, kur ideja kom-
bétare merr njé shtrirje e thellési té jashtézakonshme e shndé-
rrohet né njé forcé materiale q&¢ vé né lévizje klasa e shtre-
sa té ndryshme té kombit. Ato hedhin né jetén aktive poli-
tike ‘'masat e gjera té popullit dhe, duke kapérxyer pengesat
e shkaktuara nga prapambetja ekonomike e shogérore, shpej-
tojné shumé procesin e zgjimit kombétar e t& bashkimit po-
litik t& tyre. Njé periudhé e tillé né historiné e re té popullit
toné ka gené ajo e Lidhjes Shqiptare té Prizrenit né vitet
1978-1881, e késaj «sfide té pashembullt, sic e ka pércaktuar
shoku Enver Hoxha, qé& populli shgiptar u béri imperialistéve
e shovinistéve «pér té siguruar liriné dhe unitetin territorial
té vendit»1.

Kané kaluar 100 vijet nga dita e themelimit t& saj. Ko-
ha, ky gjykues objektiv i historisg, ruan si njé thesar t& gmuar
e pérjetéson ato figura dhe ato lévizje qé i kané pasur rre-
njét né popull e q& kané& shprehur e realizuar aspiratat e tij.
Tradita popullore edhe pas njé shekulli vazhdon t'i ruajé
Lidhjes sé Prizrenit njé vend nderi duke dhéné edhe vleré-
simin pé&r meritat dhe pérgjegj¥sité historike té mnjerezve
dhe té klasave té asaj epoke. e

Nga kjo largési njéshekullore historiografia joné& ._eshte
né gjendje té hedhé sot njé véshtrim kritik mbi gjithé do-

1) E. Hoxha, Vepra, véll. 24, f. 10.
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kumentacionin e studimet qé jané€ shkruar nga bashkékohé-
sit dhe brezat e mévonshém, nga shqiptaré e té huaj dhe,
mbi bazén e filozofisé soné marksiste, té b&jé njé sintezé
t€ re e té japé njé gjykim objektiv mbi vendin, karakterin,
rolin € pasojat historike té luftés s& popullit toné té udheé-
hequr nga Lidhja e Prizrenit, duke pasur parasysh mésimin
e shokut Enver Hoxha qé «Rilindasit tané duhet té vihen drejt
né epokén kur kané jetuar, punuar dhe luftuar, duhet t&
vihen né dukje ideté e tyre, té cilat ishin prodhimi i zhvilli-
mit t& shogérisé sé asaj epoke...»2 . . . | . ,

Nga problematika e gjeré e késaj periudhe, né kété re-
ferat do té trajtohen ato probleme qé lidhen me strategjiné
dhe taktikén politike g& Lidhja adoptoi né etapat e zhvilli-
mit té€ lévizjes, pér.té zgjidhur detyrat themelore qé qén-
dronin. para saj — ¢lirimin dhe bashkimin kombétar.

* x

Lidhja shgiptare. e.Prizrenit e viteve 1878-1881 &shté re-
zultante e bashkéveprimit té tre faktoréve themeloré: e lé-
vizjeve popullore antiosmane. té periudhés sé Tanzimatit, 13-
vizje q&: mbushin . analet e historisé sé viteve 40-70, e ideo-
logjisé -sé re. t& Rilindjes qé kishte filluar t& pérpunohej e té
pushtonte mendjet e zemrat e pérfaqésuesve mé té pérparuar
té inteligjencies shqiptare té kohés dhe e krizés lindore t&
viteve: 70 qé rishtroi né rend té dités, por tani me njé forcé
té- vecanté, céshtjen e fatit 1€ métejshém t& kombit shqiptar,
té térésisé sé territorit té tij dhe t&€ clirimit nga zgjedha, she-
kullore osmane. Bashkéveprimi i kétyre faktoréve i dha lé-
vizjes kombétare shqiptare té viteve 1878-1881 tipare e drej-
time specifike dhe né ményré té vecanté njé shtytje té fuqi-
shme me pérpjestime t& tilla- q& nuk i kishte. njohur. historia
€ méparshme e vendit nén. sundimin osman. Bashkéveprimi i
kétyre faktoréve shénoi nga ana tjetér fillimin e nj& eta
ma té- larté t€ lévizjes kombétare shqiptare qé i dha Lidhjes
s€ Prizrenit njé fizionomi cilésisht. té re. . . . :

- Lidhja e Prizrenit lindi mbi -truallin. e zjarrté té krye-
ngritjeve té médha popullore antiosmane .t& drejtuara kundéar

2) E. Hoxha, Raporte e fjalime 1967-1968; Tiran&.1969, f.- 369, .. -
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«reformave» t& Tanzimatit, t& cilat jo vetém nuk i njihnin
shqiptarét si kombési mé vete e u mohonin atyre té drej-
tén e shkrimit e t& mésimit né gjuhén amtare por edhe for-
conin mé tej shtypjen ekonomike e kombétare. Sukseset dhe
déshtimet e kétyre kryengritjeve lané si trashégim njé pérvojé
té pasur politike, organizative dhe ushtarake, nga e cila brezi
i Lidhjes sé& Prizrenit nxori mésime.

Né zjarrin e késaj lufte popullore ishte thelluar urrejtja
kundér administratés sé re, té€ korruptuar, burokratike té Pe-
randorisé Osmane dhe ishte shprehur aspirata e pérgjithé-
shme pér t'u veguar nga ligjet dhe né&punésit e Portés sé
Larté e pér t'u administruar nga njerézit e vet.

Logjika e késaj lufte i kishte guar kryengritésit te ideja
e domosdoshmérisé sé bashkimit t& shqiptaréve, té bashkimit
té té gjitha viseve té& banuara prej tyre, jo vetém pér té
pérballuar me sukses njé armik mé té& fuqishém, por edhe
pér 1€ dalé pérpara tij si mnjé entitet i vegcanté me kérkesa
té pérbashkéta. Shprehje organizative e ki&saj domosdoshmé-
rie kishin qené kuvendet e «Lidhjet» ndérkrahinore dhe pér-
pjekjet pér t& krijuar lidhje mbaré shqiptare. .

Kjo aspiraté e pérgjithéshme e bashkimit té shqiptaréve
e té territoreve té tyre né njé njési té vecanté né sistemin e
Perandorisé Osmane, gqé nisej nga konsiderata ekonomike e
kombétare, nuk kishte arritur ende té formulohej né njé pro-
gram té qarté e té& ploté pér bashkimin politik shtetéror té
popullit shqiptar.

Pikérisht né kété periudhé, né vitet 30-70, mbi bazén e
késaj pérvoje té luftés clirimtare té masave popullore té& Shqi-
périsé, kishte filluar t& pérpunohej ideologjia e lévizjes kom-
bétare. T€ nisur nga fakii q& kombi shqiptar pérbénte njé ba-
shkési territoriale, gjuhésore, shpirtérore dhe historike, ideo-
logét e paré té Rilindjes soné u pérpogén t'i drejtonin ener-.
gjité luftarake té popullit shqiptar né njé udhé té re, né udhén
¢ arsimimit né gjuhén shqipe (N. Veqilharxhi), t& bashkimit
kombétar mbi dallimet krahinore e fetare (Th. Mitkua), né
udhén e reformave ekonomike e shogérore (Z. Jubani). Por
kéto ide nuk ishin shkriré ende me lévizjet clirimtare té
vendit.

Shkrirja e ideve kombétare me 1lévizjet popullore anti-
osmane ishte njé kusht i domosdoshém pér i nxjerré ato
nga caqet e vjetra lokale, pér t'i véné mbi baza té shéndosha
organizative dhe pér t'u hapur atyre njé perspektivé té qarté
duke u dhéné programin politik kombé&tar. Ky ishte njé pro-

6 — 233
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ces i gjaté, i véshtiré e i ndérlikuar né kushtet e prapambet-
jes s& atéhershme ekonomike e shogérore té vendit. Por ndér-
hyné né kété mes faktoré t& rinj politiké q& shénuan njé
kthesé né& ndérgjegjen popullore, q& i shtyné rilindasit té li-
dhen ngushté me masat e t& veprojné sé bashku me to duke i

shpejtuar né ményré té jashtzakonshme ritmet e kétij pro-

cesi. Kéta faktoré ishin ngjarjet e stuhishme té brendshme
e té jashtme té krizés lindore.

«I sémuri i Bosforit», si¢ quhej Perandoria Osmane ne
até kohé, edhe pse kishte pésuar goditje t& forta nga lévizjet
clirimtare t& popujve t& shtypur, vazhdonte té ruante ende for-
ca té mjaftueshme dhe bénte ¢mos ta zgjaste jetén e sundi-
min e tij né Ballkan. Ekzistencén e saj € mbronin edhe Fu-
gité e Meédha peréndimore. Té nisura nga interesat e tyre
imperialiste dhe pér shkak t& kontradiktave midis tyre ato ki-
shin gjetur né formulén e ruajtjes sé& «ekuilibrit té forcave»
dhe né politikén e ruajtjes sé térésisé territoriale té& Turqi-
sé rrugén e mjetin pér té vendosur mbi té kontrollin e ploté
ekonomik e politik dhe pér ta grabitur até sistematikisht. Njé
rrugé tjetér, rrugén e luftés e té shembjes s& Perandorisé Os-
mane ndigte Rusia cariste pér t'u zmadhuar né kurriz té saj
dhe, me pretekstin e mbrojtjes sé interesave t& popullsive
sllave e té krishtera t& Gadishullit Ballkanik, 1& veadoste he-
gjemoniné e saj né kété zoné.

Brenda kétij kuadri vepronin edhe monarkité ballkanike
té mbéshtejc.ura nga Rusia. Borgjezité e kétyre vendeve kishin
hequr doré me koh& nga idealet clirimtare e demokratike-
qé frymézuan revolucionet kombétare né kéto vende dhe
kishin hartuar, qysh né vitet 40 t& shekullit XIX projektet e
njé politike shoviniste e ekspansioniste g& i kalonte caget e
bashkimit té tyre kombétar dhe q& synonte té krijonte shte-
te t€ médha né kurriz t& popujve té tjeré té shtypur e sido-
mos té popullit shqiptar. Njé& politiké e tillé ishte e destinuar
t'i pérshtatej né njé ményré ose né njé tjetér lojés sé madhe
té interesave imperialiste q& zhvillohej né k&té zonsé.

Me kété konstelacion forcash dhe interesash kontradiktore
do té ndesheshin 1&vizjet e popujve té shtypur. té cilat cuan
né krizén lindore t& viteve 70. Kryengritjet e popullit shqip-
tar ishin pjesé aktive e lévizjeve popullore ballkanike t& drej-
tuara kundér armikut té pérbashkét shekullor. Objektivisht ek-
zistonin mundésité pér krijimin e nj& fronti t& bashkuar anti-
osman, lufta e té cilit do t&é shpejtonte clirimin e bashkimin
kombétar té popujve té Ballkanit. Por kjo nuk ndodhi. Lufta
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e Malit t& Zi dhe e Sérbisé kundér Turgisé qé filloi né korrik
1876, lufta ruso-turke e viteve 1877-1878 dhe pérzjerja né
¢éshtjen lindore té Fuqive t& tjera t& Médha i dhané krizés
njé drejtim tjetér, né pérputhje me synimet ekspansioniste té
shteteve borgjeze dhe né kundérshtim sidomos me interesat
e popullit shqiptar.

Kriza lindore, me drejtimin e ri qé mori krijoi pér kom-
bin shqiptar rrethana kontradiktore. Lufta e shteteve ball-
kanike kundér Turqisé e dobésonte armikun shekullor, kurse
fitoret e ushtrisé ruse paralajméronin shembjen e Perandorisé
Osmane. Pér kété arsye shqiptarét nuk pranuan té shkonin
si vullnetaré né radhét e ushtrisé turke me gjithé thirrjet
e administratés osmane dhe masat q& mori ajo pér t'i dérguar
né frontin malazez e rus. Por lufta kundér Turqisé dhe fito-
ret ruse, ndonése mund té dukeshin pozitive pér njé popull
té shtypur sig¢ ishte populli shqgiptar, do t’i sillnin atij jo vetém
njé zhgénjim t& hidhur por edhe rrezikun e tmerrshém té co-
pétimit té territoreve té tij, me gjithé pasojat katastrofike qé&
sillte me vete ky copétim.

Veprimet luftarake té Serbisé, t& Malit té Zi né territoret
€ banuara nga shqiptarét, t& shoqéruara nga deklaratat zyrtare
té geverive pérkatése, tregonin garté se pér kéta shtete kishte
ardhur koha t'i realizonin me forcén e arméve projektet e tyre
jo vetém té clirimit e bashkimit té tyre kombétar por edhe
té pushtimit e t€ copétimit té€ Shqipéris€. Ky rrezik u ndje
thellé. u prek, u pérjetua atéheré kur vérshuan dhjetra mijé
shqgiptaré té shpérngulur me forcé nga vatrat e tyre. Ushtrité
serbe e malazeze té verbuara nga urrejtja kombétare e fetare
kundér shqiptaréve kishin zbatuar me fanatizém porosiné e
shtabit t& komandés supreme serbe «Sa mé tepér shqiptaré
té shperngulm me forcé, ag mé té médha jané meritat tuaja
para atdheut».3

Né kété gjendje té elektrizuar béhen té njohura né Shqi-
péri nenet e traktatit preliminar ruso-turk té Shén-Stefanit
sipas té cilave shteteve sllave t& Ballkanit u kalonin vise té
téra shqiptare. Malit t& Zi: Gucia, Plava, Vermoshi, Kelmen-
di, Kraja, Anamali, Hoti, Gruda, Tivari, Ulqini; Serbisé njé
pjesé e sanxhakut té Prishtinés deri né aférsité e Gjilanit e
té &Mitrovicés; Bullgarisé, Kumanova, Kaganiku, Tetova. Go-
stivari, Dibra, Struga, Pogradeci, Kor¢a etj. Viheshin né rre-

3) Jovan Haxhi — Vasilievi¢, Arbanska Liga, Beograd 1309, f. 14.
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zik pra jo zona té veganta kufitare por njé pjesé e madhe e
trevave shqiptare. Nuk mbetej vegse njé hap i vogél pér té
béré copétimin e ploté té tyre.

Té gjitha kéto krijuan né Shqipéri bindjen se tani ishte
fjala pér jetén a vdekjen e kombit shqiptar, pér génien apo
zhdukjen e tij nga harta e Ballkanit. Nga kjo bindje shpér-
thyen manifestimet e protestat e fuqishme nga té& katér anét
e vendit dhe u realizua né meényré spontane mobilizimi po-
pullor pér vetémbrojtje.

Gjendja e re qé u krijua, vérteté i dha njé shtytje té
fugishme lévizjes kombétare shqiptare, por i ndérlikoi sé& te-
pérmi detyrat q& qgéndronin para saj. Krahas Perandorisé
Osmane gqé& mbetej armiku shekullor, populli shgiptar duhej

1€ pérballonte n& praktiké, né fushén e luftés, armiq té rinj

e té fuqishém. Lufta né dy fronte shtroi detyra té reja poli-
tike dhe organizative dhe nevojén e formulimit t& njé strate-
gjie e taktike politike t& tillé q& t& merrte parasysh raportin
e ri t& forcave dhe 1& lejonte manovrimin me shkathtési né
labirintin e interesave kontradiktore t& krizés lindore.

Kjo kérkonte, né radhé& té parég, té béhej hapi i ri i do-
mosdoshém qé kishte munguar mé paré: t& krijohej njé forum
drejtues g€ t& pérfagésonte gjithé kombin pér té zhvilluar
veprimtariné € nevojshme politike brenda dhe jashté vendit.
Kété detyré e kreu «Komiteti Qénd ér_mbrojtjen e té
mbésisé shqiptares q&é u formua The amboll
e ku morén pjesé mendjet mé té ndritura shqiptare

& kohés si ashéri, Pas Sami Frashéri, Jani
Vreto, Zija Prishtina etj. Memorandumet e tij drejtuar Fuqgive
té Médha i béné té ditur botés interesat dhe aspiratat e kom-
bit shqiptar, kérkesat.pér njohjen e tij, pér mos prekjen nga
askush té trojeve té& tij dhe pér t'i bashkuar kéto né mj& njgsi
té vetme administrative autonome shqiptare.

Lufta né dy fronte kundér armiqve té shumté shtroj
me forcé pérpara Komitetit problemin e aleatéve t& mund-
shém té popullit shqiptar né luftén e tij pér ¢lirim e bashkim
kombétar. I vetmi nga shtetet fqinjé ballkanike q& nuk ki-
shte hyré zyrtarisht né lufté me Turqing qé ndodhej jashté
sferés ruse dhe qé& ndjehej i kércénuar gjithashtu nga eks-
pansioni i shteteve borgjeze sllave, ishte Greqia. Por bise-
dimet e Komitetit me pérfagésuesin e geverisé greke, q& va-
zhduan me ndgrp}‘erle disa muaj (korrik-dhjetor 1877) nuk
patén sukses. Desl.nra“e shqiptaréve pér té pasur né jug krahé
té sigurta dhe ndihmén me armé nga ana e qeverisé sé Athi-
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nss, né luftén pér t'u cliruar pérfundimisht nga zgjedha os-
mane, lufté gé& do t'i lejonte edhe Greqisé & glironte tokat
greke nén sundimin osman, ndeshi né politikén e vendosur
greke té «Idesé sé Madhe». Zbarkimi né shkurt 1878 i getave
té andartéve greke né tokat shqiptare afér Sarandes hoqi
¢do shpresé pér njé aleancé shqiptaro-greke.

Ishte koha kur thirrjet pér bashképunim nuk mund te gje-
mnin jehoné pozitive, kur politikén né Ballkan e bénin Fuqité
e Médha dhe monarkité reaksionare ballkanike.

Mbetej vetém njé mbéshtetje né luftén pér realizimin e
programit kombétar — forcat patriotike e luftarake té popu-
1lit shqiptar. Né kéto kushte, gendra e gravitetit té lévizjes
do té kalonte brenda né Shqipéri. ku duhej béré njé organizim
i ri modern i forcave popullore, duheshin nxjerré nga gjiri i
tyre njé udh8hegje e vetme kombétare si edhe organizmat lo-
kale pér té krijuar até armaturé té njésuar té lévizjes q& do
té bashkérendonte veprimet politike, ushtarake dhe administra-
tive dhe do t& pérfagésonte né arenén ndérkombétare vull-
netin e gjithé kombit shqiptar. Pér kété
né Prizren mé 10 gershor 1878 Li iptare me pérfagé-
sues té shtresave e té viseve té& ndryshme té atdheuf. Shpej-
tésia me té cilén u ngrit né kémbé kjo organizaté, rrjeti i
dendur i komiteteve krahinore & mbuluan gjithé territorin
€ vendit dhe formacionet ushtarake vullnetare qé u vuné né
dispozicion té lehJes dinamizmi dhe efikaciteti i saj gjaté
gjitheé penudhes sé krizés lindore shpjegohen vetém me fak-
tin se a]o g]etl né Shqipéri njé truall t& pérgatitur, njé lévizje
masive gé e mbéshteti.

Né kété lévizje shkriheshin interesat kombétare dhe eko-
nomiko-shogérore 1é& masave té gjera popullore nga njéra
ané dhe té borgjezisé e té cifligaréve shqiptaré nga ana tje-
tér, té& shqetésuar nga planet e copétimit t& vendit, nga pa-
aftésia e Perandorisé Osmane pér t'i mbrojtur trojet e kér-
cénuara dhe nga politika e saj antishqiptare. Ky front i gje-
ré patriotik i mgritur mbi dallimet klasore, fetare e kra-
hinore kishte anét e forta e té dobéta té tij.

Pjesémarrja aktive né té e masave popullore dhe e pér-
fagésuesve t€ pérparuar t& borgjezisé kombétare e té cifli-
garéve i jepte kétij fronti forcé e vitalitet dhe krijonte bazén
pér ta zhvilluar programin e vet ¢lirimtar e demokratik. Por
Lidhja pérfshiu né gjirin e vet edhe elementé cifligaré e
klerikalé turkomané q€ pérgafonin platformén kombétare ve-
tém né rastin e né até masé kur kjo pérputhej me interesat
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e ruajtjes nga copétimi té tokave shqgiptare pra edhe té ku-
fijve té Perandorisé Osmane. Mentaliteti e lidhjet e tyre she-
kullore me Turqiné i bénin ata njé faktor thellésisht konser-
vator né luftén pér zhvillimin autonomist e demokratik té
vendit.

Me formimin e Lidhjes mori njé shtytje e zhvillim té
métejshém edhe mendimi politik shqiptar. Lidhja nuk mbeti
thjesht njé shtab operativ i l&vizjes. E krijuar me nismén e
Komitetit t& Stambollit pér t& drejtuar lévizjen né vend. Lidh-
ja ishte vazhdimisht nén kujdesin e tij. Me zhvillimin e stu-
hishém té& ngjarjeve, duke u shkriré gjithnjé e mé tepér me
masat patriotike, né ndeshje me armiq té jashtém e t& brend-
shim, Lidhja Shqiptare u forcua organizativisht e fitoi nj3
autoritet ¥& padiskutueshém né& mbaré vendin. Ajo u shndé-
rrua né njé organizaté té pavarur politike dhe ushtarake q&
i kishte rrénjét thellé né tokén amtare e gé& populli e quaijti
thjesht «milet» d.m.th. «komb» duke mishéruar me kété fjalé
karakterin e saj. N& zjarrin e luftés e né kuvendet popullore
ajo e pasuroi dhe e thelloi programin e vet politik. duke ia
béré até té njohur edhe botés s& huaj me vendimet e me-
morandumet e shumta dérguar Fugive té Médha dhe Turqi-
s€. N& emér té kombit shqiptar ajo paraqiti tri kérkesa the-
melore: a) njohjen e kombit shqiptar si njé e té pandaré
dhe respektimin kundrejt tij t& parimit t€ kombésisé n& té
gjitha drejtimet; b) ruajtjen e paprekshmérisé e t& térésisé s&
trojeve kombétare shqiptare dhe c) bashkimin e tokave t&
Shqipérisé né mnjé njési t& vetme me administraté shqiptare,
gjuhé shqgipe e kryegendrén e vet.

Kongresi i Berlinit q&8 u mblodh pér té rishikuar trakta-
tin e Shén-Stefanit né favor t& Fugive t&¢ M&dha peréndimore,
jo vetém e mohoi genien e kombit shgiptar e ¢éshtien kom-
bétare shqiptare, por edhe vendosi copétimin e pjesdve t&
truallit amtar né& favor t& shteteve fqinjé. Perandoria Osmane
nga ana e vet, ¢ mundur né frontet e luftés dhe e ndodhur
pérballé presionit & fugive q& synonin ta grabitnin até, ishte
e paafté pér t€ mbrojtur kufijté e veta dhe aq mé pak pér
té€ mbrojtur nga copétimi tokat e Shqipérisé. Pér mé tepér
ajo ndiqte me kémbéngulje e fanatizém njé politiké 1& tér-
buar antishqiptare duke mos i njohur popullit tong as t&
drejtat kombétare mé elementare.

Né kéto kushte I".idhja mori né duart e veta fatin e kom-
bit duke deklaruar né arenén ndérkombétare se kurkush nuk
kishte t€ drejté té vinte doré mbj tokat e banuara prej shqip-
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taréve e t'i bénte ato monedhé kémbimi dhe se zot i vetém i
tyre ishte populli shgiptar.

. Problemi i njohjes sé& kombit shqiptar, i térésisé sé tij
territoriale dhe i luftés pér mbrojtjen e saj zé njé vend té
réndésishém né mendimin politik dhe né gjithé veprimta-
riné e Lidhjes. Shqyrtimi i tij népérmjet akteve té Lidhjes.
paraget dy aspekte themelore: até té vendit t& territorit né
konceptin gé kishte Lidhja pér kombin shqiptar dhe aspektin
e zgjidhjes praktike té kétij problemi.

Territori kombétar ishte pér Lidhjen dhe pér gjithé Ri-
lindjen toné mnjé komponent i réndésishém dhe i domosdo-
shém i kombit shqgiptar. ldet&é e formuluara nga rilindasit e
paré N. Vegilharxhi, Th. Mitko, Z. Jubani mbi kombin shqip-
tar gjetén njé zhvillim té métejshém né periudhén e Lidhjes
sé Prizrenit né shkrimet e S. Frashérit, P. Vasés, J. Vretos etj.
kur u vu né rend té dités ¢éshtja e njohjes sé tij dhe e té drej-
tave té tij. Mé 1879 Sami Frashéri shkruante se «gjith& ata
njeréz qé gjenden n2 mjs vent, e flasin njé gjuhé edhe kanéd
njé palé zakone e njé faré té rojtur, thuhené njé komp».*

Pérkatesia kombétare € territoreve té€ banuara nga shqip-
tarét mbéshtetej né konsiderata historike dhe aktuale. Tre
elementét bazé qé e pérbénin até ishin: karakteri historik, shu-
mica e popullsisé qé e banonte e qé fliste té€ njéjtén gjuhé dhe
kompaktésia e saj.

Né pércaktimin e karakterit historik té territoreve shqip-
tare Lidhja nisej me t& drejté nga fakti i pamohueshém se
shqiptarét jané pasardhésit e iliréve. Si té tillé ata jané& au-
toktoné né territoret e banuara prej tyre dhe pra zotér ‘té
pakontestueshém té kétyre territoreve. Argumentimi i kara-
kterit historik shqiptar t& kétyre territoreve ishte i domosdo-
shém pér t& hedhur poshté teorité e propagandén e cfrenuar
antishqgiptare té rretheve shoviniste té shteteve fqinjé qé& ose
ua mohonin kombésing shqiptare popullsive t& krahinave ju-
gore t& vendit ose i konsideronin krahinat verilindore t& at-
dheut si té pushtuara voné nga fise shqgiptare.

Karakteri historik shqiptar i kétyre territoreve pérfor-
cohej me dy argumentet e tjera: qé né to shqiptarét pérbénin
pjesén mé t& madhe dhe kompakte. Té dhénat e akteve t&
Lidhjes mbi numrin e popullsisé shqiptare, té cilat konfirmo-

4) S. Frashéri, Allfabetare e gjuhesé shgip, Kostandinopojé 1879. f. 24.
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hen edhe nga burime té tjera e ¢ojné numrin e shqiptaréve
né territoret hisorike té tij né rreth 2 milioné.

Duke argumentuar teorikisht pérkatésiné kombétare t3
territoreve té€ banuara prej shqiptaréve Lidhja formuloi edhe
zgjidhjen praktike t& problemit. Kufijté e territoreve shqip-
tare, sipas saj, pérfshinin katér vilajetet e atéhershme: té
Shkodrés, té Kosovés, té Manastirit dhe té Janinés.

Né kéto vilajete prané ose midis shqiptaréve qé pérbénin
shumicén kishte edhe popullsi t&¢ huaja. Kérkesa e Lidhjes
pér té pérfshiré né konceptin Shgipéri katér vilajetet nisej
nga praktika e ndjekur né politikén ballkanike, e cila né& pér-
caktimin e pérkatésisé kombétare té territoreve merrte pér
bazé ndarjen mé t€ madhe administrative té Turqisé — vila-
jetin.

Duke u nisur nga fakti qé né zonat periferike t& kétyre
vilajeteve ekzistonin popullsi jo shqiptare, Lidhja me t& drejté
kérkonte g€ si kriter vendimtar né pércaktimin e pérkatésisé
sé tyre te merrej elementi qé pérbénte shumicén. duke u si-
guruar pakicave té drejtat e tyre né bazé té& normave ndér-
kombétare dhe jo kriteri & i shérbente diplomacisé s& mo-
narkive fginje dhe té Fuqive té Mé&dha, sipas té& cilit territo-
ret shqgiptare duhej t'u kalonin shteteve fginje vetém sepse
kishte né to pakica té tyre kombétare. Fakti gé Lidhja luftoi
né disa raste pér t& mos lejuar cénimin edhe té ndonjé territo-
ri me popullsi t€ huaj té& pérfshiré né njé vilajet me shumi-
cé shqiptare, shpjegohet, si¢ del prej akteve t& saj me konsi-
derata ekonomike, e né ményré té vecanté me konsiderata
politiko-strategjike té karakterit mbrojtés, pérballé synimeve
ekspasioniste t& shteteve borgjeze fqinje pér té copétuar te-
rritoret shqiptare. E megjithaté, kjo nuk e mbylite shtegun
pér njé saktésim té métejshém té kufijve me traktativa dypa-
léshe eventuale, me kusht gé t& sigurohej térésia dhe paprek-
shméria e trojeve shqiptare, si¢c e shfaqte shprehimisht Abdyl]
Frashéri né bisedimet shqiptaro-greke té€ vitit 1877. Rryma
qé i conte kufijté e territoreve shqiptare tej kétyre cageve,
megjithése pérkrahej nga disa rrethe me influencé e u pas-
gyrua edhe mé ndonjé akt, si léshim nacionalizmit shovinist
té feudaléve, nuk arriti t'i imponohej vijés sé& pérgjithshme
té Lidhjes. :

Duke i njohur territoret shqiptare si pjesé pérbérése e té
paprekéshme t€ kombit, Lidhja luftoi me pushké e me ven-
dé pér té mbrojtur térésing, paprekshmériné e kétij territori
nga orvatjet e shteteve fginje, t& pérkrahura nga Fuqité e
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Médha, pér ta copétuar até. Njé wveprim i tillé i ligjshém
buronte nga njé kuptim i drejté i realitetit shqgiptar t& kohés.
Né gjysmén e dyté té shek. XIX kombi shqgiptar po konsoli-
dohej si njé bashkési territoriale, gjuhésore, ekonomike e
shpirtérore. Eshté merité e Lidhjes sé Prizrenit qé e konsi-
deronte cénimin € njé komponenti té réndésishém té&€ kombit
si¢ ishte territori si njé shkelje té réndé té€ sé& drejtés sé
tij pér ekzistencé. Prandaj &shté pa bazé pohimi gé &shté
béré né ndonjé vepér kushtuar Lidhjes sé né luftén pér téré-
siné territoriale ishin té interesuar vetém disa cifligaré té ci-
léve u prekeshin pronat e tyre ose disa fise anésore.

Pér ruajtjen e térésisé sé kétyre territoreve shqgiptare
qé bénin pjesé né Perandoriné Osmane ishte e interesuar edhe
Porta e Larté. E pafuqishme pér t'i béré ballé presionit té&
Fugive dhe e lidhur nga traktatet ndérkombétare 1€ nén-
shkruara prej saj ajo u pérpoq t'i nxirrte géshtenjat nga
zjarri me duart e shqiptaréve. Duke u nisur nga ky interes
Porta e Larté né fillim kishte pranuar t'u jepte armé for-
macioneve ushtarake vullnetare t& Lidhjes duke u orvatur né
té njéjtén kohé té aktivizonte elementét turkomané cifligaré
e Kklerikalé pér t'i dhéné lévizjes karakter panislamik, pér ta
mbajtur até nén kontrollin e saj.

Duke paré né ményré té njéanshme vetém interesin e
pérbashkét t& Lidhjes dhe té Portés sé Larté pér 1€ mos lejuar
léshimin shteteve fqinje té territoreve té Perandorisé qé ishin
troje shqiptare, autoré té ndryshém e kané konsideruar Lidhjen
e Prizrenit njé vegél & Turqisé e lévizjen e saj si njé léviz-
je turmash fanatike myslimane. Si rrjedhim &shté deformuar
krejtésisht e né mjaft raste me géllime té caktuara politike
antishqiptare, gjithé lufta patriotike e popullit toné e udhg-
hequr nga Lidhja né vitet 1878-1881. Né t& vérteté, me luftén
e saj pér té ruajtur t& paprekur térésiné e territoreve shqip-
tare, Lidhja ia hogi formalisht t& drejtén Portés sé Larté
dhe Sulltanit pér té disponuar mbi to duke ia kthyer até&
zotit té tyre té vérteté — popullit shqiptar.

Lidhja shqgiptare luftoi me té gjitha mjetet pér 1€ kun-
dérshtuar vendimet e padrejta té& Kongresit t& Berlinit q&
i jepnin Malit t& Zi e Greqisé toka shgiptare dhe i njihnin
Serbisé ato qé& kishte pushtuar. Formacionet e armatosura té
Lidhjes i vuné gjoksin Plavés € Gucisé dhe Hotit e Grudés
duke i thyer ushtrité malazeze gé kérkonin t'i pushtonin. Me
po aq sukses Lidhja i mbrojti tokat shqiptare né jug gé
Kongresi i Berlinit rekomandonte t'i jepeshin Greqisé dhe béri
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- qé problemi kufitar kétu t& mbetej i hapur e té pérfundonte
me heqjen doré nga léshimi i tyre.

Kur Fuqité e Médha, pas dy déshtimeve gé pésuan ven-
dosén t'i jepej Malit t& Zi gyteti shqiptar i Ulginit dhe dér-
guan flotén e tyre pér t'i pérkulur shqiptarét, Lidhja nuk
ngurroi t€ ndeshej pérséri me armé kundér forcave té bash-
Igié]renduara té Malit té Zi, t& Turqisé dhe t& Fugive té Mé-

a.

Kérkesa tjetér themelore e programit té Lidhjes isht?,
bashkimi i tokave t& Shqipérisé né njé njési t& vetme admi-
nistrative autonome. Njé kérkesg e tillé qé ka gené e pranish-
me né t€ gjitha aktet e Rilindjes soné deri mé 1912, buron-
te jo thjesht nga konsiderata t& karakterit etnik. )

Territori dhe popullsia shaqj ishij &_né a1 vi-
%&}%t:‘e.\eli]%ndarje té tille"té popullsisé shgiptare Porta e

arie~e~Zzbatonte me qéllim q& ta copétonte administrativisht
gté,.té largonte rrezikun gé& mund t’i vinte nga njé bashkim
isaj dhe ta kishte mé& lehté t& provokonte kur ia donte ne-
voja .kO{lﬂ.ikte midis elementéve té ndryshém etniké brinda
njé vilajeti ose midis tyre. E provon k&té ma sé miri fakti gé
glaté periudhés sé& Lidhjes sé Prizrenit, me géllim gé ta
mposhté mé& lehté géndresén shqiptare, Porta e Larté béri
r{firysh}mg administrative t& vilajeteve shqiptare e sidomos
té vilajetit t& Kosovés qé né kété periudhé ishte njé vatér
e réndésishme e lévizjes shqiptare.

__ Bashkimi administrativ térésor i territoreve shqiptare né
njé vilajet, provinc apo shtet té vetém ishte kushti i paré
i domosdoshém pér bashkimin kombétar dhe pér njésing kom-
bétare. Duke folur pér bazén ekonomike t& lévizjeve kom-
bétare. V. I Lenini theksonte se: «pér fitoren e ploté t&é
prodhnmt. t€ mallrave, &shté i domosdoshém pushtimi i tregut
nga borgjegla," éshté i domosdoshém bashkimi i territoreve
me popullsi q& flet t& njgjtén gjuhé»%. Pra bashkimi ishte
njékohésisht njé kérkesé objektive qé rridhte nga veté zhvi-
limi ekonomik e shogéror i vendit, nga vendosja e lidhjeve
té ngushta ekonomike ‘mids trevave shqiptare qé kishin cuar
né formimin e njé tregu t& pérbashkét kombétar. E ndodhur
pérballe qéndresés popullore gjithnjé mé rritje dhe pér ta
nf:utral}_zuar ate, _Porta e Larté hartoi edhe njé projekt pér
té plotésuar vetém njé kérkess t& Lidhjes duke krijuar njé

5) V. I. Lenin, Veprat, veal1. 20, £f. 452-453.
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vilajet t&€ Rumelisé ku do té pérfshiheshin tokat shqiptare. Por
ajo nuk guxoi ta vinte né jeté as kété projekt dhe hogi shpejt
doré prej tij. ’ o N

Pjesé pérbérése e kérkesés pér njé vilajet ose shtet shqip-
tar ishte pércaktimi i karakterit t& marrédhénieve t& tyre me
Portén e Larté e Sulltanin. Problemi’ &shté nga meé'té réndé-
sishmit. Trajtimi i drejté e objektiv i tij hedh poshté gjithé até
bagash shtrembérimesh té njé pjese té dokumentacionit té
huaj bashkékohor e té historiografisé s€ mbéshtetur né tg,
autorét e té ciléve ose kané gené té verbuar nga paragjyki-
met mbi popullin shgiptar € nuk kané pasur besim né zgjimin
kombétar té tij ose kané gené té interesuar politikisht t&¢ mbu-
lonin té vértetén. ; : o

I gjithé dokumentacioni i Lidhjes, ai osman dhe pjesé-
risht ai peréndimor flet pér synimet heré té maskuara e heré
té hapura té Lidhjes prej krijimit té saj e deri n& fund, pér
t'i ndryshuar marrédhéniet me Stambollin, pér té fituar au-
tonominé ose pavarésiné e vendit, pa hequr doré pér asnjé
cast nga lufta pér mbrojtjen e térésisé sé territoreve shqiptare.
Autonomia pér mé tepér konsiderohej nga Lidhja si kusht i
domosdoshém pér té zhvilluar me sukses luftén pér mbrojtjen
e térésisé territoriale e pér bashkimin kombétar.

Né gjirin e Lidhjes ishin té pranishme t€ dy konceptet,
si ai i autonomis& ashtu edhe ai i pavarésisé. Udhéheqésit mé&
té ndritur e té pérparuar té saj si Abdyl Frashéri, Sami Fra-
shéri etj., shképutjen e ploté t& Shqipérisé nga Turgia e shih-
nin si variantin q¢ mund e duhej té realizohej menjéherée
né rast se krijoheshin kushte té¢ favorshme. Kété ide e kishte
shprehur Komiteti i Stambollit qysh gjaté vitit 1877 mné& bi-
sedimet me pérfagésuesin e geverisé sé Athinés pér njé ale-
ancé shqiptaro-greke. Edhe pse kéto bisedime déshtuan, ide-
ja e pavarésisé kumboi fugishém né ‘memorandumin e 13
gershorit 1878 drejtuar kryeministrit anglez Bikonsfilld dhe
mbeti né rend té dités edhe pas formimit té Lidhjes sé Priz-
renit. «Shqiptarét, i deklaronte njé pérfagésues i Lidhjes gje-
neralit rus E. Totleben, nuk déshirojné gjé tjetér vegse 1€ béhet

ér ta ajo qé éshté béré pér kombésité e tjera.té Gadi-
shullit Ballkanik: t'u njihet pavarésia dhe e drejta 1€ krijojné
njé principaté mé vete»8. Shképutja e ploté¢ nga Turgia do
té realizohej «pas punés» si¢ shprehej Sami Frashéri né let-

6) Arhiv Vnieshniei Politiki Rosii, F. «SPb gl. Arhiv,/ V-A2%, fl. 605-606.
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rén e vet drejtuar De Radés né shkurt 1881. Bindja e S. Fra-
shérit né mundésiné e «shképutjes fare» té Shqipérisé nga
Turqia ishte aq e thell2 sa ai mendonte edhe ményrén si do
té organizohej shteti i pavarur demokratik shqgiptar. Por ndér-
sa kjo ide mbetej si njé variant pér t'u shpallur kur té plo-
tésoheshin disa kushte optimale, autonomia territoriale e pro-
vincés sé& bashkuar shqiptare u bé platforma zyrtare e Lidhjes,
e shprehur né pothuajse té gjitha aktet e saj, si etapé pér t&
kaluar né pavarésiné e ploté.

Kérkesa e Lidhjes pér autonominé kombétare té Shqipérisé
nén sovranitetin apo suzerenitetin e Turqisé, e cila mbeti e
pandryshuar gjaté gjithé Rilindjes soné kombétare deri néa
pragun e shpalljes s€ pavarésisé, kushtézohej nga faktoré ts
brendshém e té jashtém.

Lévizja e viteve 1878-1881 ishte njé lévizje pér ¢lirimin
e bashkimin kombétar, pra njé ldvizje patriotike e interesua-
té pérfshinte né gjirin e vet t& gjitha klasat e shtresat shoqé-
rore té vendit. Lidhja u pérpoq q& frontin e bashkuar t& ké-
tyre forcave, ta ruante jo vetém né luftén pér mbrojtjen e
térésisé tokésore, por edhe né luftén pér ndryshimin e ra--
porteve me Portén e Larté. Krijimi i njé Shgqgipérie au-
tonome gjente mbéshtetje né radhé té paré né masat popu-
llore, t€ cilat, kishin luftuar pér disa dhjetra vjet kundér
vendosjes sé administratés sé huaj centraliste e burokratike os-
mane pér té ruajtur vetégeverisjen e tyre e administrimin me
njerézit e vet. Kjo mbéshtetje i dha fuqing, siguriné e besi-
min Lidhjes e sidomos krahut mé té pérparuar t& saj pér té
ecur me guxim né realizimin e késaj kérkese.

Idené e a}.ltonom_lsé’ duke ruajtur lidhjet e sovranitetit me
Turginé e rpbes"htesn{p Pervec borgjezisé kombétare edhe njé
pjesé e cifligaréve q& po lidheshini gjithnjé e mé shumé me
ekonominé e tregut dhe ishin t& interesuar pér zhvillimin e
liré té forcavi té vendit.

Lidhja e konsideronte autonoming kombétare njé zgjidhie
realiste t& céshtjes shqiptare, sepse kishte parasjr]sh &l edfle
veprimin e faktoréve {& jashtém, N& radhe t& paré duhet théné
se veté Porta e Larte do ta pranonte mé lehts, né rast se do
t& 1‘shte € detyru'fu- ta bénte kétg, njé autonomi té Vilajetit
shgiptar duke ruajtur sovranitetin e saj na kété zoné se sa
njé shképutje té ploté t& tij. Por faktorj jashtém kryesor qé
€ béri Lidhjen dhe Iévizjen kombétare shqiptare né pérgji-
thési té géndronte né platformén e autonomiss ishte rreziku
serioz e i vazhdueshém i copétimit t& tokave shqiptare nga
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ana e shteteve borgjeze fginje, rrezik qé i géndroi mbi koké
popullit toné si shpata € Damokleut deri sa kjo u léshua e pa-
méshirshme mbi t& mé 1913 nga fuqité imperialiste duke e
ndaré trungun shqiptar mé dysh. N&é kéto kushte autonomia
e Shqipérisé né kuadrin e Perandoris€ Osmane mund té€ pérfi-
tonte pérsa i pérkiste térésisé territoriale t€ atdheut qofté nga
interesi i Portés sé Larté pér t'i ruajtur t& paprekur kufijté e
Perandorisé, qofté nga garancité e Fuqive té Médha pér té
ruajtur statu-kuoné e saj.

i oo

idhj ésuar evolucionin e vet,
Washtetuesi dhjes, e deri e for-
mimi 1 geverisé sé pérkohshme e lufta e hapur kundér Tur-
gisé né etapén e fundit té saj. Ky evolucion ka gené pércak-
tuar nga rrjedha e ngjarjeve, nga rritja e mobilizimit dhe e
luftés popullore dhe nga zhvillimi i pérgjithshém i ndérgje-
gjes kombétare. Megjithése Komiteti i Stambollit kishte gené
pér autonominé ose pavarésiné e vendit qysh para themeli-
mit té Lidhjes, Kararnameja nuk e formuloi até né ményré
té qarté e té ploté.” Detyra e saj ishte té organizonte né luf-
tén pér mbrojtjen e térésisé territoriale t&€ Atdheut qé ishte
detyra themelore imediate, té gjitha forcat shogérore té inte-
resuara, duke shfrytézuar edhe interesin qé kishte Porta e
Lartd né ruajtjen e kufijve té Perandorisé dhe sidomos duke
mos provokuar njé reagim té menjéhershém té administratés
osmane dhe té atyre elementéve lokalé cifligaré e klerikalé tur-
komané qé mund ta shtypnin Lidhjen gé& né& vezé. Por qysh né&
kété akt, duke mos lejuar Portén e Larté té pérzihej né as-
njé ményré né punét e Lidhjes, sanksionohej e drejta e vet-
veprimit t& Lidhjes pa pyetur Portén e Larté, dhe si¢ u vér-
tetua mé voné, né kundérshtim me té. Ngjarjet g€ e pasuan
menjéheré 10 gershorin, shpérthimi i patriotizmit popullor kun-
dér vendimeve t& Kongresit té Berlinit, ¢ rritén s& tepérmi
brenda pak javésh autoritetin e Lidhjes dhe i dhané asaj mun-
désingé qé té dilte qysh né muajin korrik me kérkesa té ka-
rakterit autonomist pér t'i formuluar ato né njé kuvend té
pérgjithshém né Dibér, né néntor 1878. Programi i Dibrés
" parashtronte bashkimin e Shqipérisé né njé vilajet t& vetém
me gendér né mes té Shqipérisé, me népunés gé teé duur}
gjuhén shgipe, me shkolla t€ shtrira né té gjitha anét ku té

7) Akte té Rilindjes Kombétare Shqiptare (1878-1912), Tirané 1978, {. 40-42.
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mésohej edhe gjuha shqipe, me njé kuvend té pérgjithshém gé
do té zbatonte reforma té dobishme pér vendin e qé do té
kishte té drejtén té pérdorte mjé sasi té mjaftueshme té té ar-
dhurave té vilajetit pér nevojat lokale.® Ky ishte programi i
krijimit té€ njé vilajeti apo province autonome shqgiptare,
Evolucioni i konceptit autonomist té Lidhjes &shté i lidhur
ngushté me Iuftén e brendshme ideologjike e politike gé béhej
né radhét e saj, né organizatat géndrore e lokale. Edhe pse au-
tonomia, me ruajtjen e sovranitetit osman, térhiqte pérvec
masave popullore edhe kategori té tjera shogérore, ajo nuk
mund ta ruante té& paprekur até front té gjeré gé u krijua
atéheré kur ishte fjala pér ruajtjen e térésisé territoriale té
atdheut. Rrethet borgjeze, cifligare e klerikale turkomane me
influencé, si edhe ato rrethe shqiptare té burokracisé osmane
té lidhura me Portén, té cilat e pérgafonin kété platformsé
vetém n# rastin e prishjes sé¢ Perandorisé Osmane, ishin gati
té hignin doré nga kjo kur té konsolidohej pushteti osman
dhe Porta té ishte né gjendje té kundérvepronte. Lékundjet e
kétyre rretheve u béné shkak pér diferencimin né radhét e
Lidhjes gé& u manifestua qarté qysh né muajt e paré dhe
vazhdoi té thellohej né vitet e mévonshme e té béhej shkak
pér ndryshime té herzpasheréshme mé pérbérjen si t8 Komitetit
Qendror té Lidhjes ashtu edhe t& komiteteve lokale t&é saj.
Ardhja e elementéve «radikalé-, té aksionit dhe autonomisté né
kéto komitete, té cilét pérfagésonin kryesisht «shtresat e ulta-,
si¢ € vené né dukje dokumentet e kohés, apo krijimi i komi-
teteve té reja nga kéta elementé i shtyu bashkékohésit ose disa
autor& t€ meévonshém ta krahasonin Lidhjen me «Komitetin
€ Shpétimit Publik» apo me «Komunen e Parisit~. Ata donin
me kété té theksoniq_ jo analogjité historike por karakterin
Tadll«:a} i vendosur t& veprimtarisé sé krahut mé té pérpa-
ruar té saj e sidomos té fshataréve o ti vegjélisé qytetare, té
cilét, sipas shprehjes sé J. Jastrebovit, «s’kishin ¢'té  hum-
bisnin né rast se veprimet e tyre ndéshkoheshin» dhe t& cilét
nuk u ndalén para asgjéje pér té realizuar qéllimet gqé i kishin
véné vgteS- Kjo pértéritje sociale i dha mundésing Lidhjes né
térésl té vepronte mé energjikisht né té gjitha drejtimet, t&

B) Akte té Rilindjes kombétare Shgiptare (1878-1912), Tirang., 1978,
f. 69-T0. '

9) Arhiv Vnieshniei Politilki Rosii, F. «Posolstvo v Kostandinopole»
d. 2079, fl, 10.
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zhvillonte né shkallé té gjéré luftén politike dhe diplomatike
pér mbrojtjen e tokave shqgiptare né jug ng janar-mars 1879
dhe luftén e armatosur pér mbrojtjen e tokave shqiptare ngé
veri né tetor 1879 — prill 1830 dhe té bhénte njé hap mé te]
e ta ngrinte né njé shkallé mé té larté platformén e autono-
misé. Kuvendi i Gjirokastrés i 23 korrikut 1880 ku morén
pjesé pérfagésues té krahinave té ndryshme té jugut dhe té
veriut, miratoi programin e ri té paraqgitur nga Abdyl Frashé-
i gé& kérkonte krijimin e njé shteti autonom shqgiptar me
njé qgeveri té pérkohéshme t& vetén, me gendér né njé qytet
né mes té Shqipérisé, me njé administraté krejt shqgiptare ku
do té merrnin pjesé népunés pa dallime fetare, e cila do t&
kishte té drejtén, pérveg njé detyrimi vjetor né té& holla ndaj
Portés sé¢ Lartg, té pérdorte pér nevojat e vendit pasurité dhe
té ardhurat shtetérore. me ushtriné e vet qé do té vihej né
shérbim té Perandorisé vetém né rast lufte etj.1°

Programi autonomist i Gjirokastrés shénon etapén e dyté
né luftén e Lidhjes pér autonominé territoriale e administra-
tive té Shqgipérisé.

Pér Komitetin e Stambollit dhe pér udhéhegésit e pér-
paruar té Lidhjes autonomia shqgiptare jo vetém mbé&sh-
tetej mbi njé territor té caktuar kombétar por edhe kishte
njé pérmbajtje ekonomike shogérore e kulturore qé u pérgji-
gjej interesave té zhvillimit kapitalist té vendit. Ky koncept i
autonomisé gé pérshkohej fund e krye nga njé frymé kombé-
tare e demokrtike ngrihej jo vetém mbi krahinarizmat e in-
teresat € ngushta lokale gé binin né kundérshtim me idené e
bashkimit e t& njésisé kombétare, por edhe mbi prirjet pér t'u
kthyver tek institucionet shogérore té sé kaluarés (te kanuni
i Leké Dukagjinit, Sheriati etj.), t& cilat, megjithése ishin
shprehje ¢ rezistencés ndaj legjislacionit té ri e administratés
sé sundimtaréve té huaj osmané, e térhignin shogériné shqip-
tare prapa. Lidhja pati meritén historike t'i ngrejé kérkesat e
masave popullore né shkallén e kérkesés pér autonomi kombé-
tare e demokratike, pér t'i dhéné Shqipérisé, si¢ shkruante
Pashko Vasa mé 1879 «... njé riorganizim té forté, homogjen,
kompakt né pérputhje me nevojat e saj dhe me karakterin e
popullsive té saj, qé ajo té vihet, me ané reformash rrén'jé‘-
sore, né gjendje té zhvillojé zgjuarsing, pasuring dhe fuginé

10) Akte té Rilindjes kombétare Shqiptare (1878-1912), Tirané 1978, f. 112,
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e vet ushtarake»,11 platformé kjo cilésisht e re dhe e pérpa-
ruar.

Realizimi i autonomisé kushtézohej me njohjen formale
té saj nga ana Portés sé Larté. Po kjo njohje nuk i erdhi
Lidhjes asnjéheré. Qeveria e Stambollit, e cila shpresonte me
fanatizém ta pérdorte popullsiné myslimane shqiptare né Pe-
réndim ashtu si arabét né Lindje si bastion té shtetit teokra-
tik osman, pérdori té gjitha mjetet pér t€ mos u njohur
shqiptaréve jo vetém autonominé e kérkuar por edhe té drejtat
mé elementare kombétare dhe pér té shtypur e likuiduar ¢do
pérpjekje e veprim té tyre né kété drejtim. Né qofté se Lidh-
ja megjithaté guxoi té ngrihej hapur kundér késaj politike e té
kérkonte autonominé, kjo flet pér autoritetin e madh té saj,
pér mbéshtetjen e fugishme qgé kishte né popull dhe pér fizio-
nominé e saj politike si organizaté qé ishte véné né shérbim
té interesave kombétare té atdheut, e vendosur t'i mbronte ato
me c¢do kusht.

Lufta e Lidhjes pér njohjen e kombit shqgiptar si njé
e té pandaré, pér ruajtjen e térésisé sé& trojeve kombétare
dhe pér bashkimin e tyre né njé njési té& vetme shtetéro-
re, i pérgjigje] njé kérkese té ligjéshme objektive e su-
bjektive t& zhvillimit t& shogérisé shqiptare. Tri detyrat
themelore t€ platformés s& saj pérbénin tri hallka t&é pa-
ndashme nga njéra-tjetra. Njohja zyrtare e kombit shqip-
tar nuk ishte njé akt i thjeshté regjistrimi. N& rrethanat
kur ekzistencén e tij e mohonin si Turgia ashtu edhe Fu-
qité e Médha e aq mé tepér shtetet borgjeze fqinje ajo merr-
te njé kuptim t&€ madh politik. Me njohjen e kombit shqiptar
lidhej domosdoshmérisht njohja e territorit t& shtrirjes sé
tij. e kufuvp té tij. Me kété béhej hapi i nevojshém pér té
dalé te ideja po ag e réndésishme e ruajtjes sé térésisé dhe
té njésisé s& kétyre territoreve si nj& kusht themelor pér
njésiné kombgtqrq. N& bazé t&8 luftés qé béri Lidhja pér
mbrojtjen e térésisé s& tokave shqiptare dhe pér bashkimin
e tyre n€ njé njési t& vetme administrative qéndron koncepti
i drejté se nuk mund t& keté komb pa territor t& vetin dhe
nuk mund té keté njési kombétare pa njési territoriale. Kéto
ide té L1dh1es _gBienin plotésimin logjik t& tyre mé& detyrén e
treté, né até 1€ realizimit t& késaj njésie territoriale kombé-

11) Vassa Effendi, La Verité sur U'Albanie et les Albangis, Paris
1879, f. 92. ;
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tare né kuadrin e njé shteti kombétar shqiptar autonom ose
té pavarur. A

Ctaktiké ndoqi Lidhja sa kohé gé priste njohjen zyr-
tare té autonomisé shqiptare nga ana e Turqis€? T’i pér-
gjigjesh késaj pyetjeje do té thoté té vesh né dukje njé
vegori dalluese thelbésore t& veprimtarisé sé Lidhjes dhe
pikérisht ushtrimin nga ana e saj € me nismén e vet té
funksioneve qeverisése, duke realizuar né praktiké, né njé
masé té caktuar, autonominé. Me pérforcimin e pozitave &
saj, duke shfrytézuar atmosferén e ndezur patriotike, kérke-
sat qé impononte mbrojtja e nismat e shumta popullore pér
vetéqgeverisje si edhe faktin qé ajo kishte pérballé saj njé
administraté osmane sa t& interesuar pér mbrojtjen e kufijve
té Perandorisé aq edhe té paralizuar e t& paafté pér t& kun-
dérshtuar aspiratat e veprimet autonomiste té shqiptaréve,
organet e Lidhjes, duke vepruar «né emér té popullit shqip-
tar», u shndérruan dora dorés diku mé shumé e diku mé
pak, diku me dublim e diku me zévendésim né& organe qe-
verisése € zévendésuan né fakt administratén osmane né plan
té brendshém e t& jashtem.

Organet € Lidhjes, duke e njohur Sulltanin si kryetar
té fese islamiike, nuk i n@nshtroheshin mé ati] né Gésht-
jet—eivile dhe Ushfarake. Teé gjitha vendimet e Valiut osman
i kalonin_per miratim Komitetit Qendror t& Lidhjes dhe té

gjitha urdhérat e administratés osmane konsideroheshin nga
e v nsem s késhilla. Ky dypushtet | fazes

aré u zevendésua gradua me pushtetin e Lidhjes. Ajo
filloi t'i shkarkoj& népunésit turq e t'i zévendésojé ata me
shqiptarg. krijoi e vuri nén urdhérat e veta formacionet ush-
tarake vullnetare dhe repartet ¢ xhandarmérisé, shpérndau
giyaget turke dhe krijoi gjyqget shqiptare me anétaré t& be-
simeve t€ ndryshme. Lidhja zbatoi njé politiké ekonomike
né pérshtatje me kushtet e luftés e me nevojat e saj duke kér-
kuar kontribute vecanérisht nga klasat e pasura e duke i neu-
tralizuar ngurrimet e tyre «me ané té vegjélisé», zbatoi re-
krutimin e detyrueshém pér mbrojtjen e vendit duke mos pra-
nuar sistemin e vjetér té bedelave qé nuk pé&rputhej me
konceptin patriotik t& detyrés sé mbrojtjes sé abdl}eut si
detyré pér té gjithé, pavarésisht nga gjendja ekonomike etj.
Né trevat ku Lidhja vendosi autoritetin e saj u vendos _ge-
tésia gqé u detyruan ta vinin né dukje edhe kpndér:shtaret e
saj, u ndalua hakmarrja, u ndogén keqbérésit et)., me nje
fjalé u vendos ai rregull q¢ nuk e kishin njohur asnjéheré

7 — 253
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kéto “treva ‘mnén pushtetin~osman. -Né -gjithé veprimtariné ‘e
tyre, komitetet e Lidhjes iu pérmbajtén parimeve té shpa-
llura .qysh né: memorandumet" e ‘para - mbi. respektimin e té
drejtave 1&:barabarta ~midis. elementéve. me fe e  kombési
t& ndryshme né territoret. shqiptare: dhe i. zbatuan- kéto . pa-
rime né praktiké. Ato dénuan’ ashpér rastet e kegpérdorimeve
e té& krimeve té kryera kundér.elementéve jo shqiptaré dhe
ndaluan rekrutimin e shgiptaréve né repartet turke té-des-
tinuara pér té shtypur lévizjen clirimtare magedonase., -

. Por .Lidhja veproi si organ -~ pérfagésues i interesave
té kombit shqiptar edhe né arenén ndérkombétare. Politika
e saj e jashtme pér njohjen nga :ana e Fugive t& Médha
dhe e shteteve fdinje e kombit-shqiptar dhe e t& drejtave t&
tij pérbén njé kapitull t& vecanté t& veprimtarisé sé& Lidhjes.
Memorandumet e-protestat e 'saj .prané kétyre shteteve si
edhe veprimtaria e .delegacionit zyrtar t& saj té kryesuar nga
Abdyl Frashéri pran& kancelerive & Fugive t& Médha né&
pranveré.1879 jané: akte té: pavarura t¥.veguara nga Porta e
Larté e né kundérshtim me politikén-esaj.- -~ -~ S

Kéto veprime 1é& pavarura, vetéqeverisése t€ Lidhjes i
kishin. acaruar shumé marrédhéniet e saj me Portén e Larts,
Kthesén e forté né kéto.marrédhiénie e shénuan ngjarjet qs
u zhvilluan né gjysmén e dyté té .vitit 1880. Ato‘e vung
Lidhjen jo vetém pérballé presionit.gjithnjé mé té madh'tg
Fuqive té Médha e té shteteve fqinje por edhe pérballé kon-
fliktit t& hapur ushtarak me Turging, e cila kishte vendogyr
ta- ghpypbe me armé qéndresén shqiptare pér t'ia dorézuar
Ulqinin Malit té Zi. . . .

Ndeshjet e pérgjakéshme té Lidhjes me ushtring osma-
ne pér mbrojtjen e Ulqinit dhe dorézimi i tij Malit ta Zi
nga Dervish Pasha hapén rrugén pér té béré hapin tjetér
té guximshém drejt autonomisé. Armigésia e hapur me
Portén e Larté q& shpértheu e u shtri né krahina t& ndrysh-
me té X{gnd_lt sidomos né Kosové i lejuan Lidhjes t& reali-
zonte até gé kishte kérkuar né Kuvendin e Gjirokastrés, N
janar 1881 Komiteti i ri gendror q& ishte formuar n& Prizren
me perfaqesu.eSIt mé té pérparuar e luftaraké ts Lidhjes u
Shpaltle «%gvgrl e %érkohéshme» («kuverné e pérdorme» si¢ e
quante a ami Frashéri) e - 2 " aktivisti i
 Lidhies Yimer Primen ) kryesgazf nga "aktivisti i shqug;-

. Ky akt i réndésishém historik, masat e métejshme ad-
ministrative & mori geveria 'autonome shqiptare, pérpjek-
Jet pér té shtriré autoritetin e vet na té gjitha trevat shqip-
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tare dhe sidomos lufta e saj e hapur me armé kundér Tur-
gisé pér ta mbrojtur autonominé e shpallur, shénonin etapén
mé té larté té luftés sé popuallit shqiptar pér autonominé te-
rritoriale ‘e administrative 1& vendit. © 1 o oor ot
7 Autonomia ‘shgiptare ng kété:etapé u krye mie" dhuné
té shpallur publikisht. Ajo shkoi «tepér largs, si¢ thoné vézh-
guesit e atéhershém dhe i’ dha fund edhe formalisht ekzis-
tencés :& administratés osmane né territoret ‘e kontrolluar nga
deveria e pérkohéshme. Pikérisht né kété etapé kur Lidhja
mori plotésisht né duart e veta drejtimin e vendit, kur Ab-
dyl Frashgri léshoi "thirrjen: «.. t& b&jmé Shqipériné e bash-
kuar» u zhvilluan né dimensione % reja aftésité organizuese
administrative  dhé ushtarake té Lidhjes. Pranvera e vitit
1881- ishte njé pranveré edhe né jetén politike e shogérore
kur masat shijuan liriné e vérteté t& veprimit si zotér té at-
dheut t& ‘tyre. Energjité e pashtershme té. popullit, patriotizmi
i tij i flakté e disiplina "e ndérgjegjshme, kushte kéto t&
domosdoshime pér njé jeté té -pérparuar. shtetérore, i dhané
Lidhjes forcén: e guximin pér t'u 'ngritut e vetme kundér
Perandorisé Osmane € pér t'u ndeshur me ushirité e panumér-
tatésaj, .. T I
. Me krijimin e geverisé sé pérkohéshme komitetet lokale
té Lidhjes shndérrohen né organe vartése administrative té
saj dhe formacionet e armatosura né ushtri kombétare. Po vi-
heshin né jeté vendimet e Kuvendit & Gjirokastrés. Né kété
kohé zé fill formimi i shtetit autonom kombgtar shgiptar.
Qeveria e pérkohéshme e shiriu .autoritetin -e .vet bre-
nda njé& kohe  té shkurtér né& vilajetin e Kosovés € né& njé
pjesé té vilajetit té Manastirit ku gjeti njé truall & pérgatitur
nga veprimtaria e dendur qé& kishte zhvilluar Lidhja né kéto
treva dhe njé popullsi liridashése, t& gatéshme pér ta mbésh-
tetur até. Por ajo nuk arriti té& pérfshinte nén autoritetin e
ploté t& saj té gjithé territoret kombétare e 1& realizonte edhe
detyrén po. aq té réndésishme 1é bashkimit t& tyre nén -udh&-
hegjen e geverisé sé pérkohéshme. Ushtrité Osmane e detyruan
geveriné ere e té pamékémbur plotésisht ta bénte pagézimin né
zjarr € té mbronte me lufté ekzistencén e shkurtér t& saj de-

risa u shtyp egérsisht prej tyre.

R
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Pér heré té paré né historiné e vendit, pas epokés sé&
lavdishme t& Skénderbeut, Lidhja i drejtoi e i bashkoi pé-
rrénjté e lévizjeve clirimtare shekullore né& lumin e gjerd
t& lévizjes kombétare q& vérshoi i fuqishém e i pandal-
shém duke caré shtigje té reja e duke kapérxyer pengesa t&
panumurta qé gjaté mé shumé se katér shekuj robérie té
réndé ishin mgritur né rrugén historike té popullit shqiptar.
Duke béré té vetin trashégimin pozitiv qé kishin 1éné dhjeté-
vjecarét e méparshém, ajo e ngriti luftén e popullit toné na
njé shkallé % re mé t& larté, né té gjitha fushat — n& ate
ideologjike, politike, kulturore, organizative, ushtarake dhe di-
plomatike.

Gjaté historisé s& saj trevjecare, Lidhja afirmoi pari-
me e konsakroi praktika t& tilla revolucionare t& luftss pér
clirim e bashkim kombétar q& i b&jné asaj nder dhe qé mbe-
ten né themel té gjithé Rilindjes son& kombétare.

Lidhja vértetoi se populli shqiptar, ashtu si gjithé popujt
e tjerg, ruante energji t& pashterrshme dhe njé vetédije kom-
bétare qé e ngritén até né piedestalin e historisé si njé komb
me histori, tradita, gjuhé e kulturé té vetén, si njé komb qé&
me armé € me pendé, me patriotizmin, vitalitetin, e vendos-
mériné e tij iu imponua, edhe pse i vogél dhe i vetém, Fugive
té Meédha kapitaliste € monarkive ballkanike fqinje.

Lidhja si lévizje kombétare, pér nga karakteri e pér-
mbajtja € saj nuk ishte njé dukuri e veguar as ng rrafsh
ballkanik dhe evropian. Edhe pse kishte tipare dalluese qé
pércaktoheshin nga kushtet konkrete historike né t& cilat ajo
u zhvillua, Lidhja ishte pjesé pérbérése e lévizjeve clirim-
tare kombétare qé karakterizonin historiné e Evropés dhe té
Ballkanit né shek. XIX. Lévizjet kombétare kishin bers qé
né skenén politike té dilte me forcé problemi i clirimit
kombeve 1€ shtypur dhe i bashkimit té tyre, i shogéruar me
njé literaturé té téré politike e shoqérore demokratike pér-
parimtare mbi parimet e kombésisé. Rilindasit qé udhéhoqén
lévizjen kombétare shqiptare né pérgjithési dhe Lidhjen e
Prizrenit né vecanti ishin ndricuar nga kéto ide t&é demokra-
cisé revolucionare evropiane. Zbatimi i tyre né kushtet e ven-
dit, i pasuruar me pérvojén shqiptare i dha Lidhjes njé orien-
tim té drejté pérparimtar e kombétar. Kéto ide patén sukses
né Shqipéri sepse gjetén kétu njé truall t& pregatitur nga
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‘lévizjet-e-gjéra popullore antiosmane dhe forca ekonomiko-
-shogérore té tilla mé radhét e borgjezisé kombétare qé po
-zhvillohej dhe té ¢ifligaréve +t& lidhur me tregun q& i pér-
vetésuan ato si ide té cilat u pérgjigjeshin interesave t& tyre
klasore e kombétare. ‘ :

Pér té realizuar kéto synime té saj Lidhja ndoqi rru-
gén e luftés sé armatosur & ishte rruga e vetme e efekté-
shme e afirmimit kombétar dhe e mbrojtjes sé génies sé&
saj né kushtet kur Fuqité e Médha kapitaliste, Perandoria
Osmane dhe shtetet borgjeze fqinje ndignin politikén e mohi-
mit t& kombésisé shgiptare dhe té té drejtave té saj.

Népérmjet késaj lufte Lidhja realizoi bashkimin e po-
pullit shgiptar nén njé udhéheqje té vetme dhe me njé pro-
gram té pérbashkét kombétar duke u ngritur mbi ndarjet
krahinore e fetare dhe kundér ideologjisé s& unitetit panis-
lamik, hap ky shumé i réndésishém né kushtet e Shgipérisé
-sé atéhershme.

Né viset imediatisht ¢ kércénuara dhe ku Lidhja zhvi-
lloi luftime me armé kundér armiqve bashkimi i popullit arriti
njé shkallé vecanérisht té larté, si¢ u manifestua sidomos
né viset e Kosovés, Dibrés, Shkodrés, Malésisé s& Veriut dhe
Camérisé.

Lufta clirimtare e popullit shqiptar nén udhéhegjen
e Lidhjes sé Prizrenit frymézoi mendjet mé té ndritura té
kulturés shqiptare, té cilat u vuné né& shérbim té saj, jo ve-
tém pér té argumentuar e mbrojtur programin kombétar, por
edhe pér té zhvilluar me ritme mé té shpejta lévizjen kultu-
rore si pjesé pérbérése e té pandaré té lévizjes kombé-
tare.

Né vitet e stuhishme t& Lidhjes géllimi i madh béri
té lindin energji t&€ médha e njeréz t¢ médhenj. Nga gjiri
i saj dolén udhéheqés té shquar té pushkés e t& penés, or-
ganizatoré e statisté, diplomaté e shkrimtaré si Abdyl Fra-
shéri, Sulejman Vokshi dhe Ymer Prizreni, Sami Frashéri
e Pashko Vasa, Jani Vreto e Iljas Dibra, Shuaip Spahiu e
Thimi Mitko, Mic Sokoli ¢ ‘Ali Ibra dhe dhjetra e dhjetra
té tjeré gé historia jon& do t’i pérmendé€ me respekt e da-
shuri pér kontributin e tyre né shérbim té interesave té
larta té kombit.

Edhe pasi u shtyp Lidhja shqiptare e Prizrenit la gjur-
mé té pashlyera né vetédijen e kujtesén popullore dhe ushtroi
njé ndikim t& thellé né ngjarjet e mévonshme t&€ Rilindjes
soné kombétare, té cilat vértetuan até qé thoshte Thimi Mitkua
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.n& qershor 18 vitit 1881 «Shqipéria nuk fitoi ‘dot .n@ . lufté
.por muk u-prish, nuk u fal, nuk i dha armét-t2 . . .
"Shqipéria nuk i dha armét, Populli e vazhdoi pandér-
prerje luftén pér clirimin e bashkimin e tij kombétar duke
iu referuar né momentét kyce Lidhjes Shgqiptare t& viteve
-1878-1881, shembullit e programit t& saj. -
-z Akt historik i Kuvendit t& Vlorés me shpalljen e pa-
varésisé .dhe formimin e shtetit kombétar né néntor t& vitit
1912 e coi deri n& fund nja nga detyrat themelore t& Lidh-
Jes, até 1&  clirimit kombétar por Fuqité e Médha imperialiste
dhe monarkité fqinje, me t& cilat Lidhja ishte ndeshur qysh
né periudhén e krizés lindore t& viteve 1878-1881, nuk e le-
juan- té zgjidhte detyrén ‘tjetér -t& réndésishme — até t& bash-
kimit t&-territoreve. shqiptare na ‘njé njési t& vetme shtetérore.
.Gjysma e tyre, me vendim t& kétyre fuqive kaloi nén zgje-
dhén e huaj. . o : ' |
. Gurét g& vuné n& themelet pavarésisé shqiptare Lidh-
jae }’nizrmit dhe Kuvendi § Vlorgs u cimentuan me gjakun
€ mijra déshmoréve, me mundin .e djersén e njé populli t&
teré & vitet e paharruara t& Luftss Antifashiste Nacionalgli-
rimtare dhe né epokén e ndritur ta socializmit kur nén udhé-
hegjen e Partisa shgiptarét shkruan e vazhdojné té shkruaj-

né faget mé &, lavdishme t& historisé s& tyre, kur ata ruajné
sy syté-e vbgﬂat liring-e ‘Pavarésiné.pér ta bére: atdheun shumé
e & forté-e 1& -begatsham nga. ¢e_ patén  éndérruar edhe
‘méndjet- mé t&:ndritura .t& s8 kaluards, oo -

12) AQH i RPSSH,. F. Jeron




'ARBEN PUTO . - A

e

| LIDHJA SHOQIPTARE PER MBROJTJEN E TE DREJTA-
VE TE KOMBIT NE VITET E KRIZES LINDORE -

LI

S A

... N& marrédhéniet e -Perandorisé otomane me popujt dhe
kombésité qé pérfshihen brénda saj, si dhe me fuqité evro-
piane, lufta ruso-turke e vitit 1877 dhe Kongresi i Berlinit
i vitit 1878 pérbéjné mnjé piké kulminante. Ndér t& gjitha
«edicionet» e krizés lindore, ai i viteve 1875-1881 pér nga rén~
désia dhe pasojat zé véndin e paré. - ‘

Cereku i fundit i shek. XIX &shté periudha kur kapita-
lizmi i konkurencés sé-liré shndérrohet né kapitalizém mono-
polist, né ,imperializém.  V.I. Lenini zhvillimin maksimal t&
kapitalizmit paramonopolist € lidhte- me vitet 60 e 70, ndérsa
si pikén mé t& larté té kurbés quante vitin 1876.1 Kjo hap

periudhén . e aktivizimit t& jashtézakonshém -né politikén: e
jashitme & Fugive -t&.-Médha. -Zhvillimi i ngjarjeve né Ball-
kan ka véne aty njé vulé.té& qarté. Tani asnjé politiké evro-
piane. muk mund €. ndértohet pa llogaritur ‘céshtjen kombé-
tare né Ballkan. Planet e médha e 4& vogla té diplomacisé kan&
até si strumbullar. Termat e ballafaqimit jané . ndérlikuar
mjaft: mé paré Perandoria ishte e vetmja-kundérpalé;. kurse ta-
ni jané shfaqur popujt' e kombeve: t& -shtypur gé duan t&
kené ' zérin e vet .né «hapjen e trashégimisé» s& Turgisé.
Rjedhimisht edhe. ¢éshtja lindore ka.pésuar- njé evolucion. thel-
bésor né krahasim me periudhén pararendése: né& vitet 50 ajo
ishte e- lidhur:-me mgushticat dhe Detin-e Zi, 20-vjet mé voné
ajo ka njé: pérmbajtje koembétare -t& theksuar,. pérderisa ka 1&
béjé. kryesisht me: t& -ardhmen e kombésive = nén -Turging.

1) V. 1. Lenin;. «Imperializmi, faza ¢ fundit e Kapitalizmit~ Veprat,
¢ VEll.-22 (botim: shqip) £, 241. Lol T T e
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Sigurisht njé pérmbajtje e tillé e re e krizés lindore béhet
shkak pér ndryshimet pérkatése né strukturén e marrédhé-
nieve ndérkombétare: disa interesa evropiane dalin mé& né
pah, disa t& tjera kalojné& né radhé t& dyté. Por kétu nuk ka
vend pér asnjé keqgkuptim: metodat e trajtimit t& proble-
meve qé shtron gjendja e re né Gadishull jané po ato, jané
metodat e vjetra € diplomacisé. Secila prej fugive té mé-
dha e shikon edhe ké&té krizé lindore né funksion té politi-
kés s& vet ekspansioniste né& Ballkan dhe akoma mé gjé-
ré. :

Eshté e qarté se interesimi i politikés evropiane pér
Ballkanin &shté mé i hershém se kaq: synimet né kété zoné
kané qéné njé faktor i pérhershém gjaté gjithé shekullit
19-té. Por muk mund t& mos vihet re se pikérisht mé kéts
periudhé politika evropiane bén njé ndryshim te dukshém,
né kuptimin qé béhet mé dinamike, mé agresive € mé brutale
né ndjekjen e géllimeve t& saj. Q& k&tu nis roli i Ballkanit
si «fugi baruti» n& politikén evropiane. Natyrisht elementét
eksplozivé lokalé nuk kané munguar asnjéhers, porse tani
Evropa ka véné «fitila» me shumicé.

Céshtja lindore &shté quajtur heré-hers «géshtje di-
plomatike par excellences, tipike e shekullit 19-ts. Kjo do
t&€ thoté se «géshtja lindore» pérbén boshtin kryesor teé t&
gjitha aleancave mé té médha diplomatike né Evropé gjate
gjithé shek. 19-t¢, madje edhe mé paré. Né ményré para-
doksale kjo e deformoi problemin e vértets, sepse céshtja e
Ballkanit, né thelb njé ¢éshtje kombétare, u inkuadrua n@
‘vijat mé té gjéra t€ interesave politike e strategjike t& Fuqi-
ve n& Lindje pérgjithésisht, u shkri dhe u errésua né «gésh-
tjen lindore» si «céshtja mé e madhe» e diplomacisé evropia-
ne, me pasoja démprurése pér procesin e emancipimit t& plots
té kombeve ballkanike nén Turging.

Ndérmjet karakteristikave t& tjera, q& e dallojné& kri-
zén e re lindore, &shté edhe fakti se ¢éshtja kombétare
né Ballkan pérfshin tani si njé pjesé pérbérése edhe ¢éshtjen
shgiptare. Lidhur me kétg, roli i Lidhjes Shqiptare t& Priz-
renit né arenén ndérkombétare merr njé réndési ta vegante,
Asaj 1 detyrohet fakti se géshtja kombétare né Ballkan del
mé e ploté se kurdoheré, duke pérfshiré té gjitha kombé-
sité.

Njé ményré «iradicionale» e trajtimit t& Lidhjes Shqip-
tare, qé identifikohet me historiografiné borgjeze, dhe je-
honén e sé cilés e gjejmé edhe sot, éshté cilésimi i saj si njé
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«fenomen» vetém e vetém «i brendshém» i Perandorisé oto-
‘mane. Jané€ tepér t€ njohura versionet mbi instrumentalizi-
min e Lidhjes nga ana e Portés sé Larté pér t€ mund & ndi-
het nevoja pér t'u zgjatur mbi kété temé. Mund té mjafto-
hemi té theksojmé se po ajo metodé e minimizimit t& faktorit
té brendshém dhe e ekzaltimit té faktorit té jashtém né gji-
thé historiné e Ballkanit éshté cuar deri né ekstrem né rastin
toné. Céshtja shqiptare né pikpamje diplomatike &shté qu-
ajtur e pagené, kriteret formale-juridike jané absolutizuar
dhe jané marré pér bazé géndrimet injoruese té kancelerive
evropiane, té cilat nuk kané njohur de iure ekzistencén e njé
céshtjeje shgiptare né kété kohé.

Mund té duket pérséri njé paradoks por &éshté njé fakt
real, se kjo € nxjerr mé shumé n& drité vlerén e veprés sé
Lidhjes s& Prizrenit né aspektin diplomatik. Me veprimtariné
e saj Lidhja ia imponoi c¢éshtjen shqgiptare vémendjes sé di-
plomacisé. Eshté e vérteté se géshtja shqiptare nuk figuroi
si e tillé né traktativat rreth krizés lindore, as nuk u pérfshi
né vendimet e Kongresit té Berlinit té korrikut 1878. Por
Lidhja iu kundérvu haptazi vendimeve té Fuqive dhe tregoi
qarté se né veprén e tyre kishte njé zbrazétiré. Asnjé nga
Fuqité, as Rusia né Shén-Stefan dhe as «koncerti evropian»
né Berlin si njé e t€ré, nuk e prisnin gé& dispozitat e marré-
veshjeve té tyre lidhur me tokat shqiptare t& ngjallnin njé
kundérveprim té tillé masiv si ai qé i dha jeté e hov lévizjes
mé t& madhe politike t& shqiptaréve gjaté gjithé shek. 19-t&.
Kjo shkaktoi zgjatjen e krizés lindore aq sa né gjithé histo-
riné e géshtjes sé Lindjes ajo pérfagéson padyshim krizén
mé té gjaté. Né literaturén historike si cage kronologjike t&
saj jané pranuar pérgjithésisht vitet 1875 dhe 1878. Kjo 1é té
kuptohet sikur Kongresi i Berlinit shénon mbylljen e saj,
«zgjidhjen» e té gjitha problemeve té shtruara né kété fazé
té re nga kontrasti turko-ballkanik dhe lufta ruso-turke. N&
té vérteté kjo nuk &shté e sakté. Ajo &éshté mjé shprehje e
kultit t& «gjithéfugisé» (omnipotencés) sé Fuqgive t& Meédha.
Né njé piképamje vepra e Fuqgive né Berlin mbeti e «pakry-
‘er» njésoj si diktati i Rusisé¢ né Shén-Stefan. Nuk éshté vén.é
sa duhet né dukje se shkaku ka gené injorimi i problemit
shgiptar. Si pasojé, Evropa u detyrua t'u rikthehej venfhme:
ve disa heré dhe kriza (ndonse né& ton minor) vazhdoi gati
edhe tre viet t& tjerg, deri n& fund t& vitit 1880 e né fillim
té vitit 1881.

- Né dokumentacionin zyrtar t& koh&s shpesh faktet jané
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mjegulluar duke ia atribuar zigzaket qé pésuan vendimet «e
-larta». evropiane; «taktikés zvaritése» - té Turqisé. Por shumé-
sia’e’ burimeve, ‘¢’ 1€- dhénave, dhe distanca historike q&é na
ndan nga ngja‘rjet;;qé,,;ndodhén 100 vjet mé paré, na lejojné
.t pohojmeé pa piké -médyshjeje se faktori shqiptar nuk mund
ta tregonte veten mé& miré dhe se pasojat e tij né planin di-
plomatik nuk mund.té delnin mé -qarté. Lévizja Shqiptare
né kohén e krizés .lindore t& viteve 1875-1881 &shté njé rast
tipik. g8 hedh drité mbi njé fakt kuptimploté:. se si edhe njé
.shekull m& paré, né shek. 19-t& aspiratat edhe t& drejtat e
.njé kombi t& vogél i bénin sfidé «vullnetit ligj» t& Fugive t&
Médha t& mbledhura n& «koncertin evropian», si instanca
‘supreme -diplomatike. n& kété periudhé. -Kundérshtimi i popull-
sisé shqiptare, edhe pse .té paorganizuar né njé shtet té. vetin,
t& kushtézuar né mundésité dhe veprimet e saj nga njé varg
faktorésh negativé, u bé shkak ndérlikimesh t& reja né-Evropé
.dbe kjo u mésua ta pérfills, u shiy ta njohé céshtjen shqip-
'tal‘e Sité é:né.; . ;J...;A'.. - L . - g S :

.- Ky &shté-edhe pérgénjeshtrimi mé i miré i «ményrés ira-
dicionale». «klasiké» né trajtimin e problemeve t& historisg di-
plomatike, q& €&’shikon- paragitjen objektive t& fakteve dhe
_rigjarjeve vetém n& lidhjen e tyre me. géndrimet dhe veprimet
e-kancelerive, & -e-quan diplomaciné dhe politikén e jashime
.51 njé fushe térésisht «t&,rezervuar té kabineteve. Nuk béhet
historia duke e mbérthyer véshtrimin te:«politika . ¢ madhen
e Puqive qofté edhe kur &shté fjala pér ngjarjet € njé sheky-
-1li m& - paré, Sepse kjo &shté po ashtu njé.'sferd né & cilan
.shfaget drejtpérsédrejti apo térthorazi edhe veprimtaria e ma-
save :popullore, veganérisht lévizja kombétare si njé shprehje
e.saj € vecanté, e lidhur me njé detyré historike t& dhéns.

e

- _ I
~_Gdo lévizje e vérteté kombétare pérmban né vetvete dy
-momente t€ réndésishme % lidhura ngushté. Nga njera ang,
Jane pérpjekjet me dhung, veprimet -me armé pér té hedhur
zgjedhén e huaj dhe: kéto sigurisht pérb&jné veté boshtin e 16~
vizjes kombétare. Nga ‘ania tjetér, jané orvatjet ng drejiim t
pregatitjes s& .shképutjes nga, shteti shtypes, .. té hedhjes s&
. themeleve_té - organizimit t&. ri, gjithé veprimfaria.qé ka .si
piksynim krijimin e kushteve t& jashtme t& favorshme pér
.realizimin e objektivave -kryesore t& - pércaktuara ‘me. kohé.
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Megjithé karakterin sekondar e & preJardhur pérkundrejt luf-
tés sé armatosur pér clirim, ky moment i dyté.éshté shpesh
njé trégues me Téndési vendimtare pér té gjykuar mbi. shka-
llén € pregat1tjes e té p]ekumse politike té leWZJes, té. aftesme
s& kombit pér t'i dalé zots& ardhmes s&.tij. -

Né kéte nderhthe té dyanshme duhet paré edhe lévizja
kombétare shqlptare né perg31thes1 ajo e periudhés sé Lidh-
jes s& Prizrenit né. menyre té vecanté. Pa dyshlm, né rastin
e lehJes té " dhénat ]ane ndérlikuar dhe detyrat jané ndér-
thurur né n]e ményré te tille qé perbeJne n]e spemflke Pér-
katésisht ajo &shté. e detyruar té perpunOJe njé taktlke, té
pércaktojé objektiva té ndérmjetme qé e «shtyjné» pér mé tej
por nuk mohOJne qelhmm final q& éshté shképutja nga Turg-
ia dhe’ sigyrimi i pavarésisg.. Strategjia e- Lévizjes Kombétare
Shquptare ka ‘gené njé e vetme dhe evolucioni i- veté Lidhjes
sé Prizrenit tregoi qarté se ajo .&shté p]ese e pandaré . e .kétij
kuadri té téré. . -

. Né perputhje me keto detyra leh]a ka perpunuar n]e
platformé té. saj si pér politikén e brendshme -ashtu edhe pér
politikén e jashtme. Sigurisht, - nén prizmin e sé drejtés ndér-
kombétare 'Lidhja nuk i pérmbushi té& gjitha kushtet pér t&
gené mjé subjekt i penkryer, palé mé vehte né marrédhéniet
e jashtme. Nuk mund ‘oe themi as. edhe se asaj iu akordua
njohja de.facto apo de jure, qofté edhe njé nga format e ndér-
mjetme t& njohjes ndérkombdtare q& do t'i. leJomn té  hynte
né disa marrédhénie zyrtare me pjesétarét e tjeré té jetds
ndérkombétare & kohés.. Nuk duhet harruar se &shté . koha
kur «n]oh]a» shérbente n& -arsenalin diplomatik t& Fugive si
njé mijet 1 preferuar pér t& bllokuar ¢do ndn'yslum te «papel—
qyer~» & statu, kuo-sé politiké e juridike g8 mund. t& conte.né
njé prlshje sadow.té vogél .18 «ekuilibrit. t& forcaveés, rolin e
1@ cilit- né historiné e Evropés shoku Enver . ka-karakte-
rizuar si «@jé armé né duart e klasave shfrytézuese. per shtyp-
]en e 1ev1z1es nacmnalghmmtare dhe revqiucmnare»

-N& njé. koh& kur dlplomama evropiane nuk ;nthte for-
malisht a5 -ekzistencén e njé  céshtjeje -shgiptare, nuk: mund
té .pritej q& ajo té nphte né gfaredolloa forme veld Lxdh;gp,
si:- bartése -dhe. shprehese €: saj..zyrtare.- Megpthate Lidhja.e
,Pnzremt 1shbe nJe Orgamzate po]mke-ushtarake qe né evo-

—_— s - )

2) E. Hoxha, Raport né Kongresin VII té PPSH,. Tirané, 1976, f. 215.
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-lucionin e vet arriti deri né mveshjen me atribute geveritare
-dhe ng ushtrimin e funksioneve pushtetore duke dubluar dhe
‘bile duke ‘ménjanuar ato té Perandorisé otomane. Krahas
veprimeve t& saj luftarake mé& frontet e mbrojtjes s¢ tokave
shqgiptare, krahas aksionit t& brendshém politik pér sqarimin
dhe mobilizimin e masave popullore Lidhja ka gjithashtu
né aktivin e saj njé veprimtari t& caktuar né fushén e politikés
sé jashtme. Shoku Enver &shté& ndalur posagérisht né karak-
‘terin e ndérlikuar e t& shumanshém t& Rilindjes Kombétare,
‘e cila €shté shfaqur né disa sfera veprimtarie, jo vetém né
luftén e armatosur e né até politike, por edhe né betején pér
kulturén, shkollén e gjuhén shqipe, edhe né& pérpjekijet diplo-
‘matike. «T& gjitha kéto, — thekson shoku Enver, — i bashkon
njé vijé e vetme, vija ¢ mendimit politik dhe aksionit revolu-
cionar gjithnj& né zhvillim e ngritje qé kané patur si objektiv
liriné e Atdheut, pavarésing e tij té plots e t& pacunguar nga
‘ana territoriale~? Ka réndési t¢ madhe té ngrihet njé tabllo
sa mé e ploté e sintetike e késaj veprimtarie. sepse ajo &shté
njé prové tjetér bindése e karakterit t& theksuar politik t&
Lidhjes, e qéllimeve 18 saj t& aférta e t& largta, e kémbé-
ngplg&s dhe gf:kasiteﬁt té aksionit té saj pér realizimin e tyre.
Népérmjet géndrimeve ndaj ngjarjeve mé té madha qé tron-
daten' Ball:kamn' € asaj kohe, ndaj vendimeve t& Fugqgive, né-
pérmjet pércapjeve diplomatike prané késaj apo asaj geverie
apo edhe forumeve t& larta t& diplomacisé evropiane, nuk
éshté véshtiré té pérvijohet, sado né vija te& pérgjith,shme
platforma e Lidhjes pér politikén e saj t& jashtme. Doemos’
éshté e tepért ta kérkosh até té shprehur né ményré ko-
herente né deklarata solemne e t& térésishme, as mund te
gjendet ajo mé zbatimin konkret pérmes njé veprimtarie di-
‘'plomatike sistematike. Porse ka njé varg dokumentesh te
Lidhjes dhe burimesh t& tjera rreth saj, té cilat tregojné se
problemet e politikés sé& jashtme kishin vendin e tyre.

Kur béhet fjalé pér aktet e Lidhjes duhet pasur parasysh
se ato nuk kané dalé té gjitha nga njé qendér e vetme, se
shumé prej tyre u pérkasin iniciativave t& ndryshme té de-
géve t& Lidhjes né rrethe ose edhe disave prej personalite-
teve t& njohura kryesore. Duke i ndjekur ato dhe duke béré
sintezén e tyre, mund té béhet njé pasqyré pak a shumeé e
sakté e koncepteve q& mbizotéronin ose thjesht shpreheshin

3) E. Hoxha, Vepra, véll. 24, £, 9,
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aso kohe pér problemet mé té médha qé i delnin Lidhjes
né fushén e politikés sé jashtme.

Eshté me vend t& vihemi né njé kénd t& ri véshtrimi pér
trajtimin e késaj teme. Historiografia joné e re ka béré njé
puné té vliefshme duke véné né dukje pasojat e aksionit té
Lidhjes sé Prizrenit né planin e zhvillimeve diplomatike ball-
kanike dhe evropiane. Kjo &shté njé ményré indirekte pér
karakterizimin e veprimtarisé sé saj né arenén ndérkombétare.
Njé plotésim i réndésishém do té ishte g€, duke i quajtur
kéto té njohura né vija té pérgjithshme, ta kthejmé vémén-
djen drejtpérsédrejti te pérpjekjet qé& béheshin né gqarge e
nivele té ndryshme té botés shqiptare pér té formuluar qén-
drimet mé té pérshtatshme dhe pér té pércaktuar ményrén e
veprimit né raport me botén e jashtme pérballé problemeve té
mprehta gé shtronte situata delikate e asaj kohe.

III.

Njé trajtim i ploté e i gjithanshém i késaj teme, ku-
ptohet, i kapércen caget e njé referati, Né kuadrin e njé de-
tyre mé t&€ ngushté e té pjesshme vémendja ndalet né disa
probleme kyce t€& politikés s& jashtme t& kohés, ashtu si¢c u
trajtuan ato né rrethet e Lidhjes Shqiptare. Njé& nga kéto
probleme &shté ai i pérkrahjes ndérkombétare si njé faktor
me réndési pér realizimin e dy kérkesave kryesore t& Lidh-
jes: mbrojtjen e tokave shqiptare nga copétimi dhe sigurimin
e autonomisé. N& thirrjet, peticionet, mesazhet, protestat e
shumta drejtuar kancelerive t& médha t& Evropés kjo ¢éshtje
del me qartési t€ mjaftueshme. Mund té thuhet mbi kété ba-
zé se Lidhja nuk e kérkoi mbéshtetjen vetém né krahét e
Perandorisé turke. Lidhja e shtriu veprimin e saj edhe jashté
kufijve té Perandorisé, duke u pérpjekur té& sensibilizonte
edhe opinionin publik evropian pér ¢éshtjen shqiptare, t&€ ndi-
konte edhe né selité gendrore té diplomacisé evropiane.

Natyrisht hapja e Kongresit té Berlinit mé 13 gershor
1878 ishte njé rast i volitshém pér t’i intensifikuar kéto pér-
pjekje dhe Lidhja i referohet atij drejtpérdrejt né dokumentet
e saj fillestare. Eshté e vérteté se Kararname-ja e datés 18
gershor &shté mé e kufizuar nga kjo piképamje. Ajo &hté& mé
shumé njé rregullore e brendshme mbi organizimin e forcave
qé do té zbresin né fushén e betejés pér té kundérshtuar cdo
cénim té tokave shqgiptare. Pér politikén e jashtme nuk gjejmé
té dhéna té hollésishme, por aty ka njé& pohim vendosmérie
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peér-té kuridershtuar lakmité - aneksibniste bullgare; serbe "e
malazeze. Lidhur me kété, diuke marréshkas dréjtpérdrejt nga
Shen"Stefani dhe’térthorazi ‘nga' Kongresi i Berlinit, Karar-
nameja pérmban njé deklarats té qarté pér moslejimin e tru-
pave té huaja né tokat shqiptare dhe pér' mobilizimin e for-
maeioneve * vullnetare pér' t’ia arritur zbrazjes 'sé viseve . té
okupuara’ nga forcat serbe e malazeze) . - -° -
" Dy dokumenté pérmbajné  konsiderata - t&  hollésishme
pér politikén e ‘jashtme, prej nga edhe mund té gjykojmé mé
miré pér impostacionin ‘qé¢ u pérpogén t’i jepnin -aksionit di-
plomatik t& Lidhjes Shqiptire disa rrethe e personalitete t&
Saj.me njé vetédije 1€ pérparuar politike. Kshté fjala pér me-
morandumin’ qé iu dérgua nga Shkodra kryeministrit anglez,
lordit - Bikensfild " (Beaconsfield), si kryetar i delegacionit t&
Anglisé né Kongresin e Berlinit m&- 13 gershor, ditén e hapjes
sé If.ongresit, si dhe pér telegramin qé disa nga ideologét krye-
soré t& Lidhjes si Pashko Vasa, Sami Frashéri etj., i drejtuan
ministrit t& jashtém & Austro-Hungarisé Andrashi, po né Kon-
gresin-e’ Berlinit' mé 20’ gershor. : = -

... vecan®risht i pari, memorandumi i 13 gershorit &shté
nje paraqitje e shkélqyer e kauzés shqiptare pérpara Fugive,
€ shogéruar me njé analizé t& mprehté té rrethanave ndérkomni-
b'etg_re. Para"_ s€ gjithash &ty- vihej n& dukje mungesa e ploté
e'mjeteve t& ashtuquajtura’ «legale» pér tia parashtruar zyr-
tarisht. vemendjes s¢ diplomacisé evropiane aspiratat dhe t&
drejtat e kombésisé shqiptare. Lidhui me kété theksohej po-
zita inferiore né t& cilin vihej ajo né krahasim me kombasits
fqinje. «Ndérsa . & gjitha kombeésité e tjera nén Perandorins
Osmane kan& njé-qevéri dhe njé diplomaci q& ua shpreh da-
ghirat, vetém Shqipéria nuk ki asnjélloj pérfagésier’ As ge-
veria e Stambollit, si geveri shtypése dhe e mbetur gjithnja
tepér larg realitetit dhe interesave shqiptare, nuk mund ts
ishte pérfagésuese. («Shqiptarét si gjithé kombet e tjera t&
Ballkanit  kan€ mbetur t¢ ndaré nga. turku, si vaji nga ujét
né té njejten ené»). N& kiéto kushte shqiptarét duhej & vep-
ronin si & mundnin, qofté edhe pa ndonjé cilési zyrtare, Kar-
4 Akti i vendimeve (Kararname) dt. 18/VI/1878 nd: Akte té Rilindjes
. Kombétare Shqiptare 1878-1912, Tirang 1978, f. 40-41. -

5) Po- aty: .f. 21. Memorandumi drejtuar lordit Beaconsfield nga Shkodra
- dt. 13.V1.1878. o :
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kesa e paré ishte qé&- ‘¢éshtja shqiptare t& shtrohej né ‘trye-
zén e bisedimeve té Kongresit-me---inisiativén- e gqeverisé
angleze, T A L
' Kjo na- bie pikérisht te ¢é&shtja q& shtruam mé -lart, te
¢éshtja e pérkrahjes ndérkombétare. Eshté fare e qarté se pér-
krahja pér suksesin e géshtjes shqiptare kérkohet jashté& sfe-
rés sé veprimeve e t& ndikimeve té& Perandorisé ' turke, «te
pérfaqgésuesit e ndonjé fugie té madhe». Dhe sondazhi béhet.
né drejtim & diplomacisé angleze. «Kjo (fugi), — thuhej né&
memorandum, — nuk mund té jeté vegse Britania e Madhex.
Njé zgjedhje e tillé &shté e shpjegueshme, arsyet gjenden leh-
té né situatén politike t& koh#s, né kontradiktat midis Fugive,-
Ndér t& gjitha fuqité kryesore, ajo gé ishte mé& e interesuar,
dhe mé aktive né bllokimin e ‘depértimit t& Rusisé né zotérimet’
otomane 1€ Evropés jugélindore ishte pikérisht Anglia. Kjo
kishte t& bénte me ruajtjen e interesave i& saj imperialiste si
fuqi koloniale "detare. Cdo dalje ruse né kété zoné rrezikonte
ngushticat: Mesdheun, Suezin, dhe pra rrugét e médha  té
komunikacionit’ pér né Lindje. Eshté théné “shpesh “se*poli-
tika tradicionale e Rusisé qysh prej kohés-sé Pjetrit t& Madh
ka gené lufta kundér «njé gjeografie inkomode», ndrydhése,
pérpjekja pér t€ dalé nga «burgu- kontinental» dhe pér «ié
marré frymé lirisht» né€ hapsirat detare. N& vitin 1877 Fjo-~
dor Dostojevski ‘shkruante njé broshuré té ‘posagme me ti-
tullin «Stambolli shpejt a voné& duhet t& na pérkasés, né té
cilén mbrojtja, justifikimi i synimeve ekspansioniste ruse pér-.
zihej me frymén karakteristike mistike e fetare, q& nuk i
ndahet as né kété «essai» té tij politik. «INjé gjigand si Rusia
— thoshte Dostojevski, — duhet mé& n& fund té dalé nga ajo
dhomé e ngushté ku koka i godet tavanin pér t'u léshuar né.
botén e gjéré dhe pér té thithur ajrin e liré t& detrave e té&.
ogeaneve».6 Pérballé synimeve t& formuluarsa kaq garté, njé&
nga detyrat mé té réndésishme té diplomacisé angleze gjaté
gjithé shek. 19-t&, ajo q& ‘’ka ndjekur mé me energji dhe mé&
me kémbéngulje ka gené parandalimi ose anulimi i rezultateve
konkrete t& ekspansionit rus veganérisht né raport me Peran-_
doriné Osmane. ‘Anulimi i Shén-Stefanit- — kjo ishte detyra’
kryesore qé i caktonte Kongresit t& Berlinit Britania-e Ma-.
dhe. Né politikén evropiane té kohé&s kundrejt  Perandorisé

§) Sipas J. Ancel, Manuel historique de la question d’Orient (i792-1925),"
Panis 1926. f. 20-21. S T T
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turke Anglia ishte padyshim ajo qé pérfagésonte vijén e ruaj-
tjes sé gjendjes ekzistuese. Ajo ka gené faktori konservues
kryesor gjaté njé periudhe té téré historike.

Ambasadori Layard shkruante né gershor 1877, pas fi-
Himit té luftés ruso-turke, se «politika e pérkrahjes sé Tur-
qisé (nga ana britanike) nuk &shté njé politiké e shtyré nga
dashuria pér turqgit ose pér fené e tyre», se ajo, pérkundrazi,
e ka bazén e vet «né bindjen se Turgia ishte njé barieré pér-
ballé planeve ambicioze té Rusisé né Lindje».” Por kjo vijé,
vija e integritetit t€ Perandonisé turke, nuk ishte absolute.
Qarget drejtuese t& Anglisé nuk linin rast t'u shpétonte pa
nxjerré pérfitime pér vete, ishin gjithnjé né pritje pér té
marré «copén gé u pérkiste». Benjamin Disraeli, qé né kohén
€ rinisé t€ tij kur ishte i pushtuar nga pasionet letrare-
-artistike dhe shkruante romane, kishte théng (né€ njé nga kéto
romane) né vitin 1847 se «anglezét kané nevojé pér Qipron
dhe duhet t’ua marrin si kompensim turgve». 30 vjet mé voné,
mé 1877 Disraeli, burré shteti, (alias lordi Beaconsfield), krye-
ministér i Britanisé s& Madhe i ngarkoi vetes si detyré qé
té kthente né realitet «parashikimet profetike» té romancierit
me shije té theksuara perandorake. Dhe dihet se me vendim
t€¢ Kongresit t& Berlinit Qiproja u bé kolonij angleze. Pér-
gjithésisht mund té thuhet se Anglia atje ku s'mund té mba-
hej mé statu kuo-ja, kishte synimin té komandonte procesin
ﬁ dislokimit té& Turqisé evropiane, ta kontrollonte dhe ta udhé-

igte.

Kjo politiké pragmatiste e Britanisé sé Madhe (jo doe-
mos e mbérthyer pas formulave integriste) nuk i shpétonte
as veéméndjes sé rretheve shqiptare. Ndaj edhe mé memoran-
dumin e Shkodrés, Pa pérjashtuar eventualitetin e prishjes sa
Perandorisé (do t& shikojmé mé poshté se njé eventualitet i
tillé merrej si njé premisé kategorike) vihej theksi te rreziky
«se mos njé sundim tjetér mé i tmerrshém (me cka kuptohej
al i Rusisé€) ia zinte vendin Perandorisé Osmane né Lindjes,
Né njé kohé té tillé kur opinioni i gjeré né Evropé ishte
mjaft i ndjeshém kundrejt ¢éshtjes kombétare, referimi tek
«parimi i kombésisé» nuk mund t& mungonte, madje ky pa-
rim cilésohej né memorandum si «baza themelore e sa drej-
tés publike evropiane» né kuptimin qé ¢do kombi duhej i
njihej e drejta e daljes si shtet mé vehte. Porse lidhur me

7) R. Pinon, L’Europe et U'Empire Ottoman, Paris 1909, f. 16,
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kété nuk béheshin shumé  iluzione. Thirrja u drejtohej mé

shumé interesave té Britanisé sé Madhe, e cila; si thuhej né

memorandum, «edhe pse nuk &shté e vetmja, &shté sigu-
risht mé e interesuara nga té gjitha fuqité e tjera», q& sun-
dimi turk t& mos i linte vendin hegjemonisé ruse. Pikérisht
pér kété theksohej shprehimisht se «pavarésisht nga c¢éshtjet
e drejtésisgé, Britania e Madhe ka njé interes 1€ madh gé
t'i vihet njé ledh i forté vérshimit invadues sllav qé shtyhet
drejt Adriatikut»; dhe — duhet té shtojmé ne — jo vetém
dhe jo aq drejt Adriatikut se sa drejt Egjeut, njé rrezik mé
i ndjeshém pér rrugét kryesore t& komunikacionit té me-
tropolit britanik me perandoriné koloniale né Lindje.
Memorandumi shkonte edhe mé tej. Sidogé ishte njé doku-
ment i adresuar tek njé fuqi e vetme, aty béheshin pérpjekje
pér té ngritur njé kuadér diplomatik té pérgjithshém té ¢ésh-
tjes shqgiptare né rrethanat historike konkrete. Béhej {fjalé
edhe pér Austro-Hungariné dhe Italing dy fugqité e Adriati-
kut gé do té luanin mjé rol té dorés sé¢ paré né etapén e
mévonshme. Por té dyja kéto fugi né ato kushte pérjashtohe-
shin si faktoré favorizues. E para pér shkak t& synimeve té
saj «pér t& kthyer Adriatikun né& njé ligen austriak duke u
vendosur edhe né brigjet shqiptare né portet kryesore». Fak-
ti qé rrethet shqiptare té Stambollit iu drejtuan veté Andra-
shit me njé pérkujtesé t& posagcme8 tregon se edhe né
kété ané béheshin disa llogaritje, ushqeheshin disa shpresa pér
té siguruar pérkrahjen e diplomacisé vjeneze. Por kéto de-
marshe rezultuan krejt t& pafrytshme, sepse Monarkia e
Habsburgéve mbeti krejt refraktare kundrejt lévizjeve shqip-
tare gjaté krizés lindore. Pérgjithésisht Vjena e kishte._Per’
caktuar politikén e saj kundrejt Perandorisé turke qé ne pe-
riudhén e Meternikut. Tani Andrashi veté e ripohonte até
kur thoshte né janar 1875: «Turgia &shté e njé dobie gati
providenciale pér Austro-Hungaring. Sepse Turgia TUan
statukuo-né e shteteve té& vegjél t& Ballkanit, dhe pengon as-
piratat e tyre kombétare. Po t& mos ishte Turgia gjithé kéto
aspirata do 1€ na binin ne mbi krye~». Monarkia dualiste 1
trembej radhés gé mund t'i vinte menjéheré pas Perandorisé
Osmane. Ajo shikonte tek Turgia shémbélltyrén e vet nga
shumé piképamje. oo S e

8) Memorandumi dt. 20/VI/1978 né Akte té Rilindjes Kombétare. Shqip-
tare 1878-1912, ff. 48-49. C - cL

8 — 253
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Pikérisht kété kishte parasysh K. Marksi kur i shkruante
V. Libnehtit né shkurt 1878: «Turgia dhe Austria kané& gené
mburoja e fundit e rendit shtetéror evropian té vjetér, qé u
arnua pérséri mé 1815, kurse me rénien e tyre ky rend do
té shkatérrohet né ményré pérfundimtare». Dhe Marksi shton-
te kéto fjalé profetike «prishja (e tyre).. do t& kryhet né njé
vargg luftrash s& pari «té lokalizuara» pastaj «té pérgjithsh-
me»,

Italia, si u tha, pérjashtohej po ashtu, por pér arsye té
ndryshme. Pohohej térthorazi se nuk kishte peshén e nevoj-
shme né arenén ndérkombétare, ndonése i atribuoheshin “gé-
llime bujare» doemos nén pérshtypjen e parimeve qé fry-
mézuan Rizorxhimenton italiane. Kétu sigurisht harrohej
«Italia zyrtare», pér té cilén Bismarku né Kongresin e Berlinit
thoshte me pérbuzje se «i kishte ardhur oreksi pérpara dhém-
béve-. Fuqité e tjera, vec Rusisg, cilésoheshin si larg intere-
save imediate n& kété zoné dhe pra t& huaja pér cdo anga-
zhim «né mbrojtjen e kombésiss shaqiptare~,

Pérsa i pérket Rusisd, sic mund t& pritej, né memo-
randumin e 13 gershorit ajo térhiqte vémendje t& posacme,
pikérisht si faktor kryesor negativ i ¢éshtjes shqiptare né si-
tuatén diplomatike t& asaj kohe. Pranohej se ajo  (Rusia)
mund_' Le lqanye dhe luante objektivisht mnjé rol pérparim-
tar né pérpjekjet pér t& shkallmuar themelet e Perandorisé
OsmaPe. N&é rrethet shqiptare duket se ky fakt mnjihej pa
shumé paragjykime, si¢ déshmon njé letér e Jani Vretos e prillit
1879, n€ t& cilén «roli objektivisht clirimtar i Rusisé kundér
Turgisé> i kundérvihej politikés sé statu kuo-sé t& ndjekur
nga «shtetet e qytetéruara» té Evropés peréndimore!!. Por po
aq e vérteté &shté se né kéto rrethe ishte mjaft e pérhapur
ndjenja se Rusia fshihte shumé mé tepér rrezige se sa shpre-
sa pér Lévizjen Kombétare Shgiptare. Efthim Brandi béhej
interpret i kiétyre shgetésimeve kur né vjeshté té& 1878-g
shkruante nga Egjypti se «atdheun toné t& mjeré po e lufton

9 K. Marks, F. Engels, Veprat t, 34,248, (bot. rus.)

10) F. Cognasso, La questione d'Oriente dalle origini al Congresso di
Berlino, Torino 1934, f. 334,

11) Letér e J. Vretos drejtuar Jani Koto Hoxhit nga Stambolli dt.

25-1V-1879. AQH i RPSSH, Fondi S, Dine, D. 6 nga Letérkémbimet
e Rilindjes 1825-1881.
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Rusia e tmerrshme me géllime té kégia e pushtuese», ndér-
sa né anén tjetér denonconte «politikén e pamend té Evro-
pés», sidomos t& Anglisé e té Austrisé «gé duan té ruajné
né& Stamboll Turginé e plasaritur», gjé qé& do té bénte gé
«pas 20 a 30 vjetésh... lumi i rrémbyeshém i Rusisé do té
na mbyté té gjithéve..»12 Né t& vérteté gjithé politika e Ru-
sis€ né c¢éshtjen lindore, me tendencén e saj pansllaviste,
ngrihej si mjé pengesé kolosale mé rrugén e wvéshtiré gé do
té duhej té bénte céshtja shgiptare edhe nja tre dhjetvjet-
sha 18 tjeré.

Nuk mund té mos vihet re se né memorandumin e 13
gershorit béhej njé dallim midis ndjenjés sé solidaritetit me
popullsité sllave (sllavofilia) dhe sllavizmit g& cilésohej vetém
si mjé mjet né shérbim té idesé ekspansioniste ruse, Si njé
prové e késaj pérmendej diferencimi g& Rusia bénte midis
vetgé kombeve sllave, kur dihej se gjithé preferencat e saj
né Shén Stefan i shkuan «Bullgarisé sé madhe», ndérsa njé
pjesé tjetér té popullsisé sllave nuk ngurronte té bénte fli
kur ia donte interesi i saj mé transaksionet diplomatike. Ky
konstatim do té vértetohej sidomos mé vijim té zhvillimit té
ngjarjeve, kur p.sh. Bosnja-Herzegovina u okupua nga Austro-
-Hungaria mé 1878, ndérsa mé 1908 ajo u aneksua pérfundi-
misht prej saj me pélgimin e drejtpérdrejté té qeverisé caris-
te. Njé arsyetim i tillé u duhej autoréve té memorandumit
shgiptar pér té dalé pérséri né konkluzionin gé i shkaktonte
mé shumé shqgetésime diplomacisé angleze: se nuk ishte ideja
e ¢lirimit t& popullsive sllave apo ortodokse ajo qé i jepte
impulse aksionit té Rusisé kundér Perandorisé turke, por ishin
synimet e politikés s&€ saj hegjemoniste né Lindje, dhe pra
né Ballkan, synime gé binin ndesh me ato té Britanisé sé
Madhe.

v

Veprimtaria diplomatike pas Kongresit té Berlinit pér
kundérshtimin e vendimeve territoriale qé preknin tokat shqip-
tare éshté njé aspekt tjetér themelor i Lidhjes Shqiptare té
Prizrenit. Pa u ndalur mé listén e gjaté té telegrameve te
12) Letér e E. Brandit nga Minia (Egjypti i Sipérm), dt. 27 tetor

1878. Po aty, Fondi J. Vreto, D. 8 nga véll. Letérkémbimet e Ri-

lindjes 1828-1881.
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protestés, 1€ thirrjeve 'pér mdjeqjen e padrejtésive, 1& dekla-
ratave pér denoncimin e grabitjeve, débimeve n& masé dhe
masakrave mé viset e pushtuara, duhet theksuar se kéto te-
legrame ‘e thirrje vinin nga shtresat dhe anét mé té ndrysh-
me, gjé qé éshté gjithashtu njé tregues i qarté se populli
shqiptar ishte i ndérgjegjshém pér castet historike qé pér-
jetonte, gjé g€ déshmon nga ana tjetér pér veprén e madhe
emancipuese qé& kishin zhvilluar Degét e Lidhjes me masat
e gjera popullore. Krijohet né kété ményré bindja se aksioni
politik, dhe bile mé specifik diplomatik, shogéron hap pas
hapi rezistencén me armé té trupave t& Lidhjes pér mbroj-
tjen e integritetit té€ tokave shgqiptare.

Pér t'iu pérgjigjur kérkesés pér t& dhéna mé konkrete,
mund té pérmendnim pér¢apjen qé béri Komiteti i Stambollit
né tetor 1878 prané ambasadorit austro-hungarez né até qy-
tet, g€ &shté jo vetém nj& mbajtje qéndrimi kundér vendime-
ve t& Kongresit t& Berlinit, por edhe njé akuzé kundrejt Ev-
ropés gé «nuk i njihte as Shqipéring e as shqiptarét> e qé
«thirrjet e dhimbshme e dérmuese t&é shpirtit shqgiptar vazh-
donin 1€ mos dégjoheshin nga pushtetet botérore».13

Kur flitet pér veprimtariné e Lidhjes né mbrojtje t& to-
kave shqgiptare, nuk mund t& mos béhet njé dallim pérsa i
pérket formave t§ angazhimit t& saj n& ¢éshtjen e kufijve ne
Veri dhe né Jug. N& t& vértets, ¢éshtja e kufijve &shts nje
dhe e vetme, e megjithaté kemi dy forma té mdryshme né
té cilat shfaget kryesisht veprimi i Lidhjes Shqiptare.

Pér léshimet territoriale né Veri né favor t& Malit t& Zi,
Kongresi i Berlinit pércaktoi disa dispozita t& formés s preré
dhe ajo qé shtrohej pas Kongresit ishte céshtja e zbatimit ts
tyre. Duke u ndodhur pérballé njé vendimi t& marré bashka-
risht né «areopagun» e Fugive, Lidhja duhej ta zhvillonte ve-
primin e saj Kryesisht népérmjet kundérshtimit me forcen e
arméve. Pa mohuar, madje duke i theksuar orvatjet n& drejtim
té diplomacisé evropiane, duhet té pohohet pa asnj& dyshim
se lufta e armatosur éshté momenti q¢ mbizotéron na vepri-
min e Lidhjes pér ruajtjen e kufirit né Veri, q& nga ndeshjet
e para né vjeshtén 1878 e deri né dorézimin e Ulqinit na
duart malazeze né néntor 1880. Si¢ u theksua edhe mg lart,

13) Letér e Komitetit 1€ StamboMit drej-uar ambasadorit .a-h dt.
22-X-1878, né Akte té Rilindjes Kombétare Shqiptare 1878-1912, t. 6.
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pikérisht géndresa me armé e Lidhjes Shqiptare u bé shkak
pér ndérlikime té reja diplomatike né shkallé evropiane dhe,
si pasojé, pér zgjatjen e «paparashikuar» té krizés lindore.

© Pér kufirin né Jug ¢éshtja ishte ndryshe. Kongresi i
Berlinit u gjend pérpara kérkesave t& tepruara greke, t& pa-
ragitura nga ministri i jashtém T. Delijanis mé njé seancé té
tij. Megjithaté, Kongresi nuk mori ndonjé vendim t&é preré
lidhur me kufirin midis Turqisé dhe Greqisé€. N& protokollin
13 té tij té datés 5 korrik ai béri vetém njé rekomandim g@&
Porta té fillonte bisedime dypaléshe me geveriné e Athinés
dhe «té merrej vesh me té pér njé rishqyrtim té kufijve né
Thesali dhe né Epir» duke patur vijén e lumenjve Kalamas-
-Selemvria si orientim.?% Kjo kércénonte disa qéndra e krahina
té Jugut mé té cilat popullsia shqiptare ishte njé shumicé e
madhe. Késhtu u krijua njé gjendje e nderé edhe né Jug
né kufirin me Greqiné, megjithése kétu ngjarjet nuk morén
asnjéheré até kthesé dramatike gé patén né Veri.

Qé gjaté Kongresit t& Berlinit, por sidomos pas tij, u
pa se situata diplomatike nuk ishte tepér e favorshme pér
realizimin e gjithé rivendikimeve territoriale greke. Bikens-
fildi pas kthimit nga Berlini, ku siguroi pér wvete Qipron,
né fjalén e tij para Dhomés sé& lordéve pati si késhillé pér
Greqiné: «té mésojé té keté durims.

Kjo nuk mund t'i shpétonte Portés s& Larté e cila i
zgjati bisedimet pér njé kohé té gjaté. Ky moment u kap edhe
nga Lidhja Shqiptare, e cila zhvilloi njé veprimtari diplomatike
vecanérisht té gjeré pér kufirin né Jug. Pregatitje ushtarake
u béné edhe kétu. Raportet e konsujve t& huaj béjné fjalé pér
mijra trupa t€ Lidhjes qé u organizuan dhe u vuné né gatishmeéri
té ploté. Kjo nuk mund té& mos mbahej parasysh nga geveria
e Athinés, sikurse nuk mund té harrohej edhe déshtimi i
provés sé forcés né Lekures né shkurt 1878, qé mbaroi me
térhegjen e cetave sulmuese greke. Késhtu shpjegohet qé
Athina zgjodhi rrugén e traktativave me Portén dhe té an-
kesave prané kancelerive evropiane pér realizimin e kérkesave
té saj territoriale. Késaj iu pérgjigj aksioni kryesisht diplo-
matik i Lidhjes Shqiptare. Ai u zhvillua gjaté njé periudhe
3-vjecare, gé né prag té Kongresit té Berlinit e deri né mars

14) Protokolli 13 i seancés s& 5 korrikut 1878 té Kongresit té Berlinit
né «Céshtja shgiptare né aktet ndérkombétare té periudhés sé impe-
rializmit (doréshkrim prang sektorit shkencor t& Fakultetit ¢&
Shkencave Politiko-Juridike).
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t8 vitit-1881, duke ndjekur hap pas hapi zhvillimin. e trakta-
tivave- dypaléshe. midis Turqisé-dhe Greqis¢, duke pasqyruar
rikthimet dhe ndérprerjet nga koha né kohé, . .

- Momentin kulminant né ké&té drejtim e pérbén pa dyshim
udh&timi. i.delegacionit t& Lidhjes, té kryesuar nga Abdyl Fra-
shéri, né Evropé né€ pranveré té vitit 1879. Delegacioni vizitoi
kryegytetet e 5 fugive t& médha me pérjashtim té atij té Ru-
sisé dhe u dorézoi né maj nga njé memorandum geverive té
Anglisg,.- Francés, ‘Gjermanisé, Austro-Hungarisé dhe Itali-
s&.’> Memorandumi ishte né fakt njé pérgjigje kundrejt kér-
kesave territoriale t& paragitura nga Delijanisi né Kongresin e
Berlinit njé vit mé& paré Fillohej me dénimin e veprés sé
Kongresit, ku «t¢ drejtat e shgiptaréve u shkelén keqas dhe,
me gjithé protestat e shumta, Shqipérisé iu shképutén shumé
toka pér t'ua dhéné Malit t& Zi e Serbisé». Konsideratat his‘o-
rike e gjeografike ishin shkelur dhe «padrejtési t¢ médha
iu béné Shqipérisé”. Por Evropa tani po i shikonte me sy
pasojat e njé vepre t& tillé: «véshtirésité dhe shqetésimet
vazhdonin ende». N& qofté se léshimi i tokave né Veri. pér
t cilin kishte njé «vendim formal t& Kongresit t& Barlinitn,
u bé shkak pér kaq ndérlikime, atéhere ¢mund té ndodhte
po t& peérséritej e njéjta gjé né kufirin né Jug? Né memo-
randum theksohej réndésia e vecanté e problemit qé ishte
objekt i diskutimit n& bisedimet dypaléshe turko-greke.
11 Japesh Greqisé, — thuhej aty, — viset qé ajo kérkon né
kéte and do i€ thoté i japésh celésat e Shqipérisé». Dhe
pgrfum@ohe] me deﬂglaratém se, pérballé lakmive t& fqinjve,
pérballé rrezigeve 9€ u  kércénoheshin. «popullsité atdhe-
?Efélhe;:”s’hsc;%%e ffJanti bashkuar me njé = betim solemn

ér t& mbroj v

dhe Kombaoint. P mbrojtur atdheun e tyre, g]uhen

Pérmbledhja qé hartuan A. Frashéri dhe Mehmet i
Vrioni pas kthimit t& tyre nga udhétimi né Evrops 1%1;
fundi 1 gershorit 1879, &hte njs plotésim i viefshém dhe
nje pasqyre € qarté e pritjes & pati inisiativa shqiptare
né kancelerité, Né& 3 kryeqytete delegatét shqiptare y ta-
kuan dhe biseduan me pérgjegjésit mé ts larté: né Romé me

15) Memoran.d'm:ni i delegatéve t& Lidhjes Shqiptare A. Frashéri e
M.A. Vrioni qeverive t& Fugive t& Médha me pérjashtim t& asaj

té Rusisé dt. 3.19.29 maj 1879, ng Akte t& Rilindjes é
’ . K étare
Shqiptare 1878-1912, £. 83, ’ om®
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kryeministrin F. Krispi (F, Crispi),. né..Paris me ministrin e
jashtém Vaddmgton, né Londér me sekretarin e Forem Ofisit,
lordin Salisbéri (Salisbury). Por duket se vetém né Romé dele-
gacioni i Lidhjes la pak mé& tepér jehoné. Krispi pérmendet
té keté njohur «gabimin qé u bé& né Kongresin e Berlinit»
dhe té keté premtuar pérkrahjen pér «ndregjen e gabimit»
bashk& me «kundérshtimin e Italisé ndaj pretendimeve greke
né Epir», plote31m1 i t& cilave, — tha ai, — «mund té conte
né hapjen e arrmqeswe nidis shqiptaréve e gnekeve dhe mund
té krijonte kétu n]e situaté té favorshme pér ndérhyrjen e
Austro-Hungarisé qé mund té perfltonte pér té pushtuar gjithé
Shqipérine-16, Ky géndrim i Romés, i diktuar mé s& shumti
nga rivaliteti me Austro-Hungarinég, do t& gjente shprehje né
Konferencén e Berlinit gé u mbajt njé vit mé voné né gershor
1880, ku Italia do té& kérkonte edhe pérkrahjen e Francés
(por pa sukses) pér njé shqyrtim mé pozitiv t& ¢éshtjes shqip-
tare té€ parashtruar né kété. konferencé nga pérfagésuesit e
Lidhjes prej Stambolli, Shkodre si dhe nga veté Komiteti qen-
dror i Lidhjest’.

. N& Paris, ku pretendimet greke gjenin njé mbéshtetje té
ploté, Vaddingtoni u kufizua me disa fjalé t& pérgjithshme
dhe tha se «do ti ]epte udhézime ambasadorit francez né
Stamboll gé té€ mos i b&hej padrejtési asnjerés palé». Ishte
bindja edhe ‘e delegatéve shqlptare se kjo vlente sa pér t'i
«pércjellé», Né Londér sekretari i F. Ofisit u foli pak a shu-
mé me té n]eJten gjuhé; ai shfaq1 vetém «shpresen se né
Epir nuk do t'i jepej ndonjé gjé Greqisé» As né Berlin dhe
as né Vjené delegatét e L1dh3% nuk u prlten nga perfaqesuesﬁ:
zyrtaré. Nga Sekretariati gjerman pér punét e jashime iu
komunikua, népérmjet ambasadorit té Turgis€, se «geveria
gjermane nuk ishte e interesuar drejtpérdrejt né c¢éshtjen e
Lindjes», se ajo «nuk kishte pranuar asnjé pérfaqésues nga
kéto vende» dhe se pra, «cnuk mund t& pranonte as pérfa-
gésuesit shqiptaré». Edhe Andrashi u justifikua me pretekstin
se «nuk kishte takuar as perfaqesuesxt e Rumelisé lindore,

16) Po aty. f. 83. :

17) Tel. i pérfaqésuesve té Lidhjes nga Stambolli (J. Vreto, S. Frashéri
etj) drejtuar mé 17-VI-1880 Konferencés sé¢ mbledhur né Berlin
pér «ndregjen e kufirit turko-grek»; tel. i Komitetit t& Lidhjes, pér
‘Shkodrén dt. 19/VI/1880 né Akte té Rilindjes Kombétare Shqiptare
1878-1912, £. 102, 104.- - )
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ndonse -shtoi se «Austro-Hungaria nuk ishte pér t'i dhéné
Greqisé ndonjé copé toké né Epir». .

"~ Nga relacioni i Abdyl Frashérit dhe Mehmet Ali Vrio-
nit del pérgjithésisht njé pasqyré e sakté e pozités sé Fuqi-
ve evropiane né kété piké. Né 18 vérteté, me pérjashtim
té “Francés, 4 fuqité e tjera, sé paku né kété fazs, anonin
mé tepér nga njé zgjidhje e tillé qé zgjerimin territorial mé
t¢ madh Greqia ta merrte né anén e Thesalisé dhe jo aq
né kété ané, né Epir, ku, si¢c duket, ishte edhe frika e <«ko-
mplikacioneve t& reja me kryengritésit shqiptaré». Jo mé kot
né fund té vitit 1879, Vaddingtoni dhe Salisbéri, duke marré
né shgyrtim ggendjen e krijuar pas déshtimit t& traktativave
turko-greke q& zgjatén prej gushtit e deri n& néntor, arritén
né pérfundimin se «duhej gjetur njé zgjidhje e tillé qé t'u
sl}.petoni:»e vmhtlrif:swe shqiptare». Kjo ishte pikérisht zgjidhja
pérfundimtare g&, me ndérmjetésing e Fugive t& Médha, iu
dha né mars 1881 céshtjes s& «rektifikimit t& kufirit midis
Turqgisé dhe Greqisé».

Lidhur me angazhimin e Lidhjes né frontin e luftés diplo-
matike pér mbrojtjen e 5l 1o roniin € lultes diplos
méndie. posagen sJ th. tokaye né Jug, dy konsiderata vijné né
e ku?iiitp?;l’ cg}Jatg gjithe kohés Q€ géndron e shtruar c¢éshtja

o o e_ Teqing, htha del si nia ]lé s B as
verteté se ajo nuk njihet zyrtars DJE palé e treté. Eshté e
ndjehet qarts, edhe pse atp aup s o L& POT prania e saj
ballafagimit dip] £°¢ 8]0 nuk &shté né vijén e paré té

2q Plomatik midis Athins 85 sé 8
Orvatjet pér ta paraqitur si gis ines dhe Portés sé Larté.
té Turqisé kané ' je aneks t& mekanizmit diplomatik

e & o3l see .o . e o . . .
Dokumentat turkeqte:giogﬁégmje njé thjeshtésim i réndomté.

- . e ..De sovranitetin e Perandorisé: «gdo
Il?if:e Gaiﬁ?i;i drletperdpeJte»v % delegatéve shqiptare pram‘; geve-
€ € Iranceze dhe kérkonte kthimin e tyre pa vone-
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sé.18 Fakti qé A. Frashéri e vazhdoi edhe mé tej udhétimin
né Londér, Berlin e Vjen& pa marré parasysh udhézimin e
kundért té Portés sé lartg, ésht€ njé prové tjetér bindése se
Lidhja Shgqiptare synonte té kishte njé vend dhe njé rol té&
saj edhe né politikén e jashtme. Ky &shté edhe veté kuptimi
i pérgjigjes qé i jepte A. Frashéri ambasadorit turk né Romé
se «geveria perandorake éshté e lidhur deri né njé faré mase
me Traktatin e Berlinit», ndérsa «ne (pérfagésuesit e Lidhjes)
vijmé t'u shpjegojmé Fuqgive qé kané nénshkruar kété akt se
sa i padrejté éshté vendimi qé éshté marré ndaj vendit toné
prej tyre».19

Sé dyti, gofté né Veri qofté né Jug Lidhja del si njé
e téré. Doemos ka njé ndarje t& punés, por géllimi &shté
njé dhe i pandaré. Lidhja shénon pérgjithésisht shkallén
mé té larté té bashkimit té€ popullit shqiptar té realizuar
né kushtet e sundimit otoman. Nga njéra ané, kjo &shté
njé prové e pagabueshme e zgjimit té tij politik, nga ana
tjetér eshté parapregatitja pér ngjarjet ¢ médha gq& e pre-
sin paskétaj. Ky unitet shfaget né té gjithé réndésiné e
tij si né planin e brendshém ashtu edhe né até ndérko-
mbétar. Zéri gé mbérrin né Evropé pér té denoncuar pa-
drejtésité, pér té shprehur vendosmériné pér kundérve-
prim, é&shté zérii té€ gjithé shqiptaréve kudo gé jang,
né Veri dhe né Jug, brenda dhe jashté Shqipérisé. Abdyl
Frashéri i bie kryq e térthor gjithé vendit; ai &shté atje ku
rreziku 8shté mé i madh, ku duhen marré qéndrime dhe ven-
dime me pérgjegjési; até e shikojmé& né Stamboll té ndér-
. hyjé prané Portés sé Larté, né Ballkan dhe né Evropé t& zhvi-
llojé bisedime me pérfagésues té shteteve fqinj dhe té Fugive
té médha. Né vetévehte ai éshté njé simbol, simbol i unitetit
té mendimit e veprimit t& Lidhjes si térési.

Njé fakt po aq kuptimploté &shté edhe wveté vepra e
Pashko Vasés «E vérfeta mbi Shqipériné dhe shqgiptaréts,
.qé u botua né frengjisht né Paris pikérisht né vitin 187920)
Vjershétari i flakt&, zemra e té cilit gan me dhimbje pér cun-
gimet g& i kanosen trupit t& Shqipérisé né& Veri (O Shqipni,

pe——

18) Tel. nga Stambolli di. 10/VI/1879 pér né Romé e Parié né: «Lidhja
Shqiptare e Prizrenit né dokumentet osmane (1878-1881)», f. 31-32.

19) Po aty, f. 33. . . oL

20) Vassa Effendi, La verité sur U'Albanie et les Albanais, Paris 1879.
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e-mjera ‘Shqipni), prej nga del aq.i forté e i apasionuar kush-
trimi pér- té rendur né mbrojtje té saj, €shté edhe publicisti-i
mprehté qé argumenton- me ménguri dhe urtési mévetésing dhe
identitetin etnik té shqiptaréve si né Veri dhe né Jug. («Po-
pulli shqiptar pérbéhet nga dy familje té médha: gegé e
toské»), g€ pérgénjeshtron «Megalidené» shoviniste greke né
até kohg, e cila pretendimet territoriale mbi Shqipériné jugo-
re pérpigej t'i mbéshteste né ngatérrimin e besimit fetar me
kombgsiné. Nj& pasazh i vogél nga ky libérth i Pashko Vasés,
pasazh & i shérben atij si mbyllje, éshté mjaft instruktiv
dhe ia vlen t& jepet, edhe pse nuk i takon drejtépérsédrejti
thelbit t& céshtjes- q& &shté objekt i shqyrtimit toné. Pér nga
fryma q& e pérshkon, i zhveshur nga ¢do paragjykim apo ndje-
nje- armiqesore mbi bazén e nacionalizmit ekskluzivist, pir
;53 besimi e siguria q& e frymézojné né arsyen e shéndoshé,
8bo fjalé t& Pashko Vasés na kujiojné fjalimet e famshme qé
do t& mbante Fan Noli né Lidhjen e Kombeve 40 e ca viet
I}?e Vone Po Per ¢éshtjen e kufijve t& Shqipérisé. «Ne ia njo-
oo merltat Greqisé — thoshte P. Vasa, — megjithése madhé-
shtia e saj e 1.{31_1131:_ nuk ka nevojé pér votén toné pér t'iu im-
pgn&xax:‘admmmlt t& brezave gé vijng. . . Kushdo qé merr penén
?geto?g 2:1:, E:(l;l.l_md te Injorojé até gé njerézimi, shkencat e artet
mbuzhi Jme 1av§§f§ik§;-k Ss 4] race me energji té médha qé dikur
P. Vasa, — «ky nder] J botén mbtgref Por, — shtonte pas késa)
’ Ky nderim i sinqerts qé i béjmé Greqisé nuk

e mPysé dashuring tons pér Shqipéring.  Behté mé-

jes Shqiptare t& Prizrenit me dy aspek-

tet e saj kryes 3 7s o : s
dhe atéJté Zutgll;ﬁn;cieséhdhura ngushté: problemin territorial

15€. Ky aspekt i dyts, i mbajtur pér njé
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té ndiget kjo vijé e autonomisé: Ky .aspekt i dyté-i céshtjes
shqiptare e gan rrugén--né arenén-ndérkombétare népérmjet.
problemit € kufijve né Veri dhe mé Jug dhe gradualisht fitom:
peshé pér t& dalé mé né fund si njé problem i veganté. Si
pjesé pérbérése € programit minimum té Lévizjes Kombéta-
re Shqiptare, ajo ka vendin e paré né krahasim me ¢do variant
tjetér pér sa i pérket statusit té Shqipérisé’ Por nuk .&shte
e huaj as 1deJa e pavarésisé.

Ajo gé& ndoshta éshté konsideruar si dlgka e «paprl-
tur» né memorandumin e Shkodrés drejtuar lordit Bikeénsfild
éshté kjo ide e pavarésisé. Shihet gaité. nga gjithe
fryma e memorandumit se ajo nuk &shté futur aty pér ndonjé&
ngatérrim terminologjie (pavarési né vend té autonomisé), pér
ndonjé kegkuptim, por &hté sugjeruar si e .vetmja zgjidhje
e c¢éshtjes shqgiptare qé ns kété fazé. Kjo nuk bén gjé tjetér
vecse ia shton réndésing, sepse memorandumi i Shkodrés ésh-
te shpreh]e e rretheve mé té& pérparuara té Lidhjes, té cilat
jané gjithmoné té pranlshme ndonse nuk gJe]ne ende shumé
hapésiré. Ai nuk ishte njé zé i izoluar, njé z& «né shkretétiré»,
dicka gé del jashté shtratit t& Lévizjes Shqiptare pérgjithé-
sisht. Q& njé vit pérpara késaj, mé 1877, pas fillimit té lufiés
ruso-turke, Abdyl Frashéri né traktativa t& fshehta me pérfa-
gésuesit e geverisé sé Athinés, kérkonte pérkrahjen e saj pér
«planin e kreréve shqgiptaré qé té merrej shkas nga invadimi
i huaj pér té béré mobilizimin e pérgjithshém té bashkéat-
dhetaréve me qéllim qé té arrihej né shképutjen e Shqipérisé
nga Turgia» dhe né shpalljen e pavarésisé.2! Njé varg rre-
thanash e shtyné Lévizjen toné Kombétare té qendronte né
kérkesén e autonomisé pér njé kohé. Pérveg rrezigeve qé vi-
nin nga synimet ekspansioniste té rretheve shoviniste t& shte-
teve fqinje, edhe politika evropiane nuk vinte mé pak né kon-
sideraté. Dy vijat kryesore né& kété politiké — ajo e «ndér-
heres» né emér gjoja té shpétimit té kombeve té shtypura,
né fakt pér ndarjen e trashégimisé s& Turqisé, dhe ajo e
ruajtjes sé statu kou-sé n& emér gjoja té pages evropiane, né
té vérteté pér pérjetésimin e njé «ekuilibri» imperialist — gjej-
né njé piké takimi, nj& zgjidhje kompromisi, njé.«modus
vivendi» né «zbatimin e reformave» né gjirin e Perandorisé.

21) E. Kofos, Greece and the Eastern Crisis (1875-1878) Thesaloniki 1975.
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Gjithé lévizjet clirimtare t& Gadishullit kané aty njé shteg
dhe . njékohésisht njé . pengesé. Lévizja Shqgiptare ndjek té
njéjtén rrugé dhe cakton si objektiv té sajné autonominé.

Njé ¢éshtje tjetér me interes. sidomos né véshtrim té
zhvillimit gé do té ket& ¢éshtja shqiptare nja tri dekada mé
vong, éshté ményra se si konceptohej organizimi i ri i Shqi-
périsé. Dihet se kétu Lidhja Shgiptare nuk mbeti vetém né
sferén e déshirave, por me koh& zhvilloi njé aksion t& gjéré
popullor pér realizimin né . praktiké t& autonomisé, i cili goi
né krijimin e njé aparati t& téré, qé zévéndésoi ose dubloi
até té Perandorisé. E megjithaté organizimi i ri i krahinave
shgiptare nuk shtrohet vetém si ¢éshtje e brendshme, vetém
né raport me Portén e Larté. Né memorandumet drejtuar
Fuqive referimi te Traktati i Berlinit éshté gjithnjé mé i
shpeshté pér té kérkuar zbatimin e reformave té parashikuara
nga neni 23 (sipas modelit t& «rregullores organike» té Kretés
té vitit 1868) pér t& gjitha kombésité e Turqisé evropiane, pra
edhe pér Shqipériné, Kjo béhet nga delegacioni i kryesuar prej
A. Frashérit né maj 1879 né& Evropé, kjo pérséritet edhe nga
Komiteti i Stambollit né korrik t& po atij viti né njé memo-
randum t& ri g€ i dérgohet Portés dhe qé shpérndahet né Ev-
ropé me ané té€ komiteteve arbéreshe té Italisé. Nuk &shté
véshtiré t€ kuptohet se qéllimi ka qené q& t& arrihej edhe
né njé faré angazhimi t& Evropés pér realizimin e kérkesés
sé autonomisé.

Edhe né kété rast memorandumi i Shkodrés drejtuar
lordit Bikensfilld térheq véméndjen né ményré té vecants.
Pavarésisht nga zgjidhja mé e avancuar qé i jepet aty césh-
tjes shqiptare né formén e pavarésisé, organizimi i ri i krahi-
nave shqgiptare mund té vegohet si njé problem mé vete, mund
té merret si i tillé. Trajtimi gé i béhet atij né memorandumin
né fjalé paraget t&é paktén dy ané. E para, faktori ndérkom-
bétar parashikohet si njé kusht pér organizimin e ri t& krahi-
nave shqiptare, né kuptimin & nuk duhet 1én& vetém na
duart e Turqis€. Rruga e «lidhjes» sé Portés, duke e dety-
ruar até me. ané té njé traktati ndérkombétar, nuk mund ts
shpresol"l.eJ t§_ jepte gjé, derisa kishte rezultuar e pafrytshme
efﬂfe mé paré. "«As qé duhet menduar se rikrijimi i Shqipé-
risé mund té b&het duke ia besuar geverisé turke» — thuhej
né memonandum Si zgjidhja mé e miré propozohej qé kjo
detyré t'i Iﬂh;g “njé komisioni ndérkombétar, i cili do t& vep-
ronte né € njéjtén ményré si per Bullgaring, si¢ do té vepron-




Lidhja Shqgiptare pér mbrojtjen ‘e té drejtave té kombit 125

te ndoshta pér Kretén dhe krahinat qé do t'i jepen Greqisé.»

Mirépo, pérveg késaj, dhe kjo ishte pikérisht ana e dyté,
memorandumi pérmban edhe njé paralajmérim né& adresé té
Fugive: «ato nuk duhet té bien né gabim g& t'u imponojné
shqiptaréve njé geveri jokombétare» t& organizuar nga jashté.
Ato nuk duhej té bénin kétu, né Shqipéri as aq sa kishin béré
né rastin e Greqisé e té Bullgarisé. Shqiptarét, — theksohej
né memorandum, — jané mjé komb i vetém pér nga raca,
gjuha, traditat, historia dhe pér nga té gjitha elementet e
identitetit kombétar. Pra Shqipéria duhej t& organizohej si njé
e téré e vetme, nén njé qeveri t€ vetme «njé qeveri qé té
jeté kombétare, e dalé nga gjiri i vendit». Réndésia e késaj
do té kapet mé miré po té béhet njé kapércim né periudhén
e mévonshme té& viteve 1912-1914, kur angazhimi i Fuqive
t& Médha imperialiste ng& c¢éshtjen e organizimit t€ Shtetit
Shqgiptar népérmjet prm011; té huaj dhe Komisionit Ndérkombé-
tar t& Kontrollit, mori formén e ndérhyrjes brutale dhe té
njé ipoteke té réndé mbi pavarésiné shqiptare.

Pér «garanciné evropiane» béhej fjalé edhe mé 1879, por
vetém si njé mjet pér té mbrojtur pavarésiné shqgiptare nga
shumé rrezige «sipas modelit t& Zvicrés e té Belgjlkes» cka
té bén t& mendosh se ajo qé kérkohej ishte «asnjanesaa € pér-
hershme e garantuar prej Fugive té Médha».

VI

Veprimtaria diplomatike e L1dh]es Shgiptare nuk siguroi
dot pérkrahjen ndérkombétare si njé faktor pér realizimin
e programit t&é saj. Asnjé nga Fuq1te e Médha nuk e llogariste
ende gesht]en shq1ptare si njé element t& mundshém té poli-
tikés sé saj né Ballkan. Kjo shp;egoqn pérse asnjéra prej tyre
nuk mori anén shqiptare as né g¢éshtjen e kufijve, as né até
té autonomisé.

Duke béré fjalé pér peere(kJet e L1dh3es prane Fuq1ve
té¢ Médha pér té fituar njé mbeshtetje pér programin e vet,
E. Brandi i shkruante Jani Vretos né v;ahte 1878: «Por a
nae ]apm vallé? Jo! Sepse sot atdheu yne éshté nxjerré p]ese
pjesé né. ankand nga Fuqlte e Medha né B«erhn»22 :

22) Letér dérguar Jani Vretos nga Minia (Egjypti i sipérm)-dt. 15/27
tetor 1878. AQH i RPS té Shqipérisé, Fondi J. Vreto, D. 8:: -
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- " 'Lidhja nuk gjeti mbéshtetje as né ndonjé aleancé me
shietet fginjé pér pérpjekje té pérbashkéta kundér Turqiseé.
Nga ana e Veriut dyert kané& gené krejt t& mbyllura dhe kjo
sigurisht lidhet me lakmité teritoriale g& nxiti né garget sho-
viniste t& Serbisé, Malit té& Zi, Bullgarisé, lufta ruso-turke.
‘Mendohej se tokat shqiptare né Veri e Veri-lindje duhej té&
ishin njé pre i lehté dhe njé shpérblim i natyrshém i fitores
sé shteteve sllave.

Ndryshe pérséri ishte me Greqiné ku zbritja e Ru-
sisé né fushén e arméve né vitin 1877, shérbeu si njé shké-
ndijé pér ndezjen e debatit t& vietér midis dy rrymave kry-
esore mé qarqet politike greke — njéra pér hyrjen e menjé-
hershme né lufté dhe tjetra (fanariste) pér ta «trashéguar pa-
gésisht» Perandoriné Otomame. Kjo béri qé& Athina té kalon-
te nga lékundja mé lékundje pa vendosur dot pér njé zgji-
dhje. N& kéto kushte vihet re njé rritje e interesit t& qargeve
drejtuese greke pér kontakte me pérfagésuesit e Lévizjes
Shqgiptare. Dokumentat zyrtare t& ministrisé s& jashtme t&
‘Athinés, g€ kané paré tani dritén né disa botime greke, ire-
gojné se si q& né vitin 1877, pas fitores ruse né Plevna, u
dérgua né€ Stamboll njé emisar i posagém, Skuludis, pér t&
zhvilluar bisedime me A. Frashérin pér njé bashképunim
ushtarak greko-shqiptar. Por projekti i vjetér i shtetit unik
greko-shqiptar si dhe synimet e hapta mbi «Epirin»> nuk
mund t€ jepnin nj& bazé té pranueshme pér krerét shqip-
taré. Né shkurt 1878 bisedimet u rifilluan né Korfuz, por
dokumentat greke bé&jné fjalé tani pér dyshimet qé ush-
gente Athina kundrejt shqiptaréve, qé& kérkonin pérkrah-
je ushtarake dhe financiare. Me ké&té rast ministri i jash-
tém Kumunduros i shkruante Skudulis-it: «Unéa mendoj
se &shté e rrezikshme t& bashképunojmé pér té krijuar nj&
fuqi armigésore né krahun tomé» «Shqiptarét, — vazhdonte
Kumunduros, — kané shpresé té krijojné kombésing e tyre
(shtetin — mnationality), por nuk i kané mjetet e mundésite
prandaj kérkojné t'ua japim ne».2 .

~ Né kété ményré gjaté krizés lindore shtetet fqinje, q&
kishin mjaft divergjenca midis tyre, dolén si njé bllok né&
synimet pér. t& copétuar tokat shqgiptare. , ‘

Lidhja Shqiptare u ndodh n& kéts ményré vetém pér
vetém pérballé pushtuesit turk. Bashké&punimi fillestar mbi

——— .

23) E. Kofos, vep. cit;
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bazén e interesave gqé u puqén né céshtjen e ruajtjes s&
integritetit territorial té Perandorisé, dalngadalé humbi pér-
mbajtjen e tij dhe armiqgésia e hapét shpértheu edhe njéhers
midis shqiptaréve dhe Turqisé. Mé né fund Fuqité e Médha
i dhané njé doré Portés sé Larté pér t& ndéshkuar sfidén e
shgiptaréve ndaj vendimeve té «koncertit evropian» dhe Li-
dhja Shgiptare ra né goditjet e kombinuara 1€ Evropés dhe
té Turqgisé. Mésimi kryesor q& populli shgiptar nxorri nga
historia ishte qé& luftén pér shpétim ta c¢onte pérpara me
forcat e tij.

Megjithaté aksioni diplomatik i Lidhjes béri njé shér-
bim té madh. Me Lidhjen e Prizrenit géshtja shqiptare do-
li né njé drité té re jo vetém né kuadrin e brendshém t&
Perandorisé otomane, por edhe né planin ndérkombétar. Pér
heré & paré Lévizja Kombétare Shqiptare hedh themelet
pér njé politiké té jashtme t& saj, si njé sferé e réndésishme
e veprimtarisé sé gjithanshme pér realizimin e objektivave
té aférta e té perspektivés, Né qofté se nuk arriti té sigu-
ronte njé pikémbéshtetje né planin ndérkombétar, ajo me-
gjithaté e vuri diplomaciné e Fuqive té Médha ballé pér ba-
11& me problemin shqiptar. Ajo béri késhtu pagézimin e zja-
rrit edhe né kété fushé té réndésishme té pérpjekjeve poli-
tike. Jani Vretoja q& né até kohé vinte né& dukje dinjitetin
me té cilin u pérballua kjo prové e paré. «Véllezrit tané, —
— thoshte ai, — duke iu referuar sidomos misionit t&¢ Abdyl
Frashérit né Evropé né pranveré 1879, — ndonése dolén pér
heré té paré né fushén politike.... jané sjellé né ményré
shumé té arsyeshme e té urtg, pa i béré kujt mdonjé padrej-
tési, pa mashtruar njeri.... dhe pa i béré lajka askujt. Ura-
ta e bekimi i kombit qofshin me ta....»

Diplomacia evrop1ane nuk mund té mos e shquante
ekzistencén e njé ¢éshijeje shqiptare né¢ horizontin e politi-
kés ballkanike si njé realitet objektiv. Slgumsht jemi ako-
ma larg shqyrtimit né themel dhe zgjidhjes sé& saj. Madje
pas likuidimit té& géshtjes s& kufijve dhe shtypjes sé leh]@,
ajo e humbet mprehtésiné dhe ngutésiné. Por tanimé aJo
ka dalé. Asnjeri nuk mund t'i kthejé krahét, ta 1n]or03e
Kétej e tutje Shqgipéria dhe shqiptarét si njé komb mé veh-

——

24) Letér e J. Vretos drejtuar Jani Koto Hoxhit nga Stambolli dt.
25-1V-1879. AQH i RPSSH, Fondi S. Dine, D. 6 nga véllimi Letér-
kémbimet e Rilindjes 1825-1881.
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te, me njé fat historik té vetin, do t&€ pérbé&jné sipas shpreh-
jes sé diplomatéve té kohés «njé element té pandaré té ko-
mbinacioneve politike» né Ballkan dhe né Evropé. Duke pre-
figuruar né thelb té gjitha problemet dhe detyrat e meédha
qé shtroheshin né shkallé ndérkombétare pérpara Lévizjes
Kombétare Shqiptare, me shképutjen e ploté nga Turgia
dhe shpalljen e pavarésisé si pikésynim pérfundimtar, Lidhja
Shqgiptare e Prizrenit shénoi fillimin e historisé diplomatike
té shtetit shqiptar té kohés sé re. Eshté edhe kjo historia e
njé lufte t& gjaté e t& véshtirs, né té cilén pa dyshim kapi-
tulli i padrejtésive né dém té kombit tonié peshon réndg,
por ku dy ngjarje t& médha, fitorja e Pavarésisé dhe fitorja
mé e madhe e kurorézuese e Revolucionit popullor, té arri-
tura né kundérshtim me nj& mori faktorésh pengues té brend-
shém e ndérkombétaré, shkélqejné me .forcé té vecanté dhe
pérbé€jné provén mé bindése té vitalitetit té Popullit shqip-
tar, té€ aftésive t& tij pérteritése.




ALFRED UCI

LIDHJA SHQIPTARE E PRIZRENIT SI FAKTOR
KULTUROR NE RILINDJEN KOMBETARE

Lidhja Shqgiptare e themeluar né Prizren éshté njé nga
lévizjet mé& té réndésishme shogérore né historiné e kombit
toné, qé la gjurmé té pashlyeshme dhe qé ndikoi fugimisht
mbi gjithé anét e jetés sé tij. Studimet tona historike kan&
ndriguar gjithésesi pérmbajtjen e saj si njé lévizje e madhe
politiko-ushtarake e popullit shgiptar, por ato mé pak i kané
kushtuar vémendje aspektit kulturor t& késaj lévizjeje. Pér
kété arsye né referatin toné do t& pérpigemi t& karakte-
rizojmé Lidhjen Shqiptare té Prizrenit si njé faktor kulturor né
Rilindjen Kombétare dhe do té vémé né dukje gérshetimin e
veprimtarisé politiko-ushtarake me até kulturore qé& spikati
né té dhe qé pérbén njé vecori genésore t& gjithé historisé
sé lévizjes sé popullit toné pér clirimin kombétar. «Populli yné,
— ka théné shoku Enver Hoxha, — nuk e ka ndaré kurré
«dyfekun me gjalmé» nga libri, shpatén mnga pena, trimériné
nga dituria, luftén nga puna. Pushka dhe abetarja kané qené
kurdoheré dy binjaké né duart e popullit shqiptar, né t& nj&j-
tat llogore té luftés sé tij pér liri, pavarési, tok&, t& drejta
e pérparim».1 :

Lidhja Shqgiptare e Prizrenit nuk ishte nj& ngjarje e rastit,
por pérbénte njé hallké me réndési té vecanté n& vargun e
atyre proceseve ekonomike. sociale, politike, ideologjike dhe
kulturore, qé u akumuluan dhjetra e dhjetra vite para.saj
dhe kurorézim i té cilave u bé& ajo. Qysh né vitet 20-30_ t&
shek.. 19 betejat-e pareshtura t& popullit toné pér liri kundér
zgjedhés osmane i shogéruan hap pas hapi edhe pérpjekjet pér

———

1) E. Hoxha, Raporte e Fjalime 1972-1973 Tirané& 1974, ‘f. 429.
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kulturé e ideologji kombétare, gé i dhané nismén Rilindjes
Kombétare, e cila u pérvijua dhe u ngrit né njé shkallé meé
té larté gjaté dhe pas Lidhjes sé Prizrenit.

Eshté e vérteté se problemet politike, ushtarake dhe di-
plomatike patén pérparési né veprimtariné e Lidhjes Shqip-
tare té Prizrenit megjithaté ajo jo vetém nuk i la pas dore
problemet e kulturés, por luajti njé rol t& shquar edhe né
kété fushé. Gati gjithé ideologét e saj e theksonin se, krahas

veprimtarisé politiko-ushtarake, Lidhja duhej t& merrte kupti-

min edhe té mnjé faktori kulturor.

Roli kulturor i Lidhjes Shqiptare u shfaq né shumé drej-
time e ményra, duke zgjidhur imediatisht disa probleme t&
ngutshme té lévizjes pér kulturé kombétare, por edhe duke
ushtruar ndikim mé té largét mbi zhvillimin e kulturés sé
epokés sé& Rilindjes né pérgjithési. Ajo i dha njé shtytje t&
madhe dhe njé vrull té ri lévizjes kulturore, e ngriti ats ng
njé shkallé mé t& larts. :

Roli i Lidhjes Shqiptare né planin kulturor géndron, para
sé gjithash, né hartimin prej saj t& programit té zhvillimit ts
kulturés kombétare, qé ishte pjesé organike, e pandaré e
programit t€ autonomisé territoriale administrative. Qysh né
dokumentet mé t& para zyrtare t¢ Lidhjes Shqiptare theksohej
se kombi shqiptar kishite krijuar e ruajtur gjaté historisé sa tj
njé kulturé me vegori t& garta kombétare. S& kétejmi argu-
mentohej domosdoshméria historike e mbrojtjes sé individuali~
tetit dhe origjinalitetit t& kulturés sé popullit toné. «Shqipéria
nuk mund %'i bashkohet Greqisé; — thuhet né Memorandy-
min e 13 gershorit 1878, — ndryshime t& thella kombésie,
gjuhe, dokesh dhe kulture e b&jné t& pamundur bashkimin:
Shaqipéria muk do t& durojé kurré sundimin sllav, qofts
kur vjen mga kufijté e Bullgariss, qofté kur vijen nga ku-
fijté e Malit t€ Zi. Shqipéria nuk do té jeté kurré turke dhe
kété e provojné katér shekuj e ca lufte pér té ruajtur t& pa-
prekur karakterin, traditat dhe fizionominé kombétare. Feja
e saj mund t& ket& lévizur pjesérisht mga ortodoksia te is-
lamizmi dhe nga ky te katolicizmi, por gofshin ortodoksg,
myslimané ose katoliké, shqiptarét nuk e kam& mohuar kurrs
Atdheun e tyre dhe, duke i géndruar me kémbéngulje bes-
nike krenarisé pér prejardhjen e tyre, kan& mbetur kurdo-
heré dhe kudo shqiptaré-.2

e

2) Akte té Rilindjes Kombétare shgiptare 1878-1912, bot. 1978, f. 24-25.
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Programi kulturor qé parashtroi dhe mbrojti Lidhja Shqip-
tare parashikonte,'sé pari, njohjen zyrtare té gjuhés shqipe
né pérdorim té pérgjithshém brenda kufijve territorialé té
shtrirjes sé kombit, né sisbemin administrativ, né kulturé dhe
né gjithé sistemin ekzistues arsimor. Sé dyti, programi kul-
turor i Lidhjes Shqiptare parashikonte krijimin e shkollave
kombétare shqiptare nga cikli i ulét dhe i mesém deri né
ciklet e larta dhe shpenzimin e njé pjese té té ardhurave q&
grumbulloheshin nga vjelja e taksave brenda vendit né dobi té
mbajtjes dhe pérparimit té arsimit kombétar. Sé treti, programi
i saj i jepte réndési mbrojtjes sé njésisé sé kulturés kombétare,
duke e véné até mbi ndasité fetare e krahinore. S€ katérti, né
programin e Lidhjes Shqiptare theksohej se autonomia terri-
toriale e politike duhej t&€ shérbente si njé mbéshtetje pér
njé progres t& gjithanshém material dhe shpirtéror t&€ ko-
mbit, pér t'u zhvilluar né rrugén e qytetérimit modem.

Me kété pérmbajtje programi kulturor i Lidhjes sé Priz-
renit, si pjesé e pandaré e programit té saj t& autonomisé po-
litike territoriale, ndikoi fuqgishém né gjithé drejtimet e
luftés pér zhvillimin e kulturés kombétare. Fakti gé& Lidhja
Shqiptare muk pati mundési t& veré mé jeté kété program,
nuk e mohon aspak réndésiné e tij si pér até koh&, ashtu
edhe né t& gjithé pérpjekjet e mépastajme pér zhvillimin e
kulturés kombétare.

Né kohén kur ushtroi veprimtaring e saj Lidhja Shqip-
tare, me pérkrahjen e drejipérdrejté ose té térthorté t& saj u
krijua njé qendér e vetme kombétare e drejtimit dhe e
organizimit té lévizjes pér kulturé kombétare. Njé rol t& ve-
canté luajti né€ kété mes Komiteti i Stambollit pér mbrojtjen
e 'té drejtave 1€ kombésisé shqgiptare, i cili ishte jo vetém
njé vatér e frymézimit dhe e orgamizimit t&¢ Lidhjes Shqip-
tare, . por edhe njé shtab.i vérteté g& drejtonte luftén pér
realizimin e programit kulturor & saj. Me inisiativén e tij nga
fillimi 4 vitit 1879 u rikrijua Komisioni pér hartimin e alfa-
betit té gjuhés shqipe, kurse mé 12 tetor 1879 u themelua
«Shogeéria e té shtypurit shkronja shqip», qé& i dha njé karak-
ter mé té orgamizuar e mé té ndérgjegjshém lévizjes kultu-
rore kombétare. , ) , A

Shogéria e shkronjave nuk varej organizativisht e drejt-
pérdrejt nga organet e Lidhjes Shqiptare, por géllimet theme-
lore té tyre ishin t€ pérbashkéta. Veté Sami Frashéri e pat
véné né dukje kété gjé né letrén qé& i dérgonte De Radés
mé 1881. «Pun’e véllazérisé sé shgiptaréve dhe e bashkimit e e
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ngjalljes sé Shqipérisé &éshté puné e Lidhjes, q¢ e ka zéné
punéné shéndoshé edhe po vete gjithénjé mbaré; — shkruan-
te ai — pun’e té ngjallurit t& gjuhés shqipe, edhe. té bash-
kuarit té dialekteve t’asaj, e té& ndriturit 1€ kombit tons&, qé&
éshté njé pun’ e vejturé e e shenjtéruarg, éshté pun’ e Shogé-
risé soné».? Veprimtaria e Shoqgérisé dhe e Lidhjes Shqiptare,
u shkri e u gérshetua né njé ményré té tillé sa q& shpesh
&shté me té vértet e pamundur ti ndash e té pércaktosh se
¢'u bé prej njerés dhe ¢’'u bé prej tjetrés. Nuk éshté e rastit,
gé ideologét e frymézuesit e Lidhjes Shqiptare — Sami Frashéri
e Pashko Vasa, Abdyl Frashéri e Jani Vreto etj. géndronin njé-
kohésisht né krye t& Komitetit 1& Stambollit dhe t& Shogérisé
sé shkronjave dhe bashkérenditnin veprimtariné e tyre me
até t& Lidhjes s& Prizrenit. Shogéria e shkronjave dhe anétarét
e saj propaganduan platformén e Lidhjes Shgiptare dhe gé&lli-
met e vérteta 1€ saj, e mbrojtén até duke hedhur poshté shpif-
jet dhe génjeshtrat q&¢ pérhapnin armiqté e c¢éshtjes shqip-
tare, mbéshtetén veprimet e Lidhjes, pérdorén argumente t&
ndryshme historike e politike, sociologjike dhe juridike,
etnografike e antropologjike né t& miré t& programit t& Lidh-
jes.

Edhe pas mposhtjes s& Lidhjes Shgiptare gendra kom-
bétare e drejtimit té lévizjes kulturore vazhdoi t& ekzistojé.
Ajo ndikoi g€ l8vizja kulturore t& zgjerohet edhe mé tej né
kolonité shqipta}‘e té vendeve t& tjera dhe brenda vendit. Me
iniciativén e saj u organizuan Degét e Shoqérisé sé shkronja-
ve né Bukuresht e né Konstancé t& Rumanisé, né Aleksandri
(Egjipt), né Sofie etj. N& shembullin e tyre mé voné dhe
brenda vendit u krijuan shogéri e klube kulturore n& Shko-
dér, Prizren, Korgé, Berat e gjetka. -

Njé nga problemet mé& té réndésishme pér krijimin e kul-
turés. s& re kombétare, né shtruarjen dhe zgjidhjen e té& cilit
Lidhja Shgiptare dha nj& kontribut t& shquar, ishte ¢éshtja
e gjuhés shqipe gé¢ u bé strumbullari i gjithé luftés pér kyl-
turé kombétare.

Interesimin pér gjuhén shqipe e ndeshim shumé kohé pa-
ra Lidhjes Shqiptare, mirépo shumica e kétyre pérpjekjeve
nuk i nénshtroheshin drejtpérdrejt géllimit té zhvillimit t&
kulturés kombétare; madje né disa raste ky interesim ishte né

3) Buletin pér shkencat shogérore, 1954, nr. 2, f. 115.
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kundérshtim té hapét me kéto géllime, lindte né fumksion té
pérhapjes s€ arsimit dhe kulturés sé huaj ose fetare. Njé varg
linguistésh t& huaj i kishte t&rhequr gjuha shqipe kryesisht
si objekt hulumtimesh shkencore, si njé fenomen i vecanté
origjinal, linguistik. Ndryshe nga kjo tendencg, ideologét e
Lidhjes Shqiptare Sami dhe Abdyl Frashéri, Pashko Vasa,
Jani Vretua, Hasan Tahsimi etj. ashtu si pararendésit e tyre
Veqilharxhi, Jubani kané meritén se e shqyrtuan dhe e vle-
résuan shqipen nga njé kénd véshtrimi i ri, si provén mé
bindése té ekzistencés sé kombit shqgiptar, si mjetin mé té
réndésishém pér té ndértuar dhe zhvilluar kulturén kombé-
tare.

Né gjuhén shqgipe rilindasit pané armén mé té fugishme
gé e shquante dhe gé e kishte ruajtur kombin. Humbja e gju-
hés pér ta ishte e barabarté me humbjen e kombit. Gjuha
shaipe, q& i jepej shqiptarit me quméshtin e nénés, ishte pér
rilindasit «xhevahiri i origjinés soné», «e vetmja pérguese e
ideve té vérteta e té drejta té bashkékombasve», «rojtarja bes-
nike, vigjilente e kombit», qé& e bénte t& pamposhtur pérballé
pushtuesve t& huaj. Rilindasit zbuluan fuqing, bukuriné dhe ma-
dhéshtiné e késaj gjuhe. Merita e tyre historike &shte se e
afirmuan gjuhén shqgipe si gjuhé kulture.

Gjuhén shqgipe e pengonte seriozisht té pérdorej pér
zhvillimin e shkencés, té artit dhe t& kulturés kombétare mun-
gesa e njé alfabeti unik. Ndonése para Lidhjes Shqiptare ishin
béré shumé pérpjekje pér té krijuar alfabetin e gjuhés shqipe,
né prag & saj ishte krijuar njé gjendje kaotike nga pérdorimi
i shumé alfabeteve t& ndryshme qé sillte gorganizim dhe  pér-
carje. Pér kété arsye céshtja e alfabetit mori né& prag t&
Lidhjes Shqgiptare njé mprehtési t& vecantg, u bé vatér e
diskutimeve ideologjike dhe njé nga preokupacionet kryesore
politike té lévizjes kulturore. «Fjala e shkruar, — ka théné
shoku Enver, duke pasur parasysh kété periudhgé, — do té
ishte si rrip transmisioni i réndésishém pér tek masat, népér
té cilin do t& rridhnin si perrua ideté clirimtare dhe zjarri i
pashuar i njerézve meé t&€ pérparuar té kohés. Ajo do t& shpér-
ndante errésirén e t& mbillte dituring, do t& zgjonte e do té
kaliste ndjenjat kombétare né& zemrat e shqiptaréve, do t'i
edukonte, do t’i lidhte e bashkonte mé fort masat, do t’i hidhte
ato né lufté pér liri».4 Miratimi i alfabetit né gershor t& 1879

4) E. Hoxha, Vepra, véll.-24, £f. 6.
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tregon réndésiné qé pati Lidhja e Prizrenit, fryma patriotike
e sé cilés i shtyu patriotét t& linin ménjané pércarjet e té
bashkoheshin, duke e pranuar alfabetin e Stambollit sj té vet-
min qé duhej t& pérdorej kudo e nga té gjithe.
Ideologét € Lidhjes Shqiptare sollén dhe mbrojtén njé
kuptim t& ri pér rrugst e mjetet e pérhapjes sé kulturés.
Mbi t& gjitha kéto mjete ata vinin arsimin kombétar, shko-
llat, Nén nxitjen e drejtpérdrejté té Lidhjes Shqiptare lufta
pér kulturé kombétare e pérfshiu si pjesé t& pandaré té saj
luftén pér arsim kombétar, pér shkollé kombétare, qé& t& pér-
dorte si gjuhé mésimi gjuhén shqipe, pér shkollén laike, q&
té mos ishte nén ndikimin e klerit t& prapambetur, obskuran-
tist e reaksionar pér njé shkollg demokratike, popullore, e cila
t’i kishte portat t& hapura jo vetém pér njé pakics, por pér gji-
the bijté e bijat e popullit. Programi i avancuar arsimor kombé-
tar i Lidhjes e shndérroij ¢éshtjen e shkollés na njé vatér tjetér
té luftés politike dhe ideologjike. Si¢ u shkrua me gjak abe-
tarja e paré shgipe, me gjak u gelén dhe u mbajtén hapur
edhe portat e shkollss shqipe. Pérmes véshtirésish ta panu-
mérta e sakrificash u ngrit lévizja pér arsim kombétar dhe mé
. 1887 u bé e mundur ta celej shkolla e paré shqipe, qé& pérbén-

te kérkesén kryesore t& programit arsimor t& Lidhjes s& Priz-
renit.

Argimi m_l.k ishte vetem shkolla, por edhe gjithé mje-
tet e tjera, g¢ ndihmonin nga Pérhapjen e diturisg, t& shken-
cés dhe t& kulturss kombétare, botimet shkollore dhe jo-
shl.coﬂqf‘e, gazetat, revistat, klubet, shogqérité kulturore. Me
ndihmén e tyre iu dha njé impuls i fugishém gjithé jetés kul-
turo.re, 9€ € pasuroi shpirtérisht kombin. N&é kohén e Lidhjes
Shqiptare morén hov  ts pamasé botimet shqiptare, dolén
né drité vepra monumentale t& kulturés soné kombétare sj
«Bleta Shqiptare» e Th. Mitkos. «Alfabetarja e Stambollit.»,
«E vérteta mbi Shqipéring ghe shqiptarét» e P. Vasés, «Apo-
logjia», «P&r t& vértettn. dhe «Pér gjithécishtens s J.
Vretos, «Gramatika e gjuhas shqipe» e S. Frashérit etj. Alfa-
betarja e Stambollit shtyp né mijéra kopje. Né kato vite,
mund t& themi, vérshej botimi i veprave té réndésishme
shkencore shqiptare me probleme historike, gjuhésore, et-
nografike, folklorike, letrare etj. Njé pérhapje s ma-
dhe patén gazetat dhe revistat periodike. Ngjarjet ¢ viteve
1879-1880 i pércolli gazeta «Zéri § Shqipérisé» e A, Kullurio-
tit, g& botohej né Athing dhe g& u vu menjéheré né mbrojtje
té Lidhjes Shqiptare. Drejtpérdrejt me t& lidhet botimi ng

— ———
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Stamboll edhe i revistés «Drita» — «Dituria» (1884-1885). Ga-
zetat dhe revistat shgiptare t& lkohé&s u béné tribuna té vér-
teta t& mendimit shqgiptar, t€ luftés pér ¢lirimin kombétar.

Nga fundi i shek. 19 pérmes pérpjekjeve e njé lufte té
gjaté plot sakrifica kultura e re dhe e zhvilluar kombétare
s’ishte mé njé aspiraté, por pérfagésonte njé realitet. Duke
hedhur véshtrimin prapa pas 20 e ca vjet pérpjekjesh, Samiu
dhe Naimi mé 1899 né njé letér gé i dérgonin njé miku té
tyre konstatonin me gézim se fara e mbjellé né ditét e Lidh-
jes Shgiptare kishte dhéné frutat: «Armiqt e kombit toné
donin té na génjenin gqé prej kohe se gjuha shqipe é&shté
njé gjuhé e prishur trashanike, nuk shkruhet € nuk mund té
shkruhet; s’ka gramatiké, shkencat nuk mésohen me até etj.
Por né fund pané&, — shkruajné Naimi e Samiu, — se shqipja
u bé&, u shkrua, e u krijua alfabeti i saj. U hartua grama-
tika. U shitypén librat'e shkencés. U pérkthyen poezi té bukura
prej ¢do gjuhe té huaj. Me njé fjalé, u kuptua se ¢’gjuhé
e pérsosur dhe e rregullt &shté shqipja. Thonin se shkri-
met e juaja s'i pranon kurkush. Por pané se muslimané, kris-
tiané e ortodoksé, t& gjithé i pranuan. Shqipja filloi t€ shkru-
het e té kéndohet, ané e kénd Shqipérisé. Shkrimet e saja u
pérhapén. U celén shkolla».5

* *

Lidhja Shgqgiptare ishte njé faktor me rreze té€ gjaté vep-
rimi né kohé. Kjo gjé duket sidomos né& rolin q& luajti ajo
pér kristalizimin e platformés ideologjike, g€ u vu né themel
té kulturés sé Rilindjes Kombétare dhe qé& pércaktoi para-
metrat themeloré té késaj kulture. Formulimi i késaj platforme
ideologjike té Rilindjes ka gené& njé proces i gjaté, qé kishte
nisur shumé kohé para Lidhjes sé& Prizrenit, ka gené& njé
proces i dhimbshém kérkimesh e gabimesh, arritjesh e ilu-
zionesh. Eshté e vérteté se forcat mé té pérparuara &€ kombit
qysh né vitet 40-60 t& shek. 19 kishin béré té vetat ideté e
pérparuara té Vegilharxhit, té Jubanit, Pashko Vasés, por
nuk ishin té pakta edhe ‘ato forca shogérore té kombit qé
né kété kohé ushgenin mosbesim e médyshje, gé kishin ilu-
zione dhe lékundje pér forcén e lévizjes nacionalclirimtare
shgiptare dhe perspektivat e saj. Lidhja Shqiptare ishte ajo

e

5) Alfabeti i gjuhés shqipe dhe Kongresi i Manastirit, bot. 1972, £. 280.
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sokéllimé e fuqishme q& i zgjoi e i vuri né lévizje gjithé
forcat e kombit edhe ato gé dremitnin dhe e ¢liroi njé pjesé
té tyre nga iluzionet. médyshjet dhe luhatjet. Ajo ndihmoi
té formulohej njé platformé e garté, me t& vérteté revoluciona-
re, qé frymézoi dhe i orientoi ideologjikisht gjithé pérpjek-
jet pér kulturén kombétare deri né fitoren e pavarésisé sé
vendit.

Né themel t& késaj platforme ideologét e Lidhjes Shqip-
tare — S. Frashéri, P. Vasa, J, Vretua, Hasan Tasimi, Koto
Hoxhi etj. — vuné njé koncept té ri pér kulturén. Pér ta kul-
tura ishte, para sé gjithash, njé vizion i ri, mé i pérparuar mbi
botén, njé ményré e re e konceptimit té jetés, njé kuptim i ri
i historisé dhe i perspektivave té saj. Ajo ishte njé lévizje e
fugishme intelektuale pér rivlierésimin e t& gjitha vlerave, qé
e pasuroi botén shpirtérore & shqiptarit me frymén e saj
kritike ndaj ¢do paragjykimi, qé rrézoi idhuj e mite t& vije-
tér dhe formuloi kérkesa pér vlera t& reja kulturore. Kultura
pér rilindasit ishte njé ideal i ri shogéror, politik, moral, qé
bartte me vete projektin e madh t& krijimit t& njé realiteti
té ri, projektin e Shqipérisé s& pavarur e 1& lirs, .

Ideologét e Lidhjes Shqiptare e kuptonin réndésing e di-
jeve pér kultur&n. Ata ishin partizané t& flakts t& iluminizmit
dhe besonin né forcén e dijeve. Progresi, qytetérimi, sipas
tyre, nuk mund té pérfytyrohen pa dije. Thelbin e kétij kon-
cepti iluminist mbi kulturén e shprehu N. Frashéri me moton
e tij t& famshme: «Dhe drit’ e diturisg, pérpara do na shpjeré !,
Mirépo kultura, pér ideologét e Lidhjes sé Prizrenit, nuk ishte
vetém njé depozité dijesh, por né radhé ts paré ishte aftesi
pér géndrime aktive, krijuese mé& histori, né gjiths fushat e
jetés, materiale e shpirtérore. Akti dhe veprimi mé i rende-
sishém i popullit toné, si forcé kulturore pér rilindasit, ishte
veté lufta e tij pér liri e pavarési, géndresa e tij e Pamposh-
tur, kundérshtimi i shtypjes dhe i robérisé.

" Shpirti i gjallé i kulturés sé re u bé nacionalizmi sh
idea e shqiptarizmés, e formuluar nga P. Vasa né «Mmarsejezéns
shgiptare «Mori Shqypéni, e mjera Shqypénin, qé tingglloj e
fugishme dhe krenare né rrjeshtat e luftétaréve te Lidhjes s&
Prizrenit qysh né orét e para & saj: - e

Qiptar,

«_901}311’ o Shqypé&taré, prej gjumi gonju,
té gjithé si vllazén né njé besd shirengonju,
dhe mos shikoni kisha e xhamia,

fe e shqypétarit ashte Shqypétarijas. .
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Idea e shqiptarizmés né kohén e Lidhjes Shgqiptare pér-
bénte aktin e paré dhe mé té réndésishém té emancipimit té
madh t& kulturés s& Rilindjes, qé fitoi frymé kombétare. Ajo
mposhti karakterin abstrakt té lévizjes iluministe dhe ia néné-
shtroi gjithé pérpjekjet pér kulturé luftés pér clirimin kombé-
tar. Idea e shqgiptarizmés u bé vatra ku pérgéndroheshin dhe
prej nga rrezatoheshin gjithé erérat e reja, gjithé drejtimet
e reja ideologjike, qé pérhapi dhe pérkrahu Lidhja Shqiptare.

Lufta pér kulturé, q¢ u zhvillua mé kohén e Lidhjes
Shqiptare né suazén dhe nén ndikimin e saj, ishte para sé
gjithash lufté pér kulturé kombétare, pér njé sistem dijesh,
vlerash dhe veprimesh & cimentonin unitetin e jetés mate-
riale dhe shpintérore & kombit shqiptar, g€ i ruanin atij veté-
qemem e origjinalitetin, qé¢ e ndihmonin té ekzistojé i pavarur
dhe i liré. Né krye té hierarkisé sé vlerave kultura e re kombé-
tare vuri pavarésing, liriné dhe pérparimin e Atdheut.

Kultura kombétare e Rilindjes ishte mjé akt madhor his-
torik i emancipimit té kombit shqgiptar, qé tashmé kishte né
duart e tij njé pasqyré, ku shihte né radhé té paré veten e
tij, por edhe gjithé ¢ndodhte dhe c¢'ekzistonte pérreth.
Kultura &shté gjithmoné njé akt veinjohjeje i njeriut, i po-
pujve dhe i njerézimit. Pa kulturén kombétare té Rilindjes
shqxptan i shek. 19 nuk do té kishte mundur ta dallonte ve-
ten si komb té formuar, nga gjithé té tjerét, t& kuptonte
gjendjen dhe rreziget qé ikanoseshin, té kuptonte ku té€ mbésh-
tetej dhe pérse ité luftonte. Kultura kombétare e Rilindjes
ishte njé zbulim i madh. Ajo zbuloi botén shgiptare me gjithé
madhéshtiné dhe tragjizmin e historisé sé saj, ajo zbuloi njé
té kaluar sa té lavdishme e heroike aq edhe t& dhimb-
shme e té pérvuajtur, ajo zbuloi ekzistencén mé mjerim dhe
prapambetje té popullit, por edhe aftésité e njé populli, q&
géndronte i pamposhtur, i papérkulur pérballé rrebesheve dhe
furtunave mé té rénda t& historisé, ajo zbuloi jetén, traditat,
zakonet, psikologjiné e njé populli luftétar e punétor, trim e
guxiimtar, me shpresa e besim né mjé té ardhshme t& ndritur.
Kultura kombétare e Rilindjes prapa emértimeve <«arnaut»
«kaur», «toské», «gEgeér, «myshman» «lab», «korgar», «mirdi-
tas», gé pérdornin té huajté, zbuloi shqiptarin dhe u dha njé
emér té pérbashkét, emrin e Shqipérisé, trojeve, ku nga ko-
hét parahistorike kishin jetuar brez pas brezi g]yshnt e stér-
gjyshrit e tyre Kjo kulturé ishte faktor zgjimi i vetedues
kombétare e i pérgjegjésisé sociale pér fatet e komb»t ajo 1

10 — 253
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dha njé kuptim krejt t& ri jetés sé shqipte_lrit, ) i l.gultivoi
krenariné kombétare, i dhuroi dinjitetin e pérkatésisé kom-
bétare, sé& cilés Naimi i kéndoi: : SR

Ti Shqipéri mé ep nderé, mé ep emrin shqipétar,
. Zemrén ti ma gatove, plot me déshiré e me zjarr!

Kultura kombétare e Rilindjes sillte me vete sihariqin
e madh & daljes né arenén e historisé botérore té njé kombi
te ri, t& kombit shgiptar dhe shprehte para botés aspiratat
dhe idealet e tij pér liri dhe pavarési.

Pavarésia pér kulturén muk &shté thjesht mjé ornament
qé e zbukuron, as vetém njé ideal, por &shté edhe njé kusht
esencial pér zhvillimin e saj. Regjimi otoman e kishte nxje-
rré  kulturén toné Kombétare jashté ligjit, ajo bénte jeté
té néndheshme jlegaliteti, ndeshej né ¢do hap me pasojat e
robérisé dhe me ‘atmosferén mbytése -t& obskurantizmit ana-
dollak. Duke i zgjuar mdjenjat kombétare shqiptarit, kultu-
ra kombétare e bénte ats t'i réndohej edhe mé shtypja, t’i bé-
hej mé& e paduruar robéria, t& ndjente thellé zymtésiné e pa-
lirisé. Ja pérse lufta pér kulturé kombétare nuk mund té
mos gérghetohej e t&. mos shkrihej me veprimtariné e Lidhjes
Shqiptare, me luftén e saj pér té vén& mé jeté programin e
autonomisé territoriale, palitike, madje, edhe t& pavarésisé sé
ploté&, né suazén e sz cilés kultura kombétare do té gjente ku-
shtet mé t& pérshtatshme pér lulézimin e saj té ‘liré.

Njé akt tjetér i madh emancipimi i kulturés soné ko-
mbétare té Ri':ndjes ishte shképutja e saj nga nidikimet, q& i
sillnin ‘ato kultura ose, mé& miré t& themi, ato <«antikultura
qé pretendonin' pér role. dhe hegjemoni zondle apo . botsrore
dhe q& pérbénin njé kércénim t& madh pér kulturén dhe pér
veté ekzistencén e kombit toné. Kjo nuk ishte mj& beteja ma
e lehté se ato qé& zhvilloi Lidhja Shgqgiptare kundér ushtrive
pushtuese. o o : C

Kulturés soné t& re kombétare i duhej para sé gjithash
té ngrihej kundér presionit shkombétarizues t& kulturés s@
pushtuesve osmané, qé pérligjte prapambetjen kulturore e
injorancén, qé turbullonte mendjet me hashashin e fanatizmit
dhe obskurantizmit, g&¢ pérpiqej ta mbante kulturén shqip-
tare larg korenteve té reja pérparimtare té kulturés botérore.
Kulturés soné kombétare i duhej “té ngrihej edhe kundsr sé
ashtuquajturés «kulturé mneobizantines, gé binte er& temjan
nga misticizmi kristian dhe prapa sé cilés géndronin -sido-
mos synimet ekspansioniste t& megalidesé, t& Fanarit, por
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edhe pérpjekjet pér hegjemoni né botén ortodokse t& Rusi-
s&, géllime k&to g& maskoheshin me parullén e «rindértimit
té Bizancit t€ ri», e «mbrojtjes nga barbaria e hordhive os-
mane dhe nga islamizimi». -Kulturés soné.té re kombétare i
duhej té.luftonte edhe me presionin e kulturés katolike té
Peréndimit, me kultprotektoratin e saj, né mbrOJtJe té sé ci-
lés qendrormn heré Vatikani, armik i betuar i lirisg, pavaré-
sisé e progresit, késhtjellé e vjetér e Mesjetés dhe e feudah—-
zmit, dhe heré Ausﬁro-Hungana

Rreziku "qé i vinte kombit toné& nga ndikimet e kétyre
kulturave ishte i madh sepse né perandoriné osmane ato nji-
heshin zyrtarisht, propagandoheshin lirisht, gézonin gjithé.pri-
vilegjet € mundshme dhe ishin 18 njé aleancé té vérteté me
Portén né pérpjekjet e pérbashkéta pér shkombétarizimin e
popullit toné. Ato pérbénin njé rrezik t& madh gjithashtu sep-
se mbéshteteshin né tradita té lashta, né fanatizmin -fetar,
né. fuqiné e shteteve gé i pérkrahmin. Ato dispononin mjete
té shumta materiale, financiare € shpirtérore, e kishin mbu-
luar vendin me njé rjeté té& organizuar institucionesh —ki-
sha e xhami, shkolla, shtypshkronja, gazeta, revista etj. . E
megjithé kété, ideologét e Lidhjes.Shgiptare guxuan t& ngri-
heshin kundér «shkélgimit» dhe <«madhéshtisé» s& rreme té
kétyre kulturave, kundér mykut dhe vjetérsirave 1é tyre, du-
ke u béré njé sfidé t& madhe. Kjo ishté njé lufté e véshtirég,
sepse ndikimet e ké&tyre kulturave ishin ende té fugishrne né
shtresa té caktuara té prapambetura té popullsisé, madje . ajo
ishte e véshtiré sepse béhej edhe brenda vetes; t& Secilit
shgiptar ‘gé nuk ishte gliruar ende nga kéto ndikime.
Kultura e- re e Rilindjes kishte vitalitet t'u kundérgéndronte
forcave kulturore, reak51onare, sepse i klshte rrénjét thellé
né tabanin kombétar, né popull.

. Kultura joné e re nuk iu kundérvu «Onent1t» pér t’u be-—
ré «oksidentalé» dhe nuk shikoi nga Evropa gé té béhej njé
amalgame :apo ~ njé shartim artificial i té dyjave, por
pér {& qéné e per tu rritur si kulturé origjinale shq1ptare
Me karakterin e saj kombétar kultura joné e Rilindjes imby-
lite portat pér korrentet ideologjike shkombétarizuese dhe né
te n]e]ten kohé ajo shenonte edhe njé hapje; mé :t& madhén
hapje qé kishte paré kultura joné deri atéhere, ndaj vlerash
té kulturés: pérparimtare botérore, g¢ mund ta pasuromn
Ideologét @ Lidhjes Shgiptare kishin respekt pér vlerat pér-
parun‘tare té cdo kulture, ndonése ata ishin aq té thellé sa-té
dallonin jo ‘vetém frymén e vjetér té.tre kulturave q& pér-
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mendém, por gjithashtu, se Evropa e gerekut té fundit t&
shekullit 19 nuk ishte mé ajo e kohé&s sé& Rilindjes dhe e ilu=~
minizmit, e 1789 dhe 1848, por ishte njé Evropé, e trembur
nga Komuma e Parizit, njé Evropé qé kishte marré né epo-
ke'n1 & imperializmit rrugén e pushtimeve té pangopura kolo-
niale. -

Koha e Rilindjes u bé koha kur kombi yné vendosi e hy-
ri né lidhje intensive me kulturén pérparimtare botérore, kur
pérfitoi mé shumé se ¢do heré tjetér mga thesaret e saj, nga
ajo € Peréndimit, por edhe e Lindjes, nga antikiteti i lashté
dhe nga ajo e Rilindjes evropiane, nga kultura e klasicizmit,
iluminizinit dhe romantizmit, nga kultura demokratike e ven-
deve té tjera. Né ato dité, kur géndronin né llogore luftéta-
rét e Lidhjes Shqiptare, ideologét e saj gjenin kohé dhe e
quanin t€ dobishme té pérkthenin Iliadén e Homerit dhe dia-
logét e Platonit, fabulat e La Fontenit dhe poezité e Hygoit etj.
Pérmes veprave té rilindasve tané erdhi né Shqipéri fjala
demhokratike dhe emri i Bekonit dhe i Dekartit, i Spinozés
dhe i Lajbnicit, i Shilerit dhe i Gétes, i Volterit dhe i Rusoit,
i Bajronit dhe i Firdusiut etj. Késaj hapjeje té madhe kultura
joné kombétare, ndonése e re e brishté dhe e paplotésuar né té
gjitha ha'.l'!kat € $aj, nuk i trembej sepse e mbronte
karakteri i saj kombétar mé pérmbajtje e né formg, e mbro-
nté-fryma & shiqiptarizinés. Me origjinalitetin e saj kombé-
tar, ajo mésonte t& merite ¢'i hynte né puné nga thesaret e
kulturés botéore dhe njékohéssisht pérfshihej si pjesétare akti-
ve 'ng} “SOfrﬁebltlﬂT kulturés pérparimtare botérore.

. o vorbullén e ngjarjeve té kohés sé Lidhjes Shqiptare
:’im’?g,@tu& e ré kombétare béri njé hap té réndési-
find fet?a.r rr:ilgin € emancipimit t& saj nga fet&, nga botékup-
k’arakterin, laike ple)yforcuaxr Pjé’ pérmasé tjetér té saj dalluese,
i ndaré hé ‘tri ’b m.lfeta'l:. Ne shekullin 19 kombi yné u ndodh
lultura t& ndr ‘sime % ndryshme, gé pérfagésonin edhe tri
fia Dir ko mb"y' \me fe’cﬁlje. Historikisht tek mjaft kombe, lu-
” kI:m Arazi fgg‘e ka pérkuar me luftén pér fe, kurse tek ne
ll:er‘ nte & nj‘e‘a!kper komvbé_si ‘e pavarési objektivisht e nén-
pér‘."l“gan@ o b fanaﬁz‘;‘}fdnmte t& saj luftén kundér ndasive,
fetd ishin vegla nE o fetar, kundér klerikalizmit, megenése

' o \© duart e pushtuesve té huaj ose t& shtete-
ve shoviniste. Ngjarjet e kohgs s Lidhjes Shqiptare t& Prizre-
it - edhe mishers ¢ dnjes snqiptare e Trizre-
nit ‘provuan edne njéheré se ¢'rrezik parfagésonte pér fatet e
kombit pércarja qé sillnin fets. Prandaj ideologét mé té pér-
paruar t& Lidhjes qysh n& fillim e bané iden& e shqiptarizmés
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até bosht g€ mund t'i bashkonte shqiptarét pavarésisht nga
pérkatésia e tyre fetare dhe gé& i jepte kulturés sé& re kombé-
tare karakter laik mbifetar, civil. Nuk #&sht& e rastit g& kon-
ceptit t€ kulturave fetare ata i kundérvuné konceptin e gyte-
térimit, i cili nénkuptonte pavarésiné e liriné e kombit, zhvi-
llimin e kulturés kombétare, t& progresit teknik e shkencor,
té industrisg, dijeve dhe antit. '

Keété karakter iluminist e laik si tendencé té kulturés sé re
kombétare nuk e mohon aspak fakti q& ideologét e Rilindjes
shgiptare nuk géndronin né pozitat e ateizmit, nuk e mohojné
as bektashizmi i Naimit, as léshimet e tjera g& ata u béné
besimtaréve. Madhéshtia e vénteté e 4tyre qgéndron piké-
risht né faktin se ata ishin pér mnjé kulturé qé ndihmonte
pér t& mposhtur fanatizmin dhe intolerancén fetare. Duke ge-
né realisté, ideologét e Lidhjes Shqiptare e kuptonin se feté
vazhdonin t& kishin ndikim mbi njé masé té caktuar shqip-
tarésh, né mendjet e zemrat ¢ té ciléve ata kérkonin té mbill-
nin idené e shqgiptarizmés. Prandaj né kushtet konkrete sho-
qgérore me karakter tranzitor té shek. 19 gjejmé burimin e
antinomisé€ midis {luminizmit luftarak, qé i jepte karakter lailk,
mbifetar kulturés sé Rilindjes dhe tolerancés fetare. Ne i njo-
him miré kufizimet historike t& boté&kuptimit t& rilindasve,
por s’'mund t€ kérkojmé& prej tyre té& pamundurén. Eshts e
vérteté se ata nuk ndértuan edhe nuk mbrojtén ‘njé filozofi
materialiste, por ata kan& meritén se i dhané botékuptimit t&
tyre ato tipare origjinale, ato nuanca, gé e vuné até téré-
sisht né shérbim té luftés pér ¢lirimin e Atdheut. Me traj-
tén deiste qé i dhané botékuptimit té tyre dualist, Jani Vretua
dhe mendimtaré té tjeré té Rilindjes u linin hapésiré t& gje-
ré iluminizmit e shkencave, antiklerikalizmit dhe shqiptariz-
més, ashtu si panteizmi i Naim Frashérit dhe i De Radés ishte
njé rrugé pér t'i afruar gjithé shqiptarét, besimtaré e jo
té tillé, me idealet e c¢lirimit kombétar. :

*
% %*

Né té gjitha dokumentet zyrtare t&¢ Lidhjes Shqiptare
té Prizrenit &shté shprehur shqetésimi pér prapambetjen e
theksuar kulturore té€ vendit dhe éshté theksuar nevoja e kri-
jimit t& njé kulture té zhvilluar refleksive. Kultura e vérteté
fillon edhe aty ku nis interesimi dhe studimi i historisé sé
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kulturés. Né.kohén e Lidhjes sé& Prizrenit u zgjua dhe u forcua
si. kurré ndonjéheré tjetér interesimi:i shqiptaréve pér traditat
kulturore té sé kaluarés, por né mungesé té njé kulture reflek-
sive té zhvilluar, rilindasit vémendjen: e pérqéndruan né tradi-
tat e pasura e 1é lashta t& kulturés popullore. Ideologét e
Lidhjes ishin t& vetédijshém se kultura popullore, ndonése nuk
e kishte nivelin e kulturés refleksive; pérmbante njé varg epér-
sish, q&: e bénin: pikénisje dhe pikémbéshtetje pér té krijuar
dhe zhvilluar kulturén refleksive kombétare. Kjo gjé - e rriti
interesimin_e- tyre pér té zbuluar, njohur e grumbulluar pa-
surité e kulturés popullore. Duke rrémihur né hambarét e saj,
ata gjetén-thesare té vérteta, vlera t& mrekullueshme e té pa-
vdekshme, qé i pérfshiné né «Rapsodi té njé poeme shqgiptare»
(1866) té De Radés, «Pérmbledhje kéngésh popullore dhe.rap-
sodi shqiptare» (1871) té Z. Jubanit, «Bleta Shqiptare», e Th.
Mitkos (1878), «Valét e detit»'(1908)-e S. Dines, pa t& cilat, tra-
shégimi kulturor i popullit-toné do té kishte njé zbrazési té
ndjeshme. Né qgéndrimin-e ideologéve té Lidhjes Shqiptare té
bie né sy respekti i tyre i pakufishém ndaj té gjitha vlerave
materiale e shpirtérore. gé pat krijuar populli yné né t& ka-
luarén. Ata -kishin njé koncept t& gjeré& pér kulturén popu-
Itore,:. né té cilén pérfshinin jo, vetém gjuhén e krijmtariné
artistike, por .edhe- vlera té tjera — zakonet e traditat, virtytet
morale dhe urtésiné popullore, legjendat e kéngét historike,
fjalét-e urta dhe vallet, triméring, besén, mikpritjen, arkitektu-
rén popullore etj. : . )

‘Rilindasit e vlerésuan lart kulturén popullore, sepse, sé
pari, ajo e zbulonte popullin. toné si njé forcé kulturore kri-
juese, zbulonte talentin dhe’ dashuriné e tij pér kulturs, aspi-
ratén dhe aftésiné.e tij.pér t& ecur né rrugén e progresit e
té gytetérimit. =~ ° o ' , :

S€ dyti, kulturén popullore rilindasit ¢ vlerésuan si dé-
shminé mé té réndésishme t& lashtésisg, autoktonisé, vazhdi-
mésisé dhe origjinalitetit t& ekzistencés, t& historisé dhe té
jetés sé p0pu]llt,. 1€ kombit tong. Kultura popullore ishte pér
rilindasit shprehja mé e drejtpérdrejté dhe mé e ploté e veté-
qénies“se pavarur t_é popullit shgiptar dhe mjé instrument i
fu,qishem.l a.fn'mupltdhe i konsolidimit t& késaj vetégénieje.
Duke ruajtur e zhvilluar kulturén popullore, populli yné& kishte
ruajtur veten Sl popull e'si komb, kishte ruajtur gjithé ato
cilési gé¢ e shquanin nga popujt dhe kombet e tjera. «Né
folklorin, — sipas Th. Mitkos, — duket fisi, karakteri, adetet
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e zakonet e racés shgiptare»S, -«IN§ kéngét dhe né pérrallat
e vjetra té njé populli, — shkruan S..Dinja, — ruhen zakonet,
gjuha dhe historija e vet..»’. Rilindasit besonin se me origjina-
litetin e: saj- kultura pOpullore shqiptare kishte géné& njé. nga
armét. kryesore t&€ rezistencés sé popullit,pévballé pushtuesyve
té  huaj. Kultura popullore ishte’ njé nga llogoret, istikamet
kryesore t& géndresés shqiptare né ¢do kohé.

Sé treti, rilindasit :gmonin né kulturén popquore irymen
e saj’ kombétare e demokratike, e vlerésonin até si bartése t&
vetme té idealeve demokratlke, patriotike e revolucionare té
masave punonjése, qé perbemn forcén themelore -t& komb1t né
luftén e tij pér liri e pavarési.

Sé katérti, rilindasit e :vlerésonin. kulturén popullore si
njé mjet-t€ edukimit patriotik; si njé& mjet-té. bashkimit t& po-
pullit. De Rada thosh se folklon «do té bashkojé shqiptarét-
dhe «do t'i bégjé te rrémbejné edhe. n]ehere shpatat luftarake
né duart e.tyre., :

- Se ¢'vlera te pagmueshme te kulturés reﬂekswe kombe-
tare mund t& krijoheshin, duke u mbéshtetur né& kulturén po-
pullore, e déshmoi garté krijimi i letérsisé sé re artistike. shq1p—
tare té Rilindjes. Eshté e vérteté se qysh para Lidhjes s&
Prizrenit kishte pasur -pérpjekje pér krijimin e artit e té letér-
sisé sé kultivuar kombétare, por vetém me L1dh]en Shqiptare
letérsia shqlpe e kultivuar hyn né penudhen e saj moderne.
Né suazén e Lidhjes lindi nevoja pér njé art qé t'i frymézonte
e ti hidhte luftétarét né betejat e saj, t& armatosur me veté-
dije t& larté kombétare. Nuk é&shté e rastit qé até kohé doli
kénga madhore kombétare «Moj Shqypni, e mjera: Shqypni».
Ngjarjet e kohés s& L1dh3es s€ . Prizrenit, betejat e saj u béngé
burim frymézimi pér poetét e artistét e kohés dhe pér ata
qé erdhén mé voné, qé rrokén temén e luftés sé ¢lirimit kom-
bétar dhe qé& e béné moto kryesore té krijimtarisé s&¢ tyre le-
trare.

Letérsia artistike e thnd]es shénoi nJe etapé mé té lartg,
sepse mishéroi njé koncept t& ri e mé t& pérparuar mbi artin,
sepse fitoi njé karakter t& drejtpérdrejté tendencioz kombé-
tar, duke u béré zédhénés i idealeve té ¢lirimit kombétar. Ndry-
she nga shumé kr1]1me té letérsisé sé méparshme shqipe, qé

6) Th., Mitko, Bleta shqiptare_ 1924, £, 11.
7) S. Dine, Valét e detit, 1908, f. 1-2.
8) Céshije té folklorit, Shkodér 1973, f. 41.
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karakterizoheshin nga kufizime t& réndésishme, duke géné
té ndértuara sipas modeleve té huaja ose me njé gjuhé dialek-
tore dhe fjalé 1 huaja, me brendi fetare ose té zhveshura nga
idealet kombétare, letérsia dhe arti i Rilindjes trajtuan krye-
sisht njé tematiké me motive patriotike. Tema e luftés cli-
rimtare, e patriotizmit popullor aktiv, e lartésimit t& traditave
patriotike té lashta dhe e kultivimit t&é urrejtjes pér gjithé ar-
miqté e lirisé dhe t& Atdheut u b&é tema mé e preferuar e
letraréve té Rilindjes. Kjo letérsi u zhvillua si art thellésisht
i angazhuar dhe me tendenciozitet t& theksuar politik. Letérsia
e re e Rilindjes shérbeu si njé pasqyré e jetés kombétare, zbu-
loi karakterin shqiptar, vecorité e konstitucionit psikik kom-
bétar, té& virtyteve dhe zakoneve té tij.

Letérsia artistike, q& i béri jehon& Lidhjes Shgqgiptare,
shénoi njé shkallé mé té larté zhvillimi, gjithashtu, me ka-
rakterin e saj thellésisht popullor. Ajo u b& zédhénése besnike
e aspiratave dhe e idealeve social-estetike t& popullit, ajo ishte
njé letérsi qé iu drejtua masave té& gjera, njé letérsi e afért
pér to dhe e kuptueshme prej tyre. Kéto cilési ajo i fitoi si
me pérmbajtjen e saj patriotike, ashtu edhe me formén e saj,
qé i pérqasej natyrés dhe origjinalitetit t& gjuhés shqipe. Le-
térsia e Rilindjes thithi pér heré te paré pérvojén pozitive
té krijimtarisé popullore, u mbéshtet fugimisht né até. Pér-
voja estetike e folklorit forcoi origjinalibetin dhe frymén e saj
poppllgre. Letérsia e Rilindjes fitoi karakter popullor sepse
vuri né gendér té saj popullin dhe e paraqiti si subjekt t& njé
historie t& lavdishme, Fryma popullore e késaj letérsie béri té
mundur qé ajo té ushtronte njé ndikim t& madh e t& shuman-
shém né popull, t& depértonte né shiresat ma té ndryshme té
kombit, t& kalonte gojé mi& goj&, ashtu si folklori 'dhe té vinte
e gjallé dhe vepruese deri né ditét tona. '

Misionin e saj historik shoqgéror letérsia e Rilindjes e
plotésoi, sepse krijoi vlera t& pérsosura artistike. Potenciali i
fuqishém estetik i késaj letérsie u shpreh né zgjerimin e ho-
rizontit tematik e gjinor t& saj, né forcén e madhe ekspresi-
ve, ng themelet e shéndosha estetike. Duke pérfituar nga arti
klas1k. perparimtar botéror, letérsia joné e Rilindjes, me ka-
rakterin e saj kombétar, fito; njé fizionomi t€ saj origjinale edhe
né Planm metodologjik krijues, pa u béré njé pérshtatje e thje-
shté e parimeve 1€ klasicizmit, romantizmit ose metodave t&
tJera_ krlJl}_ese qé ishin na qarkullim. Ajo arriti maja té atilla,
té cilat p&r heré t& paré i dhané vend letérsiss shqiptare né
letérsiné botérore. K&ty s'ashts fjala vetém pér Milosaon,
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qé u miréprit qysh atéheré nga nj& numér i madh letrarésh me
autoritet té vendeve evropiane, por edhe pér veprat e Naimit,
té Cajupit etj. q& jané pérkthyer né& gjuhd t& tjera .dhe g&
vazhdojné t& pélgehen edhe sot e késaj dite. . '

Njé aspekt tjetér i réndésishém i veprimtarisé historike té
Lidhjes Shqiptare ka qené roli i madh e i drejtpérdrejté i saj
né krijimin e kulturés politike kombétare, e cila i priu gjithé
kulturés sé Rilindjes dhe u dha gjithé pjeséve té saj njé ka-
rakter t€ theksuar tendencioz politik. Studimet tona, qé kané
nxjerré né pah shumé vlera t& kulturés kombétare t&é Rilindjes,
nuk i kané kushtuar vémendjen e duhur njohjes sé vlerave té
kulturés politike kombétare t& késaj epoke, sepse shpesh veprim-
taria kulturore barazohet vetém me veprimtaring iluministe arsi-
more, shkencore e artistike, kurse prej saj pérjashtohet veprimta-
ria politike. Mirépo q& mund t& keté edhe politika vleré kulturore,
qé ka kuptim té flitet pér kulturé politike, si pjesé e pandaré
e kulturés sé pérgjithshme t& njé kombi ose klase, kété e tre-
gon mé sé miri edhe veprimtaria e Lidhjes Shqgiptare té Priz-
renit. Prandaj do té ishte e njéanshme t&é karakterizonim vep-
rimtariné e Lidhjes. Shqiptare dhe t& mos pérfillnim kontribu-
tin e saj té shquar né krijimin e kulturés s&¢ re politike té&
popullit tong, vlerat e s& cilés rilindasit i pérfshinin né koncep-
tin e qytetérimit dhe i konsideronin si nj& nga mjetet e do-
mosdoshme t& luftés pér liri, pavarési e progres. :

Kultura politike, g& u pérpunua nén.ndikimin e Lidhjes sé
Prizrenit, pati m& themel t& saj njé konceptim t& ri t& pro-
blemeve t€ jetés politike té kombit dhe njé géndrim t& ri té
masave t€ gjera ndaj politikés. Kultura politike e Rilindjes
u shpreh para sé¢ gjithash né& formulimin dhe né luftén pér
realizimin e njé politike shqiptare. Vete Lidhja Shqiptare dhe
veprimtaria e saj politike ishin mish&rimi m& i gjallé dhe akti
mé i réndésishém i politikés shqgiptare nga koha e Skénder-
beut dhe deri n& pragun e shpalljes s& pavarésisé sé Shqipé-
risé me 1912,

Deri né prag té Lidhjes sé& Prizrenit politika konsiderohej
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si njé céshtje e kombeve {é tjera, si e drejté ekskluzive e pu-
shtuesve, e Portés, e fuqive t& médha, e Evropés, e diplomacisé
s€ huaj. Zgjedha e robéria e kishin ménjanuar ‘de jure e de
facto popullin shqiptar si subjekt t& politikés brenda perando-
risé otomane dhe né& arenén ndérkombétare, kurse Lidhja e
Prizrenit tregoi se politiké mund dhe duhej t& bénin edhe
shqiptarét. Politika shqiptare, si veprimtari qé shprehte dhe
mbronte interesat kombétare, qé afirmonte ekzistencén dhe té
drejtat e kombit shqiptar, u b& me t& vértets faktor i réndé-
sishém i emancipimit t& pérgjithshém ideologjik, politik e
kulturor té€ popullit toné. . )

Veprimtaria e Lidhjes Shqiptare, si kulturé politike, u
shpreh edhe né aktivizimin e gjeré té. masave ‘né veprimta-
ring e saj politike, né politikén shqiptare. Populli yné kishte
marré pjesé edhe né t& kaluarén n& luftéra e lévizje politike,
né kryengritje t& armatosura, por gjaté Lidhjes Shqiptare vep-
rimtaria politike e popullit shqiptar u ngrit né njé nivel mé
té larté.q# u karakterizua nga pjesémarrja e gjeré e masave
né t& ' nga ndérgjegja e larté e tyre patriotike; nga shkrirja
e luftés s& armatosur me luftén diplomatike. N& suazén . e.Lidh-
jes .popul}i krijoi organet e tij té Vetéqeverisjes, kombétare dhe
hyri né rrugén .e veprimit si forcé e organizuar shtetérore, si
subjekt i pushtetit t& ri shtetéror. Gjats Lidhjes Shqiptare
Shqipéria doli dhe veproi aktivisht n& arenén diplomatike
ndérkombétare. Ideologét e Lidhjes Shqiptare e theksonin se
ajo slishte krijim artificial i njs elite, i njé parésie, por i ki-
shte rrénjét thellé né masat, ishte nj& organizim politik i veté
masave. Ata qé shpallén Lidhjen Shqgiptare, — shkruante Pa-
shko Vasa, «nuk ishin as krerg, as njeréz me influencé, Ata
gcillén né em}ilér a’;le poPrlﬁilxii shqiptar, sepse ishin vets populli...

e pasi e shpallé u zhdukén, hyné pérséri ng oiir; ]
prej t& cilit kishin dalé».?, V7% PERSELL né giirin e popullit

Né luftén e Lidhjes Shqiptare pér t& zbatuar politikén
shqiptare u formua dhe u rrit njé plejadé e térs politikanésh
té shquar shqiptaré, q¢ luajtén njé rol t& madh, politikané té
devotshém pér ¢éshtjen shqiptare dhe me prestigj e autoritet
té madh si tek masat, ashtu edhe né arenén ndérkombétare si

9) Akte té Rilindjes kombétare shqiptare 1878-1912. f. 7.
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Abdyl Frashéri, Pashko Vasa, -Ismail Qemali, Jani Vreto, Zija
Prishtina, Sulejman Vokshi, Iljaz Dibra etj. . . - o

Njé& nga vlerat kryesore t& kulturés politike t& Rilindjes
Kombétare ishte edhe mendimi i ri, i pérparuar politik me
karakter kombétar, gé.u shpreh né dokumentet kryesore zyr-
tare e jozyrtare t€ Lidhjes Shqiptare dhe né njé varg trakta-
tesh politike si «E vérteta mbi Shqipéring e shqiptarét~ (1878)
e P. Vasgs, «Apologjia»-(1878) e J. Vretos, «Shqipéria ¢’ka qé-
ng, ¢’éshté e ¢’do té jeté» (1899) e S. Frashérit dhe né njé mori
artikujsh politiké t& Abdyl Frashérit, Thimi Mitkos, Th. Krejt,
Th. Brandit, A. Kulluriotit, Shahin Kolonjés etj.

- Mendimi politik i Lidhjes Shqiptare dhe i Rilindjes luajti
njé rol shumé t€ réndésishém né formimin e ndérgjegjes kom-
bétare, né té cilén solli- ideale dhe - koncepte t& reja politike
si konceptet e «atdheut», «lirisé», «barazisé», «drejtésisé~, «pa-
varésisé», «interesit kombétar», autonomisé»> etj. Mendimi po-
litik i Rilindjes i dhuroi ndérgjegjes sé kombit njé .varg t&
téré idesh té reja se «Perandoria otomane.ishte njé i vdekur
qé duhej varrosur sa.mé paré», se «shpétimi i Shqipérisé ishte
né doré. té shgiptaréve», se «ngjallja e Turqisé. &shté vdekja
e Shqipérisé», -se «nuk kemi nevojé pér princéra e mbretér, qé
18 na piné gjakun» dhe sa e sa.1& vérteta t& tjera, q& tingé-
lluan né kohén e Lidhjes Shqiptare dhe mé voné si sihariqe
té médha pér kombin. - . o :

Mendimi i pérparuar politik i Rilindjes i zbuloi dhe i bé-
ri t& njohura interesat e vecanta t& kombit shqiptar dhe i shpa-
1li-ato si kriter themelor té vlerésimit t& gjithé ngjarjeve dhe
veprimeve politike t& koh&s brenda vendit, né perandoriné
otomane dhe né arenén ndérkombétare. -

‘Mendimi politik rilindas u pérftua drejtpérdrejt nga pér-
voja historike e popullit tong, e luftérave té tij né kohén e
Skénderbeut e mé vong, nga pérvoja tragjike e synimeve pér
autonomi té€ Ali pashé Tepelenés dhe Bushatllinjve, e krye-
ngritjeve fshatare t& periudhés s& Tanzimatit dhe sidomos
e Lidhjes s& Prizrenit. Q& kétej ai provoi konkluzionin se
shqiptarét s’kishin nga e prisnin shpétimin vegse nga vetja
e tyre, se njé komb qé pret shpétimin nga té huajté, s'mund &
meritonte veg skllavéri. :

Njé merité e réndésishme historike e mendimit politik
rilindas ishte se ai zbuloi natyrén kolonizuese, ekspansioniste
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té politikés sé Evropés imperialiste té cerekut té fundit té she-
kullit XIX, qé ishte e angazhuar e téra né luftén pér rindarjen
e sferave té influencés dhe pér pushtime koloniale. Mendimi
i pérparuar politik rilindas i ndihmoi shqiptarét gé té mos
u besonin politikés dhe kombinacioneve diplomatike gé& béhe-
shin nga Evropa imperialiste né kurriz té Shqipérisé. Sami
Frashéri, duke demaskuar thelbin shovinist té politikés sé fu-
give imperialiste dhe t& shteteve fginje, theksonte: <«Secili
shikon t& fitonjé veté e t& hajé shokné. Kombet jané si peshqit
gé hané njéri tjetrin. Mjeré kush &shté i dobét».10

Duke njohur interesin kombétar dhe duke e vendosur né
themel t& politikés shqiptare, mendimi politik i rilindasve njé-
kohésisht distancohej nga shovinizmi dhe nacionalizmi reaksio-
nar borgjez. «Ne déshirojmé nxehtésisht té jetojmé né paqe
me té gjithé fqinjét tang Malin e Zi dhe Greqiné, Serbiné
dhe Bullgaring, — thuhej né proklamatén e 30 majit t& 1878 t&
Komitetit Qendror pér t& mbrojtur té drejtat e kombit shqip-
tar._l\"“'e_ nuk duam dhe nuk kérkojmé asgjé prej tyre, por jemi
k%‘_e]fc'ems.llqt_ té vendosur t& mbrojmé me kémbéngulje c¢do gjé
Q€ &shté e jona. T’u lihen shgiptaréve tokat shgipétare»il
«Nuk jemi eksklusivists, — shpallej né njé deklaraté tjetér té
leh]ﬁs. — Duam vendin tong, por duam aq dhe ndoshta mé
shumé té vértetén dhe drejtésinés.

M‘—:ndlr}‘_ll 1 pérparuar politik rilindas ka meritén se for-
mu101"1.d<ine"e autonomisé politike teritoriale, madje, edhe t&
pavaresise s€ ploté, sic e shprehu S. Frashéri mé 1881 né
letrén g€ 1 dérgonte De Radés. Duke e pérgjithésuar pérvojén
€ organizimit §htetér0r té Lidhjes Shqiptare té Prizrenit men-
dimi politik rilindas argumentoi se si duhej té ishte e orga-
nizuar autonomia politike dhe shteti i ardhshém i pavarur
shgiptar n@ menyré qé ky, nga njéra ané, té siguronte térésiné
teriforiale, mbrojtjen e interesave kombétare dhe zhvillimin €
ven'di't D€ rrugén e progresit dhe, nga ana tjetér, té siguronte
a.1.<t1v1z1m.m e veté popullit né drejtimin shtetéror e politik
té kombit, t& siguronte lirits dhe té drejtat demokratike né

10) S. Frashéri, Shqipéria ¢’ka qent, ¢'éshté ¢ ¢'do (& béheté? Bot. 1962,
£ 47,

11) Akte t€ Rilindjes Kombitare shqipfare, 1878-1912, Bot. 1978, £, 19.
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njé shtet té organizuar né trajtén e njé republike parlamentare,
pa mbretér e princa,

Meé né fund, njé merité tjetér e mendimit politik rilindas
éshté se ai pérligji teorikisht, politikisht dhe juridikisht t& drej-
tén e shqgiptaréve pér té kundérshtuar edhe me armé politikén
e fugive té médha dhe ¢do politiké tjetér gé synonte t& merrte
népér kémbé interesat kombétare. Njohja e sé drejtés pér t'u
mbrojtur me armé u konkretizua edhe né organizimin ush-
tarak té forcave té armatosura té& Lidhjes Shqiptare, q& luajtén
njé rol té réndésishém né kundérshtimin e planeve ekspan-
sioniste té shteteve fginje, té fugive t& médha dhe 1& Por-
tés.

Ideologét e Lidhjes sé Prizrenit ishin t& gjithé iluministé
konsekuenté dhe besonin né forcén e dijes, por ata ishin edhe
politikané demokraté e revolucionaré, gé u jepnin réndési né
luftén pér clirimin kombétar né radhé té paré mjeteve dhe
metodave té luftés politike. Duke pérgjithésuar pérvojén e
Lidhjes dhe duke nxjerré prej saj mésime Sami Frashéri
thoshte se «té drejtat tona duhet t'i kérkojmé me fjalé, por
ta kemi edhe pushkén plot». Lufta me armé e popullit kundér
pushtuesve ishte me t& vérteté veprim i njé force kulturore,
qé mbronte vlerat mé té ¢muara té kulturés — liriné dhe pa-
varésiné e Atdheut.

Fryma kryengritése e Lidhjes Shqiptare t& Prizrenit iu
komunikua gjithé kulturés kombétare shqiptare, késaj kulture
rebele, qé u rrit pa lejé garkullimi, burgjeve dhe bodrumeve,
maleve dhe shpellave, syrgjyneve dhe llogoreve. Kjo kulturé
nuk doli nga akademira dhe seminare, mejtepe e oborre,
por u krijua me ndihmat e barinjve e bujqve, me punén vet-
mohuese té€ mésuesve pa grada shkencore dhe pa rrogg, té
mallkuar nga kisha e xhamia. Kjo kulturé rebele mbante té
gjallé né popull frymén kryengritése, i ndriconte rrugén pér-
para dhe i printe né luftén e tij pér liri. Ajo ishte kulturé
e njé kombi té ri, qé tashmé kishte ndier e provuar forcén
e tij, gé ishte kalitur né disfata e né fitore dhe qgé kishte fituar
pérmes tyre besimin e palékundur né ngadhnjimin e pa-
shmangshém té céshtjes sé tij té drejté. Kété besim e shpre-
hu ideologu i Lidhjes Shqiptare Sami Frashéri kur tha: «Kush
té na dalé pérpara e i€ na ndalojé né kété udhé té shenjté-
ruaré, ta shtyjmeé, ta rrézojmé, ta shkelim e té shkojmé tutje,
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e persériti P. N. Luarasi kur shpalli: «Edhe 99 heré té rrézo-
hemi, pérséri duhet t& ngrihemil». Optimizmi historik, qé& bar-
ti me vete kultura kombétare e Rilindjes, e ushgeu popullin
né gjithé peripecité dhe luftérat e mévonshme; kété .optimi-
zém e sjell ajo deri né ditét tona, duke na i shtuar forcat.dhe

duke na pérkrahur pér t& ecur pérpara né rrugén e lavdishme
té socializmit nén udh&heqjen e Partisé, - o
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Fage

Njéqindvjetori i Lidhjes Shqiptare té Prizrenit — njé daté
e shé&nuar e historisé sé lavdishme té& popuillit shqiptar.
(Kryeartikull i gazetés «Zéri i Popullit> i datés 5 mars 1978).

Mehmet Shehu Fjala e mbajtur me rastin € varrimit t€ eshtrave
té& Abdyl e Naim Frashérit.

Ramiz Alia Fjala e mbajtur né€ mbledhjen solemme kushtuar 100-
-vjetorit t& Lidhjes Shqiptare t& Prizrenif. s

Aleks Buda Lidhja Shqiptare e Prizrenit dhe rrénjét e saj hi-
storike.

Stefanaq Pollo Lidhja Shqgiptare e Prizrenit dhe lufta e saj pér
¢lirimin dhe bashkimin kombétar.

Arben Puto Lidhja Shqgiptare pér mbrojtjen e t€ drejtave t& kom-
bit né vitet e krizés lindore.

Alfred Uci Lidhja Shqiptare e Prizrenit si faktor kulturor né
Rilindjen Xombétare.
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